
11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

ИРКУТСК
О  Ф  И  Ц  И  А  Л  Ь  Н  Ы  Й 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.10.2014 № 031-06-1261/14

О внесении изменений в постановление администрации города Иркутска от 08.12.2010 
№ 031-06-3015/10

Руководствуясь ст. 16  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 37, 
38, 42 Устава города Иркутска, администрация города Иркутска 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска от 08.12.2010 № 031-
06-3015/10 «О создании муниципальных казенных учреждений города Иркутска путем 
изменения типа муниципальных бюджетных учреждений города Иркутска» в редакции 
постановления администрации г. Иркутска от 07.12.2012 № 031-06-2395/12  (далее – 
постановление) следующие изменения:

1.1. В пункте 3 постановления слова «Борисова И.А.» исключить.
1.2. В столбце 3 строки 2 Приложения № 1 к постановлению слова «Управление по 

делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации г. Иркутска» 
заменить словами «Комитет городского обустройства администрации города Иркутска».

2. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации города Иркутска опубликовать 
настоящее постановление.

3. Архивному отделу организационно-контрольного управления аппарата 
администрации г. Иркутска внести в оригинал постановления администрации города 
Иркутска от 08.12.2010 № 031-06-3015/10 информационную справку о дате внесения в 
него изменений настоящим постановлением.

4. Заместителю мэра – председателю комитета городского обустройства 
администрации г. Иркутска Дугарову Б.Д. утвердить изменения в Устав муниципального 
казенного учреждения «Аварийно-спасательная служба г. Иркутска» (далее – МКУ «АСС 
г. Иркутска») в части изменения структурного подразделения администрации города 
Иркутска, осуществляющего функции и полномочия учредителя МКУ «АСС г. Иркутска» 
в трехдневный срок со дня их представления в комитет городского  обустройства 
администрации города Иркутска.

5. МКУ «АСС г. Иркутска» (Матвеев):
5.1. в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации 

подготовить соответствующие изменения в Устав МКУ «АСС г. Иркутска» и представить 
их на утверждение в комитет городского обустройства администрации города Иркутска 
в месячный срок со дня вступления в силу настоящего постановления;

5.2. обеспечить государственную регистрацию изменений в Устав МКУ «АСС г. 
Иркутска».

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента окончания реорганизации 
МКУ «АСС г. Иркутска» и распространяется на правоотношения, возникающие 
при составлении проекта бюджета города Иркутска, рассмотрении, утверждении и 
исполнении бюджета города Иркутска, начиная с бюджета города Иркутска на 2015 год и 
на плановый период 2016 и 2017 годов. 

И.о. главы администрации
города Иркутска                                                                                                         А.Б. Логашов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.10.2014 № 031-06-1300/14

О Порядке организации общественных обсуждений намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности, которая подлежит экологической экспертизе и которую предполагается 
осуществлять на территории города Иркутска

В целях соблюдения прав человека на благоприятную окружающую среду 
посредством предупреждения негативных воздействий хозяйственной и иной 
деятельности на окружающую среду, руководствуясь ст.ст. 49, 51 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ 
«Об экологической экспертизе», Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Положением об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на 
окружающую среду в Российской Федерации, утвержденным приказом Госкомэкологии 
Российской Федерации от 16.05.2000 № 372, ст. ст. 37, 38, 42 Устава города Иркутска, 
принятого решением городской Думы г. Иркутска от 20.05.2004 №  003-20-430537/4, 
администрация города Иркутска 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Порядок организации общественных обсуждений намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе и 
которую предполагается осуществлять на территории города Иркутска (Приложение № 
1).

2. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации города Иркутска опубликовать 
настоящее постановление с приложением.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра – председателя комитета городского обустройства администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска             В.И. Кондрашов

Приложение № 1 к постановлению
администрации города Иркутска
от 30.10.2014г.  № 031-06-1300/14

Порядок
 организации общественных обсуждений 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической 
экспертизе и которую предполагается осуществлять на территории города Иркутска

1. Настоящий Порядок организации общественных обсуждений намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе 
и которую предполагается осуществлять на территории города Иркутска (далее - 
Порядок) разработан в соответствии с ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 23.11.1995 № 
174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Положением об оценке воздействия намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации, 
утвержденным приказом Госкомэкологии Российской Федерации от 16.05.2000 № 372 
(далее – Положение).

2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
2.1. Намечаемая хозяйственная и иная деятельность - деятельность, способная оказать 

воздействие на окружающую природную среду и являющаяся объектом экологической 
экспертизы.

2.2. Заказчик - юридическое или физическое лицо, отвечающее за подготовку 
документации по намечаемой деятельности в соответствии с нормативными требованиями, 
предъявляемыми к данному виду деятельности, и представляющее документацию по 
намечаемой деятельности на экологическую экспертизу.

2.3. Оценка воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую 
среду (далее - оценка воздействия на окружающую среду) - процесс, способствующий принятию 
экологически ориентированного управленческого решения о реализации намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности посредством определения возможных неблагоприятных 
воздействий, оценки экологических последствий, учета общественного мнения, разработки 
мер по уменьшению и предотвращению воздействий.

2.4. Экологическая экспертиза - установление соответствия намечаемой хозяйственной 
и иной деятельности экологическим требованиям и определение допустимости реализации 
объекта экологической экспертизы в целях предупреждения возможных неблагоприятных 
воздействий этой деятельности на окружающую природную среду и связанных с ними 
социальных, экономических и иных последствий реализации объекта экологической 
экспертизы.

2.5. Материалы по оценке воздействия - комплект документации, подготовленный 
при проведении оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду и 
являющийся частью документации, представляемой на экологическую экспертизу.

3. Общественные обсуждения намечаемой хозяйственной и иной деятельности, 
которая подлежит экологической экспертизе и которую предполагается осуществлять на 
территории города Иркутска, проводятся в форме общественных слушаний.

4.  Дата,  место проведения общественных слушаний, список приглашаемых лиц и 
представителей органов государственной власти и органов местного самоуправления города 
Иркутска, иных органов и организаций (далее – список представителей) определяются 
заказчиком по согласованию с отделом экологической безопасности и контроля управления 
экологии Комитета городского обустройства администрации города Иркутска (далее – отдел 
экологической безопасности) путем направления соответствующего обращения.

Отдел экологической безопасности в течение 2 рабочих дней со дня поступления 
обращения Заказчика согласовывает дату, место проведения общественных слушаний и 
список представителей.

Заказчик не позднее, чем за 30 дней до окончания проведения общественных слушаний 
публикует в официальных изданиях федеральных органов исполнительной власти (для 
объектов экспертизы федерального уровня), в официальных изданиях Иркутской области и 
органов местного самоуправления города Иркутска информацию о:

- названии, целях и месторасположении намечаемой деятельности;
- наименовании и адресе заказчика или его представителя;
- дате и месте проведения общественных слушаний;
- примерных сроках проведения оценки воздействия на окружающую среду;
- сроках и месте доступности предварительного варианта материалов по оценке 

воздействия на окружающую среду, а также иную информацию (в том числе  список участников 
общественных слушаний).

5. Одновременно с опубликованием информации, указанной в п. 4 настоящего 
Порядка, но не позднее чем за 20 дней до дня проведения общественных слушаний 
заказчик представляет информационное письмо по форме согласно Приложению № 1 к 
настоящему Порядку в:

- комитет городского обустройства администрации города Иркутска;
- комитет по градостроительной политике администрации г. Иркутска;
- комитет по управлению округом администрации города Иркутска (по 

подведомственной территории);
- службу архитектуры Иркутской области;
-службу государственного жилищного и строительного надзора Иркутской области 

(в случае осуществления ею надзора за строительством, реконструкцией объекта, 
созданного в результате осуществления намечаемой хозяйственной и иной деятельности, 
которая подлежит экологической экспертизе);

- иные органы, организации, список представителей которых согласован с отделом 
экологической безопасности.

Одновременно с информационным письмом заказчик (его представитель) 
представляет на электронном носителе либо направляет на электронную почту 
соответствующего комитета администрации города Иркутска, службы Иркутской 
области, иного органа, организации предварительный вариант материалов по оценке 
воздействия на окружающую среду. Объем входящего электронного сообщения на 
электронный адрес соответствующего комитета администрации города Иркутска не 
должен превышать 30 (тридцати) Мегабайт.



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

2

нахождения, почтовый адрес, номер телефона (номер факса и адрес электронной почты 
в случае их наличия); для физических лиц – фамилия, имя, отчество заказчика, его место 

жительства и почтовый адрес, номер телефона (номер факса и адрес электронной почты в 
случае их наличия))

Информационное письмо

Сообщаю, что ____________________________________ по адресу:
                                      (указываются дата, время)
______________________________________________________________ 
                                      (указывается адрес места проведения )

будут проведены общественные слушания предварительного варианта материалов 
по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности, которая подлежит экологической экспертизе и которую предполагается 
осуществлять на территории города Иркутска: ___________________________________
____________
                            (указывается вид намечаемой хозяйственной и иной деятельности)
______________________________________________________________.

Приложение: предварительный вариант материалов по оценке воздействия на 
окружающую среду в электронном виде на ______________________________________
_________________________

(указывается вид электронного носителя (в случае представления на электронном 
носителе) либо то, что данный документ направлен по электронной почте)

___________________________                                                          Подпись ______________
(указываются должность – для юридических лиц, 

фамилия, инициалы)

6. После получения информационного письма и предварительного варианта 
материалов по оценке воздействия на окружающую среду отдел экологической 
безопасности вправе самостоятельно направить копию представленного заказчиком 
предварительного варианта материалов по оценке воздействия на окружающую среду 
для рассмотрения в иные органы и  организации. 

7. На информационном письме в день его получения лицом, ответственным за 
просмотр и ведение официальных почтовых ящиков электронной почты соответствующего 
комитета администрации города Иркутска, указанного в п. 5 настоящего Порядка, 
проставляется отметка о дате его поступления и о представлении либо непредставлении 
предварительного варианта материалов по оценке воздействия на окружающую среду в 
электронном виде.

Информационное письмо с предварительным вариантом материалов по оценке 
воздействия на окружающую среду в течение 1 рабочего дня со дня его поступления в 
соответствующий комитет администрации города Иркутска, указанный в п. 5 настоящего 
Порядка, передается для рассмотрения соответственно в:

- отдел экологической безопасности;
- отдел информационных систем обеспечения градостроительной деятельности 

департамента обеспечения градостроительной деятельности комитета по 
градостроительной политике администрации г. Иркутска (далее – отдел ИСОГД);

- отдел коммунального хозяйства управления жилищно-коммунального хозяйства 
комитета по управлению соответствующим округом администрации города Иркутска.

8. В случае, если предварительный вариант материалов по оценке воздействия 
на окружающую среду не представлен, представлен не в полном объеме, не поддается 
прочтению, сотрудники отделов, указанных в п. 7 настоящего Порядка, извещают 
об этом заказчика путем телефонной, факсимильной связи или путем отправления 
письма электронной почтой в течение 2 рабочих дней со дня поступления в отдел 
информационного письма.

9. В случае, если после получения извещения, указанного в п. 8 настоящего 
Порядка, заказчик в срок не позднее чем за 15 дней до дня проведения общественных 
слушаний не представит в соответствующий отдел в электронном виде в полном объеме 
поддающийся прочтению предварительный вариант материалов по оценке воздействия 
на окружающую среду, сотрудник данного отдела, присутствующий на общественных 
слушаниях, вносит в протокол общественных слушаний замечание о непредставлении 
заказчиком соответствующих материалов.

10. Отдел ИСОГД не позднее, чем за 10 дней до дня проведения общественных 
слушаний предоставляет в отдел экологической безопасности в письменном виде 
информацию, содержащуюся в документах территориального планирования, 
документации по планировке территории, правилах землепользования и застройки, за 
подписью начальника отдела ИСОГД, необходимую для рассмотрения предварительного 
варианта материалов по оценке воздействия на окружающую среду и проведения 
общественных слушаний. 

11. Отдел экологической безопасности, отдел коммунального хозяйства управления 
жилищно-коммунального хозяйства комитета по управлению соответствующим округом 
администрации города Иркутска принимают обязательное участие в общественных 
слушаниях.

Отдел территориального планирования управления архитектуры и 
градостроительства комитета по градостроительной политике администрации г. Иркутска 
(далее – отдел территориального планирования) принимает участие в общественных 
слушаниях по приглашению отдела экологической безопасности, направленному в отдел 
территориального планирования не позднее чем за 10 дней до проведения общественных 
слушаний.

12. Регистрацию участников общественных слушаний, открытие и ведение 
общественных слушаний, составление протокола общественных слушаний осуществляет 
заказчик (его представитель).

В протоколе четко фиксируются основные вопросы обсуждения, а также предмет 
разногласий между общественностью, органами и организациями, участвующими в 
проведении общественных слушаний и заказчиком (если таковой был выявлен). Протокол 
подписывается представителями органов исполнительной власти и органов местного 
самоуправления  города Иркутска, граждан, общественных организаций (объединений), 
заказчика, присутствовавшими на общественных слушаниях. Протокол проведения 
общественных слушаний входит в качестве одного из приложений в окончательный вариант 
материалов по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности.

Заказчик в течение 10 дней с момента проведения общественных слушаний направляет 
копию протокола общественных слушаний в отдел экологической безопасности.

В течение 30 дней со дня окончания общественных слушаний и до принятия решения 
о реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности заказчик обеспечивает 
принятие от участников общественных слушаний письменных замечаний и предложений, 
документирование указанных предложений в приложениях к материалам по оценке 
воздействия на окружающую среду.

Заместитель мэра – председатель
комитета по градостроительной политике 
администрации г. Иркутска                                                                                                Е.А. Харитонов

Приложение № 1 к Порядку организации 
общественных обсуждений намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности, 
которая подлежит экологической 

экспертизе и которую предполагается 
осуществлять на территории 

города Иркутска

В _________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________

(указывается наименование отдела структурного 
подразделения администрации города Иркутска, службы)

от заказчика - ______________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________

(указывается: для юридических лиц – полное наименование заказчика, его реквизиты, место 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.10.2014 № 031-06-1303/14

О внесении изменений в некоторые муниципальные правовые акты 

Руководствуясь ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 78, 86 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, ст.ст. 37, 38, 42 Устава города Иркутска, распоряжение 
администрации города Иркутска от 30.04.2014 № 031-10-305/14 «Об утверждении Положений» 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска от 09.04.2009 № 031-06-
1282/9 «Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий из бюджета города 
Иркутска инновационной инфраструктуре на финансовое обеспечение (возмещение) затрат 
в связи с оказанием консультационных и организационных услуг субъектам инновационной 
деятельности, направленных на создание новых высокотехнологичных производств» в 
редакции постановления администрации города Иркутска от 08.08.2013 № 031-06-2171/13 
(далее – постановление) следующие изменения:

1.1. В пункте 3 постановления слова «А.А. Альмухамедова» исключить.
1.2. В пункте 1.4. раздела 1 Приложения № 1 к постановлению слова «долгосрочной 

целевой программы» заменить словами «муниципальной программы».
1.3. В подпункте 3.1.2. пункта 3.1. раздела 3 Приложения № 1 к постановлению слова «в 

размере 20%» заменить словами «в размере не менее 20%».
1.4. Подпункт 4.3.6.1. пункта 4.3. раздела 4 Приложения № 1 к постановлению изложить в 

следующей редакции:
«4.3.6.1. Копию устава со всеми изменениями и дополнениями, заверенную подписью 

руководителя и печатью организации.».
1.5. Подпункт 4.3.7. пункта 4.3. раздела 4 Приложения № 1 к постановлению дополнить 

подпунктами 4.3.7.2., 4.3.7.3. следующего содержания:
«4.3.7.2. Свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве 

индивидуального предпринимателя.
4.3.7.3. Свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе».
1.6. В пункте 4.4. раздела 4 Приложения № 1 к постановлению слова «составляет 80%» 

заменить словами «составляет не более 80%».
1.7. В пункте 4.7. раздела 4 Приложения № 1 к постановлению слова «отдела инноваций» 

заменить словами «сектора инноваций отдела инвестиций и инноваций».
1.8. Пункт 4.8. раздела 4 Приложения № 1 к постановлению изложить в следующей 

редакции:
«4.8. Специалист в течение 5 рабочих дней с момента получения документов, указанных 

в пункте 4.3. настоящего Положения, проверяет их на наличие (отсутствие) оснований для 
отказа в предоставлении субсидий, предусмотренных дефисами 1-4 пункта 4.9.1. настоящего 
Положения.». 

1.9. Дефис 6 пункта 4.15. раздела 4 Приложения № 1 к постановлению после слов «по 
реализации проекта» дополнить словами «(если таковые имеются).».

2. Внести в постановление администрации города Иркутска от 22.06.2009 № 031-06-2146/9 
«Об утверждении Положения о порядке проведения экспертизы инновационных проектов, 
приоритетных для реализации на территории города Иркутска» в редакции постановления 
администрации города Иркутска от 26.02.2013 № 031-06-351/13 (далее – постановление) 
следующие изменения:

2.1. В пункте 3 постановления слова «Альмухамедова А.А.» исключить.
2.2. В пункте 1.3. раздела 1 Приложения № 1 к постановлению слова «долгосрочной 

целевой программы» заменить словами «муниципальной программы».
2.3. В пункте 1.5. раздела 1 Приложения № 1 к постановлению слова «договоры» 

заменить словами «муниципальные контракты».
2.4. В пункте 1.6. раздела 1 Приложения № 1 к постановлению слова «долгосрочной 

целевой программы» заменить словами «муниципальной программы».
2.5. В пункте 2.3. раздела 2 Приложения № 1 к постановлению слова «долгосрочной 

целевой программы» заменить словами «муниципальной программы».
2.6. В подпункте 3.2.1. пункта 3.2. раздела 3 Приложения № 1 к постановлению слова 

«отдела инноваций» заменить словами «сектора инноваций отдела инвестиций и инноваций».
2.7. В наименовании Приложения №  4 к Приложению № 1 к постановлению слова 

«Примерная форма договора» заменить словами «Примерная форма муниципального 
контракта».

2.8. В преамбуле Приложения №  4 к Приложению № 1 к постановлению слова 



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

3

администрации г. Иркутска;
- заместителем начальника департамента - начальником юридического отдела 

департамента правовой работы аппарата администрации г. Иркутска и передается на подпись 
мэру города Иркутска».

5. Внести в постановление администрации города Иркутска от 23.03.2012
№ 031-06-604/12 «Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий 

инновационной инфраструктуре из бюджета города Иркутска на возмещение затрат в связи 
с оказанием услуг венчурного партнера» в редакции постановления администрации города 
Иркутска от 11.09.2013 № 031-06-2434/13 (далее – постановление) следующие изменения:

5.1. В пункте 3 постановления слова «А.А. Альмухамедова» исключить.
5.2. В пункте 1.4. раздела 1 Приложения № 1 к постановлению слова «долгосрочной 

целевой программы» заменить словами «муниципальной программы».
5.3. В подпункте 4.3.7.1. пункта 4.3. раздела 4 слова «Копии учредительных документов» 

заменить словами «Копию учредительного документа».
5.4. В пункте 4.7. Раздела 4 Приложения № 1 к постановлению слова «отдела 

инновационной политики» заменить словами «сектора инноваций отдела инвестиций и 
инноваций».

5.5. Пункт 4.16. раздела 4 Приложения № 1 к постановлению после слов «рекомендации 
экспертной комиссии по реализации проекта» дополнить словами «(если таковые имеются).».

6. Внести в постановление администрации города Иркутска от 09.04.2012
№ 031-06-622/12 «Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий из бюджета 
города Иркутска субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим 
инновационную деятельность на территории города Иркутска на возмещение затрат, 
связанных с регистрацией прав интеллектуальной собственности» в редакции постановления 
администрации города Иркутска от 30.07.2013 № 031-06-1967/13 (далее – постановление) 
следующие изменения:

6.1. В констатирующей части постановления слова «долгосрочной целевой 
программы» заменить словами «муниципальной программы».

6.2. В пункте 3 постановления слова «А.А. Альмухамедова» исключить.
6.3. В пункте 1.4. Раздела 1 Приложения № 1 к постановлению слова «долгосрочной 

целевой программы» заменить словами «муниципальной программы».
6.4. Подпункт 4.4.5.1. пункта 4.4. раздела 4 Приложения № 1 к постановлению изложить в 

следующей редакции:
«4.4.5.1. Копию устава со всеми изменениями и дополнениями, заверенную подписью 

руководителя и печатью организации.».
6.5. Подпункт 4.4.7. пункта 4.4. раздела 4 Приложения № 1 к постановлению дополнить 

подпунктами 4.4.7.3., 4.4.7.4. следующего содержания:
«4.4.7.3. Свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве 

индивидуального предпринимателя.
4.4.7.4. Свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе».
6.6. В пункте 4.7. раздела 4 Приложения № 1 к постановлению слова «отдела инноваций» 

заменить словами «сектора инноваций отдела инвестиций и инноваций».
6.7. Абзац 2 пункта 4.18. раздела 4 Приложения № 1 к постановлению изложить в 

следующей редакции:
«Проект постановления подлежит согласованию с:
- начальником отдела инвестиций и инноваций управления по стратегическому развитию 

и инвестиционной политике комитета по экономике администрации г. Иркутска;
- заместителем председателя комитета - начальником управления по стратегическому 

развитию и инвестиционной политике комитета по экономике администрации г. Иркутска;
- начальником юридического отдела комитета по экономике администрации г. Иркутска;
- заместителем мэра - председателем комитета по экономике администрации г. Иркутска;
- заместителем председателя комитета - начальником департамента финансов комитета 

по бюджетной политике и финансам администрации г. Иркутска;
- заместителем мэра - председателем комитета по бюджетной политике и финансам 

администрации г. Иркутска;
- заместителем начальника департамента - начальником юридического отдела 

департамента правовой работы аппарата администрации г. Иркутска и передается на подпись 
мэру города Иркутска».

6.8. Пункт 4.20. раздела 4 Приложения № 1 к постановлению дополнить подпунктом 
4.20.6. следующего содержания:

«4.20.6. Представить в Комитет результат работы по регистрации прав интеллектуальной 
собственности в виде документа, удостоверяющего исключительное право на объект 
интеллектуальной собственности.».

7.  Внести в постановление администрации города Иркутска от 08.05.2013  
№ 031-06-970/13 «Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидии из бюджета 
города Иркутска инновационной инфраструктуре на возмещение затрат в связи с выполнением 
организационно-подготовительных работ для проведения Байкальской венчурной ярмарки» 
в редакции постановления администрации города Иркутска от 11.09.2013 № 031-06-2433/13 
(далее – постановление) следующие изменения:

7.1. В констатирующей части постановления слова «долгосрочной целевой программы» 
заменить словами «муниципальной программы». 

7.2. В пункте 3 постановления слова «Альмухамедова А.А.» исключить.
7.3. В пункте 1.3. раздела 1 Приложения № 1 к постановлению слова «долгосрочной 

целевой программы» заменить словами «муниципальной программы».
7.4. Подпункт 3.5.4. пункта 3.5. раздела 3 Приложения № 1 к постановлению изложить в 

следующей редакции:
«3.5.4. Копию устава со всеми изменениями и дополнениями, заверенную подписью 

руководителя и печатью заявителя.».
7.5. В пункте 3.8. раздела 3 Приложения № 1 к постановлению слова «отдела инноваций» 

заменить словами «сектора инноваций отдела инвестиций и инноваций».
7.6. Абзац 2 пункта 3.18. раздела 3 Приложения № 1 к постановлению изложить в 

следующей редакции:
«Проект постановления подлежит согласованию с:
- начальником отдела инвестиций и инноваций управления по стратегическому развитию 

и инвестиционной политике комитета по экономике администрации г. Иркутска;
- заместителем председателя комитета - начальником управления по стратегическому 

развитию и инвестиционной политике комитета по экономике администрации г. Иркутска;
- начальником юридического отдела комитета по экономике администрации г. Иркутска;
- заместителем мэра - председателем комитета по экономике администрации г. Иркутска;
- заместителем председателя комитета - начальником департамента финансов комитета 

по бюджетной политике и финансам администрации г. Иркутска;
- заместителем мэра - председателем комитета по бюджетной политике и финансам 

администрации г. Иркутска;
- заместителем начальника департамента - начальником юридического отдела 

департамента правовой работы аппарата администрации г. Иркутска и передается на подпись 
мэру города Иркутска».

«заключили настоящий Договор (далее – Договор)» заменить словами «заключили настоящий 
муниципальный контракт (далее – контракт).

2.9. В наименовании разделов 1, 2, 3 Приложения №  4 к Приложению № 1 к постановлению 
слово «договора» заменить словом контракта».

2.10. По тексту Приложения №  4 к Приложению № 1 к постановлению слово «Договор» в 
различных падежах заменить словом «контракт» в соответствующих падежах.

2.11. В пункте 1.1. раздела 1 Приложения №  4 к Приложению № 1 к постановлению слова 
«долгосрочной целевой программы» заменить словами «муниципальной программы».

3. Внести в постановление администрации города Иркутска от 09.07.2009 № 031-06-
2339/9 «Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий из бюджета города 
Иркутска субъектам инновационной деятельности на возмещение затрат по выполнению 
работ (оказанию услуг) при осуществлении деятельности, направленной на реализацию 
инновационных проектов, приоритетных для города Иркутска», в редакции постановления 
администрации города Иркутска от 06.03.2014 № 031-06-222/14 (далее – постановление), 
следующие изменения:

3.1. В пункте 3 постановления слова «А.А. Альмухамедова» исключить.
3.2. В пункте 1.3. раздела 1 Приложения № 1 к постановлению слова «долгосрочной 

целевой программы» заменить словами «муниципальной программы».
3.3. В подпункте 3.1.1. пункта 3.1. раздела 3 Приложения № 1 к постановлению слова «в 

размере 20%» заменить словами «в размере не менее 20%».
3.4. Подпункт 4.4.4.1. пункта 4.4. раздела 4 Приложения № 1 к постановлению изложить в 

следующей редакции:
«4.4.4.1. Копию устава со всеми изменениями и дополнениями, заверенную подписью 

руководителя и печатью организации.»
3.5. Подпункт 4.4.6. пункта 4.4. раздела 4 Приложения № 1 к постановлению дополнить 

подпунктами 4.4.6.3., 4.4.6.4. следующего содержания:
«4.4.6.3. Свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве 

индивидуального предпринимателя.
4.4.6.4. Свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе.».
3.6. В абзаце 1 пункта 4.5. раздела 4 Приложения № 1 к постановлению слова «составляет  

80% от суммы затрат» заменить словами «составляет не более 80 % от суммы затрат».
3.7. В пункте 4.8. раздела 4 Приложения № 1 к постановлению слова «отдела инноваций» 

заменить словами «сектора инноваций отдела инвестиций и инноваций».
3.8. Пункт 4.13. раздела 4 Приложения № 1 к постановлению дополнить подпунктами ж), 

з), и) следующего содержания:
«ж) наличие наибольшей доли привлекаемых или привлеченных собственных средств 

финансирования проекта;
з) фактическая стоимость и срок окупаемости;
и) результаты экспертизы инновационных проектов, приоритетных для города 

Иркутска.».
3.9.  Дефис 6 пункта 4.17. Раздела 4 Приложения № 1 к постановлению после слов «по 

реализации проекта» дополнить словами «(если таковые имеются).».
3.10. Пункт 4.18. раздела 4 Приложения № 1 к постановлению изложить в следующей 

редакции:
«4.18. В течение 15 рабочих дней со дня принятия Комиссией решения Комитет 

подготавливает проект постановления администрации города Иркутска (далее - проект 
постановления) в соответствии с п. 4.2. настоящего Положения и обеспечивает его согласование 
с:

- начальником отдела инвестиций и инноваций управления по стратегическому развитию 
и инвестиционной политике комитета по экономике администрации г. Иркутска;

- заместителем председателя комитета - начальником управления по стратегическому 
развитию и инвестиционной политике комитета по экономике администрации г. Иркутска;

-  начальником юридического отдела комитета по экономике администрации г. Иркутска;
- заместителем мэра - председателем комитета по экономике администрации г. Иркутска;
- заместителем председателя комитета - начальником департамента финансов комитета 

по бюджетной политике и финансам администрации г. Иркутска;
- заместителем мэра - председателем комитета по бюджетной политике и финансам 

администрации г. Иркутска;
- заместителем начальника департамента - начальником юридического отдела 

департамента правовой работы аппарата администрации г. Иркутска и передает  на подпись 
мэру города Иркутска».

4.  Внести в постановление администрации города Иркутска от 09.08.2011 № 031-06-
1497/11 «Об Аллее Инноваций» в редакции постановления администрации города Иркутска 
от 06.03.2014 № 031-06-222/14 (далее – постановление) следующие изменения:

4.1. В констатирующей части постановления слова «долгосрочной целевой программы» 
заменить словами «муниципальной программы».

4.2. В пункте 3 постановления слова «А.А. Альмухамедова» исключить.
4.3. В пункте 1.3. раздела 1 Приложения № 1 к постановлению слова «долгосрочной 

целевой программы» заменить словами муниципальной программы».
4.4. Подпункт 4.4.5.1. пункта 4.4. раздела 4 Приложения № 1 к постановлению изложить в 

следующей редакции:
«4.4.5.1. Копию устава со всеми изменениями и дополнениями, заверенную подписью 

руководителя и печатью организации.».
4.5. Подпункт 4.4.7. пункта 4.4. раздела 4 Приложения № 1 к постановлению дополнить 

подпунктами 4.4.7.3., 4.4.7.4. следующего содержания:
«4.4.7.3. Свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве 

индивидуального предпринимателя.
4.4.7.4. Свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе».
4.6. В пункте 4.7. раздела 4 Приложения № 1 к постановлению слова «отдела инноваций» 

заменить словами «сектора инноваций отдела инвестиций и инноваций».
4.7. В пункте 4.13. раздела 4 Приложения № 1 к постановлению слова «долгосрочной 

целевой программы» заменить словами «муниципальной программы».
4.8. Дефис 6 пункта 4.17. раздела 4 Приложения № 1 к постановлению после слов «на 

Аллее инноваций» дополнить словами «(если таковые имеются).».
4.9. Абзац 2 пункта 4.18. раздела 4 Приложения № 1 к постановлению изложить в 

следующей редакции:
«Проект постановления подлежит согласованию с:
- начальником отдела инвестиций и инноваций управления по стратегическому развитию 

и инвестиционной политике комитета по экономике администрации г. Иркутска;
- заместителем председателя комитета - начальником управления по стратегическому 

развитию и инвестиционной политике комитета по экономике администрации г. Иркутска;
- начальником юридического отдела комитета по экономике администрации г. Иркутска;
- заместителем мэра - председателем комитета по экономике администрации г. Иркутска;
- заместителем председателя комитета - начальником департамента финансов комитета 

по бюджетной политике и финансам администрации г. Иркутска;
- заместителем мэра - председателем комитета по бюджетной политике и финансам 



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

4

1.3.

Проведение оценки и 
анализа объемов расходных 

обязательств, связанных 
с реализацией вопросов 

местного значения, 
расходных обязательств, 

возникающих в результате 
реализации делегированных 

полномочий, а также 
расходных обязательств, 

возникающих в результате 
решения вопросов, не 

отнесенных к вопросам 
местного значения, на основе 

данных реестра расходных 
обязательств города 

Иркутска на очередной 
финансовый год и плановый 

период

Аналитическая 
записка

Ежегодно до 20 
декабря КБПФ

1.4.

Утверждение отчёта о 
реализации Программы 

комплексного социально-
экономического развития 
города Иркутска на 2013 

– 2019 годы

Аналитическая 
записка с 

вынесением на 
рассмотрение 

ВАК

Ежегодно до 1 
июня КЭ

1.5.

Проведение работы по 
привлечению средств 

в бюджет города 
через обеспечение 

участия города 
Иркутска в реализации 

государственных 
программ Российской 

Федерации и 
Иркутской области, 
а также посредством 

использования механизма 
частно-муниципального 

партнерства

Аналитическая 
записка с 

вынесением на 
рассмотрение 

ВАК

Ежегодно до 1 
июня

и 1 ноября
ГАБС

1.6.

Актуализация на WEB-
портале органов местного 

самоуправления города 
Иркутска информации 

о муниципальных 
программах и о 

фактических результатах 
их реализации

Информация о 
муниципальных 
программах на 
WEB-портале

Ежеквартально
Ответственные 

исполнители 
муниципальных 

программ

2.
Обеспечение комплексности повышения доходного потенциала бюджета города 

при активном межведомственном взаимодействии всех главных администраторов 
доходов бюджета города

2.1.

Организация 
работы и освещение 

деятельности городской 
межведомственной 

комиссии при мэре г. 
Иркутска по повышению 
доходной части бюджета 
города Иркутска (далее – 
комиссия) в соответствии 

с утвержденными 
планами

Опубликование 
информации о 

работе комиссии 
на WEB-портале

Ежеквартально КБПФ

2.2.
Осуществление 

муниципального 
земельного контроля

Информация о 
результатах для 
представления 

в КБПФ в целях 
подготовки 

сводного отчета

Ежеквартально, 
не позднее 15 
числа месяца, 
следующего 
за отчетным 
кварталом

КУМИ

2.3.

Проведение конкурсов, 
аукционов по:

- продаже права на 
заключение договоров на 

установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций;

- по продаже права на 
заключение договоров 

аренды нежилых 
помещений

Информация о 
результатах для 
представления 

в КБПФ в целях 
подготовки 

сводного отчета

Ежеквартально, 
не позднее 15 
числа месяца, 
следующего 
за отчетным 
кварталом

КЭ, КУМИ

2.4.

Осуществление 
контроля за целевым 

использованием 
арендаторами объектов 

муниципального 
нежилого фонда

Информация о 
результатах для 
представления 

в КБПФ в целях 
подготовки 

сводного отчета

Ежеквартально, 
не позднее 15 
числа месяца, 
следующего 
за отчетным 
кварталом

КУМИ

2.5.

Выявление 
неиспользуемых основных 

фондов муниципальных 
казенных учреждений, 

объектов муниципальной 
собственности и принятие 
соответствующих мер по 
их продаже или сдаче в 

аренду

Информация о 
результатах для 
представления 

в КБПФ в целях 
подготовки 

сводного отчета

Ежеквартально, 
не позднее 15 
числа месяца, 
следующего 
за отчетным 
кварталом

КСПК,
КУМИ

2.6.

Проведение работы 
по взиманию платы за 
использование лесов, 

расположенных на 
землях, находящихся 

в муниципальной 
собственности, по 

возмещению вреда, в 
случае незаконного 

сноса зеленых 
насаждений и нарушения 

благоустройства

Информация о 
результатах для 
представления 

в КБПФ в целях 
подготовки 

сводного отчета

Ежеквартально, 
не позднее 15 
числа месяца, 
следующего 
за отчетным 
кварталом

КУМИ,
КГО

8. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации г. Иркутска опубликовать настоящее 
постановление.

9. Архивному отделу организационно – контрольного управления аппарата 
администрации города Иркутска внести информационные справки в оригиналы 
постановлений администрации города Иркутска от 09.04.2009 № 031-06-1282/9, от 22.06.2009 
№ 031-06-2146/9, от 09.07.2009 № 031-06-2339/9, от 09.08.2011 № 031-06-1497/11, от 23.03.2012 № 
031-06-604/12, от 09.04.2012 № 031-06-622/12, от 08.05.2013 № 031-06-970/13 о дате внесения в 
них изменений настоящим постановлением.

10. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра – 
председателя комитета по экономике администрации г. Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                                                          В.И. Кондрашов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.10.2014 № 031-06-1304/14

О внесении изменения в постановление администрации города Иркутска от 30.04.2014 № 
031-06-506/14
                                                   

Руководствуясь ст.ст. 16, 52 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 11, 37, 38, 42, 54 Устава города 
Иркутска, Положением о бюджетном процессе в городе Иркутске, утвержденным решением 
Думы города Иркутска от 25.05.2010 № 005-20-110142/10, администрация города Иркутска
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска от 30.04.2014  № 031-06-
506/14 «Об утверждении Плана мероприятий на 2014-2016 годы по реализации Комплексной 
муниципальной программы «Повышение качества управления муниципальными финансами 
города Иркутска на период до 2018 года» (далее – постановление), следующее изменение:

1.1. Приложение № 1 к постановлению изложить в редакции Приложения № 1 к 
настоящему постановлению.

2. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации города Иркутска опубликовать настоящее 
постановление с приложением.

3. Отделу регистрации и контроля организационно-контрольного управления аппарата 
администрации города Иркутска внести в оригинал постановления администрации 
города Иркутска от 30.04.2014 № 031-06-506/14 информационную справку о дате внесения в 
него изменения настоящим постановлением.

4. Департаменту финансов комитета по бюджетной политике и финансам администрации 
города Иркутска довести настоящее постановление до сведения главных администраторов 
средств бюджета города Иркутска.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра - 
председателя комитета по бюджетной политике и финансам администрации г. Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                                                          В.И. Кондрашов

Приложение № 1 к постановлению 
администрации города Иркутска

от 30.10.2014г. № 031-06-1304/14

План мероприятий на 2014-2016 годы по реализации 
Комплексной муниципальной программы 

«Повышение качества управления муниципальными финансами города Иркутска на период 
до 2018 года»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Документ 
(результат)

Срок 
исполнения

Ответственный 
исполнитель, 
Исполнитель, 

Соисполнитель 

1 2 3 4 5

1. 
Обеспечение внедрения полноценных программно-целевых методов управления в 
бюджетный процесс при достижении взаимоувязки бюджетного и стратегического 

планирования

1.1.

Разработка прогноза 
социально-

экономического развития 
города Иркутска на 

очередной финансовый 
год и плановый период 

Прогноз 
социально-

экономического 
развития города 

Иркутска

Ежегодно 
в срок, 

установленный 
распоряжением 
администрации 

г. Иркутска 
о разработке 

прогноза 
социально-

экономического 
развития и 

составлении 
проекта 

бюджета города

КЭ

1.2.
Мониторинг реализации 

муниципальных 
программ

Отчет о ходе 
реализации

программы за 
отчетный год/
за весь период 

реализации

Ежегодно до 1 
марта ГРБС



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

5

2.14.

Подготовка предложений 
по перечню и содержанию 

критериев принятия 
решений о сохранении, 

преобразовании, 
акционировании или 

ликвидации муниципальных 
унитарных предприятий

Информация о 
предложениях с 
вынесением на 

ВАК

До 01.08.2014

Учредители 
муниципальных 

унитарных 
предприятий

2.15.

Проведение сводной 
оценки бюджетной и 

социальной эффективности 
предоставленных 
и планируемых к 

предоставлению налоговых 
льгот

Аналитическая 
записка

Ежегодно до 1 
сентября КЭ

2.16.

Подготовка сводного 
отчета на основе данных, 
представленных в КБПФ 

согласно п.п. 2.2.-2.12.

Аналитическая 
записка

Ежеквартально, 
не позднее 21 
числа месяца, 
следующего 
за отчетным 
кварталом

КБПФ

3.
Повышение функциональной эффективности бюджетных расходов в условиях 

продолжения реформирования
системы оказания услуг

3.1.
Утверждение 

муниципальных заданий 
муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений

Реестр 
утвержденных 

муниципальных 
заданий для 

представления в 
КБПФ

Не позднее 1 
января очередного 
финансового года

Учредители 
муниципальных 

бюджетных и 
автономных 
учреждений

3.2.

Утверждение планов 
финансово-хозяйственной 

деятельности 
муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений

Реестр 
утвержденных 

планов 
финансово-

хозяйственной 
деятельности для 
представления в 

КБПФ

Не позднее 1 
января очередного 
финансового года

Учредители 
муниципальных 

бюджетных и 
автономных 
учреждений

3.3.

Проведение оценки 
соответствия показателей 
муниципальных заданий 

целевым показателям 
муниципальных 

программ

Аналитическая 
записка

До 25.07.2014
Ежегодно, до 

1 июня
КЭ 

3.4.

Мониторинг и контроль 
за выполнением 

муниципальных заданий 
и планов финансово-

хозяйственной 
деятельности 

муниципальными 
бюджетными и 
автономными 
учреждениями

Аналитическая 
записка с 

вынесением на 
рассмотрение 

ВАК

Ежеквартально, до 
20 числа месяца, 

следующего 
за отчетным 

кварталом, по 
итогам 1, 2, 3 

кварталов;
до 20 числа 

второго месяца, 
следующего 
за отчетным 
финансовым 

годом, по итогам 4 
квартала)

Учредители 
муниципальных 

бюджетных и 
автономных 
учреждений

3.5.

Проведение ежегодной 
оценки эффективности 

деятельности 
муниципальных учреждений 

и подготовка предложений 
по оптимизации бюджетных 

расходов на содержание 
казенных учреждений и 
финансовое обеспечение 

деятельности бюджетных и 
автономных учреждений

Аналитическая 
записка

с вынесением на 
рассмотрение 

ВАК

Ежегодно до 1 
апреля

Учредители 
муниципальных 

бюджетных и 
автономных 
учреждений, 

ГРБС

3.6.
Подготовка предложений 

по оптимизации сети 
муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений

Аналитическая 
записка

с вынесением на 
рассмотрение ВАК

Ежегодно до 1 мая

Учредители 
муниципальных 

бюджетных и 
автономных 
учреждений

3.7.

Проведение анализа 
возможности осуществления 

закупок муниципальных 
услуг немуниципальными 

(негосударственными) 
организациями

Аналитическая 
записка для 

представления в 
КБПФ

Ежегодно до 1 мая

Учредители 
муниципальных 

бюджетных и 
автономных 
учреждений

3.8.

Мониторинг кредиторской и 
дебиторской задолженности 
муниципальных учреждений 

и муниципальных 
унитарных предприятий, 

в том числе просроченной, 
в порядке, установленном 

постановлением 
администрации города 
Иркутска от 02.11.2010 
№ 031-06-2697/10 «Об 

утверждении Процедуры 
мониторинга кредиторской и 
дебиторской задолженности 
муниципальных учреждений 
и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 
просроченной»

Аналитическая 
справка для 

представления в 
КБПФ

Ежеквартально, до 
20 числа месяца, 

следующего 
за отчетным 

кварталом, по 
итогам 1, 2, 
3 кварталов, 
до 20 числа 

второго месяца, 
следующего 
за отчетным 
финансовым 

годом, по итогам 
4 квартала для 

учредителей 
муниципальных 

учреждений; 
ежеквартально до 
30 числа месяца, 

следующего 
за отчетным 

кварталом, для 
учредителей 

муниципальных 
унитарных 

предприятий

Учредители 
муниципальных 

учреждений и 
муниципальных 

унитарных 
предприятий

2.7.

Осуществление контроля 
за своевременным и 

полным перечислением 
в бюджет города платы 
за наем жилья, доходов 

от использования 
имущества, находящегося 

в муниципальной 
собственности (арендная 

плата за нежилые 
помещения, арендная 

плата за предоставление 
места под установку 

рекламных конструкций 
на зданиях, сооружениях, 
иных объектах, арендная 
плата за предоставление 

инженерных сооружений 
и сопутствующего 
им оборудования, 

доходы, получаемые в 
виде арендной платы 
за земельные участки, 

а также средства от 
продажи права на 

заключение договоров 
аренды земельных 

участков, плата за право 
заключения договоров 

о развитии застроенной 
территории)

Информация о 
результатах для 
представления 

в КБПФ в целях 
подготовки 

сводного отчета

Ежеквартально, 
не позднее 15 
числа месяца, 
следующего 
за отчетным 
кварталом

КГО, КУМИ, 
КЭ, КГП

2.8.

Проведение работы 
по денежным 

взысканиям (штрафам) 
за несоблюдение 

муниципальных правовых 
актов в соответствии 
с пунктом 4 статьи 46 
Бюджетного кодекса 

Российской Федерации

Информация о 
результатах для 
представления 

в КБПФ в целях 
подготовки 

сводного отчета

Ежеквартально, 
не позднее 15 
числа месяца, 
следующего 
за отчетным 
кварталом

Комитеты по 
управлению 

округами 
администрации 

г. Иркутска

2.9.

Взыскание неустойки 
(пени, штрафов) 
и расторжение 

муниципальных 
контрактов в связи 

с неисполнением 
или ненадлежащим 

исполнением 
контрагентами 

своих обязательств 
по муниципальным 

контрактам

Информация о 
результатах для 
представления 

в КБПФ в целях 
подготовки 

сводного отчета

Ежеквартально, 
не позднее 15 
числа месяца, 
следующего 
за отчетным 
кварталом

Комитеты по 
управлению 

округами 
администрации 

г. Иркутска, 
КГО, КЭ, 

КУМИ, КБПФ, 
КСПК, КГП, 

аппарат 
администрации 

г. Иркутска, 
УГОиЧС, 

УИПССМИиО, 
УСО

2.10.

Проведение мероприятий, 
направленных на 
стимулирование 

работы Управления 
Федеральной службы 
судебных приставов 

по Иркутской области, 
с целью увеличения 

доходов бюджета города 
за счет взыскания 

задолженности прошлых 
лет с плательщиков 

налоговых и неналоговых 
платежей, зачисляемых в 

бюджет города

Информация о 
результатах для 
представления 

в КБПФ в целях 
подготовки 

сводного отчета

Ежегодно, не 
позднее 15 

числа месяца, 
следующего за 

отчетным годом

аппарат 
администрации 

г. Иркутска

2.11.

Проведение работ по 
выдаче специальных 

разрешений на движение 
по автомобильным 

дорогам транспортных 
средств, осуществляющих 

перевозки опасных, 
тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов

Информация о 
результатах для 
представления 

в КБПФ в целях 
подготовки 

сводного отчета

Ежеквартально, 
не позднее 15 
числа месяца, 
следующего 
за отчетным 
кварталом

КГО

2.12.

Проведение работы 
по взиманию платы в 

бюджет города Иркутска 
с владельцев объектов 

дорожного сервиса, 
пользующихся услугами 

по присоединению 
объектов дорожного 

сервиса к автомобильным 
дорогам общего 

пользования местного 
значения города Иркутска

Информация о 
результатах для 
представления 

в КБПФ в целях 
подготовки 

сводного отчета

Ежеквартально, 
не позднее 15 
числа месяца, 
следующего 
за отчетным 
кварталом

КГО

2.13.

Проведение работы, 
направленной 
на достижение 

запланированных 
показателей деятельности 

муниципальных 
унитарных предприятий 
города Иркутска, в том 

числе на повышение 
прибыльности их 

деятельности

Информация 
о результатах с 
вынесением на 

ВАК

Раз в полугодие 
по итогам 

проведения 
балансовых 
комиссий

Учредители 
муниципальных 

унитарных 
предприятий



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

6

3.15.

Проведение оценки 
эффективности 

предоставления субсидий 
юридическим лицам (за 
исключением субсидий 

муниципальным 
учреждениям), 

индивидуальным 
предпринимателям, 

физическим лицам за 
отчетный финансовый год

Информация 
о результатах, 

предоставленная 
в КБПФ, для 
подготовки 

сводного отчета

Ежегодно до 1 
марта ГАБС

3.16.

Подготовка сводного 
отчета на основе данных, 

представленных в 
КБПФ учредителями 

муниципальных 
учреждений и 

предприятий, согласно 
п.п. 3.8.

Аналитическая 
записка

Ежеквартально, 
до 10 числа 

второго месяца, 
следующего 
за отчетным 

кварталом, по 
итогам 1, 2, 3 

кварталов, до 1 
марта по итогам 

4 квартала 

КБПФ

4. Повышение качества финансового менеджмента главных администраторов средств 
бюджета города Иркутска и муниципальных учреждений

4.1.

Проведение оценки 
качества финансового 
менеджмента главных 

распорядителей 
бюджетных средств за 

отчетный финансовый год 
и формирование рейтинга 
главных распорядителей 

бюджетных средств

Сводная 
информация

Ежегодно до 15 
мая КБПФ

4.2.

Размещение на WEB-
портале органов местного 

самоуправления города 
Иркутска результатов 
проведенной оценки 

качества финансового 
менеджмента главных 

распорядителей 
бюджетных средств 
и рейтинга главных 

распорядителей 
бюджетных средств

Информация на 
WEB-портале Ежегодно 15 мая КБПФ

4.3.

Подготовка докладов 
о результатах и 

основных направлениях 
деятельности 

субъектов бюджетного 
планирования города на 
очередной финансовый 
год и плановый период

Доклад субъекта 
бюджетного 

планирования
(предоставляется в 

КБПФ)

Ежегодно 
в срок, 

установленный 
распоряжением 
администрации 

города  
Иркутска о 
разработке 
прогноза 

социально-
экономического 

развития и 
составлении 

проекта 
бюджета города

ГАБС

4.4.

Размещение на WEB-
портале органов местного 

самоуправления города 
Иркутска докладов 

о результатах и 
основных направлениях 

деятельности 
субъектов бюджетного 

планирования города на 
очередной финансовый 
год и плановый период

Доклад на WEB-
портале

Ежегодно, 4 
квартал ГАБС

4.5.

Доведение предельных 
объемов бюджетных 

ассигнований 
субъектов бюджетного 

планирования на 
очередной финансовый 

год и плановый 
период в соответствии 

с распоряжением 
заместителя мэра - 

председателя комитета по 
бюджетной политике и 

финансам администрации 
г. Иркутска от 29.06.2012 

№ 104-02-56/2

Предельные 
объемы 

бюджетных 
ассигнований 

для направления 
субъектам 

бюджетного 
планирования

Ежегодно, при 
формировании 
бюджета города 

Иркутска на 
соответствующий 

период

КБПФ

5.

Совершенствование внутреннего муниципального финансового контроля, 
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита главных 

администраторов средств бюджета города с ориентацией на оценку эффективности 
управления средствами бюджета города

5.1.

Осуществление 
внутреннего 

муниципального 
финансового контроля

Информация о 
результатах для 

предоставления в КБПФ

Еж
ек

ва
рт

ал
ьн

о,
 н

е 
по

зд
не

е 
15

 ч
ис

ла
 м

ес
яц

а,
 

сл
ед

ую
щ

ег
о 

за
 о

тч
ет

ны
м 

кв
ар

та
ло

м

КПУ, ДФ

3.9.

Разработка порядка 
формирования, 

ведения и утверждения 
ведомственных перечней 

муниципальных услуг 
и работ, оказываемых 

и выполняемых 
муниципальными 

учреждениями

Постановление
администрации 
города Иркутска

До 01.06.2014 КБПФ

3.10.

Утверждение 
ведомственных перечней 

муниципальных услуг 
и работ, оказываемых 

и выполняемых 
муниципальными 

учреждениями

Муниципальный 
правовой акт

В 6-и месячный 
срок с момента 
утверждения 

федеральными 
органами 

исполнительной 
власти базовых 

(отраслевых) 
перечней 

государственных 
и 

муниципальных 
услуг и работ

Учредители 
муниципальных 

бюджетных и 
автономных 
учреждений

3.11.

Подготовка предложений 
о целесообразности 

разработки 
муниципального 
правового акта  

города  Иркутска, 
устанавливающего 

иной срок (отличный 
от установленного 

статьей 5 Федерального 
закона от 23.07.2013 № 

252-ФЗ) формирования 
муниципального 

задания на основании 
ведомственных перечней 

муниципальных 
услуг и работ в 

соответствии с базовыми 
(отраслевыми) перечнями 

государственных 
и муниципальных 

услуг и работ, а также 
применения нормативных 

затрат на оказание 
муниципальных 

услуг при расчете 
объема финансового 

обеспечения выполнения 
муниципального задания

Аналитическая 
записка

с вынесением на 
рассмотрение 

ВАК

До 05.08.2014 КБПФ

3.12.

Внесение изменений 
в постановление 

администрации города 
Иркутска от 31.12.2010 

№ 031-06-3295/10 «О 
порядке формирования 

муниципального 
задания в отношении 

муниципальных 
учреждений города 

Иркутска и финансового 
обеспечения выполнения 
муниципального задания» 

(в части формирования 
муниципального 

задания на основании 
ведомственных перечней 

муниципальных 
услуг и работ в 

соответствии с базовыми 
(отраслевыми) перечнями 

государственных и 
муниципальных услуг и 

работ, а также применения 
нормативных затрат на 

оказание муниципальных 
услуг при расчете 

объема финансового 
обеспечения выполнения 
муниципального задания

Постановление
администрации 
города Иркутска

До 01.09.2014 КБПФ

3.13.

Проведение экспертизы 
нормативов затрат 
на предоставление 

муниципальных услуг, 
стоимости продукции, 

работ и услуг, 
приобретаемых для 

муниципальных нужд 
города Иркутска

Информация 
о результатах 
экспертизы

Ежеквартально, 
не позднее 25 
числа месяца, 
следующего 
за отчетным 
кварталом

КБПФ

3.14.

Установление 
прозрачной методики по 
определению стоимости 
муниципальных услуг 

путем внедрения 
единых (групповых) 

значений нормативных 
затрат формирования 

субсидий на выполнение 
муниципального задания, 

с использованием 
корректирующих 
коэффициентов

Муниципальный 
правовой акт До 01.07.2015 КСПК,

КБПФ



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

7

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11.2014 № 031-06-1321/14

О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы города Иркутска «О бюджете 
города Иркутска на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»

В целях обеспечения участия населения города Иркутска в осуществлении местного 
самоуправления, руководствуясь ст.ст. 16, 28, 36, 37, 52 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст.ст. 11, 24, 37, 38, 42, 54 Устава города Иркутска, ст. 21 Положения о бюджетном 
процессе в городе Иркутске, утвержденного решением Думы города Иркутска от 25.05.2010 № 
005-20-110142/10 с изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска от 28.03.2014 
№ 005-20-550947/4, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний 
в городе Иркутске, утвержденным решением Думы города Иркутска от 13.04.2006 № 004-20-
240323/6, с изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска от 22.03.2012 № 005-
20-320519/2, администрация города Иркутска 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы города Иркутска «О 
бюджете города Иркутска на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» на 21 ноября 
2014 года в 10-00 час. в администрации города Иркутска по адресу: ул. Ленина, 14, кабинет № 
72. Определить форму публичных слушаний как публичное мероприятие.

2. Для жителей города Иркутска определить порядок ознакомления с указанным в пункте 
1 настоящего постановления проектом:

2.1. В газете «Иркутск официальный» – от 11 ноября 2014 года.
2.2. На WEB-портале органов местного самоуправления города Иркутска: www.admirk.

ru – c 11 ноября 2014 года.
3. Установить, что прием письменных замечаний и предложений жителей города 

Иркутска по проекту решения Думы города «О бюджете города Иркутска на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов» осуществляется до 20 ноября 2014 года в администрации 
города Иркутска по адресу: ул. Ленина, 14, кабинет № 416, с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 17-00 час.

4. Организаторами проведения публичных слушаний по проекту решения Думы города 
Иркутска «О бюджете города Иркутска на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» 
определить комитет по бюджетной политике и финансам администрации г. Иркутска и аппарат 
администрации города Иркутска.

5. Комитету по бюджетной политике и финансам администрации  
г. Иркутска:

5.1. В соответствии с пунктом 3 настоящего постановления обеспечить прием письменных 
замечаний и предложений жителей города Иркутска по проекту решения Думы города 
Иркутска «О бюджете города Иркутска на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».

5.2. 11 ноября 2014 года разместить на WEB-портале органов местного самоуправления 
города Иркутска: www.admirk.ru проект решения Думы города Иркутска «О бюджете города 
Иркутска на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».

5.3. Подготовить информацию о результатах публичных слушаний по проекту решения 
Думы города Иркутска «О бюджете города Иркутска на 2015 год и на плановый период 2016 и 
2017 годов».

5.4. Осуществлять иные полномочия организатора публичных слушаний, 
предусмотренные Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний 
в городе Иркутске, утвержденным решением Думы города Иркутска от 13.04.2006 № 004-20-
240323/6.

6. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации города Иркутска:

6.1. Опубликовать настоящее постановление, проект решения Думы города Иркутска 
«О бюджете города Иркутска на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» в газете 
«Иркутск официальный» от 11 ноября 2014 года;

6.2. Опубликовать информацию о результатах публичных слушаний в газете «Иркутск 
официальный» в срок до 15 декабря 2014 года.

7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И. о. главы администрации города Иркутска                                                       А.Б. Логашов

Список используемых сокращений:
ДФ – департамент финансов комитета по бюджетной политике и финансам администрации 

г. Иркутска
КЭ – комитет по экономике администрации г. Иркутска;
КБПФ – комитет по бюджетной политике и финансам администрации г. Иркутска;
ВАК – Высший административный комитет администрации города Иркутска;
КГО – комитет городского обустройства администрации г. Иркутска;
КУМИ – комитет по управлению муниципальным имуществом администрации г. 

Иркутска;
КСПК – комитет по социальной политике и культуре администрации г. Иркутска;
КГП – комитет по градостроительной политике администрации г. Иркутска;
УГОиЧС – управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 

администрации г. Иркутска;
УИПССМИиО – управление по информационной политике, связям со средствами 

массовой информации и общественностью администрации г. Иркутска;
УСО – управление специального обеспечения администрации г. Иркутска;
Минфин Иркутской области – Министерство финансов Иркутской области;
ГРБС – главные распорядители бюджетных средств;
ГАБС – главные администраторы бюджетных средств;
КПУ – контрольно-правовое управление администрации г. Иркутска

5.2.

Проведение внутреннего 
финансового контроля и 

внутреннего финансового 
аудита

Информация в КПУ и ДФ

Еж
ек

ва
рт

ал
ьн

о,
 н

е 
по

зд
не

е 
15

 ч
ис

ла
 

ме
ся

ца
, с

ле
ду

ю
щ

ег
о 

за
 

от
че

тн
ы

м 
кв

ар
та

ло
м

ГАБС

5.3.

Проведение анализа 
осуществления ГАБС 

внутреннего финансового 
контроля и аудита

Информация о 
результатах с вынесением 

на рассмотрение ВАК

Еж
ек

ва
рт

ал
ьн

о,
 н

ач
ин

ая
 с 

ин
ф

ор
ма

ци
и 

по
 и

то
га

м 
3 

кв
ар

та
ла

 2
01

4 
го

да

КПУ, ДФ

5.4.

Подготовка и размещение 
на WEB-портале органов 
местного самоуправления 

города Иркутска 
планов контрольных 

мероприятий внутреннего 
муниципального 

финансового контроля 
/ актов и заключений 

по итогам контрольных 
мероприятий внутреннего 

муниципального 
финансового контроля

Информация на WEB-
портале

В 
те

че
ни

е 
10

 р
аб

оч
их

 д
не

й 
по

сл
е 

ут
ве

рж
де

ни
я 

пл
ан

ов
 

ко
нт

ро
ль

ны
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

на
 к

ал
ен

да
рн

ы
й 

го
д 

/ в
 т

еч
ен

ие
 3

 
ра

бо
чи

х 
дн

ей
 с 

 м
ом

ен
та

 о
ко

нч
ан

ия
 к

он
тр

ол
ьн

ог
о 

ме
ро

пр
ия

ти
я

КПУ, ДФ

6. Обеспечение рациональной долговой политики и достижение минимизации роста 
муниципального долга

6.1.

Проведение оценки 
и анализа причин 

отклонений первоначально 
утвержденного объема 
доходов и расходов от 
фактического объема 
доходов и расходов, 

оценки планируемого и 
фактического размера 

дефицита бюджета города 
и долговой нагрузки на 

бюджет города в отчетном 
финансовом году

Аналитическая 
записка

Ежегодно до 1 
апреля КБПФ

6.2. Мониторинг управления 
муниципальным долгом

Аналитическая 
записка на основе 

информации 
о долговых 

обязательствах,  
представляемой 

в Минфин 
Иркутской 

области

Ежеквартально, до 
10 числа, месяца 

следующего 
за отчетным 
кварталом

КБПФ

6.3.

Составление прогноза 
состояния муниципального 

долга города Иркутска 
с учетом принимаемых 

расходных обязательств и 
динамики доходной части 

бюджета города

Аналитическая 
записка

Ежегодно до 1 
марта и

до 1 октября
КБПФ

7. Обеспечение открытости и прозрачности управления муниципальными финансами

7.1.

Разработка «Бюджета 
города Иркутска для 

граждан» в соответствии 
с Методическими 

рекомендациями по 
предоставлению бюджетов 

субъектов Российской 
Федерации и местных 

бюджетов и отчетов об их 
исполнении в доступной 

для граждан форме, 
утвержденными приказом 
Министерства финансов  
Российской Федерации 
№ 86н, Министерства 

регионального развития 
Российской Федерации 
№ 357, Министерства 

экономического развития 
Российской Федерации № 468 

от 22.08.2013

П
ро

ек
т 

ин
ф

ор
ма

ци
он

но
-п

уб
ли

ци
ст

ич
ес

ко
го

 
ма

те
ри

ал
а

До 1 июля 2014 
года,

далее-до 15 
ноября (по 

проекту бюджета),
до 1 февраля (по 
утвержденному 
Думой бюджету 

города)

КБПФ

7.2. Публикация «Бюджета города 
Иркутска для граждан»

Размещение на 
WEB-портале

До 1 сентября 2014 
года

Далее - до 20 
ноября (по 

проекту бюджета),
до 15 февраля (по 
утвержденному 
Думой бюджету 

города), внесение 
изменений 
– в течение 

месяца после 
утверждения 

изменений 
внесенных в 

бюджет города

КБПФ



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

8

Объекты спортивного 
назначения.

Плоскостные 
спортивные 
сооружения.

         Этажность – до 3 эт. 
Максимальный размер 

земельного участка - 30768 
кв.м.

Новое строительство, 
реконструкцию  осуществлять 

по утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории.
Перепрофилирование объектов 

недопустимо. 
На открытых площадках 

устройство ливневой 
канализации, прогулочных 

дорожек в твердом покрытии.

2. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА СО ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты инженерно-
технического 
обеспечения

Этажность - 1 эт.
Минимальный размер 
земельного участка не 

нормируется.

Строительство осуществлять в 
соответствии со строительными 

нормами и правилами, 
техническими регламентами

3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫМИ 
ВИДАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: нет».

3. Карту градостроительного зонирования изложить в следующей редакции:

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
г. Иркутск

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А  
Р Е Ш Е Н И Е 

О внесении изменений в решения Думы города Иркутска
от 04.06.2012 № 005-20-350573/2, от 23.11.2012 № 005-20-400654/2, от 29.04.2013 № 005-20-

460771/3, от 27.12.2013 № 005-20-530901/3, от 04.06.2012 № 005-20-350574/2

Принято на 2 заседании
Думы города Иркутска 6 го созыва                                                              «30» октября 2014г.

В целях создания условий для устойчивого развития территории города Иркутска, 
сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия, создания условий 
для планировки территории города Иркутска, обеспечения прав и законных интересов 
физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и 
объектов капитального строительства, создания условий для привлечения инвестиций, 
в том числе путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов 
разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, 
руководствуясь ст. ст. 30, 31, 32, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
Земельным кодексом Российской Федерации, ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003                              
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. ст. 31, 32 Устава города Иркутска, принятого решением городской Думы 
г. Иркутска от 20.05.2004 № 003-20-430537/4, Дума города Иркутска Р Е Ш И Л А:

1. Внести в решение Думы города Иркутска от 04.06.2012 № 005-20-350573/2 «Об 
утверждении правил землепользования и застройки части территории города Иркутска в 
границах улиц Ушаковская, Освобождения, Братская, Баррикад», в редакции решения Думы 
города Иркутска от 06.05.2014 № 005-20-570965/4  изменения в соответствии  с Приложением 
№ 1 к настоящему решению.

2. Внести в решение Думы города Иркутска от 23.11.2012 № 005-20-400654/2 «Об 
утверждении правил землепользования и застройки части территории города Иркутска», 
в редакции решения Думы города Иркутска от 25.06.2014 № 005-20-601009/4 изменения в 
соответствии с Приложением № 2 к настоящему решению.

3. Внести в решение Думы города Иркутска от 29.04.2013 № 005-20-460771/3 «Об 
утверждении правил землепользования и застройки части территории города Иркутска», 
в редакции решения Думы города Иркутска 25.06.2014 № 005-20-601009/4 изменения в 
соответствии с Приложением № 3 к настоящему решению.

4. Внести в решение Думы города Иркутска от 27.12.2013 № 005-20-530901/3 «Об 
утверждении правил землепользования и застройки части территории города Иркутска», 
в редакции решения Думы города Иркутска от 25.06.2014 № 005-20-601009/4 изменения в 
соответствии с Приложением № 4 к настоящему решению.

5. Внести в решение Думы города Иркутска от 04.06.2012 № 005-20-350574/2 «Об 
утверждении правил землепользования и застройки части территории города Иркутска 
в границах улиц Безбокова, Захарова, дороги, проходящей  вдоль северо-западной и 
северной границ микрорайона Юбилейный, проектируемой дороги от микрорайона 
Юбилейный до ул. Безбокова», в редакции решения Думы города Иркутска от 06.05.2014 
№ 005-20-570965/4 изменения в соответствии с  Приложением № 5 к настоящему решению.

6. Администрации города Иркутска:
6.1. Опубликовать настоящее решение с приложениями и разместить на WEB-портале 

органов местного самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

6.2. Внести в оригиналы решений Думы города Иркутска от 04.06.2012 № 005-20-350573/2, 
от 23.11.2012 № 005-20-400654/2, от 29.04.2013№ 005-20-460771/3, от 27.12.2013 № 005-20-
530901/3, от 04.06.2012 № 005-20-350574/2 информационные справки о дате внесения в 
них изменений настоящим решением.

Председатель Думы города Иркутска

__________________ Д.В. Бердников

Мэр города Иркутска
                                                                 
_____________В.И. Кондрашов

                
«30» октября 2014 г. 
№ 006-20-020005/4

Приложение № 1 
к решению Думы города Иркутска

от 30 октября 2014 г.  № 006-20-020005/4

ПРОЕКТ
о внесении изменений в правила землепользования и застройки части территории города 

Иркутска в границах улиц Ушаковская, Освобождения, Братская, Баррикад.

Внести в решение Думы города Иркутска от 04.06.2012 № 005-20-350573/2 «Об 
утверждении правил землепользования и застройки части территории города Иркутска 
в границах улиц Ушаковская, Освобождения, Братская, Баррикад» в редакции решения 
Думы города Иркутска от 06.05.2014 № 005-20-550965/4 (далее – решение) следующие 
изменения:

1. В статье 29 Приложения № 1 к решению исключить градостроительные регламенты 
к территориальной зоне застройки индивидуальными жилыми домами (1-3 этажей) 
(ЖЗ-101).

2. Статью 29 Приложения № 1 к решению дополнить градостроительными 
регламентами к территориальной зоне размещения объектов физкультуры и спорта 
(ОДЗ-208) в следующей редакции:

«ЗОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ ФИЗКУЛЬТУРЫ И СПОРТА (ОДЗ-208)
1. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

 

Приложение № 1 
к проекту о внесении  изменений в правила землепользования и застройки части территории 

города Иркутска в границах улиц Ушаковская, Освобождения, Братская, Баррикад, 
утвержденные решением Думы города Иркутска от 04.06.2012 № 005-20-350573/2, в редакции 

решения Думы города Иркутска от 06.05.2014 № 005-20-570965/4.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО   ПРОЕКТУ О 
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ 

ЧАСТИ ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ИРКУТСКА В ГРАНИЦАХ УЛИЦ УШАКОВСКАЯ, 
ОСВОБОЖДЕНИЯ, БРАТСКАЯ, БАРРИКАД, УТВЕРЖДЕННЫЕ РЕШЕНИЕМ ДУМЫ 

ГОРОДА ИРКУТСКА ОТ 04.06.2012 № 005-20-350573/2, В РЕДАКЦИИ РЕШЕНИЯ ДУМЫ 
ГОРОДА ИРКУТСКА ОТ 06.05.2014 № 005-20-570965/4

Основания для проведения публичных слушаний: ст. 33 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, ст. ст. 24, 37, 38, 42 Устава города Иркутска,  положение о публичных 
слушаниях в области градостроительной деятельности в городе Иркутске, утвержденное 
решением Думы города Иркутска от 31.08.2005 № 004-20-160180/5 (в редакции решения 
Думы города Иркутска от 01.04.2013 № 005-20-450751/3), постановление мэра г. Иркутска 
от 15.08.2005 № 031-06-1401/5 «О комиссии по подготовке правил землепользования и 
застройки» (в редакции постановления администрации г. Иркутска от 17.07.2013 № 031-06-
1727/3), постановление администрации г. Иркутска от 24.09.2014 № 031-1104/14 «О назначении 
публичных слушаний по проекту о внесении изменений в правила землепользования и 
застройки части территории города Иркутска». 

Общие сведения о проекте о внесении изменений в правила землепользования и 
застройки части территории города Иркутска, утвержденные решением Думы города Иркутска 
от 04.06.2012 № 005-20-350573/2, в редакции решения Думы города Иркутска от 06.05.2014 № 
005-20-570965/4:

- проект предполагает внесение изменений в градостроительные регламенты и в 
карту градостроительного зонирования: изменяется конфигурация и расположение 
территориальных зон;

- срок разработки 2014 г.;
- разработчик: администрация г. Иркутска.
Сроки проведения публичных слушаний: 03.10.2014 – 10.10.2014 
Формы оповещения о публичных слушаниях: публикация в газете «Иркутск 

официальный» от 30.09.2014, объявление на официальном сайте администрации г. 
Иркутска в сети «Интернет»: www.admirk.ru c 30.09.2014.

Сведения о размещении экспозиций по материалам:
- г. Иркутск, ул. Ленина, 14Б, 4 этаж с 03.10.2014 по 10.10.2014
Консультации специалистов по вопросам проекта:

- г. Иркутск, ул. Ленина, 14Б, каб. 403, 400а, 407 с 03.10.2014 по 10.10.2014.
Замечания и предложения участников публичных слушаний по проекту принимались по 

адресу: ул. Ленина 14Б, комитет по градостроительной политике администрации г. Иркутска, 



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

9

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 

МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты инженерно-
технического 
обеспечения

Этажность - 1 эт.
Минимальный размер 
земельного участка не 

нормируется.

Строительство 
осуществлять в 
соответствии со 
строительными 

нормами и правилами, 
техническими 
регламентами.

Объекты хранения 
автотранспорта.

Высота – не менее 2 м.
Расчет параметров земельных 

участков в соответствии 
с утвержденными 

местными нормативами 
градостроительного 

проектирования.

Наземные, подземные, 
комбинированные 

парковки.
Встроенные, 

пристроенные и 
встроенно-пристроенные 

парковки.
                                                                                                                                                                  ».

2. В статьях 31, 32, 34, 36, 38-40, 43-48, 51, 54, 55, 59-61, 64-66, 68, 74-79, 83-85, 87-90, 92-
96, Приложения № 1 к решению градостроительные регламенты к территориальной зоне 
размещения объектов делового, общественного и коммерческого назначения (ОДЗ-
201), установленные для земельных участков и объектов капитального строительства с 
основными видами использования изложить в следующей редакции:
«

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 

МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты 
административно-

делового назначения.
Объекты социально-

бытового назначения.
Объекты культурно-

досугового назначения.
Объекты 

общественного 
питания.

Объекты торгового 
назначения.

Объекты социального 
обеспечения.

Этажность – от 1 этажа.
Минимальный размер 

земельного участка 0,05 га.

Отдельно стоящие. Во 
встроенных и встроено 
пристроенных нежилых 
помещениях с условием 
обеспечения отдельных 

входов.

                                                                                                                                                              ».
3. В статье 40 Приложения № 1 исключить  градостроительные регламенты к  

территориальной зоне застройки многоэтажными жилыми домами (5 и выше этажей) (ЖЗ-
104).

4. В статье 42 Приложения № 1 к решению дополнить градостроительными регламентами 
к территориальной зоне размещения объектов делового, общественного и коммерческого 
назначения (ОДЗ-201), установленные для земельных участков и объектов капитального 
строительства с основными видами использования изложить в следующей редакции:
«

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ 
И (ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 

РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

В границах водоохранных 
зон допускаются 
проектирование, 
строительство, 

реконструкция, ввод в 
эксплуатацию, эксплуатация 

объектов при условии 
оборудования таких 

объектов сооружениями, 
обеспечивающими охрану 

водных объектов от 
загрязнения, засорения 

и истощения вод в 
соответствии с водным 

законодательством 
и законодательством 

в области охраны 
окружающей среды. 

Необходимо принимать 
меры по охране 
поверхностного 

стока от загрязнения, 
засорения, а также 

усиливать естественную 
защищенность грунтовых 

вод.

каб. 107 до 10.10.2014.
Собрание участников публичных слушаний прошло:
03.10.2014 с 16.00, по адресу: г. Иркутск, ул. Ленина, 14Б, каб.112 (конференц-

зал). Присутствовали 24 участника публичных слушаний, зарегистрированных в 
установленном порядке.

Перед участниками публичных слушаний выступили представители администрации г. 
Иркутска с докладом, сопровождаемым демонстрацией графических материалов.

Замечаний и предложений от участников публичных слушаний не поступило.

Председатель публичных слушаний                                                                                 Е.А. Харитонов

Секретарь публичных слушаний                                                                                         Т.А. Карпенко

Приложение № 2 
к решению Думы города Иркутска

от 30 октября 2014 г.  № 006-20-020005/4

ПРОЕКТ
внесения изменений в правила землепользования и застройки части территории города 

Иркутска в отношении земельных участков и объектов капитального строительства, 
расположенных в пределах территориальных зон следующих планировочных микрорайонов: 

20:22:00; 20:21:00; 20:18:00; 20:17:00; 20:16:00;  20:15:00; 20:14:00; 20:13:00; 20:12:00; 20:11:00; 
20:10:00; 20:06:00; 20:04:00; 20:03:00; 18:01:00; 18:04:00;  18:05:00;  18:06:00; 18:07:00; 18:18:00; 
18:19:00; 18:20:00; 19:02:00; 16:04:00; 16:03:00;15:13:00; 15:08:00; 15:07:00; 15:06:00; 15:05:00; 
15:04:00; 15:02:00; 15:01:00; 14:07:00; 14:06:00; 14:05:00; 12:04:00; 12:13:00; 12:14:00; 12:25:00; 
17:02:00; 17:01:00;17:03:00;  13:05:00; 14:03:00; 13:03:00; 13:06:00; 13:07:00; 13:08:00; 09:06:00; 
09:05:00; 09:04:00; 09:03:00; 09:02:00; 09:01:00; 10:10:00; 10:09:00; 11:07:00; 11:06:00;11:08:00; 
11:09:00; 10:13:00; 10:14:00; 10:03:00; 03:08:00; 03:09:00;02:26:00; 08:01:00; 08:03:00; 08:04:00; 
07:15:00; 07:14:00; 07:13:00; 07:12:00; 07:08:00; 07:04:00; 07:17:00; 07:18:00; 04:04:00; 05:06:00; 

15:03:00; 14:04:00, 14:01:00, 14:02:00

Внести в решение Думы города Иркутска от 23.11.2012 № 005-20-400654/2 «Об 
утверждении правил землепользования и застройки части территории города Иркутска» 
в редакции решения Думы города Иркутска от 25.06.2014 № 005-20-601009/4 (далее – 
решение) следующие изменения:

1. В статьях 31, 32, 34, 36, 38-41, 44-51, 54, 59, 64-68, 75-78, 84, 87-89, 91, 92, 96, 109, 
113, 114 Приложения № 1 к решению градостроительные регламенты к территориальной 
зоне застройки многоэтажными жилыми домами (5 и выше этажей) (ЖЗ-104), 
установленные для земельных участков и объектов капитального строительства с 
основными и вспомогательными видами разрешенного использования изложить в 
следующей редакции:

«1. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С ОСНОВНЫМИ 
ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ:

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, 
ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Многоквартирные 
жилые дома

Высота - до 55 м.
Минимальный размер 

земельного участка 0,1580 
га.

Новое строительство, 
реконструкцию 

осуществлять по 
утвержденному проекту 

планировки и межевания 
территории. 

Объекты дошкольного 
образования

Этажность - 2 эт.
Участки рассчитываются 

в составе придомовой 
территории.

Новое строительство, 
реконструкцию 

осуществлять по 
утвержденному проекту 

планировки и межевания 
территории. 

Размещение на первых 
этажах домов, во 

встроенных и встроенно-
пристроенных нежилых 
помещениях с условием 
обеспечения отдельных 

входов.

Объекты 
общеобразовательного 

назначения

Этажность - 3 эт.
Участки рассчитываются 

в составе придомовой 
территории.

Новое строительство, 
реконструкцию 

осуществлять по 
утвержденному проекту 

планировки и межевания 
территории. 

Размещение на первых 
этажах домов, во 

встроенных и встроенно-
пристроенных нежилых 
помещениях с условием 
обеспечения отдельных 

входов.

2.  ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА СО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ:



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

10

Бани, сауны.

Этажность – от 1 этажа. 
Максимальный размер 

земельного участка - 0,2 га.
Минимальная длина стороны 

земельного участка по 
уличному фронту - 30 м.

Минимальная ширина/глубина 
- 15 м.

Максимальный коэффициент 
застройки - 70%.

Минимальный коэффициент 
озеленения - 10%.

Максимальная высота оград - 
1,5 м.

Встроенные и 
пристроенные в 
основные виды 
использования, 

отдельно стоящие.

Прачечные 
самообслуживания, 

химчистки 
самообслуживания.

Этажность – от 1 этажа.
Прачечные самообслуживания 
- не более 200 кг. белья в смену.
Химчистки самообслуживания 
- не более 80 кг. вещей в смену.

Максимальный размер 
земельного участка - 0,2 га.

Минимальная длина стороны 
земельного участка по 

уличному фронту - 30 м.
Минимальная ширина/

глубина - 15 м. Максимальный 
коэффициент застройки - 70%.

Минимальный коэффициент 
озеленения - 10%.

Максимальная высота оград - 
1,5 м.

Встроенные и 
пристроенные в 
основные виды 
использования, 

отдельно стоящие.

Внешкольные 
учреждения.

Внешкольные учреждения - не 
более 50 мест.

Этажность - до 3 эт.
Максимальная высота здания 

до конька - до 25 м.
Минимальный процент 

спортивно-игровых площадок 
- 20.

Максимальный процент 
застройки земельного участка 

- 50.
Минимальный процент 

озеленения - 30.
Максимальная высота оград - 

1,5 м. Отступ от красной линии 
- не менее 25 м при новом 

строительстве.
Размер земельного участка - от 
задания на проектирование и 

количества мест.
Максимальный размер 

земельного участка - 0,3 га.

Размещать 
внешкольные 

учреждения на 
территории с учетом 

транспортной 
доступности не более 

30 мин.

                                                                                                                                                               ».
5. В статье 44 Приложения № 1 к решению градостроительные регламенты к 

территориальной зоне размещения объектов дошкольного образования (ДЗ), установленные 
для земельных участков и объектов капитального строительства с основными видами 
использования изложить в следующей редакции:
«

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 

МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты дошкольного 
образования

Этажность - до 2 эт.
Высота - до 12 м.

Минимальный размер 
земельного участка 0,09 га  

кв.м.

Новое строительство 
и реконструкцию 
осуществлять по 

утвержденному проекту 
планировки.

Территория участка 
огораживается по 

периметру забором 
высотой не менее 1,5 м.

Земельный участок 
объекта основного вида 
использования неделим.

Перепрофилирование 
объектов недопустимо.

                                                                                                                                                               ».
6. В статье 50 Приложения № 1 к решению градостроительные регламенты к 

территориальной зоне, предназначенная для отдыха, туризма, занятия физической культурой 
и спортом, зоны пляжей (РЗ-503), установленные для земельных участков и объектов 
капитального строительства с основными видами использования изложить в следующей 
редакции:
«

Гостиницы. Этажность - от 1 этажа. Отдельно стоящие.

Предприятия 
общественного питания 

на 100 мест.

Максимальный коэффициент 
застройки - 70%.

Минимальный коэффициент 
озеленения - 10%.

Максимальная высота оград - 
1,5 м.

Минимальная площадь 
земельных участков - 0,15 га.
Минимальная длина стороны 

земельного участка по 
уличному фронту - 30 м.

Минимальная ширина/глубина 
- 15 м.

Отдельно стоящие.
Общественные объекты 

следует размещать 
относительно 

пешеходных трасс 
таким образом, 

чтобы обеспечить 
равномерную плотность 

пешеходных потоков, 
не превышающую 

0,3 чел./кв.м, с 
учетом удаленности 

от магистралей 
и транспортно-

пересадочных узлов.

Предприятия бытового 
обслуживания на 20 

раб. мест.

Максимальный коэффициент 
застройки - 70%.

Минимальный коэффициент 
озеленения - 10%.

Максимальная высота оград - 
1,5 м.

Минимальная площадь 
земельных участков - 0,15 га.
Минимальная длина стороны 

земельного участка по 
уличному фронту - 30 м.

Минимальная ширина/глубина 
- 15 м.

Встроенные и 
пристроенные в 
основные виды 
использования, 

отдельно стоящие

Общественные туалеты. Минимальная площадь участка 
- 5 кв.м.

Встроенные и 
пристроенные в 
основные виды 
использования.

Учреждения 
органов управления, 
административные 

учреждения, 
административные 

подразделения 
фирм, организаций, 

предприятий, а также 
фирмы и агентства и т.п., 
учреждения социальной 

защиты населения 
(собесы, биржи 

труда и др.). Научно-
исследовательские 

организации (за 
исключением 
специальных 

сооружений), проектные 
и конструкторские 

организации, 
редакционно-

издательские и 
информационные 

Кредитно-финансовые и 
страховые организации, 

банки организации 
Нотариально-
юридические 
учреждения. 

Правоохранительные 
организации. 

Предприятия связи.

Этажность – от 1 этажа.
Максимальный коэффициент 

застройки - 70%.
Минимальный коэффициент 

озеленения - 10%.
Максимальная высота оград - 

1,5 м.
Минимальная площадь 

земельных участков - 0,08 га.
Минимальная длина стороны 

земельного участка по 
уличному фронту - 30 м.
Минимальная ширина/

глубина - 15 м, при новом 
строительстве.

Встроенные и 
пристроенные в 
основные виды 
использования, 

отдельно стоящие.

Спортивные залы, 
бассейны.

Спортивные залы на 600 кв.м 
площади пола.

Бассейны - 250 кв.м зеркала 
воды.

Максимальный коэффициент 
застройки - 70%.

Минимальный коэффициент 
озеленения - 10%.

Максимальная высота оград - 1,5 
м.

Минимальная площадь 
земельных участков - 0,1 га.

Минимальная длина стороны 
земельного участка по уличному 

фронту - 30 м.
Минимальная ширина/глубина - 
15 м при новом строительстве.

Встроенные и 
пристроенные в 
основные виды 
использования, 

отдельно стоящие.

Клубные, культурно-
досуговые, 

развлекательные 
учреждения, 
кинотеатры.

Клубы - до 300 мест.
Кинотеатры - до 250 мест.

Минимальная площадь 
земельных участков - 0,1 га.

Минимальная длина стороны 
земельного участка по 

уличному фронту - 30 м.
Минимальная ширина/

глубина - 15 м. Максимальный 
коэффициент застройки - 70%.

Минимальный коэффициент 
озеленения - 10%.

Максимальная высота оград - 
1,5 м.

Встроенные и 
пристроенные в 
основные виды 
использования, 

отдельно стоящие.



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

11

Общественные 
туалеты.

Встроенные и пристроенные 
в основные виды 
использования.

Предприятия связи.

Этажность – от 1 этажа.
Встроенные и пристроенные 

в основные виды 
использования, отдельно 

стоящие.
Минимальная площадь 

земельных участков - 0,3 га.
Минимальная длина стороны 

земельного участка по 
уличному фронту - 15 м.
Минимальная ширина/

глубина - 15 м. 
Максимальный коэффициент 

застройки - 70%.
Минимальный коэффициент 

озеленения - 10%.
Максимальная высота оград 
- 1,5 м (в т.ч. цоколь - 0,6 м, 

прозрачное ограждение - 0,9 
м); характер ограждения, 
его высота должны быть 
единообразными со всех 

сторон.

Отдельно стоящие, 
встроенно-пристроенные 

в основной вид.

Прачечные 
самообслуживания, 

химчистки 
самообслуживания.

Этажность - 1 этажа.
Прачечные 

самообслуживания - не более 
200 кг белья в смену.

Химчистки 
самообслуживания - не более 

80 кг вещей в смену.
Максимальный размер 

земельного участка - 0,2 га.
Минимальная длина стороны 

земельного участка по 
уличному фронту - 15 м.
Минимальная ширина/

глубина - 15 м. 
Максимальный коэффициент 

застройки - 70%.
Минимальный коэффициент 

озеленения - 10%.
Максимальная высота оград 
- 1,5 м (в т.ч. цоколь - 0,6 м, 

прозрачное ограждение - 0,9 
м); характер ограждения, 
его высота должны быть 
единообразными со всех 

сторон.

Отдельно стоящие.

Внешкольные 
учреждения.

Внешкольные учреждения - 
не более 50 мест.

Этажность - до 3 эт.
Максимальная высота здания 

до конька - до 25 м.
Минимальный процент 

спортивно-игровых площадок 
- 20.

Максимальный процент 
застройки земельного участка 

- 50.
Минимальный процент 

озеленения - 30%.
Максимальная высота оград 
- 1,5 м (в т.ч. цоколь - 0,6 м, 

прозрачное ограждение - 0,9 
м).

Отступ от красной линии 
- не менее 25 м при новом 

строительстве.
Максимальный размер 

земельного участка - 
определяется заданием на 

проектирование и количества 
мест.

Размещать внешкольные 
учреждения на 

территории с учетом 
транспортной 

доступности не более 30 
мин.

                                                                                                                                                                  ».
8. В статье 53 Приложения № 1 к решению:
8.1. градостроительные регламенты к территориальной зоне размещения объектов 

делового, общественного и коммерческого назначения (ОДЗ-201), установленные для 
земельных участков и объектов капитального строительства с основными видами 
использования изложить в следующей редакции:
«

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты спортивного 
назначения, активного 

отдыха и туризма

Расчет параметров земельных 
участков в соответствии 

с утвержденными 
местными нормативами 

градостроительного 
проектирования.

Новое строительство 
не предусматривается, 

реконструкцию  
осуществлять по 

утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории. 

Объекты инженерно-
технического 
обеспечения

Этажность - 1 эт.
Минимальный размер 
земельного участка не 

нормируется.

Строительство 
осуществлять в 
соответствии со 

строительными нормами и 
правилами, техническими 

регламентами.
                                                                                                                                                            ».

7. В статье 52 Приложения № 1 к решению дополнить градостроительными регламентами 
к территориальной зоне размещения объектов делового, общественного и коммерческого 
назначения (ОДЗ-201), установленные для земельных участков и объектов капитального 
строительства с основными видами использования изложить в следующей редакции:
«

«ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Учреждения 
органов управления, 
административные 

учреждения, 
административные 

подразделения 
фирм, организаций, 

предприятий, а также 
фирмы и агентства 
и т.п. учреждения 

социальной защиты 
населения (собесы, 

биржи труда и 
др.); научно-

исследовательские 
организации (за 

исключением 
специальных 
сооружений); 
проектные и 

конструкторские 
организации; 
редакционно-

издательские и 
информационные; 

кредитно-финансовые 
и страховые 

организации, 
банки; организации 

нотариально-
юридические 
учреждения, 

правоохранительные 
организации, суды.

Этажность – от 1 этажа.
Минимальная площадь 

земельных участков - 0,15 га.
Минимальная длина стороны 

земельного участка по 
уличному фронту - 15 м.
Минимальная ширина/

глубина - 15 м. 
Максимальный коэффициент 

застройки - 70%.
Минимальный коэффициент 

озеленения - 10%.
Максимальная высота оград 

территории объекта - 1,5 м (в 
т.ч. цоколь - 0,6 м, прозрачное 

ограждение - 0,9 м).

Отдельно стоящие, 
встроенно-пристроенные;
- общественные объекты 

следует размещать 
относительно пешеходных 

трасс таким образом, 
чтобы обеспечить 

равномерную плотность 
пешеходных потоков, 

не превышающую 
0,3 чел./кв.м, с 

учетом удаленности 
от магистралей 
и транспортно-

пересадочных узлов.

Предприятия 
бытового 

обслуживания на 20 
раб. мест.

Предприятия 
общественного 

питания на 100 мест.

Этажность – от 1 этажа.
Встроенные и пристроенные в 
основные виды использования, 

отдельно стоящие.
Минимальная площадь 

земельных участков - 0,1 - 0,2 га.
Минимальная длина стороны 

земельного участка по уличному 
фронту - 15 м.

Минимальная ширина/
глубина - 15 м. Максимальный 
коэффициент застройки - 70%.

Минимальный коэффициент 
озеленения - 10%.

Максимальная высота оград 
- 1,5 м (в т.ч. цоколь - 0,6 м, 

прозрачное ограждение - 0,9 м); 
характер ограждения, его высота 
должны быть единообразными со 

всех сторон.

Отдельно стоящие, 
встроенно-пристроенные 

в основной вид.



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

12

Бани, сауны.

Этажность – от 1 этажа.
Максимальный размер 

земельного участка - 0,2 га.
Минимальная длина стороны 

земельного участка по 
уличному фронту - 30 м.
Минимальная ширина/

глубина - 15 м. 
Максимальный коэффициент 

застройки - 70%.
Минимальный коэффициент 

озеленения - 10%.
Максимальная высота оград 

- 1,5 м.

Расположенные во 
встроенных или 

встроенно-пристроенных 
нежилых помещениях 

либо отдельно стоящие.

Прачечные 
самообслуживания, 

химчистки 
самообслуживания.

Этажность – от 1 этажа.
Прачечные 

самообслуживания - не более 
200 кг белья в смену.

Химчистки 
самообслуживания - не более 

80 кг вещей в смену.
Максимальный размер 

земельного участка - 0,2 га.
Минимальная длина стороны 

земельного участка по 
уличному фронту - 30 м.
Минимальная ширина/

глубина - 15 м.
Максимальный коэффициент 

застройки - 70%
Минимальный коэффициент 

озеленения - 10%.
Максимальная высота оград 

- 1,5 м.

Расположенные во 
встроенных или 

встроенно-пристроенных 
нежилых помещениях 

либо отдельно стоящие.

Внешкольные 
учреждения.

Внешкольные учреждения - 
не более 50 мест.

Этажность - до 3 этажей.
Максимальная высота здания 

до конька - до 25 м.
Минимальный процент 

спортивно-игровых площадок 
- 20.

Максимальный процент 
застройки земельного участка 

- 50.
Минимальный процент 

озеленения - 30%.
Максимальная высота оград 

- 1,5 м.
Отступ от красной линии 

при новом строительстве - не 
менее 25 м.

Размер земельного 
участка - от задания на 

проектирование и количества 
мест.

Минимальный размер 
земельного участка - 0,2 га

Размещать внешкольные 
учреждения на 

территории с учетом 
транспортной 

доступности не более 30 
мин.

Религиозные 
организации и 

учреждения для 
населения (церкви, 
часовни, молельные 
дома, мечети и пр.).

Этажность - от 1 этажа.
Вместимость - не менее 100 

мест.
Минимальный размер 

земельных участков - 0,3 га.
Минимальная длина стороны 

земельного участка по 
уличному фронту - 30 м.
Минимальная ширина/

глубина - 15 м.
Максимальный коэффициент 

застройки - 70%.
Минимальный коэффициент 

озеленения - 10%.
Максимальная высота оград 

- 1,5 м.

Объекты городского 
значения Встроенные и 

пристроенные в основные 
виды использования, 

отдельно стоящие.

                                                                                                                                                               ».
8.2. градостроительные регламенты к территориальной зоне, занятой объектами 

сельскохозяйственного назначения (СХЗ-402), установленные для земельных участков 
и объектов капитального строительства со вспомогательными видами использования 
изложить в следующей редакции:
«

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты 
общественного 

питания.

Этажность – от 1 этажа.
Максимальный коэффициент 

застройки - 70%.
Минимальный коэффициент 

озеленения - 10%.
Максимальная высота оград 

- 1,5 м. Минимальный размер 
земельных участков - 0,15 га.
Минимальная длина стороны 

земельного участка по 
уличному фронту - 30 м.
Минимальная ширина/

глубина - 15 м.

Отдельно стоящие.
Общественные объекты 

следует размещать 
относительно пешеходных 

трасс таким образом, 
чтобы обеспечить 

равномерную плотность 
пешеходных потоков, 

не превышающую 
0,3 чел./кв.м, с 

учетом удаленности 
от магистралей 
и транспортно-

пересадочных узлов.

Предприятия 
бытового 

обслуживания.

Этажность – от 1 этажа.
Максимальный коэффициент 

застройки - 70%.
Минимальный коэффициент 

озеленения - 10%.
Максимальная высота оград - 
1,5 м. Минимальная площадь 
земельных участков - 0,1 - 0,2 

га.
Минимальная длина стороны 

земельного участка по 
уличному фронту - 30 м.
Минимальная ширина/

глубина при новом 
строительстве - 15 м.

Расположенные во 
встроенных или 

встроенно-пристроенных 
нежилых помещениях 

либо отдельно стоящие.

Общественные 
туалеты.

Минимальный размер 
земельного участка - 5 кв.м.

Расположенные во 
встроенных или 

встроенно-пристроенных 
нежилых помещениях 

либо отдельно стоящие.
Учреждения 

органов управления, 
административные 

учреждения, 
учреждения 

социальной защиты 
населения. Научно-
исследовательские 

организации (за 
исключением 
специальных 
сооружений), 
проектные и 

конструкторские 
организации, 
редакционно-

издательские и 
информационные, 

кредитно-финансовые 
и страховые 

организации, 
банки организации 

Нотариально-
юридические 
учреждения. 

Правоохранительные 
организации. 

Предприятия связи. 
Иные объекты 

предпринимательской 
деятельности.

Этажность – от 1 этажа.
Максимальный коэффициент 

застройки - 70%.
Минимальный коэффициент 

озеленения - 10%.
Максимальная высота оград - 
1,5 м. Минимальная площадь 
земельных участков - 0,08 га.
Минимальная длина стороны 

земельного участка по 
уличному фронту - 30 м.
Минимальная ширина/

глубина при новом 
строительстве - 15 м.

Расположенные во 
встроенных или 

встроенно-пристроенных 
нежилых помещениях 

либо отдельно стоящие.

Спортивные залы, 
бассейны.

Спортивные залы на 600 кв.м 
площади пола.

Бассейны - 250 кв.м зеркала 
воды.

Максимальный коэффициент 
застройки - 70%.

Минимальный коэффициент 
озеленения - 10%.

Максимальная высота оград 
- 1,5 м. Минимальный размер 
земельных участков - 0,1 га.

Минимальная длина стороны 
земельного участка по 

уличному фронту - 30 м.
Минимальная ширина/глубина 
при новом строительстве - 15 

м.

Расположенные во 
встроенных или 

встроенно-пристроенных 
нежилых помещениях 

либо отдельно стоящие.

Клубные и досугово-
развлекательные 

учреждения, 
кинотеатры.

Клубы - до 300 мест.
Кинотеатры - до 250 мест.

Минимальный размер 
земельных участков - 0,1 га.

Минимальная длина стороны 
земельного участка по 

уличному фронту - 30 м.
Минимальная ширина/

глубина - 15 м. Максимальный 
коэффициент застройки - 70%.

Минимальный коэффициент 
озеленения - 10%.

Максимальная высота оград - 
1,5 м.

Расположенные во 
встроенных или 

встроенно-пристроенных 
нежилых помещениях 

либо отдельно стоящие



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

13

10. В статьях 62, 73, 99, 108, 109, 113, 114, Приложения № 1 к решению градостроительные 
регламенты к территориальной зоне размещения объектов делового, общественного 
и коммерческого назначения (ОДЗ-201), установленные для земельных участков и 
объектов капитального строительства с основными видами использования изложить в 
следующей редакции:
«

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ 

И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) 

РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ, 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты 
административно-

делового назначения.
Объекты социально-

бытового назначения.
Объекты культурно-

досугового 
назначения.

Объекты 
общественного 

питания.
Объекты торгового 

назначения.
Объекты социального 

обеспечения.

Этажность – от 1 этажа.
Минимальный размер 

земельного участка 0,05 
га.

Отдельно стоящие. Во 
встроенных и встроено 
пристроенных нежилых 
помещениях с условием 
обеспечения отдельных 

входов.
В случае, если земельный 
участок находится в зоне 

периодического затопления, 
перед началом строительства, 

реконструкции или иной 
хозяйственной деятельности 

провести противопаводковые 
мероприятия

                                                                                                                                       ».
11. В статьях 70, 71 Приложения № 1 к решению дополнить градостроительными 

регламентами к территориальной зоне, занятой объектами сельскохозяйственного 
назначения (СХЗ-402) в следующей редакции:

«1. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С ОСНОВНЫМИ 
ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ 

И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) 

РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ, 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты 
сельскохозяйственного 

использования 
(дачные строения, 

садоводства, 
огородничество)

Высота с мансардным 
завершением до конька 

скатной кровли – до 14 м 
Минимальный размер 

земельного участка – 0,04 
га.

Минимальное расстояние 
от границ соседнего 

земельного участка до 
объекта капитального 

строительства – 3м.

Новое строительство, 
реконструкцию   

осуществлять по 
утвержденному проекту 

планировки и межевания 
территории.

Предусмотреть мероприятия 
по отводу и отчистке сточных 

вод, санитарной очистке 
территории. 

В случае если земельный 
участок находится в зоне 

периодического затопления 
перед началом строительства, 

реконструкции или иной 
хозяйственной деятельности 

провести противопаводковые 
мероприятия.

2. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА СО ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ 

И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) 

РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ, 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты инженерно-
технического 
обеспечения

Этажность - 1 эт.
Минимальный размер 
земельного участка не 

нормируется.

Строительство 
осуществлять в 
соответствии со 

строительными нормами и 
правилами, техническими 

регламентами.
                                                                                                                                                                »;

9. В статье 60 Приложения № 1 к решению градостроительные регламенты к 
территориальной зоне застройки многоэтажными жилыми домами (5 и выше этажей) (ЖЗ-
104), установленные для земельных участков и объектов капитального строительства 
с основными и условно разрешенными  видами использования изложить в следующей 
редакции:

«1. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С ОСНОВНЫМИ 
ВИДАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Многоквартирные 
жилые дома

Высота - до 55 м.
Минимальный размер 

земельного участка 0,1580 га.

Новое строительство, 
реконструкцию 

осуществлять по 
утвержденному проекту 

планировки и межевания 
территории. 

Объекты торгового 
назначения

Этажность - 2 эт.
Минимальный размер 

земельного участка 0,05 га.

Отдельно стоящие. 
Размещение на первых 

этажах домов, во 
встроенных и встроено 
пристроенных нежилых 
помещениях с условием 
обеспечения отдельных 

входов.

Объекты дошкольного 
образования

Этажность - 2 эт.
Участки рассчитываются 

в составе придомовой 
территории.

Новое строительство, 
реконструкцию 

осуществлять по 
утвержденному проекту 

планировки и межевания 
территории. 

Размещение на первых 
этажах домов, во 

встроенных и встроенно-
пристроенных нежилых 
помещениях с условием 
обеспечения отдельных 

входов.

Объекты 
общеобразовательного 

назначения

Этажность - 3 эт.
Участки рассчитываются 

в составе придомовой 
территории.

Новое строительство, 
реконструкцию 

осуществлять по 
утвержденному проекту 

планировки и межевания 
территории. 

Размещение на первых 
этажах домов, во 

встроенных и встроенно-
пристроенных нежилых 
помещениях с условием 
обеспечения отдельных 

входов.

3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С УСЛОВНО 
РАЗРЕШЕННЫМИ ВИДАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты социально-
бытового назначения.
Объекты культурно-

досугового назначения.
Объекты 

административно-
делового назначения.

Объекты общественного 
питания.

Объекты социального 
обеспечения.

Объекты 
здравоохранения.

Этажность - 2 эт.
Минимальный размер 

земельного участка 0,05 га.

Отдельно стоящие. 
Размещение на первых 

этажах домов, во встроенных 
и встроено пристроенных 

нежилых помещениях с 
условием обеспечения 

отдельных входов.

                                                                                                                                                      ».



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

14

Объекты складского 
назначения

Этажность - до 3 эт.
Минимальный размер 

земельного участка 0,2 га.

Новое строительство, 
реконструкцию осуществлять 

по утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории.
                                                                                                                                                                 ».

12.2. градостроительные регламенты к территориальной зоне размещения объектов 
начального общего и среднего (полного) общего образования (ШЗ), установленные 
для земельных участков и объектов капитального строительства с основными видами 
использования изложить в следующей редакции:
«

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ 

И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) 

РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ, 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты 
общеобразовательного 

назначения

Этажность - до 3 эт.
Высота - до 15 м

Минимальный размер 
земельного участка 0,2 га

Новое строительство и 
реконструкцию осуществлять 

по утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории.
Территория участка 

огораживается по периметру 
забором высотой не менее 

1,5 м.
Земельный участок 

объекта основного вида 
использования неделим.

Перепрофилирование 
объектов недопустимо.

В случае если земельный 
участок находится в зоне 

периодического затопления 
перед началом строительства, 

реконструкции или иной 
хозяйственной деятельности 

провести противопаводковые 
мероприятия.  

                                                                                                                                                                ».
13. В статье 74 Приложения № 1 к решению градостроительные регламенты к 

территориальной зоне размещения объектов делового, общественного и коммерческого 
назначения (ОДЗ-201), установленные для земельных участков и объектов капитального 
строительства со вспомогательными видами использования изложить в следующей редакции: 
«

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты хранения 
и обслуживания 
автотранспорта

Этажность - 1 эт.
Минимальный размер 

земельного участка 0,05 га.

Отдельно стоящие. Размещение 
на первых этажах домов, во 
встроенных и встроенно-
пристроенных нежилых 
помещениях с условием 

обеспечения отдельных входов.
Открытые автопарковки

Объекты инженерно-
технического 
обеспечения

Этажность - 1 эт.
Минимальный размер 
земельного участка не 

нормируется

Строительство осуществлять в 
соответствии со строительными 

нормами и правилами, 
техническими регламентами

14. В статье 76 Приложения № 1 к решению градостроительные регламенты к 
территориальной зоне размещения объектов дошкольного образования (ДЗ), установленные 
для земельных участков и объектов капитального строительства с основными видами 
использования изложить в следующей редакции:
«

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, 
ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты инженерно-
технического 
обеспечения

Этажность - 1 эт.
Минимальный размер 
земельного участка не 

нормируется.

Строительство осуществлять 
в соответствии со 

строительными нормами и 
правилами, техническими 

регламентами.
В случае если земельный 
участок находится в зоне 

периодического затопления 
перед началом строительства, 

реконструкции или иной 
хозяйственной деятельности 
провести противопаводковые 

мероприятия.
                                                                                                                                               

3.ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫМИ 
ВИДАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ 

И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) 

РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ, 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Индивидуальные 
жилые дома 

Высота – 11 м. до карниза.
Минимальный размер 

земельного участка 200 
кв.м.

Минимальное расстояние 
от границ соседнего 

земельного участка до 
объекта капитального 
строительства – 3 м.

Не допускается размещение 
хозяйственных построек 

со стороны улицы, за 
исключением гаражей.

В случае если земельный 
участок находится в зоне 

периодического затопления 
перед началом строительства, 

реконструкции или иной 
хозяйственной деятельности 
провести противопаводковые 

мероприятия.
                                                                                                                                                ».

12. В статье 72 Приложения № 1 к решению:
12.1.  градостроительные регламенты к территориальной зоне размещения объектов 

делового, общественного и коммерческого назначения (ОДЗ-201), установленные для 
земельных участков и объектов капитального строительства с основными и условными  
видами разрешенного использования изложить в следующей редакции:

«1. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С ОСНОВНЫМИ 
ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ:

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ 

И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) 

РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ, 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты 
административно-

делового назначения.
Объекты социально-

бытового назначения.
Объекты культурно-

досугового назначения.
Объекты общественного 

питания.
Объекты торгового 

назначения.
Объекты социального 

обеспечения.

Этажность – от 1 этажа.
Минимальный размер 

земельного участка 0,05 га.

Отдельно стоящие. Во 
встроенных и встроено 
пристроенных нежилых 
помещениях с условием 

обеспечения отдельных входов.
В случае, если земельный участок 
находится в зоне периодического 

затопления, перед началом 
строительства, реконструкции 

или иной хозяйственной 
деятельности провести 

противопаводковые мероприятия.

3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫМИ 
ВИДАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ:

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

15

Объекты 
здравоохранения.

Этажность - до 3 эт.
Минимальный размер 

земельного участка 0,5 га.

Новое строительство, 
реконструкцию 

осуществлять по 
утвержденному проекту 

планировки и межевания 
территории.

                                                                                                                                                               ».
17. В статье 90 Приложения № 1 к решению:
17.1. градостроительные регламенты к территориальной зоне размещения объектов 

начального общего и среднего (полного) общего образования (ШЗ), установленные 
для земельных участков и объектов капитального строительства с основными видами 
использования изложить в следующей редакции:
«

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты 
общеобразовательного 

назначения

Этажность - до 3 эт.
Высота - до 15 м.

Минимальный размер 
земельного участка - 35456 

кв.м

Новое строительство и 
реконструкцию осуществлять 

по утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории.
Территория участка 

огораживается по периметру 
забором высотой не менее 1,5 м.

Земельный участок объекта 
основного вида использования 

неделим.
Перепрофилирование объектов 

недопустимо

2. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА СО ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: нет.

3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫМИ 
ВИДАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: нет».

17.2. градостроительные регламенты к территориальной зоне размещения объектов 
дошкольного образования (ДЗ), установленные для земельных участков и объектов 
капитального строительства с основными видами использования изложить в следующей 
редакции:
«

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты дошкольного 
образования

Этажность - до 2 эт.
Высота - до 12 м.

Минимальный размер 
земельного участка - 612 кв.м

Новое строительство и 
реконструкцию осуществлять 

по утвержденному проекту 
планировки.

Территория участка 
огораживается по периметру 

забором высотой не менее 1,5 м.
Земельный участок объекта 

основного вида использования 
неделим.

Перепрофилирование объектов 
недопустимо

                                                                                                                                                                 ».
18.  В статье 95 Приложения № 1 к решению  градостроительные регламенты к 

территориальной зоне, занятой объектами сельскохозяйственного назначения (СХЗ-
402), изложить   в следующей редакции:

«1. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С ОСНОВНЫМИ 
ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты дошкольного 
образования

Этажность - до 2 эт.
Высота - до 12 м.

Минимальный размер 
земельного участка 0,09 га

Новое строительство и 
реконструкцию осуществлять 

по утвержденному проекту 
планировки.

Территория участка 
огораживается по периметру 

забором высотой не менее 
1,5 м.

Земельный участок 
объекта основного вида 
использования неделим.

Перепрофилирование 
объектов недопустимо.

                                                                                                                                                                ».
15. В статье 79 Приложения № 1 к решению дополнить градостроительными 

регламентами к территориальной зоне размещения объектов дошкольного образования (ДЗ), 
установленные для земельных участков и объектов капитального строительства с основными 
видами использования изложить в следующей редакции:
«

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты дошкольного 
образования

Этажность - до 2 эт.
Высота - до 12 м.

Минимальный размер 
земельного участка – 0,09 га

Новое строительство и 
реконструкцию осуществлять 

по утвержденному проекту 
планировки.

Территория участка 
огораживается по периметру 

забором высотой не менее 1,5 м.
Земельный участок объекта 

основного вида использования 
неделим.

Перепрофилирование объектов 
недопустимо

                                                                                                                                                                 ».
16.  В статье 88 Приложения № 1 к решению:
16.1.  градостроительные регламенты к территориальной зоне размещения объектов 

дошкольного образования (ДЗ), установленные для земельных участков и объектов 
капитального строительства с основными видами использования изложить в следующей 
редакции:
«

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, 
ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты дошкольного 
образования

Этажность - до 2 эт.
Высота - до 12 м.

Минимальный размер 
земельного участка 0,09 га 

Новое строительство и 
реконструкцию осуществлять 

по утвержденному проекту 
планировки.

Территория участка 
огораживается по периметру 

забором высотой не менее 
1,5 м.

Земельный участок 
объекта основного вида 
использования неделим.

Перепрофилирование 
объектов недопустимо.

                                                                                                                                                                 ».
16.2. градостроительные регламенты к территориальной зоне размещения объектов 

здравоохранения и социального обеспечения (ОДЗ-204), установленные для земельных 
участков и объектов капитального строительства с основными видами использования 
изложить в следующей редакции:
«

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

16

Объекты учреждений 
профессионально-
образовательного 

назначения.

Этажность – от 1 этажа.
Минимальный размер 

земельного участка - 0,3 га.
Минимальная длина стороны 

земельного участка по 
уличному фронту - 30 м.
Минимальная ширина/

глубина земельного участка 
- 15 м.

Максимальный процент 
застройки - 70%.

Минимальный процент 
озеленения - 50%.

Земельный участок 
огораживается по периметру 
забором высотой - не менее 

1,5 м.

Новое строительство и 
реконструкцию осуществлять 

по утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории.
Земельный участок 

объекта основного вида 
использования неделим.
Проектирование объекта 

профессионально-
образовательного назначения 

допускается в комплексе 
с отдельно стоящими, 

встроенно-пристроенными 
спортивными залами, 
бассейном, объектами 

инженерно-технического 
и административного 

назначения, необходимых 
для обеспечения объектов 

общеобразовательного 
обеспечения.

Перепрофилирование 
объектов недопустимо.

В случае, если земельный 
участок и объект 

капитального строительства 
расположен в охранной 

зоне объекта культурного 
наследия (памятника 
истории и культуры) 
народов Российской 

Федерации, в отношении 
данного земельного участка 

и объекта капитального 
строительства применяются 

режимы использования 
земель и градостроительные 
регламенты, утвержденные 

постановлением 
администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 N 254-па. 
В указанном случае настоящие 

правила применяются в 
части, не противоречащей 

постановлению 
администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 N 254-

па.

Медицинские 
центры, амбулаторно-

поликлинические и 
медико-оздоровительные 

учреждения.

Этажность – от 1 этажа.
Вместимость - не менее 300 

посещений в смену.
Минимальная длина стороны 

земельного участка по уличному 
фронту - 30 м.

Минимальная ширина/
глубина - 15 м. Максимальный 
коэффициент застройки - 70%.
Минимальный коэффициент 

озеленения - 10%.
Максимальная высота оград - 

1,5 м.

Объекты городского значения 
Встроенные и пристроенные в 
основные виды использования, 

отдельно стоящие.
В случае, если земельный 

участок и объект капитального 
строительства расположен 
в охранной зоне объекта 

культурного наследия 
(памятника истории и культуры) 
народов Российской Федерации, 
в отношении данного земельного 
участка и объекта капитального 

строительства применяются 
режимы использования земель и 
градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением 

администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 N 254-па. 
В указанном случае настоящие 

правила применяются в части, не 
противоречащей постановлению 

администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 N 254-па.

Библиотеки и читальные 
залы, музеи и выставки.

Этажность – от 1 этажа.
Минимальная площадь 

земельных участков - 0,3 га.
Минимальная длина стороны 

земельного участка по уличному 
фронту - 30 м.

Минимальная ширина/
глубина - 15 м. Максимальный 
коэффициент застройки - 70%.
Минимальный коэффициент 

озеленения - 10%.
Максимальная высота оград - 

1,5 м.

Объекты городского значения 
Встроенные и пристроенные в 
основные виды использования, 

отдельно стоящие.
В случае, если земельный 

участок и объект капитального 
строительства расположен 
в охранной зоне объекта 

культурного наследия 
(памятника истории и культуры) 
народов Российской Федерации, 
в отношении данного земельного 
участка и объекта капитального 

строительства применяются 
режимы использования земель и 
градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением 

администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 N 254-па. 
В указанном случае настоящие 

правила применяются в части, не 
противоречащей постановлению 

администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 N 254-па.

Объекты 
сельскохозяйственного 

использования 
(дачные строения, 

садоводства, 
огородничество)

Высота с мансардным 
завершением до конька 

скатной кровли – до 14 м 
Минимальный размер 

земельного участка – 0,04 
га.

Минимальное расстояние 
от границ соседнего 

земельного участка до 
объекта капитального 

строительства – 3м.

Новое строительство, 
реконструкцию   

осуществлять по 
утвержденному проекту 

планировки и межевания 
территории.

Предусмотреть мероприятия 
по отводу и отчистке 

сточных вод, санитарной 
очистке территории. 

2. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА СО ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 

МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты инженерно-
технического 
обеспечения

Этажность - 1 эт.
Минимальный размер 
земельного участка не 

нормируется.

Строительство осуществлять в 
соответствии со строительными 

нормами и правилами, 
техническими регламентами.

3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫМИ 
ВИДАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 

МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

Индивидуальные жилые 
дома 

Высота – 11 м. до карниза.
Минимальный размер 

земельного участка 200 кв.м.
Минимальное расстояние 

от границ соседнего 
земельного участка до объекта 

капитального строительства 
– 3 м.

Не допускается размещение 
хозяйственных построек со 

стороны улицы, за исключением 
гаражей.

                                                                                                                                                                  ».
19. В статье 97 Приложения № 1 к решению дополнить градостроительными регламентами 

к территориальной зоне размещения объектов делового, общественного и коммерческого 
назначения (ОДЗ-201), установленные для земельных участков и объектов капитального 
строительства с основными видами использования изложить в следующей редакции:
«

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты торговли, 
общественного 

питания, социального 
и коммунально-

бытового назначения, 
предпринимательской 

деятельности.
Объекты 

административных 
учреждений.

Объекты делового, 
финансового назначения.

Объекты научно-
исследовательских 

организаций (за 
исключением 
специальных 

сооружений), проектных 
и конструкторских 

организаций,
Редакционно-
издательские и 

информационные 
объекты.

Юридические 
учреждения.

Правоохранительные 
организации и суды.
Предприятия связи.
Спортивные залы, 

бассейны, бани, сауны.
Клубные и досугово-

развлекательные объекты, 
кинотеатры.

Этажность – от 1 этажа.
Минимальный размер 

земельного участка - 0,3 га.
Минимальная длина стороны 

земельного участка по уличному 
фронту - 30 м.

Минимальная ширина/глубина 
земельного участка - 15 м.
Максимальный процент 

застройки - 70%.
Минимальный процент 

озеленения - 10%.
Максимальная высота оград - 

1,5 м.

Новое строительство, 
реконструкцию осуществлять 

по утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории.
Общественные объекты следует 

размещать относительно 
пешеходных трасс таким 

образом, чтобы обеспечить 
равномерную плотность 
пешеходных потоков, не 

превышающую 0,3 чел./кв.м, 
с учетом удаленности от 

магистралей и транспортно-
пересадочных узлов.

В случае, если земельный 
участок и объект капитального 

строительства расположен 
в охранной зоне объекта 

культурного наследия 
(памятника истории и культуры) 
народов Российской Федерации, 
в отношении данного земельного 
участка и объекта капитального 

строительства применяются 
режимы использования земель и 
градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением 

администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 N 254-па. 
В указанном случае настоящие 

правила применяются в части, не 
противоречащей постановлению 

администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 N 254-па.



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

17

           20. В статьях 103, 104 Приложения № 1 к решению градостроительные регламенты 
к территориальной зоне, занятой объектами сельскохозяйственного назначения (СХЗ-
402) изложить в следующей редакции:

«1. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С ОСНОВНЫМИ 
ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты 
сельскохозяйственного 
использования (дачные 
строения, садоводства, 

огородничество)

Высота с мансардным 
завершением до конька 

скатной кровли – до 14 м 
Минимальный размер 

земельного участка – 0,04 га.
Минимальное расстояние от 
границ соседнего земельного 

участка до объекта 
капитального строительства 

– 3м.

Новое строительство, 
реконструкцию   

осуществлять по 
утвержденному проекту 

планировки и межевания 
территории.

Предусмотреть 
мероприятия по отводу 
и отчистке сточных вод, 

санитарной очистке 
территории. 

В случае если земельный 
участок находится в 
зоне периодического 

затопления перед 
началом строительства, 

реконструкции или 
иной хозяйственной 

деятельности провести 
противопаводковые 

мероприятия.
2. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА СО ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 

МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты инженерно-
технического обеспечения

Этажность - 1 эт.
Минимальный размер 
земельного участка не 

нормируется.

Строительство 
осуществлять в 
соответствии со 

строительными нормами и 
правилами, техническими 

регламентами.
В случае если земельный 

участок находится в 
зоне периодического 

затопления перед 
началом строительства, 

реконструкции или 
иной хозяйственной 

деятельности провести 
противопаводковые 

мероприятия.

3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫМИ 
ВИДАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 

МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Индивидуальные жилые 
дома 

Высота с мансардным 
завершением до конька кровли 

– до 11 м.
Минимальный размер 

земельного участка 200 кв.м.
Минимальное расстояние 

от границ соседнего 
земельного участка до объекта 

капитального строительства 
– 3 м.

Не допускается 
размещение 

хозяйственных построек 
со стороны улицы, за 

исключением гаражей.
В случае если земельный 

участок находится в 
зоне периодического 

затопления перед 
началом строительства, 

реконструкции или 
иной хозяйственной 

деятельности провести 
противопаводковые 

мероприятия.
                                                                                                                                                              ».

Религиозные 
организации и 

учреждения для 
населения (церкви, 
часовни, молельные 
дома, мечети и пр.).

Этажность – от 1 этажа.
Вместимость - не менее 100 

мест. Минимальная площадь 
земельных участков - 0,3 га.

Минимальная длина стороны 
земельного участка по 

уличному фронту - 30 м.
Минимальная ширина/

глубина - 15 м. 
Максимальный коэффициент 

застройки - 70%.
Минимальный коэффициент 

озеленения - 10%.
Максимальная высота оград 

- 1,5 м.

Объекты городского 
значения встроенные и 

пристроенные в основные 
виды использования, отдельно 

стоящие.
В случае, если земельный 

участок и объект 
капитального строительства 

расположен в охранной 
зоне объекта культурного 

наследия (памятника 
истории и культуры) 
народов Российской 

Федерации, в отношении 
данного земельного участка 

и объекта капитального 
строительства применяются 

режимы использования 
земель и градостроительные 
регламенты, утвержденные 

постановлением 
администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 N 254-па. 
В указанном случае настоящие 

правила применяются в 
части, не противоречащей 

постановлению 
администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 N 254-

па.

Похоронные бюро, 
ритуальные услуги.

Этажность – от 1 этажа.
Минимальная площадь 

земельных участков - 0,3 га.
Минимальная длина стороны 

земельного участка по 
уличному фронту - 30 м.
Минимальная ширина/

глубина - 15 м. 
Максимальный коэффициент 

застройки - 70%.
Минимальный коэффициент 

озеленения - 10%.
Максимальная высота оград 

- 1,5 м.

Объекты городского 
значения встроенные и 

пристроенные в основные 
виды использования, отдельно 

стоящие.
Похоронные бюро, бюро-

магазины похоронного 
обслуживания 

следует размещать на 
расстоянии не менее 50 
м до жилой застройки, 
территорий лечебных, 
детских (дошкольных 
и образовательных), 

спортивно-оздоровительных, 
культурно-просветительных 
учреждений и учреждений 
социального обеспечения 
населения. В случае, если 

земельный участок и объект 
капитального строительства 

расположен в охранной 
зоне объекта культурного 

наследия (памятника 
истории и культуры) 
народов Российской 

Федерации, в отношении 
данного земельного участка 

и объекта капитального 
строительства применяются 

режимы использования 
земель и градостроительные 
регламенты, утвержденные 

постановлением 
администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 N 254-па. 
В указанном случае настоящие 

правила применяются в 
части, не противоречащей 

постановлению 
администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 N 254-

па.

Физкультурно-
оздоровительные 

комплексы, спортивные 
залы, бассейны.

Этажность – от 1 этажа.
Минимальная площадь 

земельных участков - 0,3 га.
Минимальная длина стороны 

земельного участка по 
уличному фронту - 30 м.
Минимальная ширина/

глубина - 15 м.
Максимальный коэффициент 

застройки - 70%.
Минимальный коэффициент 

озеленения - 10%.
Максимальная высота оград 

- 1,5 м.

В случае, если земельный 
участок и объект капитального 

строительства расположен 
в охранной зоне объекта 

культурного наследия 
(памятника истории и 

культуры) народов Российской 
Федерации, в отношении 

данного земельного участка 
и объекта капитального 

строительства применяются 
режимы использования 

земель и градостроительные 
регламенты, утвержденные 

постановлением 
администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 N 254-па. 
В указанном случае настоящие 

правила применяются в 
части, не противоречащей 

постановлению администрации 
Иркутской области от 

12.09.2008 N 254-па.



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

18

Общественные 
туалеты.

Встроенные и 
пристроенные в основные 

виды использования.

В случае, если земельный 
участок и объект 

капитального строительства 
расположен в охранной зоне 

объекта культурного наследия 
(памятника истории и 

культуры) народов Российской 
Федерации, в отношении 

данного земельного участка 
и объекта капитального 

строительства применяются 
режимы использования 

земель и градостроительные 
регламенты, утвержденные 

постановлением 
администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 N 254-па. 
В указанном случае настоящие 

правила применяются в 
части, не противоречащей 

постановлению 
администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 N 254-па.
В случае, если земельный 
участок находится в зоне 

периодического затопления, 
перед началом строительства, 

реконструкции или иной 
хозяйственной деятельности 
провести противопаводковые 

мероприятия.

Предприятия связи.

Этажность – от 1 этажа.
Встроенные и 

пристроенные в основные 
виды использования, 

отдельно стоящие.
Минимальная площадь 

земельных участков - 0,3 
га.

Минимальная длина 
стороны земельного 
участка по уличному 

фронту - 30 м.
Минимальная ширина/

глубина - 15 м.
Максимальный 

коэффициент застройки 
- 70%.

Минимальный 
коэффициент озеленения 

- 10%.
Максимальная высота 

оград - 1,5 м.

Отдельно стоящие, 
встроенно-пристроенные в 

основной вид. В случае, если 
земельный участок и объект 
капитального строительства 
расположен в охранной зоне 

объекта культурного наследия 
(памятника истории и 

культуры) народов Российской 
Федерации, в отношении 

данного земельного участка 
и объекта капитального 

строительства применяются 
режимы использования 

земель и градостроительные 
регламенты, утвержденные 

постановлением 
администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 N 254-па. 
В указанном случае настоящие 

правила применяются в 
части, не противоречащей 

постановлению 
администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 N 254-па.
В случае, если земельный 
участок находится в зоне 

периодического затопления, 
перед началом строительства, 

реконструкции или иной 
хозяйственной деятельности 
провести противопаводковые 

мероприятия.

Прачечные 
самообслуживания, 

химчистки 
самообслуживания.

Этажность – от 1 этажа.
Прачечные 

самообслуживания - не 
более 200 кг белья в смену.

Химчистки 
самообслуживания - не 

более 80 кг вещей в смену.
Максимальный размер 

земельного участка - 0,2 га.
Минимальная длина 
стороны земельного 
участка по уличному 

фронту - 30 м.
Минимальная ширина/

глубина - 15 м.
Максимальный 

коэффициент застройки 
- 70%.

Минимальный 
коэффициент озеленения 

- 10%.
Максимальная высота 

оград - 1,5 м.

Отдельно стоящие.
В случае, если земельный 

участок и объект 
капитального строительства 

расположен в охранной 
зоне объекта культурного 

наследия (памятника 
истории и культуры) 
народов Российской 

Федерации, в отношении 
данного земельного участка 

и объекта капитального 
строительства применяются 

режимы использования 
земель и градостроительные 
регламенты, утвержденные 

постановлением 
администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 
N 254-па. В указанном 

случае настоящие правила 
применяются в части, 

не противоречащей 
постановлению 

администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 N 254-

па.
В случае, если земельный 
участок находится в зоне 

периодического затопления, 
перед началом строительства, 

реконструкции или иной 
хозяйственной деятельности 

провести противопаводковые 
мероприятия.

21. В статье 105 Приложения № 1 к решению дополнить градостроительными регламентами 
к территориальной зоне размещения объектов делового, общественного и коммерческого 
назначения (ОДЗ-201), установленные для земельных участков и объектов капитального 
строительства с основными видами использования изложить в следующей редакции:
«

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Учреждения 
органов управления, 
административные 

учреждения, 
административные 

подразделения 
фирм, организаций, 

предприятий, а также 
фирмы и агентства 
и т.п., учреждения 

социальной защиты 
населения (собесы, 

биржи труда и 
др.). Научно-

исследовательские 
организации (за 

исключением 
специальных 
сооружений), 
проектные и 

конструкторские 
организации, 
редакционно-

издательские и 
информационные.

Кредитно-финансовые 
и страховые 

организации, банки 
организации. 
Нотариально-
юридические 
учреждения. 

Правоохранительные 
организации. Суды.

Этажность – от 1 этажа.
Минимальная площадь 

земельных участков - 0,15 
га.

Минимальная длина 
стороны земельного 
участка по уличному 

фронту - 30 м.
Минимальная 

ширина/глубина - 15 
м. Максимальный 

коэффициент застройки 
- 70%.

Минимальный 
коэффициент озеленения 

- 10%.
Максимальная высота 

оград - 1,5 м.

Отдельно стоящие, 
встроенно-пристроенные 
- общественные объекты 

следует размещать 
относительно пешеходных 

трасс таким образом, чтобы 
обеспечить равномерную 

плотность пешеходных 
потоков, не превышающую 

0,3 чел./кв.м, с учетом 
удаленности от магистралей 

и транспортно-пересадочных 
узлов.

В случае, если земельный 
участок и объект 

капитального строительства 
расположен в охранной 

зоне объекта культурного 
наследия (памятника 
истории и культуры) 
народов Российской 

Федерации, в отношении 
данного земельного участка 

и объекта капитального 
строительства применяются 

режимы использования 
земель и градостроительные 
регламенты, утвержденные 

постановлением 
администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 
N 254-па. В указанном 

случае настоящие правила 
применяются в части, 

не противоречащей 
постановлению 

администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 N 254-

па.
В случае, если земельный 
участок находится в зоне 

периодического затопления, 
перед началом строительства, 

реконструкции или иной 
хозяйственной деятельности 

провести противопаводковые 
мероприятия.

Предприятия бытового 
обслуживания на 20 

раб. мест
Предприятия 

общественного 
питания на 100 мест.

Этажность – от 1 этажа.
Встроенные и 

пристроенные в основные 
виды использования, 

отдельно стоящие.
Минимальная площадь 

земельных участков - 0,1 - 
0,2 га.

Минимальная длина 
стороны земельного 
участка по уличному 

фронту - 30 м.
Минимальная 

ширина/глубина - 15 
м. Максимальный 

коэффициент застройки 
- 70%.

Минимальный 
коэффициент озеленения 

- 10%.
Максимальная высота 

оград - 1,5 м.

Отдельно стоящие, 
встроенно-пристроенные в 

основной вид. В случае, если 
земельный участок и объект 
капитального строительства 

расположен в охранной 
зоне объекта культурного 

наследия (памятника 
истории и культуры) 
народов Российской 

Федерации, в отношении 
данного земельного участка 

и объекта капитального 
строительства применяются 

режимы использования 
земель и градостроительные 
регламенты, утвержденные 

постановлением 
администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 
N 254-па. В указанном 

случае настоящие правила 
применяются в части, 

не противоречащей 
постановлению 

администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 N 254-

па.
В случае, если земельный 
участок находится в зоне 

периодического затопления, 
перед началом строительства, 

реконструкции или иной 
хозяйственной деятельности 

провести противопаводковые 
мероприятия.



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

19

                                                                                                                                                                 ».
23. В статье 110 Приложения № 1 к решению дополнить градостроительными 

регламентами к территориальной зоне размещения объектов делового, общественного и 
коммерческого назначения (ОДЗ-201), установленные для земельных участков и объектов 
капитального строительства с основными видами использования изложить в следующей 
редакции:
«

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 

МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

Конгресс-центры, 
административные 

центры, 
административные 

подразделения 
фирм, организаций, 

предприятий, а также 
фирмы и агентства, 

кредитно-финансовые 
и страховые 

организации, банки, 
нотариально-
юридические 
учреждения, 

правоохранительные 
организации и др.

Этажность – от 1 этажа.
Минимальный размер 

земельного участка - 0,3 га.
Минимальная длина 

стороны земельного участка 
по уличному фронту - 30 м.

Минимальная ширина/
глубина земельного участка 

- 15 м.
Максимальный процент 

застройки - 70%.
Минимальный процент 

озеленения - 10%.
Максимальная высота оград 

- 1,5 м.

Новое строительство, 
реконструкцию осуществлять 

по утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории в соответствии 
с СП 42.13330.2011 

(Актуализированная 
редакция СНиП 2.07.0189* 

«Градостроительство. 
Планировка и 

застройка городских и 
сельских поселений»), 

СП 118.13330.2012 
(Актуализированная 

редакция СНиП 31-06-2009 
«Общественные здания и 
сооружения»), СП, СНиП, 

СанПиН, ГОСТ и др. 
документами.

Общественные объекты 
следует размещать 

относительно пешеходных 
трасс таким образом, чтобы 

обеспечить равномерную 
плотность пешеходных 

потоков, не превышающую 
0,3 чел./кв.м, с учетом 

удаленности от магистралей 
и транспортно-пересадочных 

узлов.

Предприятия 
бытового 

обслуживания, 
предприятия 

общественного 
питания.

Этажность – от 1 этажа.
Объекты общественного 
питания 40 мест на 1000 

человек <*>.
Максимальное количество 

этажей - 3 этажа.
Минимальная площадь 

земельных участков - 0,1 - 
0,2 га.

Минимальная длина 
стороны земельного участка 
по уличному фронту - 30 м.

Минимальная 
ширина/глубина - 15 

м. Максимальный 
коэффициент застройки - 

70%.
Минимальный 

коэффициент озеленения 
- 10%.

Максимальная высота оград 
- 1,5 м.

Согласно Местным 
нормативам 

градостроительного 
проектирования г. 

Иркутск, Приложение 
N 1 к постановлению 

администрации г. Иркутска 
от 15 июля 2011 г. N 031-06-

1287/11.
Отдельно стоящие, встроенно-

пристроенные в основной 
вид. Новое строительство и 

реконструкцию осуществлять 
по утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории, в соответствии 
с СП 42.13330.2011 

(Актуализированная 
редакция СНиП 2.07.0189* 

«Градостроительство. 
Планировка и 

застройка городских и 
сельских поселений»), 

СП 118.13330.2012 
(Актуализированная 

редакция СНиП 31-06-2009 
«Общественные здания и 
сооружения»), СП, СНиП, 

СанПиН, ГОСТ и др. 
документами.

Предприятия 
мелкорозничной 

торговли во 
временных 

сооружениях, 
предприятия 
розничной и 

мелкооптовой 
торговли, в том 
числе торгово-

развлекательные 
комплексы.

Этажность – от 1 этажа.
Минимальный размер 

земельного участка 0,0015 
га.

Максимальный процент 
застройки - 10%.

Минимальный 
коэффициент озеленения 

- 10%.
Максимальная высота оград 

- 1,5 м.

Встроенные и пристроенные 
в основные виды 

использования, отдельно 
стоящие.

Новое строительство и 
реконструкцию осуществлять 

по утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории, в соответствии 
с СП 42.13330.2011 

(Актуализированная 
редакция СНиП 2.07.0189* 

«Градостроительство. 
Планировка и 

застройка городских и 
сельских поселений»), 

СП 118.13330.2012 
(Актуализированная 

редакция СНиП 31-06-2009 
«Общественные здания и 
сооружения»), СП, СНиП, 

СанПиН, ГОСТ и др. 
документами.

Внешкольные 
учреждения.

Внешкольные учреждения 
- не более 50 мест.

Этажность - до 3 эт.
Максимальная высота 

здания до конька - до 25 м.
Минимальный процент 

спортивно-игровых 
площадок - 20.

Максимальный процент 
застройки земельного 

участка - 50.
Минимальный процент 

озеленения - 30
Максимальная высота 

оград - 1,5 м.
Отступ от красной линии 
- не менее 25 м при новом 

строительстве.
Максимальный 

размер земельного 
участка - от задания 
на проектирование и 

количества мест.

Размещать внешкольные 
учреждения на территории 

с учетом транспортной 
доступности не более 30 мин.

В случае, если земельный 
участок и объект 

капитального строительства 
расположен в охранной 

зоне объекта культурного 
наследия (памятника 
истории и культуры) 
народов Российской 

Федерации, в отношении 
данного земельного участка 

и объекта капитального 
строительства применяются 

режимы использования 
земель и градостроительные 
регламенты, утвержденные 

постановлением 
администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 
N 254-па. В указанном 

случае настоящие правила 
применяются в части, 

не противоречащей 
постановлению 

администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 N 254-

па.
В случае, если земельный 
участок находится в зоне 

периодического затопления, 
перед началом строительства, 

реконструкции или иной 
хозяйственной деятельности 

провести противопаводковые 
мероприятия.

                                                                                                                                                                ».
22. В статье 109 Приложения № 1 к решению 
22.1. градостроительные регламенты к территориальной зоне застройки среднеэтажными 

жилыми домами (3-5 этажей) (ЖЗ-103), установленные для земельных участков и объектов 
капитального строительства с основными видами использования изложить в следующей 
редакции:
«

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Многоквартирные 
жилые дома

Этажность - до 5 эт.
Минимальный размер 

земельного участка 0,1580 
га.

Новое строительство 
и реконструкцию 
осуществлять по 

утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории. 
В случае если земельный 

участок находится в 
зоне периодического 

затопления перед 
началом строительства, 

реконструкции или 
иной хозяйственной 

деятельности провести 
противопаводковые 

мероприятия.
                                                                                                                                                                ».

22.2. градостроительные регламенты к территориальной зоне размещения объектов 
внешнего транспорта (ПЗ-306), установленные для земельных участков и объектов 
капитального строительства с основными видами использования изложить в следующей 
редакции:
«

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты хранения и 
обслуживания речного 

транспорта

Этажность - 1 эт.
Минимальный размер 

земельного участка 0,2 га.

Новое строительство и 
реконструкцию осуществлять 

по утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории. Предусмотреть 
мероприятия по отводу и 

отчистке сточных вод.



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

20

Предприятия 
бытового 

обслуживания, 
предприятия 

общественного 
питания.

Этажность – от 1 этажа.
Объекты общественного 
питания 40 мест на 1000 

человек <*>.
Минимальная площадь 

земельных участков - 0,1 - 
0,2 га.

Минимальная длина 
стороны земельного участка 
по уличному фронту - 30 м.

Минимальная 
ширина/глубина - 15 

м. Максимальный 
коэффициент застройки - 

70%.
Минимальный коэффициент 

озеленения - 10%.
Максимальная высота оград 

- 1,5 м.

Согласно Местным 
нормативам 

градостроительного 
проектирования г. 

Иркутск, Приложение 
N 1 к постановлению 

администрации г. Иркутска 
от 15 июля 2011 г. N 031-06-

1287/11.
Отдельно стоящие, 

встроенно-пристроенные 
в основной вид. Новое 

строительство и 
реконструкцию осуществлять 

по утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории, в соответствии 
с СП 42.13330.2011 

(Актуализированная 
редакция СНиП 2.07.0189* 

«Градостроительство. 
Планировка и 

застройка городских и 
сельских поселений»), 

СП 118.13330.2012 
(Актуализированная 

редакция СНиП 31-06-2009 
«Общественные здания и 
сооружения»), СП, СНиП, 

СанПиН, ГОСТ и др. 
документами.

Предприятия связи.

Этажность – от 1 этажа.
Минимальная площадь 

земельных участков - 0,3 га.
Минимальная длина 

стороны земельного участка 
по уличному фронту - 30 м.

Минимальная 
ширина/глубина - 15 

м. Максимальный 
коэффициент застройки - 

70%.
Минимальный коэффициент 

озеленения - 10%.
Максимальная высота оград 

- 1,5 м.

Отдельно стоящие, 
встроенно-пристроенные в 

основной вид.
Новое строительство и 

реконструкцию осуществлять 
по утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории, в соответствии 
с СП 42.13330.2011 

(Актуализированная 
редакция СНиП 2.07.0189* 

«Градостроительство. 
Планировка и 

застройка городских и 
сельских поселений»), 

СП 118.13330.2012 
(Актуализированная 

редакция СНиП 31-06-2009 
«Общественные здания и 
сооружения»), СП, СНиП, 

СанПиН, ГОСТ и др. 
документами.

Предприятия 
розничной и 

мелкооптовой 
торговли, в том 
числе торгово-

развлекательные 
комплексы, кроме 

рынков.

Этажность – от 1 этажа.
Минимальный размер 

земельного участка 0,0015 
га.

Максимальный процент 
застройки - 10%.

Минимальный коэффициент 
озеленения - 10%.

Максимальная высота оград 
- 1,5 м.

Встроенные и пристроенные 
в основные виды 

использования, отдельно 
стоящие.

Новое строительство и 
реконструкцию осуществлять 

по утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории, в соответствии 
с СП 42.13330.2011 

(Актуализированная 
редакция СНиП 2.07.0189* 

«Градостроительство. 
Планировка и 

застройка городских и 
сельских поселений»), 

СП 118.13330.2012 
(Актуализированная 

редакция СНиП 31-06-2009 
«Общественные здания и 
сооружения»), СП, СНиП, 

СанПиН, ГОСТ и др. 
документами.

Медицинские центры, 
амбулаторно-

поликлинические 
и медико-

оздоровительные 
учреждения.

Этажность – от 1 этажа.
Вместимость - не менее 300 

посещений в смену.
Минимальная длина 

стороны земельного участка 
по уличному фронту - 30 м.

Минимальная 
ширина/глубина - 15 

м. Максимальный 
коэффициент застройки - 

70%.
Минимальный коэффициент 

озеленения - 10%.
Максимальная высота оград 

- 1,5 м.

Объекты городского 
значения, встроенные и 

пристроенные в основные 
виды использования, 

отдельно стоящие.
Новое строительство и 

реконструкцию осуществлять 
по утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории, в соответствии 
с СП 42.13330.2011 

(Актуализированная 
редакция СНиП 2.07.0189* 

«Градостроительство. 
Планировка и 

застройка городских и 
сельских поселений»), 

СП 118.13330.2012 
(Актуализированная 

редакция СНиП 31-06-2009 
«Общественные здания и 
сооружения»), СП, СНиП, 

СанПиН, ГОСТ и др. 
документами.

Кинотеатры, 
концертные 

залы, залы для 
конференций.

Этажность – от 1 этажа.
Минимальная площадь 

земельных участков - 0,3 га.
Минимальная длина 

стороны земельного участка 
по уличному фронту - 30 м.

Минимальная 
ширина/глубина - 15 

м. Максимальный 
коэффициент застройки - 

70%.
Минимальный 

коэффициент озеленения 
- 10%.

Максимальная высота оград 
- 1,5 м.

Объекты городского 
значения встроенные и 

пристроенные в основные 
виды использования, 

отдельно стоящие.
Новое строительство 

и реконструкцию 
осуществлять по 

утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории в соответствии 
с СП 42.13330.2011 

(Актуализированная 
редакция СНиП 2.07.0189* 

«Градостроительство. 
Планировка и 

застройка городских и 
сельских поселений»), 

СП 118.13330.2012 
(Актуализированная 

редакция СНиП 31-06-2009 
«Общественные здания и 
сооружения»), СП, СНиП, 

СанПиН, ГОСТ и др. 
документами.

Гостиницы.

Этажность – от 1 этажа.
Максимальный 

коэффициент застройки - 
70%.

Минимальный 
коэффициент озеленения 

- 10%.

Отдельно стоящие, для 
обслуживания зоны.

Строительство осуществлять 
в соответствии с 
СП 42.13330.2011 

(Актуализированная 
редакция СНиП 2.07.0189* 

«Градостроительство. 
Планировка и застройка 

городских и сельских 
поселений»), со 

строительными нормами 
и правилами, СП, 

техническими регламентами, 
по утвержденному проекту 

планировки, проекту 
межевания территории.

                                                                                                                                                                ».
24. В статье 111 Приложения № 1 к решению дополнить градостроительными 

регламентами к территориальной зоне размещения объектов делового, общественного и 
коммерческого назначения (ОДЗ-201), установленные для земельных участков и объектов 
капитального строительства с основными видами использования изложить в следующей 
редакции:
«

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Административные 
подразделения 

фирм, организаций, 
предприятий, а 
также фирмы и 

агентства, кредитно-
финансовые 
и страховые 

организации, банки, 
нотариально-
юридические 
учреждения, 

правоохранительные 
организации и др.

Этажность – от 1 этажа.
Минимальный размер 

земельного участка - 0,3 га.
Минимальная длина 

стороны земельного участка 
по уличному фронту - 30 м.

Минимальная ширина/
глубина земельного участка 

- 15 м.
Максимальный процент 

застройки - 70%.
Минимальный процент 

озеленения - 10%.
Максимальная высота оград 

- 1,5 м.

Новое строительство, 
реконструкцию 

осуществлять по 
утвержденному проекту 

планировки и межевания 
территории, в соответствии 

с СП 42.13330.2011 
(Актуализированная 

редакция СНиП 2.07.0189* 
«Градостроительство. 

Планировка и 
застройка городских и 
сельских поселений»), 

СП 118.13330.2012 
(Актуализированная 

редакция СНиП 31-06-2009 
«Общественные здания и 
сооружения»), СП, СНиП, 

СанПиН, ГОСТ и др. 
документами.

Общественные объекты 
следует размещать 

относительно пешеходных 
трасс таким образом, 

чтобы обеспечить 
равномерную плотность 
пешеходных потоков, не 

превышающую 0,3 чел./кв.м, 
с учетом удаленности от 

магистралей и транспортно-
пересадочных узлов.



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

21

Объекты дошкольного 
образования

Этажность - до 2 эт.
Высота - до 12 м.

Минимальный размер 
земельного участка – 0,09 га

Новое строительство и 
реконструкцию осуществлять 

по утвержденному проекту 
планировки.

Территория участка 
огораживается по периметру 
забором высотой не менее 1,5 

м.
Земельный участок объекта 

основного вида использования 
неделим.

Перепрофилирование 
объектов недопустимо

26. Внести в карту градостроительного зонирования Приложения № 1 к решению 
изменения:

26.1. относительно планировочного микрорайона 07:04:00:

 

26.2 относительно планировочного микрорайона 08:04:00:

 

26.3. относительно планировочного микрорайона 09:02:00:

 

26.4 относительно планировочного микрорайона 09:04:00:

 

Кинотеатры, 
концертные залы.

Этажность – от 1 этажа.
Минимальная площадь 

земельных участков - 0,3 га.
Минимальная длина 

стороны земельного участка 
по уличному фронту - 30 м.

Минимальная 
ширина/глубина - 15 

м. Максимальный 
коэффициент застройки - 

70%.
Минимальный коэффициент 

озеленения - 10%
Максимальная высота оград 

- 1,5 м.

Объекты городского 
значения, встроенные и 

пристроенные в основные 
виды использования, 

отдельно стоящие.
Новое строительство 

и реконструкцию 
осуществлять по 

утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории, в соответствии 
с СП 42.13330.2011 

(Актуализированная 
редакция СНиП 2.07.0189* 

«Градостроительство. 
Планировка и 

застройка городских и 
сельских поселений»), 

СП 118.13330.2012 
(Актуализированная 

редакция СНиП 31-06-2009 
«Общественные здания и 
сооружения»), СП, СНиП, 

СанПиН, ГОСТ и др. 
документами.

Физкультурно-
оздоровительные 

комплексы, 
спортивные залы, 

бассейны.

Этажность – от 1 этажа.
Спортивные залы 60 кв.м на 

1000 жителей <*>.
Минимальная площадь 

земельных участков - 0,3 га.
Минимальная длина 

стороны земельного участка 
по уличному фронту - 30 м.

Минимальная ширина/
глубина - 15 м.
Максимальный 

коэффициент застройки - 
70%.

Минимальный коэффициент 
озеленения - 10%.

Максимальная высота оград 
- 1,5 м.

Объекты городского 
значения, встроенные и 

пристроенные в основные 
виды использования, 

отдельно стоящие.
<*> Согласно 

Местным нормативам 
градостроительного 
проектирования г. 

Иркутск, Приложение 
N 1 к постановлению 

администрации г. Иркутска 
от 15 июля 2011 г. N 031-06-

1287/11.
Новое строительство 

и реконструкцию 
осуществлять по 

утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории, в соответствии 
с СП 42.13330.2011 

(Актуализированная 
редакция СНиП 2.07.0189* 

«Градостроительство. 
Планировка и 

застройка городских и 
сельских поселений»), 

СП 118.13330.2012 
(Актуализированная 

редакция СНиП 31-06-2009 
«Общественные здания и 
сооружения»), СП, СНиП, 

СанПиН, ГОСТ и др. 
документами.

Гостиницы.

Максимальный 
коэффициент застройки - 

70%.
Минимальный коэффициент 

озеленения - 10%.

Отдельно стоящие, для 
обслуживания зоны.

Строительство 
осуществлять в 
соответствии с 

СП 42.13330.2011 
(Актуализированная 

редакция СНиП 2.07.0189* 
«Градостроительство. 

Планировка и застройка 
городских и сельских 

поселений»), со 
строительными нормами 

и правилами, СП, 
техническими регламентами, 
по утвержденному проекту 

планировки, проекту 
межевания территории.

                                                                                                                                                                ».
25. В статье 112 Приложения № 1 к решению дополнить градостроительными 

регламентами к территориальной зоне размещения объектов дошкольного образования (ДЗ), 
установленные для земельных участков и объектов капитального строительства с основными 
видами использования изложить в следующей редакции:
«

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

22

26.5. относительно планировочного микрорайона 10:03:00:

 

26.6. относительно планировочного микрорайона 10:10:00:

 

26.7. относительно планировочного микрорайона 12:14:00:

 

26.8. относительно планировочного микрорайона 14:02:00: 

 
26.9. относительно планировочного микрорайона 15:06:00:

 



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

23

26.12. относительно планировочного микрорайона 18:04:00:

 

26.13. относительно планировочного микрорайона 18:07:00:

 

26.14. относительно планировочного микрорайона 19:02:00:

 

26.10 относительно планировочного микрорайона 17:01:00:

 

26.11. относительно планировочного микрорайона 17:03:00:

 



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

24

26.18. относительно планировочного микрорайона 20:15:00:

 

26.19. относительно планировочного микрорайона 20:17:00:

 

26.15. относительно планировочного микрорайона 20:11:00:
 

 

26.16. относительно планировочного микрорайона 20:12:00:

 
26.17. относительно планировочного микрорайона 20:14:00:

 

Приложение № 1 
к проекту о внесении изменений в правила землепользования и застройки    части 

территории города Иркутска в отношении земельных участков и объектов капитального 
строительства, расположенных в пределах территориальных зон следующих планировочных 

микрорайонов: 20:22:00; 20:21:00; 20:18:00; 20:17:00; 20:16:00; 20:15:00; 20:14:00; 20:13:00; 
20:12:00; 20:11:00; 20:10:00; 20:06:00; 20:04:00; 20:03:00; 18:01:00; 18:04:00; 18:05:00; 18:06:00; 
18:07:00; 18:18:00; 18:19:00; 18:20:00; 19:02:00; 16:04:00; 16:03:00; 15:13:00; 15:08:00; 15:07:00; 
15:06:00; 15:05:00; 15:04:00; 15:02:00; 15:01:00; 14:07:00; 14:06:00; 14:05:00; 12:04:00; 12:13:00; 
12:14:00; 12:25:00; 17:02:00; 17:01:00; 17:03:00; 13:05:00; 14:03:00; 13:03:00; 13:06:00; 13:07:00; 
13:08:00; 09:06:00; 09:05:00; 09:04:00; 09:03:00; 09:02:00; 09:01:00; 10:10:00; 10:09:00; 11:07:00; 
11:06:00; 11:08:00; 11:09:00; 10:13:00; 10:14:00; 10:03:00; 03:08:00; 03:09:00; 02:26:00; 08:01:00; 
08:03:00; 08:04:00; 07:15:00; 07:14:00; 07:13:00; 07:12:00; 07:08:00; 07:04:00; 07:17:00; 07:18:00; 

04:04:00; 05:06:00; 15:03:00; 14:04:00; 14:01:00; 14:02:00, утвержденные решением Думы города 
Иркутска от 23.11.2012 №005-20-400654/2, в редакции решения Думы города Иркутска от 

25.06.2014 № 005-20-601009/4

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО   ПРОЕКТУ О 
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ    ЧАСТИ 

ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ИРКУТСКА В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ПРЕДЕЛАХ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ЗОН СЛЕДУЮЩИХ ПЛАНИРОВОЧНЫХ МИКРОРАЙОНОВ: 
20:22:00; 20:21:00; 20:18:00; 20:17:00; 20:16:00; 20:15:00; 20:14:00; 20:13:00; 20:12:00; 20:11:00; 
20:10:00; 20:06:00; 20:04:00; 20:03:00; 18:01:00; 18:04:00; 18:05:00; 18:06:00; 18:07:00; 18:18:00; 
18:19:00; 18:20:00; 19:02:00; 16:04:00; 16:03:00; 15:13:00; 15:08:00; 15:07:00; 15:06:00; 15:05:00; 
15:04:00; 15:02:00; 15:01:00; 14:07:00; 14:06:00; 14:05:00; 12:04:00; 12:13:00; 12:14:00; 12:25:00; 
17:02:00; 17:01:00; 17:03:00; 13:05:00; 14:03:00; 13:03:00; 13:06:00; 13:07:00; 13:08:00; 09:06:00; 
09:05:00; 09:04:00; 09:03:00; 09:02:00; 09:01:00; 10:10:00; 10:09:00; 11:07:00; 11:06:00; 11:08:00; 
11:09:00; 10:13:00; 10:14:00; 10:03:00; 03:08:00; 03:09:00; 02:26:00; 08:01:00; 08:03:00; 08:04:00; 
07:15:00; 07:14:00; 07:13:00; 07:12:00; 07:08:00; 07:04:00; 07:17:00; 07:18:00; 04:04:00; 05:06:00; 

15:03:00; 14:04:00; 14:01:00; 14:02:00, УТВЕРЖДЕННЫЕ РЕШЕНИЕМ ДУМЫ ГОРОДА 
ИРКУТСКА ОТ 23.11.2012 №005-20-400654/2, В РЕДАКЦИИ РЕШЕНИЯ ДУМЫ ГОРОДА 

ИРКУТСКА ОТ 25.06.2014 № 005-20-601009/4;

Основания для проведения публичных слушаний: ст. 33 Градостроительного кодекса 



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

25

Приложение № 3
к решению Думы г. Иркутска

от 30 октября 2014 г.  № 006-20-020005/4

ПРОЕКТ
о внесении изменений в правила землепользования и застройки части территории города 

Иркутска 

Внести в решение Думы города Иркутска от 29.04.2013 № 005-20-460771/3 «Об 
утверждении правил землепользования и застройки части территории города Иркутска» 
в редакции решения Думы города Иркутска от 25.06.2014 № 005-20-601009/4 (далее – 
решение) следующие изменения:

1. Подпункты 1, 2 пункта 2 статьи 1, пункт 1 статьи 6, пункт 1 статьи 8, подпункт 2 
пункта 1 и подпункт 4 пункта 2 статьи 12, пункты 1 и 3 статьи 13, пункты 1 и 2 статьи 14, 
пункт 3 статьи 24 Приложения № 1 к решению после слов «05:13:01» дополнить словами 
«13:04:01».

2. В статьях 30, 32-33 35-36, 39-41, 43, 46, 48-53, 58-59, 66, 68, 73, 75, 77, 78, 81-
83, 85, 87, 89, 95-96, 109, 118, 125-126 Приложения № 1 к решению градостроительные 
регламенты к территориальной зоне застройки многоэтажными жилыми домами (5 и 
выше этажей)  (ЖЗ-104) изложить в следующей редакции:
«

ВИ
ДЫ

 Р
А

ЗР
ЕШ

ЕН
Н

О
ГО

 И
С

П
О

ЛЬ
ЗО

ВА
Н

И
Я 

ЗЕ
М

ЕЛ
ЬН

Ы
Х

 У
Ч

А
С

ТК
О

В 
И

 О
БЪ

ЕК
ТО

В 
КА

П
И

ТА
ЛЬ

Н
О

ГО
 

С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А

П
РЕ

ДЕ
ЛЬ

Н
Ы

Е 
(М

И
Н

И
М

А
ЛЬ

Н
Ы

Е 
И

 (И
ЛИ

) 
М

А
КС

И
М

А
ЛЬ

Н
Ы

Е)
 Р

А
ЗМ

ЕР
Ы

 З
ЕМ

ЕЛ
ЬН

Ы
Х

 У
Ч

А
С

ТК
О

В,
 

П
РЕ

ДЕ
ЛЬ

Н
Ы

Е 
П

А
РА

М
ЕТ

РЫ
 Р

А
ЗР

ЕШ
ЕН

Н
О

ГО
 

С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А
, Р

ЕК
О

Н
С

ТР
У

КЦ
И

И
 О

БЪ
ЕК

ТО
В 

КА
П

И
ТА

ЛЬ
Н

О
ГО

 С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А

О
ГР

А
Н

И
Ч

ЕН
И

Я 
И

С
П

О
ЛЬ

ЗО
ВА

Н
И

Я 
ЗЕ

М
ЕЛ

ЬН
Ы

Х
 У

Ч
А

С
ТК

О
В 

И
 О

БЪ
ЕК

ТО
В 

КА
П

И
ТА

ЛЬ
Н

О
ГО

 С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А
1.

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 
РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА С 
ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Многоквартирные 
жилые дома

Высота – до 
55 м.

Минимальный 
размер 

земельного 
участка 0,1580 

га.

Новое 
строительство, 
реконструкцию 

осуществлять по 
утвержденному 

проекту 
планировки 
и межевания 
территории.

Объекты дошкольного 
образования

Новое 
строительство, 
реконструкцию 

осуществлять по 
утвержденному 

проекту 
планировки 
и межевания 
территории. 
Размещение 
на первых 

этажах домов, 
во встроенных 

и встроено 
пристроенных 

нежилых 
помещениях 
с условием 

обеспечения 
отдельных 

входов.

представитель Управления архитектуры и градостроительства комитета по градостроительной 
политике администрации города Иркутска).
- Поступили замечания от Скнарь Ольги Владимировны правообладателя земельного 
участка, расположенного в планировочном микрорайоне 09:04:00: - «В планировочном 
микрорайоне 09:04:00 изначально планировалось строительство индивидуальных жилых 
домов. А в настоящее время постоянно меняете виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства и вводите новые ограничения в угоду 
крупных застройщиков. В таком маленьком микрорайоне 09:04:00 нужно строить только 
индивидуальные жилые дома высотой до 11 метров, они не будут портить архитектуру 
города и от них нет вредных выбросов в окружающую среду, так как нет большой плотности 
заселения.»

Председатель публичных слушаний                                                                                 Е.А. Харитонов

Секретарь публичных слушаний                                                                                         Т.А. Карпенко

Российской Федерации, ст. ст. 24, 37, 38, 42 Устава города Иркутска,  положение о публичных 
слушаниях в области градостроительной деятельности в городе Иркутске, утвержденное 
решением Думы города Иркутска от 31.08.2005 № 004-20-160180/5 (в редакции решения 
Думы города Иркутска от 01.04.2013 № 005-20-450751/3), постановление мэра г. Иркутска от 
15.08.2005 № 031-06-1401/5 «О комиссии по подготовке правил землепользования и застройки» 
(в редакции постановления администрации г. Иркутска от 17.07.2013 № 031-06-1727/3), 
постановление администрации г. Иркутска от 24.09.2014 № 031-06-1104/14 «О назначении 
публичных слушаний по проекту о внесении изменений в правила землепользования и 
застройки части территории города Иркутска». 

Общие сведения о проекте о внесении изменений в правила землепользования и 
застройки части территории города Иркутска в отношении земельных участков и объектов 
капитального строительства, расположенных в пределах территориальных зон следующих 
планировочных микрорайонов: 20:22:00; 20:21:00; 20:18:00; 20:17:00; 20:16:00; 20:15:00; 20:14:00; 
20:13:00; 20:12:00; 20:11:00; 20:10:00; 20:06:00; 20:04:00; 20:03:00; 18:01:00; 18:04:00; 18:05:00; 
18:06:00; 18:07:00; 18:18:00; 18:19:00; 18:20:00; 19:02:00; 16:04:00; 16:03:00; 15:13:00; 15:08:00; 
15:07:00; 15:06:00; 15:05:00; 15:04:00; 15:02:00; 15:01:00; 14:07:00; 14:06:00; 14:05:00; 12:04:00; 
12:13:00; 12:14:00; 12:25:00; 17:02:00; 17:01:00; 17:03:00; 13:05:00; 14:03:00; 13:03:00; 13:06:00; 
13:07:00; 13:08:00; 09:06:00; 09:05:00; 09:04:00; 09:03:00; 09:02:00; 09:01:00; 10:10:00; 10:09:00; 
11:07:00; 11:06:00; 11:08:00; 11:09:00; 10:13:00; 10:14:00; 10:03:00; 03:08:00; 03:09:00; 02:26:00; 
08:01:00; 08:03:00; 08:04:00; 07:15:00; 07:14:00; 07:13:00; 07:12:00; 07:08:00; 07:04:00; 07:17:00; 
07:18:00; 04:04:00; 05:06:00; 15:03:00; 14:04:00; 14:01:00; 14:02:00, утвержденные решением Думы 
города Иркутска от 23.11.2012 №005-20-400654/2, в редакции решения Думы города Иркутска 
от 25.06.2014 № 005-20-601009/4:

- проект предполагает внесение изменений в градостроительные регламенты и в 
карту градостроительного зонирования: изменяется конфигурация и расположение 
территориальных зон;

- срок разработки 2014 г.;
- разработчик: администрация г. Иркутска.
Сроки проведения публичных слушаний: 30.09.2014 – 10.10.2014 
Формы оповещения о публичных слушаниях: публикация в газете «Иркутск 

официальный» от 30.09.2014 , объявление на официальном сайте администрации г. 
Иркутска в сети «Интернет»: www.admirk.ru c 30.09.2014.

Сведения о размещении экспозиций по материалам:
- г. Иркутск, ул. Ленина, 14Б, 4 этаж с 30.09.2014 по 10.10.2014
Консультации специалистов по вопросам проекта:
- г. Иркутск, ул. Ленина, 14Б, каб. 403, 400а, 407 с 30.09.2014 по 10.10.2014.
Замечания и предложения участников публичных слушаний по проекту принимались по 

адресу: ул. Ленина 14Б, комитет по градостроительной политике администрации г. Иркутска, 
каб. 107 до 10.10.2014.

Собрание участников публичных слушаний прошло:
11.04.2014 с 16.00, по адресу: г. Иркутск, ул. Ленина, 14Б, каб.112 (конференц-

зал). Присутствовали 24 участника публичных слушаний, зарегистрированных в 
установленном порядке.

Перед участниками публичных слушаний выступили представители администрации г. 
Иркутска с докладом, сопровождаемым демонстрацией графических материалов.

Вопросы от участников публичных слушаний и ответы на них включены в протокол 
публичных слушаний 

От участников публичных слушаний поступило следующие замечания и 
предложения в устной форме:

- В проекте внесения изменений в правила землепользования и застройки:  в п. 14.1. слова 
«Минимальный размер земельного участка 35458 кв.м.» заменить на «Минимальный размер 
земельного участка 35456 кв.м.»; в п. 14.3. слова «Минимальный размер земельного участка 
7942  кв.м.» заменить на «Минимальный размер земельного участка 612 кв.м.» включить в 
проект внесения изменений в правила землепользования и застройки части территории 
города Иркутска в отношении земельных участков и объектов капитального строительства, 
расположенных в планировочном микрорайоне 20:14:00 в градостроительных регламентах 
зоны ШЗ и ДЗ, соответствующие изменения (Антонова Ирина Павловна - представитель МУП 
«УКС города Иркутска»).

- В отношении данного земельного участка в ПМ 17:03:00 в предусмотренной 
территориальной зоне ОДЗ-201 в градостроительных регламентах в основных видах 
использования «минимальный размер земельного участка - 0,05 га», а во вспомогательных 
видах использования «минимальный размер земельного участка - 0,2 га», прошу в предельных 
параметрах установить ко всей зоне «минимальный размер земельного участка - 0,05 га» 
(Попова Людмила Ивановна – представитель ООО Комплекс Южный»).

- С учетом выявленных несоответствий в градостроительных регламентах в решении 
Думы города Иркутска от 23.11.2012 № 005-20-400654/2 в ПМ 14:02:00, ст. 112: 1) Изменить 
границы зоны ДЗ по границам земельного участка для расширения территории МБДОУ 
(каталог координат) 2) В градостроительных регламентах в зоне ДЗ в предельных параметрах: 
изменить «Минимальный размер земельного участка 0,4 га» на «Минимальный размер 
земельного участка 0,09 га» (Александров С.А. - представитель Управления архитектуры 
и градостроительства комитета по градостроительной политике администрации города 
Иркутска).

С учетом выявленных несоответствий в градостроительных регламентах в решении Думы 
города Иркутска от 23.11.2012 № 005-20-400654/12 в ПМ 10:10:00, ст. 44, в градостроительных 
регламентах в зоне ДЗ в предельных параметрах: 1) Исключить «Максимальный размер 
земельного участка 8650 кв.м.»; 2) Изменить «Минимальный размер земельного участка 5860 
кв.м.» на «Минимальный размер земельного участка 0,09 га» (Александров С.А. - представитель 
Управления архитектуры и градостроительства комитета по градостроительной политике 
администрации города Иркутска).

- С учетом выявленных несоответствий в градостроительных регламентах в решении Думы 
города Иркутска от 23.11.2012 № 005-20-400654/2 в ПМ 18:04:00, ст. 76 в градостроительных 
регламентах в зоне ДЗ в предельных параметрах: 1) Исключить «Максимальный размер 
земельного участка 10940 кв.м.»; 2) Изменить «Минимальный размер земельного участка 4750 
кв.м.» на «Минимальный размер земельного участка 0,09 га» (Александров С.А. - представитель 
Управления архитектуры и градостроительства комитета по градостроительной политике 
администрации города Иркутска).

- С учетом выявленных несоответствий в градостроительных регламентах в решении 
Думы города Иркутска от 23.11.2012 № 005-20-400654/2 в ПМ 18:07:00 в градостроительных 
регламентах в зоне ДЗ в предельных параметрах: изменить «Минимальный размер земельного 
участка 10155 кв.м.» на «Минимальный размер земельного участка 0,09 га» (Александров С.А. - 
представитель Управления архитектуры и градостроительства комитета по градостроительной 
политике администрации города Иркутска).

- С учетом выявленных несоответствий в градостроительных регламентах в решении 
Думы города Иркутска от 23.11.2012 № 005-20-400654/12 в ПМ 20:12:00 в градостроительных 
регламентах в зоне ДЗ в предельных параметрах: изменить «Минимальный размер земельного 
участка 9740 кв.м.» на «Минимальный размер земельного участка 0,09 га» (Александров С.А. - 



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

26

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА С 
ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Многоквартирные 
жилые дома

Высота – до 
55 м.

Минимальный 
размер 

земельного 
участка 0,1580 

га.

Новое 
строительство, 
реконструкцию 

осуществлять по 
утвержденному 

проекту планировки 
и межевания 
территории.

В случае если 
земельный 

участок и объект 
капитального 
строительства 

расположен 
в охранной 

зоне объекта 
культурного 

наследия 
(памятника 
истории и 

культуры) народов 
Российской 

Федерации в 
отношении 

данного земельного 
участка и объекта 

капитального 
строительства 
применяются 

режимы 
использования 

земель и 
градостроительные 

регламенты, 
утвержденные 

постановлением 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 

г. № 254-ПА. В 
указанном случае 

настоящие правила 
применяются 

в части 
непротиворечащей 

постановлению 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 г. № 

254-ПА.  

Объекты дошкольного 
образования

Новое 
строительство, 
реконструкцию 

осуществлять по 
утвержденному 

проекту планировки 
и межевания 
территории. 
Размещение 
на первых 

этажах домов, 
во встроенных 

и встроено 
пристроенных 

нежилых 
помещениях 
с условием 

обеспечения 
отдельных входов.

В случае если 
земельный 

участок и объект 
капитального 
строительства 

расположен 
в охранной 

зоне объекта 
культурного 

наследия 
(памятника 
истории и 

культуры) народов 
Российской 

Федерации в 
отношении 

данного земельного 
участка и объекта 

капитального 
строительства 
применяются 

режимы 
использования 

земель и 
градостроительные 

регламенты, 
утвержденные 

постановлением 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 

г. № 254-ПА. В 
указанном случае 

настоящие правила 
применяются 

в части 
непротиворечащей 

постановлению 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 г. № 

254-ПА.  

Объекты 
общеобразовательного 

назначения

Новое 
строительство, 
реконструкцию 

осуществлять по 
утвержденному 

проекту 
планировки 
и межевания 
территории. 
Размещение 
на первых 

этажах домов, 
во встроенных 

и встроено 
пристроенных 

нежилых 
помещениях 
с условием 

обеспечения 
отдельных 

входов.

2.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА СО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 

ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты инженерно-
технического 
обеспечения.

Строительство 
осуществлять в 
соответствии со 
строительными 

нормами и 
правилами, 

техническими 
регламентами.

Объекты хранения 
автотранспорта.

Наземные, 
подземные, 

комбинированные 
парковки.

Встроенные, 
пристроенные 
и встроенно-

пристроенные 
парковки.

3.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА  

С УСЛОВНО 
РАЗРЕШЕННЫМИ  

ВИДАМИ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты социально-
бытового назначения.

Объекты торгового 
назначения.

Объекты культурно-
досугового 
назначения.

Объекты 
административно-

делового назначения.
Объекты 

общественного 
питания.

Объекты социального 
обеспечения.

Объекты 
здравоохранения.

Отдельно 
стоящие. 

Размещение 
на первых 

этажах домов, 
во встроенных 

и встроено 
пристроенных 

нежилых 
помещениях 
с условием 

обеспечения 
отдельных 

входов.

                                                                                                                                                      ».
3. В статьях 34, 92 Приложения № 1 к решению градостроительные регламенты к 

территориальной зоне застройки многоэтажными жилыми домами (5 и выше этажей) (ЖЗ-
104) изложить в следующей редакции:
«

ВИ
ДЫ

 Р
А

ЗР
ЕШ

ЕН
Н

О
ГО

 И
С

П
О

ЛЬ
ЗО

ВА
Н

И
Я 

ЗЕ
М

ЕЛ
ЬН

Ы
Х

 У
Ч

А
С

ТК
О

В 
И

 О
БЪ

ЕК
ТО

В 
КА

П
И

ТА
ЛЬ

Н
О

ГО
 С

ТР
О

И
ТЕ

ЛЬ
С

ТВ
А

П
РЕ

ДЕ
ЛЬ

Н
Ы

Е 
(М

И
Н

И
М

А
ЛЬ

Н
Ы

Е 
И

 (И
ЛИ

) М
А

КС
И

М
А

ЛЬ
Н

Ы
Е)

 Р
А

ЗМ
ЕР

Ы
 З

ЕМ
ЕЛ

ЬН
Ы

Х
 

У
Ч

А
С

ТК
О

В,
 П

РЕ
ДЕ

ЛЬ
Н

Ы
Е 

П
А

РА
М

ЕТ
РЫ

 Р
А

ЗР
ЕШ

ЕН
Н

О
ГО

 С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А
, 

РЕ
КО

Н
С

ТР
У

КЦ
И

И
 О

БЪ
ЕК

ТО
В 

КА
П

И
ТА

ЛЬ
Н

О
ГО

 С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А

О
ГР

А
Н

И
Ч

ЕН
И

Я 
И

С
П

О
ЛЬ

ЗО
ВА

Н
И

Я 
ЗЕ

М
ЕЛ

ЬН
Ы

Х
 У

Ч
А

С
ТК

О
В 

И
 О

БЪ
ЕК

ТО
В 

КА
П

И
ТА

ЛЬ
Н

О
ГО

 С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

27

Объекты хранения 
автотранспорта.

Наземные, 
подземные, 

комбинированные 
парковки.

Встроенные, 
пристроенные 
и встроенно-

пристроенные 
парковки.

3.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА  

С УСЛОВНО 
РАЗРЕШЕННЫМИ  

ВИДАМИ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты социально-
бытового назначения.

Объекты торгового 
назначения.

Объекты культурно-
досугового 
назначения.

Объекты 
административно-

делового назначения.
Объекты 

общественного 
питания.

Объекты социального 
обеспечения.

Объекты 
здравоохранения.

Отдельно стоящие. 
Размещение 
на первых 

этажах домов, 
во встроенных 

и встроено 
пристроенных 

нежилых 
помещениях 
с условием 

обеспечения 
отдельных входов.

В случае если 
земельный 

участок и объект 
капитального 
строительства 

расположен 
в охранной 

зоне объекта 
культурного 

наследия 
(памятника 
истории и 

культуры) народов 
Российской 

Федерации в 
отношении 

данного земельного 
участка и объекта 

капитального 
строительства 
применяются 

режимы 
использования 

земель и 
градостроительные 

регламенты, 
утвержденные 

постановлением 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 

г. № 254-ПА. В 
указанном случае 

настоящие правила 
применяются 

в части 
непротиворечащей 

постановлению 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 г. № 

254-ПА.  
                                                                                                                                                        ».

4. В статье 59 Приложения № 1 к решению градостроительные регламенты к 
территориальной зоне размещения коммунальных и складских объектов (ПЗ-303), изложить 
в следующей редакции:
«

ВИ
ДЫ

 Р
А

ЗР
ЕШ

ЕН
Н

О
ГО

 И
С

П
О

ЛЬ
ЗО

ВА
Н

И
Я 

ЗЕ
М

ЕЛ
ЬН

Ы
Х

 У
Ч

А
С

ТК
О

В 
И

 О
БЪ

ЕК
ТО

В 
КА

П
И

ТА
ЛЬ

Н
О

ГО
 

С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А

П
РЕ

ДЕ
ЛЬ

Н
Ы

Е 
(М

И
Н

И
М

А
ЛЬ

Н
Ы

Е 
И

 (И
ЛИ

) 
М

А
КС

И
М

А
ЛЬ

Н
Ы

Е)
 Р

А
ЗМ

ЕР
Ы

 З
ЕМ

ЕЛ
ЬН

Ы
Х

 У
Ч

А
С

ТК
О

В,
 

П
РЕ

ДЕ
ЛЬ

Н
Ы

Е 
П

А
РА

М
ЕТ

РЫ
 Р

А
ЗР

ЕШ
ЕН

Н
О

ГО
 

С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А
, Р

ЕК
О

Н
С

ТР
У

КЦ
И

И
 О

БЪ
ЕК

ТО
В 

КА
П

И
ТА

ЛЬ
Н

О
ГО

 С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А

О
ГР

А
Н

И
Ч

ЕН
И

Я 
И

С
П

О
ЛЬ

ЗО
ВА

Н
И

Я 
ЗЕ

М
ЕЛ

ЬН
Ы

Х
 

У
Ч

А
С

ТК
О

В 
И

 О
БЪ

ЕК
ТО

В 
КА

П
И

ТА
ЛЬ

Н
О

ГО
 

С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А

1. ГРАДОСТРО-
ИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА С 
ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты 
коммунального и 

складского назначения

Высота – до 55 м.
Минимальный 

размер 
земельного 

участка 0,2 га.

Минимальный 
размер 

земельного 
участка 0,0,5 га.

Новое строительство, 
реконструкцию 

осуществлять по 
утвержденному 

проекту планировки 
и межевания 
территории.

В случае если 
земельный участок 

находится в зоне 
периодического 

затопления 
перед началом 
строительства, 

реконструкции или 
иной хозяйственной 

деятельности провести 
противопаводковые 

мероприятия.  

Объекты 
общеобразовательного 

назначения

Новое 
строительство, 
реконструкцию 

осуществлять по 
утвержденному 

проекту планировки 
и межевания 
территории. 
Размещение 
на первых 

этажах домов, 
во встроенных 

и встроено 
пристроенных 

нежилых 
помещениях 
с условием 

обеспечения 
отдельных входов.

В случае если 
земельный 

участок и объект 
капитального 
строительства 

расположен 
в охранной 

зоне объекта 
культурного 

наследия 
(памятника 
истории и 

культуры) народов 
Российской 

Федерации в 
отношении 

данного 
земельного 

участка и объекта 
капитального 
строительства 
применяются 

режимы 
использования 

земель и 
градостроительные 

регламенты, 
утвержденные 

постановлением 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 

г. № 254-ПА. В 
указанном случае 

настоящие правила 
применяются 

в части 
непротиворечащей 

постановлению 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 г. № 

254-ПА.  

2.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА СО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 

ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты инженерно-
технического 
обеспечения.

Строительство 
осуществлять в 
соответствии со 
строительными 

нормами и 
правилами, 

техническими 
регламентами.
В случае если 

земельный 
участок и объект 

капитального 
строительства 

расположен 
в охранной 

зоне объекта 
культурного 

наследия 
(памятника 
истории и 

культуры) народов 
Российской 

Федерации в 
отношении 

данного 
земельного 

участка и объекта 
капитального 
строительства 
применяются 

режимы 
использования 

земель и 
градостроительные 

регламенты, 
утвержденные 

постановлением 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 

г. № 254-ПА. В 
указанном случае 

настоящие правила 
применяются 

в части 
непротиворечащей 

постановлению 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 г. № 

254-ПА.  



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

28

2.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА СО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 

ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты 
хозяйственного 

назначения
Объекты хранения 

и обслуживания 
автотранспорта

Отдельно стоящие.
В случае если 

земельный участок 
находится в зоне 
периодического 

затопления 
перед началом 
строительства, 

реконструкции или 
иной хозяйственной 

деятельности 
провести 

противопаводковые 
мероприятия

3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫМИ  
ВИДАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: нет».

6.В статье 70 Приложения № 1 к решению дополнить градостроительными 
регламентами к территориальной зоне размещения объектов инженерной 
инфраструктуры (ПЗ-304) в следующей редакции:
«

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

П
РЕ

ДЕ
ЛЬ

Н
Ы

Е 
(М

И
Н

И
М

А
ЛЬ

Н
Ы

Е 
И

 (И
ЛИ

) 
М

А
КС

И
М

А
ЛЬ

Н
Ы

Е)
 Р

А
ЗМ

ЕР
Ы

 З
ЕМ

ЕЛ
ЬН

Ы
Х

 У
Ч

А
С

ТК
О

В,
 

П
РЕ

ДЕ
ЛЬ

Н
Ы

Е 
П

А
РА

М
ЕТ

РЫ
 Р

А
ЗР

ЕШ
ЕН

Н
О

ГО
 

С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А
, Р

ЕК
О

Н
С

ТР
У

КЦ
И

И
 О

БЪ
ЕК

ТО
В 

КА
П

И
ТА

ЛЬ
Н

О
ГО

 С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А

О
ГР

А
Н

И
Ч

ЕН
И

Я 
И

С
П

О
ЛЬ

ЗО
ВА

Н
И

Я 
ЗЕ

М
ЕЛ

ЬН
Ы

Х
 

У
Ч

А
С

ТК
О

В 
И

 О
БЪ

ЕК
ТО

В 
КА

П
И

ТА
ЛЬ

Н
О

ГО
 

С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА С 
ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Размещение зданий, 
сооружений 
инженерно-

технического 
обеспечения и 
коммуникаций

Высота – до 
10 м.

Минимальный 
размер 

земельного 
участка не 

нормируется.

Строительство 
осуществлять в 
соответствии со 
строительными 

нормами и 
правилами, 

техническими 
регламентами.

2. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА СО ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: нет.

3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫМИ  
ВИДАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: нет».

7. В статье 72 Приложения № 1 к решению градостроительные регламенты к 
территориальной зоне застройки многоэтажными жилыми домами (5 и выше этажей) (ЖЗ-
104) изложить в следующей редакции:
«

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

П
РЕ

ДЕ
ЛЬ

Н
Ы

Е 
(М

И
Н

И
М

А
ЛЬ

Н
Ы

Е 
И

 (И
ЛИ

) 
М

А
КС

И
М

А
ЛЬ

Н
Ы

Е)
 Р

А
ЗМ

ЕР
Ы

 З
ЕМ

ЕЛ
ЬН

Ы
Х

 
У

Ч
А

С
ТК

О
В,

 П
РЕ

ДЕ
ЛЬ

Н
Ы

Е 
П

А
РА

М
ЕТ

РЫ
 

РА
ЗР

ЕШ
ЕН

Н
О

ГО
 С

ТР
О

И
ТЕ

ЛЬ
С

ТВ
А

, 
РЕ

КО
Н

С
ТР

У
КЦ

И
И

 О
БЪ

ЕК
ТО

В 
КА

П
И

ТА
ЛЬ

Н
О

ГО
 С

ТР
О

И
ТЕ

ЛЬ
С

ТВ
А

О
ГР

А
Н

И
Ч

ЕН
И

Я 
И

С
П

О
ЛЬ

ЗО
ВА

Н
И

Я 
ЗЕ

М
ЕЛ

ЬН
Ы

Х
 У

Ч
А

С
ТК

О
В 

И
 О

БЪ
ЕК

ТО
В 

КА
П

И
ТА

ЛЬ
Н

О
ГО

 С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА С 

ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Многоквартирные 
жилые дома

Высота – до 
55 м.

Минимальный 
размер 

земельного 
участка 0,1580 

га.

Новое 
строительство, 
реконструкцию 

осуществлять по 
утвержденному 

проекту 
планировки 
и межевания 
территории.

2. ГРАДОСТРО-
ИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

СО ВСПОМОГА-
ТЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты инженерно-
технического 
обеспечения

Строительство 
осуществлять в 
соответствии со 
строительными 

нормами, правилами 
и техническими 
регламентами.
В случае если 

земельный участок 
находится в зоне 
периодического 

затопления 
перед началом 
строительства, 

реконструкции или 
иной хозяйственной 

деятельности 
провести 

противопаводковые 
мероприятия.  

Объекты хранения 
и обслуживания 
автотранспорта

Отдельно стоящие. 
Размещение 
на первых 

этажах домов, 
во встроенных 

и встроено 
пристроенных 

нежилых 
помещениях 
с условием 

обеспечения 
отдельных входов.

В случае если 
земельный участок 

находится в зоне 
периодического 

затопления 
перед началом 
строительства, 

реконструкции или 
иной хозяйственной 

деятельности 
провести 

противопаводковые 
мероприятия. 

3.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

С УСЛОВНО 
РАЗРЕШЕННЫМИ  

ВИДАМИ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты 
административно-

бытового назначения.

Отдельно стоящие. 
Размещение 
на первых 

этажах домов, 
во встроенных 

и встроено 
пристроенных 

нежилых 
помещениях 
с условием 

обеспечения 
отдельных входов.

В случае если 
земельный участок 

находится в зоне 
периодического 

затопления, 
перед началом 
строительства, 

реконструкции или 
иной хозяйственной 

деятельности 
провести 

противопаводковые 
мероприятия.

                                                                                                                                                       ».
5. Статью 63 Приложения № 1 дополнить градостроительными регламентами к 

территориальной зоне размещения объектов инженерной инфраструктуры (ПЗ-304)
«ЗОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ (ПЗ-

304)

ВИ
ДЫ

 Р
А

ЗР
ЕШ

ЕН
Н

О
ГО

 
И

С
П

О
ЛЬ

ЗО
ВА

Н
И

Я 
ЗЕ

М
ЕЛ

ЬН
Ы

Х
 

У
Ч

А
С

ТК
О

В 
И

 О
БЪ

ЕК
ТО

В 
КА

П
И

ТА
ЛЬ

Н
О

ГО
 С

ТР
О

И
ТЕ

ЛЬ
С

ТВ
А

П
РЕ

ДЕ
ЛЬ

Н
Ы

Е 
(М

И
Н

И
М

А
ЛЬ

Н
Ы

Е 
И

 
(И

ЛИ
) М

А
КС

И
М

А
ЛЬ

Н
Ы

Е)
 Р

А
ЗМ

ЕР
Ы

 
ЗЕ

М
ЕЛ

ЬН
Ы

Х
 У

Ч
А

С
ТК

О
В,

 П
РЕ

ДЕ
ЛЬ

Н
Ы

Е 
П

А
РА

М
ЕТ

РЫ
 Р

А
ЗР

ЕШ
ЕН

Н
О

ГО
 

С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А
, Р

ЕК
О

Н
С

ТР
У

КЦ
И

И
 

О
БЪ

ЕК
ТО

В 
КА

П
И

ТА
ЛЬ

Н
О

ГО
 

С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А

О
ГР

А
Н

И
Ч

ЕН
И

Я 
И

С
П

О
ЛЬ

ЗО
ВА

Н
И

Я 
ЗЕ

М
ЕЛ

ЬН
Ы

Х
 У

Ч
А

С
ТК

О
В 

И
 О

БЪ
ЕК

ТО
В 

КА
П

И
ТА

ЛЬ
Н

О
ГО

 С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА С 
ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты инженерно-
технического 
обеспечения

Высота – до 
10 м.

Минимальный 
размер 

земельного 
участка не 

нормируется

Строительство 
осуществлять в 
соответствии со 
строительными 

нормами, правилами 
и техническими 
регламентами.
  В случае если 

земельный участок 
находится в зоне 
периодического 

затопления 
перед началом 
строительства, 

реконструкции или 
иной хозяйственной 

деятельности 
провести 

противопаводковые 
мероприятия



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

29

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 
С ОСНОВНЫМИ 

ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты 
коммунального 

и складского 
назначения

Высота – до 
55 м.

Минимальный 
размер 

земельного 
участка 0,2 га.

Новое 
строительство, 
реконструкцию 

осуществлять по 
утвержденному 

проекту 
планировки 
и межевания 
территории.

2.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА СО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 

ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты инженерно-
технического 
обеспечения

Строительство 
осуществлять в 
соответствии со 
строительными 

нормами, 
правилами и 

техническими 
регламентами.

Объекты хранения 
и обслуживания 
автотранспорта

Отдельно 
стоящие. 

Размещение 
на первых 

этажах домов, 
во встроенных 

и встроено 
пристроенных 

нежилых 
помещениях 
с условием 

обеспечения 
отдельных входов.

3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫМИ  
ВИДАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: нет».

9. В статье 95 Приложения № 1 к решению градостроительные регламенты к 
территориальной зоне, предназначенной для отдыха, туризма, занятия физической культурой 
и спортом, зоны пляжей (РЗ-503) изложить в следующей редакции:
«

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

П
РЕ

ДЕ
ЛЬ

Н
Ы

Е 
(М

И
Н

И
М

А
ЛЬ

Н
Ы

Е 
И

 (И
ЛИ

) 
М

А
КС

И
М

А
ЛЬ

Н
Ы

Е)
 Р

А
ЗМ

ЕР
Ы

 З
ЕМ

ЕЛ
ЬН

Ы
Х

 
У

Ч
А

С
ТК

О
В,

 П
РЕ

ДЕ
ЛЬ

Н
Ы

Е 
П

А
РА

М
ЕТ

РЫ
 

РА
ЗР

ЕШ
ЕН

Н
О

ГО
 С

ТР
О

И
ТЕ

ЛЬ
С

ТВ
А

, 
РЕ

КО
Н

С
ТР

У
КЦ

И
И

 О
БЪ

ЕК
ТО

В 
КА

П
И

ТА
ЛЬ

Н
О

ГО
 

С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А

О
ГР

А
Н

И
Ч

ЕН
И

Я 
И

С
П

О
ЛЬ

ЗО
ВА

Н
И

Я 
ЗЕ

М
ЕЛ

ЬН
Ы

Х
 

У
Ч

А
С

ТК
О

В 
И

 О
БЪ

ЕК
ТО

В 
КА

П
И

ТА
ЛЬ

Н
О

ГО
 

С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А

1. 
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 
С ОСНОВНЫМИ 

ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты спортивного 
назначения, активного 

отдыха и туризма

Ра
сч

ет
 п

ар
ам

ет
ро

в 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

 в
 с

оо
тв

ет
ст

ви
и 

с у
тв

ер
ж

де
нн

ы
ми

 м
ес

тн
ы

ми
 

но
рм

ат
ив

ам
и 

гр
ад

ос
тр

ои
те

ль
но

го
 п

ро
ек

ти
ро

ва
ни

я

Новое 
строительство, 
реконструкцию 

осуществлять по 
утвержденному 

проекту 
планировки 
и межевания 
территории

Общественные туалеты Отдельно стоящие

Спортплощадки;
игровые площадки;
места для пикников

Запрещается 
размещение 
застройки, 

кроме строений 
и сооружений 

вспомогательной 
инфраструктуры.
Общая площадь 

покрытий в 
зоне не должна 
превышать 30% 
площади всей 

зоны

Парк спортивных 
развлечений

Запрещается 
размещение 
застройки, 

кроме строений 
и сооружений 

вспомогательной 
инфраструктуры

Объекты дошкольного 
образования

Новое 
строительство, 
реконструкцию 

осуществлять по 
утвержденному 

проекту 
планировки 
и межевания 
территории. 
Размещение 
на первых 

этажах домов, 
во встроенных 

и встроено 
пристроенных 

нежилых 
помещениях 
с условием 

обеспечения 
отдельных входов.

Объекты 
общеобразовательного 

назначения

Новое 
строительство, 
реконструкцию 

осуществлять по 
утвержденному 

проекту 
планировки 
и межевания 
территории. 
Размещение 
на первых 

этажах домов, 
во встроенных 

и встроено 
пристроенных 

нежилых 
помещениях 
с условием 

обеспечения 
отдельных входов.

2.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА СО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 

ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты инженерно-
технического 
обеспечения.

Строительство 
осуществлять в 
соответствии со 
строительными 

нормами и 
правилами, 

техническими 
регламентами.

Объекты хранения 
автотранспорта.

Наземные, 
подземные, 

комбинированные 
парковки.

Встроенные, 
пристроенные 
и встроенно-

пристроенные 
парковки.

3.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА  

С УСЛОВНО 
РАЗРЕШЕННЫМИ  

ВИДАМИ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты социально-
бытового назначения.

Объекты торгового 
назначения.

Объекты культурно-
досугового назначения.

Объекты 
административно-

делового назначения.
Объекты 

общественного 
питания.

Объекты социального 
обеспечения.

Объекты 
здравоохранения.

Отдельно 
стоящие. 

Размещение 
на первых 

этажах домов, 
во встроенных 

и встроено 
пристроенных 

нежилых 
помещениях 
с условием 

обеспечения 
отдельных входов.

Индивидуальные 
жилые дома.

Новое 
строительство 

индивидуальных 
жилых домов не 

допускается.
                                                                                                                                                     ».

8. Статью 83 Приложения № 1 к решению дополнить градостроительными 
регламентами к территориальной зоне размещения объектов инженерной 
инфраструктуры (ПЗ-304) в следующей редакции:

«ЗОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ (ПЗ-
304)

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

П
РЕ

ДЕ
ЛЬ

Н
Ы

Е 
(М

И
Н

И
М

А
ЛЬ

Н
Ы

Е 
И

 (И
ЛИ

) М
А

КС
И

М
А

ЛЬ
Н

Ы
Е)

 
РА

ЗМ
ЕР

Ы
 З

ЕМ
ЕЛ

ЬН
Ы

Х
 У

Ч
А

С
ТК

О
В,

 
П

РЕ
ДЕ

ЛЬ
Н

Ы
Е 

П
А

РА
М

ЕТ
РЫ

 
РА

ЗР
ЕШ

ЕН
Н

О
ГО

 С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А
, 

РЕ
КО

Н
С

ТР
У

КЦ
И

И
 О

БЪ
ЕК

ТО
В 

КА
П

И
ТА

ЛЬ
Н

О
ГО

 С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А

О
ГР

А
Н

И
Ч

ЕН
И

Я 
И

С
П

О
ЛЬ

ЗО
ВА

Н
И

Я 
ЗЕ

М
ЕЛ

ЬН
Ы

Х
 У

Ч
А

С
ТК

О
В 

И
 

О
БЪ

ЕК
ТО

В 
КА

П
И

ТА
ЛЬ

Н
О

ГО
 

С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

30

1. ГРАДОСТРО-
ИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА, 
С ОСНОВНЫМИ 

ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты 
административно-

делового 
назначения.

Объекты 
социально-
бытового 

назначения.
Объекты 

культурно-
досугового 
назначения.

Объекты 
общественного 

питания.
Объекты 
торгового 

назначения.
Объекты 

социального 
обеспечения.

Высота – до 
55 м.

Минимальный 
размер 

земельного 
участка 0,05 га.

Отдельно стоящие. 
Во встроенных 

и встроено 
пристроенных 

нежилых помещениях 
с условием 

обеспечения 
отдельных входов.

2. ГРАДОСТРО-
ИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА, 
СО ВСПОМОГА-

ТЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты 
хранения и 

обслуживания 
автотранспорта

Отдельно стоящие. 
Размещение на 

первых этажах домов, 
во встроенных 

и встроено 
пристроенных 

нежилых помещениях 
с условием 

обеспечения 
отдельных входов.

Открытые 
автопарковки. 

Объекты 
инженерно-

технического 
обеспечения

Строительство 
осуществлять в 
соответствии со 
строительными 

нормами и 
правилами, 

техническими 
регламентами. 

3.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

С УСЛОВНО 
РАЗРЕШЕННЫМИ  

ВИДАМИ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Индивидуальные 
жилые дома.

Новое строительство 
индивидуальных 
жилых домов не 

допускается.

                                                                                                                                                      ».
12. Статью 107 Приложения № 1 к решению дополнить градостроительными 

регламентами к территориальной зоне обслуживания объектов, необходимых для 
осуществления производственной и предпринимательской деятельности (ОДЗ-203) в 
следующей редакции:

«ЗОНА ОБСЛУЖИВАНИЯ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ОДЗ-203)

ВИ
ДЫ

 Р
А

ЗР
ЕШ

ЕН
Н

О
ГО

 И
С

П
О

ЛЬ
ЗО

ВА
Н

И
Я 

ЗЕ
М

ЕЛ
ЬН

Ы
Х

 У
Ч

А
С

ТК
О

В 
И

 О
БЪ

ЕК
ТО

В 
КА

П
И

ТА
ЛЬ

Н
О

ГО
 С

ТР
О

И
ТЕ

ЛЬ
С

ТВ
А

П
РЕ

ДЕ
ЛЬ

Н
Ы

Е 
(М

И
Н

И
М

А
ЛЬ

Н
Ы

Е 
И

 (И
ЛИ

) 
М

А
КС

И
М

А
ЛЬ

Н
Ы

Е)
 Р

А
ЗМ

ЕР
Ы

 З
ЕМ

ЕЛ
ЬН

Ы
Х

 
У

Ч
А

С
ТК

О
В,

 П
РЕ

ДЕ
ЛЬ

Н
Ы

Е 
П

А
РА

М
ЕТ

РЫ
 

РА
ЗР

ЕШ
ЕН

Н
О

ГО
 С

ТР
О

И
ТЕ

ЛЬ
С

ТВ
А

, 
РЕ

КО
Н

С
ТР

У
КЦ

И
И

 О
БЪ

ЕК
ТО

В 
КА

П
И

ТА
ЛЬ

Н
О

ГО
 С

ТР
О

И
ТЕ

ЛЬ
С

ТВ
А

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 
С ОСНОВНЫМИ 

ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты 
торгового 

назначения.
Высота - до 

55 м.;
Минимальная 

площадь 
земельных 

участков 0,15 
га.

Новое строительство, 
реконструкцию 

осуществлять по 
утвержденному 

проекту планировки 
и межевания 
территории.

Складские 
помещения: 

холодные склады, 
теплые склады, 

холодильные 
установки (не 

предусматривающие 
хранения аммиака),

ангары

Новое строительство, 
реконструкцию 
осуществлять в 
соответствии с 
требованиями 
к размещению 
таких объектов 

СНиП, технических 
регламентов, СанПиН, 

и др. документов.

3. 
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

С УСЛОВНО 
РАЗРЕШЕННЫМИ 

ВИДАМИ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты инженерно-
технического 
обеспечения

Строительство 
осуществлять в 
соответствии со 
строительными 

нормами и 
правилами, 

техническими 
регламентами

Общественные туалеты Отдельно стоящие
Объекты хранения 

автотранспорта
Открытые 

автопарковки
Объекты 

общественного 
питания

Отдельно стоящие

                                                                                                                                                        ».
10. В статье 96 Приложения № 1 к решению дополнить градостроительными  

регламентами к территориальной зоне размещения объектов дошкольного образования 
(ДЗ) в следующей редакции:
«

ВИ
ДЫ

 Р
А

ЗР
ЕШ

ЕН
Н

О
ГО

 И
С

П
О

ЛЬ
ЗО

ВА
Н

И
Я 

ЗЕ
М

ЕЛ
ЬН

Ы
Х

 У
Ч

А
С

ТК
О

В 
И

 О
БЪ

ЕК
ТО

В 
КА

П
И

ТА
ЛЬ

Н
О

ГО
 

С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А

П
РЕ

ДЕ
ЛЬ

Н
Ы

Е 
(М

И
Н

И
М

А
ЛЬ

Н
Ы

Е 
И

 (И
ЛИ

) 
М

А
КС

И
М

А
ЛЬ

Н
Ы

Е)
 Р

А
ЗМ

ЕР
Ы

 З
ЕМ

ЕЛ
ЬН

Ы
Х

 У
Ч

А
С

ТК
О

В,
 

П
РЕ

ДЕ
ЛЬ

Н
Ы

Е 
П

А
РА

М
ЕТ

РЫ
 Р

А
ЗР

ЕШ
ЕН

Н
О

ГО
 

С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А
, Р

ЕК
О

Н
С

ТР
У

КЦ
И

И
 О

БЪ
ЕК

ТО
В 

КА
П

И
ТА

ЛЬ
Н

О
ГО

 С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА С 
ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАН

Объекты 
дошкольного 
образования

Высота - до 
12 м.

Минимальный 
размер 

земельного 
участка 0,09 га.

Новое строительство 
и реконструкцию 
осуществлять по 
утвержденному 

проекту планировки.
Территория участка 
огораживается по 

периметру забором 
высотой не менее 

1,5 м.
Земельный участок 
объекта основного 

вида использования 
неделим.

Перепрофилирование 
объектов 

недопустимо.

2. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА СО ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: нет.

3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫМИ  
ВИДАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: нет».

11. В статье 103 Приложения № 1 к решению градостроительные регламенты к 
территориальной зоне размещения объектов делового, общественного и коммерческого 
назначения (ОДЗ-201), изложить в следующей редакции:
«

ВИ
ДЫ

 Р
А

ЗР
ЕШ

ЕН
Н

О
ГО

 И
С

П
О

ЛЬ
ЗО

ВА
Н

И
Я 

ЗЕ
М

ЕЛ
ЬН

Ы
Х

 
У

Ч
А

С
ТК

О
В 

И
 О

БЪ
ЕК

ТО
В 

КА
П

И
ТА

ЛЬ
Н

О
ГО

 С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А

П
РЕ

ДЕ
ЛЬ

Н
Ы

Е 
(М

И
Н

И
М

А
ЛЬ

Н
Ы

Е 
И

 (И
ЛИ

) М
А

КС
И

М
А

ЛЬ
Н

Ы
Е)

 
РА

ЗМ
ЕР

Ы
 З

ЕМ
ЕЛ

ЬН
Ы

Х
 У

Ч
А

С
ТК

О
В,

 П
РЕ

ДЕ
ЛЬ

Н
Ы

Е 
П

А
РА

М
ЕТ

РЫ
 Р

А
ЗР

ЕШ
ЕН

Н
О

ГО
 С

ТР
О

И
ТЕ

ЛЬ
С

ТВ
А

, 
РЕ

КО
Н

С
ТР

У
КЦ

И
И

 О
БЪ

ЕК
ТО

В 
КА

П
И

ТА
ЛЬ

Н
О

ГО
 

С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

31

Внешкольные 
учреждения

Отдельно стоящие. 
Во встроенных 

и встроено 
пристроенных 

нежилых помещениях 
с условием 

обеспечения 
отдельных входов. С 

учетом транспортной 
доступности не более 

30 мин.
В случае если 

земельный 
участок и объект 

капитального 
строительства 

расположен 
в охранной 

зоне объекта 
культурного 

наследия 
(памятника истории 

и культуры) 
народов Российской 

Федерации в 
отношении 

данного земельного 
участка и объекта 

капитального 
строительства 
применяются 

режимы 
использования 

земель и 
градостроительные 

регламенты, 
утвержденные 

постановлением 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 

г. № 254-ПА. В 
указанном случае 

настоящие правила 
применяются 

в части 
непротиворечащей 

постановлению 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 г. № 

254-ПА.  

Предприятия 
бытового 

обслуживания, 
предприятия 

общественного 
питания

Во встроенных 
и встроено 

пристроенных 
нежилых 

помещениях 
с условием 

обеспечения 
отдельных входов, 
отдельно стоящие.

В случае если 
земельный 

участок и объект 
капитального 
строительства 

расположен 
в охранной 

зоне объекта 
культурного 

наследия 
(памятника истории 

и культуры) 
народов Российской 

Федерации в 
отношении 

данного земельного 
участка и объекта 

капитального 
строительства 
применяются 

режимы 
использования 

земель и 
градостроительные 

регламенты, 
утвержденные 

постановлением 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 

г. № 254-ПА. В 
указанном случае 

настоящие правила 
применяются 

в части 
непротиворечащей 

постановлению 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 г. № 

254-ПА. 

2.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА СО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 

ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Научно-
исследовательские 

учреждения 
(лаборатории) 

необходимые для 
обслуживания 
данной зоны

Строительство 
осуществлять в 
соответствии со 
строительными 

нормами и правилами, 
техническими 
регламентами.

Объекты 
здравоохранения 

для обслуживания 
данной зоны

Строительство 
осуществлять в 
соответствии со 
строительными 

нормами и правилами.

Открытые стоянки 
автомобильного 

транспорта

Нормы расчета 
стоянок автомобилей 

предусмотреть в 
соответствии с 

местными нормативами 
градостроительного 

проектирования, СНиП 
и др.

Объекты 
инженерно-

технического 
обеспечения.

Строительство 
осуществлять в 
соответствии со 
строительными 

нормами и правилами, 
техническими 
регламентами.

Объекты 
административно-

делового 
назначения для 
обслуживания 
данной зоны.

Строительство 
осуществлять в 
соответствии со 
строительными 

нормами и правилами, 
техническими 
регламентами.

3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫМИ  
ВИДАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: нет».

13. Дополнить  Приложение № 1 к решению статьей 135 в следующей редакции:
«Статья 135 Градостроительные регламенты в отношении земельных участков и 

объектов капитального строительства, расположенных в пределах территориальных зон 
планировочного микрорайона 13:04:01

 ЗОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОГО И КОММУНАЛЬНО-БЫТОВОГО 
НАЗНАЧЕНИЯ (ОДЗ-202)

ВИ
ДЫ

 Р
А

ЗР
ЕШ

ЕН
Н

О
ГО

 
И

С
П

О
ЛЬ

ЗО
ВА

Н
И

Я 
ЗЕ

М
ЕЛ

ЬН
Ы

Х
 У

Ч
А

С
ТК

О
В 

И
 

О
БЪ

ЕК
ТО

В 
КА

П
И

ТА
ЛЬ

Н
О

ГО
 

С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А

П
РЕ

ДЕ
ЛЬ

Н
Ы

Е 
(М

И
Н

И
М

А
ЛЬ

Н
Ы

Е 
И

 (И
ЛИ

) М
А

КС
И

М
А

ЛЬ
Н

Ы
Е)

 
РА

ЗМ
ЕР

Ы
 З

ЕМ
ЕЛ

ЬН
Ы

Х
 У

Ч
А

С
ТК

О
В,

 
П

РЕ
ДЕ

ЛЬ
Н

Ы
Е 

П
А

РА
М

ЕТ
РЫ

 
РА

ЗР
ЕШ

ЕН
Н

О
ГО

 С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А
, 

РЕ
КО

Н
С

ТР
У

КЦ
И

И
 О

БЪ
ЕК

ТО
В 

КА
П

И
ТА

ЛЬ
Н

О
ГО

 С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А

О
ГР

А
Н

И
Ч

ЕН
И

Я 
И

С
П

О
ЛЬ

ЗО
ВА

Н
И

Я 
ЗЕ

М
ЕЛ

ЬН
Ы

Х
 У

Ч
А

С
ТК

О
В 

И
 

О
БЪ

ЕК
ТО

В 
КА

П
И

ТА
ЛЬ

Н
О

ГО
 

С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА С 
ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАН

Учреждения 
социальной защиты 
населения (собесы, 
биржи труда и др.), 
административные 

подразделения 
фирм, организаций, 

предприятий, 
а также фирмы 
и агентства и 

т.п., кредитно-
финансовые 
и страховые 

организации, 
банки.

Высота – до 
55 м.

Минимальный 
размер 

земельного 
участка 0,15 га.

Отдельно стоящие. 
Во встроенных 

и встроено 
пристроенных 

нежилых помещениях 
с условием 

обеспечения 
отдельных входов.

В случае если 
земельный участок и 
объект капитального 

строительства 
расположен в 
охранной зоне 

объекта культурного 
наследия (памятника 
истории и культуры) 
народов Российской 

Федерации в 
отношении 

данного земельного 
участка и объекта 

капитального 
строительства 
применяются 

режимы 
использования 

земель и 
градостроительные 

регламенты, 
утвержденные 

постановлением 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 

г. № 254-ПА. В 
указанном случае 

настоящие правила 
применяются в части 

непротиворечащей 
постановлению 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 г. № 

254-ПА.  



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

32

2.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА СО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 

ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты 
инженерно-

технического 
обеспечения

Строительство 
осуществлять в 
соответствии со 
строительными 

нормами и 
правилами.

В случае если 
земельный 

участок и объект 
капитального 
строительства 

расположен 
в охранной 

зоне объекта 
культурного 

наследия 
(памятника 
истории и 

культуры) народов 
Российской 

Федерации в 
отношении 

данного земельного 
участка и объекта 

капитального 
строительства 
применяются 

режимы 
использования 

земель и 
градостроительные 

регламенты, 
утвержденные 

постановлением 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 

г. № 254-ПА. В 
указанном случае 

настоящие правила 
применяются 

в части 
непротиворечащей 

постановлению 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 г. № 

254-ПА.  

3.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА  

С УСЛОВНО 
РАЗРЕШЕННЫМИ  

ВИДАМИ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты хранения 
автотранспорта

Отдельно стоящие, 
подземно-
надземные.

В случае если 
земельный 

участок и объект 
капитального 
строительства 

расположен 
в охранной 

зоне объекта 
культурного 

наследия 
(памятника 
истории и 

культуры) народов 
Российской 

Федерации в 
отношении 

данного земельного 
участка и объекта 

капитального 
строительства 
применяются 

режимы 
использования 

земель и 
градостроительные 

регламенты, 
утвержденные 

постановлением 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 

г. № 254-ПА. В 
указанном случае 

настоящие правила 
применяются 

в части 
непротиворечащей 

постановлению 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 г. № 

254-ПА.  

ЗОНА РАЗМЕЩЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ И СКЛАДСКИХ ОБЪЕКТОВ (ПЗ-303) 

Спортивные залы

Во встроенных 
и встроено 

пристроенных 
нежилых 

помещениях 
с условием 

обеспечения 
отдельных входов, 
отдельно стоящие.

В случае если 
земельный 

участок и объект 
капитального 
строительства 

расположен 
в охранной 

зоне объекта 
культурного 

наследия 
(памятника истории 

и культуры) 
народов Российской 

Федерации в 
отношении 

данного земельного 
участка и объекта 

капитального 
строительства 
применяются 

режимы 
использования 

земель и 
градостроительные 

регламенты, 
утвержденные 

постановлением 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 

г. № 254-ПА. В 
указанном случае 

настоящие правила 
применяются 

в части 
непротиворечащей 

постановлению 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 г. № 

254-ПА.  

Аптеки

Во встроенных 
и встроено 

пристроенных 
нежилых 

помещениях 
с условием 

обеспечения 
отдельных входов, 
отдельно стоящие.

В случае если 
земельный 

участок и объект 
капитального 
строительства 

расположен 
в охранной 

зоне объекта 
культурного 

наследия 
(памятника истории 

и культуры) 
народов Российской 

Федерации в 
отношении 

данного земельного 
участка и объекта 

капитального 
строительства 
применяются 

режимы 
использования 

земель и 
градостроительные 

регламенты, 
утвержденные 

постановлением 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 

г. № 254-ПА. В 
указанном случае 

настоящие правила 
применяются 

в части 
непротиворечащей 

постановлению 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 г. № 

254-ПА.  



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

33

Объекты 
хранения и 

обслуживания 
автотранспорта

Отдельно стоящие. 
Размещение 
на первых 

этажах домов, 
во встроенных 

и встроено 
пристроенных 

нежилых 
помещениях 
с условием 

обеспечения 
отдельных входов.

В случае если 
земельный 

участок и объект 
капитального 
строительства 

расположен 
в охранной 

зоне объекта 
культурного 

наследия 
(памятника 
истории и 

культуры) народов 
Российской 

Федерации в 
отношении 

данного земельного 
участка и объекта 

капитального 
строительства 
применяются 

режимы 
использования 

земель и 
градостроительные 

регламенты, 
утвержденные 

постановлением 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 

г. № 254-ПА. В 
указанном случае 

настоящие правила 
применяются 

в части 
непротиворечащей 

постановлению 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 г. № 

254-ПА.  

3. 
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

С УСЛОВНО 
РАЗРЕШЕННЫМИ  

ВИДАМИ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты 
торгового 

назначения.

Отдельно стоящие. 
Во встроенных 

и встроено 
пристроенных 

нежилых 
помещениях 
с условием 

обеспечения 
отдельных входов.

В случае если 
земельный участок и 
объект капитального 

строительства 
расположен в 
охранной зоне 

объекта культурного 
наследия (памятника 
истории и культуры) 
народов Российской 

Федерации в 
отношении 

данного земельного 
участка и объекта 

капитального 
строительства 
применяются 

режимы 
использования 

земель и 
градостроительные 

регламенты, 
утвержденные 

постановлением 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 

г. № 254-ПА. В 
указанном случае 

настоящие правила 
применяются в части 
непротиворечащей 

постановлению 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 г. № 

254-ПА.  

ЗОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ ГОРОДСКОГО ТРАНСПОРТА (ПЗ-305) 

ВИ
ДЫ

 Р
А

ЗР
ЕШ

ЕН
Н

О
ГО

 
И

С
П

О
ЛЬ

ЗО
ВА

Н
И

Я 
ЗЕ

М
ЕЛ

ЬН
Ы

Х
 

У
Ч

А
С

ТК
О

В 
И

 О
БЪ

ЕК
ТО

В 
КА

П
И

ТА
ЛЬ

Н
О

ГО
 С

ТР
О

И
ТЕ

ЛЬ
С

ТВ
А

П
РЕ

ДЕ
ЛЬ

Н
Ы

Е 
(М

И
Н

И
М

А
ЛЬ

Н
Ы

Е 
И

 (И
ЛИ

) М
А

КС
И

М
А

ЛЬ
Н

Ы
Е)

 
РА

ЗМ
ЕР

Ы
 З

ЕМ
ЕЛ

ЬН
Ы

Х
 У

Ч
А

С
ТК

О
В,

 
П

РЕ
ДЕ

ЛЬ
Н

Ы
Е 

П
А

РА
М

ЕТ
РЫ

 
РА

ЗР
ЕШ

ЕН
Н

О
ГО

 С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А
, 

РЕ
КО

Н
С

ТР
У

КЦ
И

И
 О

БЪ
ЕК

ТО
В 

КА
П

И
ТА

ЛЬ
Н

О
ГО

 С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А

О
ГР

А
Н

И
Ч

ЕН
И

Я 
И

С
П

О
ЛЬ

ЗО
ВА

Н
И

Я 
ЗЕ

М
ЕЛ

ЬН
Ы

Х
 У

Ч
А

С
ТК

О
В 

И
 

О
БЪ

ЕК
ТО

В 
КА

П
И

ТА
ЛЬ

Н
О

ГО
 

С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА С 
ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты 
коммунального 

и складского 
назначения.

Объекты органов 
управления 

производством, 
инженерных и 
транспортных 

инфраструктур.

Высота – до 55 м.
Минимальный 

размер земельного 
участка 0,2 га.

Новое строительство, 
реконструкцию 

осуществлять по 
утвержденному 

проекту планировки 
и межевания 
территории.

В случае если 
земельный 

участок и объект 
капитального 
строительства 
расположен в 
охранной зоне 

объекта культурного 
наследия 

(памятника истории 
и культуры) 

народов Российской 
Федерации в 
отношении 

данного земельного 
участка и объекта 

капитального 
строительства 
применяются 

режимы 
использования 

земель и 
градостроительные 

регламенты, 
утвержденные 

постановлением 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 

г. № 254-ПА. В 
указанном случае 

настоящие правила 
применяются 

в части 
непротиворечащей 

постановлению 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 г. № 

254-ПА. 

2.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА СО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 

ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты 
инженерно-

технического 
обеспечения.

Строительство 
осуществлять в 
соответствии со 
строительными 

нормами, правилами 
и техническими 
регламентами.
В случае если 

земельный 
участок и объект 

капитального 
строительства 
расположен в 
охранной зоне 

объекта культурного 
наследия 

(памятника истории 
и культуры) 

народов Российской 
Федерации в 
отношении 

данного земельного 
участка и объекта 

капитального 
строительства 
применяются 

режимы 
использования 

земель и 
градостроительные 

регламенты, 
утвержденные 

постановлением 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 

г. № 254-ПА. В 
указанном случае 

настоящие правила 
применяются 

в части 
непротиворечащей 

постановлению 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 г. № 

254-ПА.  



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

34

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 

РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА С 
ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты хранения и обслуживания 
автотранспорта.

Объекты органов управления 
производством, инженерных и 
транспортных инфраструктур.

Высота – до 55 м.
Минимальный размер земельного участка 0,2 га.

Отдельно стоящие. Размещение на первых этажах 
домов, во встроенных и встроено пристроенных 
нежилых помещениях с условием обеспечения 

отдельных входов.
В случае если земельный участок и объект 
капитального строительства расположен в 

охранной зоне объекта культурного наследия 
(памятника истории и культуры) народов 

Российской Федерации в отношении данного 
земельного участка и объекта капитального 

строительства применяются режимы 
использования земель и градостроительные 
регламенты, утвержденные постановлением 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 

правила применяются в части непротиворечащей 
постановлению Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

2.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА СО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 

ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты инженерно-технического 
обеспечения

Строительство осуществлять в соответствии со 
строительными нормами и правилами, техническими 

регламентами.
В случае если земельный участок и объект 

капитального строительства расположен в охранной 
зоне объекта культурного наследия (памятника 

истории и культуры) народов Российской Федерации 
в отношении данного земельного участка и объекта 
капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные 
регламенты, утвержденные постановлением 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 

правила применяются в части непротиворечащей 
постановлению Администрации Иркутской области 

от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

3.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА  

С УСЛОВНО 
РАЗРЕШЕННЫМИ  

ВИДАМИ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты общественного питания.
Объекты торгового назначения.

Объекты административно-делового 
назначения.

Отдельно стоящие. Во встроенных и встроено 
пристроенных нежилых помещениях с условием 

обеспечения отдельных входов.
В случае если земельный участок и объект 

капитального строительства расположен в охранной 
зоне объекта культурного наследия (памятника 

истории и культуры) народов Российской Федерации 
в отношении данного земельного участка и объекта 
капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные 
регламенты, утвержденные постановлением 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 

правила применяются в части непротиворечащей 
постановлению Администрации Иркутской области 

от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

ЗОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ ВНЕШНЕГО ТРАНСПОРТА (ПЗ-306) 

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 

РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА С 
ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАН

Объекты хранения и обслуживания 
речного транспорта.

Объекты органов управления 
производством, инженерных и 
транспортных инфраструктур.

Высота – до 55 м.
Максимальный размер земельного участка 1085 

кв.м.
 

Новое строительство, реконструкцию  осуществлять 
по утвержденному проекту планировки и межевания 
территории. Предусмотреть мероприятия по отводу и 

отчистке сточных вод.
В случае если земельный участок и объект 

капитального строительства расположен в охранной 
зоне объекта культурного наследия (памятника 

истории и культуры) народов Российской Федерации 
в отношении данного земельного участка и объекта 
капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные 
регламенты, утвержденные постановлением 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 

правила применяются в части непротиворечащей 
постановлению Администрации Иркутской области 

от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

2.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА СО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 

ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАН

Объекты инженерно-технического 
обеспечения

Строительство осуществлять в соответствии со 
строительными нормами и правилами, техническими 

регламентами.
В случае если земельный участок и объект 

капитального строительства расположен в охранной 
зоне объекта культурного наследия (памятника 

истории и культуры) народов Российской Федерации 
в отношении данного земельного участка и объекта 
капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные 
регламенты, утвержденные постановлением 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 

правила применяются в части непротиворечащей 
постановлению Администрации Иркутской области 

от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

35

3.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА  

С УСЛОВНО 
РАЗРЕШЕННЫМИ  

ВИДАМИ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты торгового назначения.
Объекты общественного питания. Объекты 

административно-делового назначения

Отдельно стоящие. Во встроенных и встроено 
пристроенных нежилых помещениях с условием 

обеспечения отдельных входов.
В случае если земельный участок и объект 
капитального строительства расположен в 

охранной зоне объекта культурного наследия 
(памятника истории и культуры) народов 

Российской Федерации в отношении данного 
земельного участка и объекта капитального 

строительства применяются режимы 
использования земель и градостроительные 
регламенты, утвержденные постановлением 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 

правила применяются в части непротиворечащей 
постановлению Администрации Иркутской бласти 

от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

ЗОНА ПАРКОВ, СКВЕРОВ, БУЛЬВАРОВ (РЗ-502)

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 

РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА С 
ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты мест отдыха общего пользования

Озеленение ценными породами деревьев - не 
менее 50 %.

Вдоль жилых улиц следует проектировать 
бульварные полосы шириной от 15 до 30 м.

Территорию зеленых насаждений принимать 
70-75 %общей площади зоны; аллеи, дорожки, 

площадки -25-30%.

Устройство ливневой канализации, прогулочных 
дорожек в твердом покрытии.

Запрещается размещение застройки. 
В случае если земельный участок и объект 
капитального строительства расположен в 

охранной зоне объекта культурного наследия 
(памятника истории и культуры) народов 

Российской Федерации в отношении данного 
земельного участка и объекта капитального 

строительства применяются режимы 
использования земель и градостроительные 
регламенты, утвержденные постановлением 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 

правила применяются в части непротиворечащей 
постановлению Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

2.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА СО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 

ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Спортплощадки;
Игровые площадки;

Площадки для выгула собак;
Места для пикников.

Запрещается размещение застройки, кроме строений 
и сооружений вспомогательной инфраструктуры.

Общая площадь покрытий в зоне не должна 
превышать 30% площади всей зоны.

В случае если земельный участок и объект 
капитального строительства расположен в 

охранной зоне объекта культурного наследия 
(памятника истории и культуры) народов 

Российской Федерации в отношении данного 
земельного участка и объекта капитального 

строительства применяются режимы 
использования земель и градостроительные 
регламенты, утвержденные постановлением 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 

правила применяются в части непротиворечащей 
постановлению Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

Общественные туалеты.

Отдельно стоящие.
В случае если земельный участок и объект 
капитального строительства расположен в 

охранной зоне объекта культурного наследия 
(памятника истории и культуры) народов 

Российской Федерации в отношении данного 
земельного участка и объекта капитального 

строительства применяются режимы 
использования земель и градостроительные 
регламенты, утвержденные постановлением 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 

правила применяются в части непротиворечащей 
постановлению Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

3.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА  

С УСЛОВНО 
РАЗРЕШЕННЫМИ  

ВИДАМИ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты инженерно-технического 
обеспечения

Строительство осуществлять в соответствии со 
строительными нормами и правилами, техническими 

регламентами.
В случае если земельный участок и объект 
капитального строительства расположен в 

охранной зоне объекта культурного наследия 
(памятника истории и культуры) народов 

Российской Федерации в отношении данного 
земельного участка и объекта капитального 

строительства применяются режимы 
использования земель и градостроительные 
регламенты, утвержденные постановлением 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 

правила применяются в части непротиворечащей 
постановлению Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  
                                                                                                                                                      ».



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

36

14.4. относительно планировочного микрорайона 06:01:01:

14.5. относительно планировочного микрорайона 11:04:00:

14.6. относительно планировочного микрорайона 12:10:00:

14. Внести в карту градостроительного зонирования Приложение №1 к решению 
изменения:

14.1. относительно планировочного микрорайона 02:25:00:

14.2. относительно планировочного микрорайона 05:07:00:

14.3. относительно планировочного микрорайона 05:12:00:



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

37

14.10 относительно планировочного микрорайона 13:11:00:

14.11. относительно планировочного микрорайона 14:08:00:

14.12.  относительно планировочного микрорайона 15:10:00:

14.7. относительно планировочного микрорайона 13:01:00:

14.8. относительно планировочного микрорайона 13:04:00:

14.9. относительно планировочного микрорайона 13:04:01:



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

38

14.16. относительно планировочного микрорайона 18:21:00:

14.17. относительно планировочного микрорайона 19:04:00:

14.18.. относительно планировочного микрорайона 20:19:00:

14:13. относительно планировочного микрорайона 15:12:00:

14.14 относительно планировочного микрорайона 17:04:00:

14.15. относительно планировочного микрорайона 18:17:00:



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

39

Приложение № 4 
к решению Думы города Иркутска

от 30 октября 2014 г.  № 006-20-020005/4

ПРОЕКТ
внесения изменений в правила землепользования и застройки части территории города 

Иркутска 

Внести в решение Думы города Иркутска от 27.12.2013 № 005-20-530901/3 «Об 
утверждении правил землепользования и застройки части территории города Иркутска», 
в редакции решения Думы города Иркутска от 25.06.2014 № 005-20-601009/4 следующие 
изменения:

1. В статьях 57-58, 60-61, 65-68,72-74, 78, 81, 95-97, 103, 110-113, 117-118, 120-121, 
124-127, 129-131, 141-143, 151-152 Приложения № 1 к решению градостроительные 
регламенты к территориальной зоне застройки среднеэтажными жилыми домами (3-5 
этажей) (ЖЗ-103) изложить в следующей редакции:
«

ВИ
ДЫ

 Р
А

ЗР
ЕШ

ЕН
Н

О
ГО

 
И

С
П

О
ЛЬ

ЗО
ВА

Н
И

Я 
ЗЕ

М
ЕЛ

ЬН
Ы

Х
 У

Ч
А

С
ТК

О
В 

И
 

О
БЪ

ЕК
ТО

В 
КА

П
И

ТА
ЛЬ

Н
О

ГО
 

С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А

П
РЕ

ДЕ
ЛЬ

Н
Ы

Е 
(М

И
Н

И
М

А
ЛЬ

Н
Ы

Е 
И

 (И
ЛИ

) М
А

КС
И

М
А

ЛЬ
Н

Ы
Е)

 
РА

ЗМ
ЕР

Ы
 З

ЕМ
ЕЛ

ЬН
Ы

Х
 У

Ч
А

С
ТК

О
В,

 
П

РЕ
ДЕ

ЛЬ
Н

Ы
Е 

П
А

РА
М

ЕТ
РЫ

 
РА

ЗР
ЕШ

ЕН
Н

О
ГО

 С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А
, 

РЕ
КО

Н
С

ТР
У

КЦ
И

И
 О

БЪ
ЕК

ТО
В 

КА
П

И
ТА

ЛЬ
Н

О
ГО

 С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А

О
ГР

А
Н

И
Ч

ЕН
И

Я 
И

С
П

О
ЛЬ

ЗО
ВА

Н
И

Я 
ЗЕ

М
ЕЛ

ЬН
Ы

Х
 У

Ч
А

С
ТК

О
В 

И
 

О
БЪ

ЕК
ТО

В 
КА

П
И

ТА
ЛЬ

Н
О

ГО
 

С
ТР

О
И

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

А

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА С 

ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Многоквартирные 
жилые дома

Высота – до 
17 м.

Минимальный 
размер 

земельного 
участка 0,085 га.

Новое 
строительство, 
реконструкцию 

осуществлять по 
утвержденному 

проекту планировки 
и межевания 
территории.

В случае если 
земельный 

участок и объект 
капитального 
строительства 

расположен 
в охранной 

зоне объекта 
культурного 

наследия 
(памятника 
истории и 

культуры) народов 
Российской 

Федерации в 
отношении 

данного земельного 
участка и объекта 

капитального 
строительства 
применяются 

режимы 
использования 

земель и 
градостроительные 

регламенты, 
утвержденные 

постановлением 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 

г. № 254-ПА. В 
указанном случае 

настоящие правила 
применяются 

в части 
непротиворечащей 

постановлению 
Администрации 

Иркутской области 
от 12.09.2008 г. № 

254-ПА.  

архитектуры и градостроительства комитета по градостроительной политике администрации 
города Иркутска).

- С учетом выявленных несоответствий в градостроительных регламентах в решении Думы 
города Иркутска от 29.04.2013 РД № 005-20-460771/3 в ПМ 18:21:00, ст. 119, в данных границах 
земельного участка (каталог координат) предусмотреть зону ПЗ-304 с соответствующими  
градостроительными регламентами.

- С учетом выявленных несоответствий в градостроительных регламентах в решении 
Думы города Иркутска от 29.04.2013 РД № 005-20-460771/3 в ПМ 06:01:03, ст. 70 предусмотреть 
градостроительные регламенты в зоне ПЗ-304.

- В отношении предусмотренного нового планировочного микрорайона 13:04:01 в 
градостроительных регламентах зоны ПЗ-303 исключить из условно разрешенных видов 
использования «объекты торгового назначения» и включить данный вид во вспомогательные 
виды разрешенного использования данной зоны(ООО «ФондСервис»).

Председатель публичных слушаний                                                                                 Е.А. Харитонов

Секретарь публичных слушаний                                                                                         Т.А. Карпенко

Приложение № 1 
к проекту о внесении изменений в правила землепользования и застройки части территории 

города Иркутска, утвержденные решением Думы города Иркутска от 29.04.2013 № 005-20-
460771/3, в редакции решения Думы города Иркутска от 25.06.2014 № 005-20-601009/4

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО   ПРОЕКТУ О 
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ ЧАСТИ 

ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ИРКУТСКА, УТВЕРЖДЕННЫЕ РЕШЕНИЕМ ДУМЫ ГОРОДА 
ИРКУТСКА ОТ 29.04.2013 № 005-20-460771/3, В РЕДАКЦИИ РЕШЕНИЯ  ДУМЫ ГОРОДА 

ИРКУТСКА  ОТ 25.06.2014 № 005-20-601009/4

Основания для проведения публичных слушаний: ст. 33 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, ст. ст. 24, 37, 38, 42 Устава города Иркутска,  положение о публичных 
слушаниях в области градостроительной деятельности в городе Иркутске, утвержденное 
решением Думы города Иркутска от 31.08.2005 № 004-20-160180/5 (в редакции решения 
Думы города Иркутска от 01.04.2013 № 005-20-450751/3), постановление мэра г. Иркутска от 
15.08.2005 № 031-06-1401/5 «О комиссии по подготовке правил землепользования и застройки» 
(в редакции постановления администрации г. Иркутска от 17.07.2013 № 031-06-1727/3), 
постановление администрации г. Иркутска от 24.09.2014 № 031-06-1104/14 «О назначении 
публичных слушаний по проекту о внесении изменений в правила землепользования и 
застройки части территории города Иркутска». 

Общие сведения о проекте о внесении изменений в правила землепользования и 
застройки части территории города Иркутска, утвержденные решением Думы города 
Иркутска от 29.04.2013 № 005-20-460771/3, в редакции решения  Думы города Иркутска  
от 25.06.2014 № 005-20-601009/4

- проект предполагает внесение изменений в градостроительные регламенты и в 
карту градостроительного зонирования: изменяется конфигурация и расположение 
территориальных зон;

- срок разработки 2014 г.;
- разработчик: администрация г. Иркутска.
Сроки проведения публичных слушаний:30.09.2014 – 10.10.2014 
Формы оповещения о публичных слушаниях: публикация в газете «Иркутск 

официальный» от 30.09.2014 , объявление на официальном сайте администрации г. 
Иркутска в сети «Интернет»: www.admirk.ru c 30.09.2014.

Сведения о размещении экспозиций по материалам:
- г. Иркутск, ул. Ленина, 14Б, 4 этаж с 30.09.2014 по 10.10.2014
Консультации специалистов по вопросам проекта:
- г. Иркутск, ул. Ленина, 14Б, каб. 403, 400а, 407 с 30.09.2014 по 10.10.2014.
Замечания и предложения участников публичных слушаний по проекту принимались по 

адресу: ул. Ленина 14Б, комитет по градостроительной политике администрации г. Иркутска, 
каб. 107 до 10.10.2014.

Собрание участников публичных слушаний прошло:
03.10.2014 с 16.00, по адресу: г. Иркутск, ул. Ленина, 14Б, каб.112 (конференц-

зал). Присутствовали 24 участника публичных слушаний, зарегистрированных в 
установленном порядке.

Перед участниками публичных слушаний выступили представители администрации г. 
Иркутска с докладом, сопровождаемым демонстрацией графических материалов.

Вопросы от участников публичных слушаний и ответы на них включены в протокол 
публичных слушаний.

От участников публичных слушаний поступили следующие замечания и 
предложения в устной форме:

- Включить в ПМ 17:03:00 в территориальной зоне ОДЗ-201 в градостроительных 
регламентах в предельных параметрах установить ко всей зоне «минимальный размер 
земельного участка - 0,05 га» (Попова Людмила Ивановна – представитель ООО Комплекс 
Южный»).

- Предусмотреть в границах данного земельного участка зону ДЗ с предельными 
параметрами: «Минимальный размер земельного участка – 0,1 га.» (Андрюхина Анна 
Станиславовна - представитель департамента реализации градостроительной политике 
комитета по градостроительной политике администрации г. Иркутска).

- Предусмотреть в ПМ 13:11:00 в градостроительные регламенты зоны РЗ-503 в условно 
разрешенные виды использования - кафе (объекты общественного питания) (Гинзбург 
Владислав Викторович).

- Включить дополнительно в ПМ 07:02:00 в градостроительных регламентах зоны ЖЗ-104 
в ограничении использования в условно разрешенных видах использования «индивидуальные 
жилые дома» реконструкцию объектов капитального строительства. В связи с тем, что я 
планирую реконструкцию своего индивидуального жилого дома, расположенного в данной 
территории, прошу внести дополнительные коррективы в части реконструкции данного 
раздела правил землепользования и застройки (Сутурина Светлана Михайловна).

- С учетом выявленных несоответствий в градостроительных регламентах в решении 
Думы города Иркутска от 29.04.2013 № 005-20-460771/3 в ПМ 14:08:00 в градостроительных 
регламентах в зоне ДЗ в предельных параметрах: изменить «Минимальный размер земельного 
участка 3878,56 кв.м.» на «Минимальный размер земельного участка 0,09 га» (Александров С.А. - 
представитель Управления архитектуры и градостроительства комитета по градостроительной 
политике администрации города Иркутска).

- С учетом выявленных несоответствий в решении Думы города Иркутска от 29.04.2013 
№ 005-20-460771/3 в ПМ 12:10:00, ст. 83 в границах земельного участка (каталог координат) 
предусмотреть зону ПЗ-304 с соответствующими градостроительными регламентами 
(Александров С.А. - представитель Управления архитектуры и градостроительства комитета 
по градостроительной политике администрации города Иркутска). 

С учетом выявленных несоответствий в градостроительных регламентах в решении 
Думы города Иркутска от 29.04.2013 № 005-20-460771/3 в ПМ 14:08:00 в градостроительных 
регламентах в зоне ДЗ в предельных параметрах: изменить «Минимальный размер земельного 
участка 3878,56 кв.м.» на «Минимальный размер земельного участка 0,09 га» 

(Александров С.А. - представитель Управления архитектуры и градостроительства 
комитета по градостроительной политике администрации города Иркутска).

- С учетом выявленных несоответствий в градостроительных регламентах в решении 
Думы города Иркутска от 23.11.2012 № 005-20-400654/2 в ПМ 14:02:00, ст. 112: 1) Изменить 
границы зоны ДЗ по границам земельного участка для расширения территории МБДОУ 
(каталог координат) 2) В градостроительных регламентах в зоне ДЗ в предельных параметрах: 
изменить «Минимальный размер земельного участка 0,4 га» на «Минимальный размер 
земельного участка 0,09 га» (Александров С.А. - представитель Управления архитектуры 
и градостроительства комитета по градостроительной политике администрации города 
Иркутска).

- С учетом выявленных несоответствий в градостроительных регламентах в решении 
Думы города Иркутска от 29.04.2013 РД № 005-20-460771/3 в ПМ 05:12:00, ст. 63 в зоне ПЗ-304 
предусмотреть градостроительные регламенты (Александров С.А. - представитель Управления 



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

40

ВИ
ДЫ

 Р
А

ЗР
ЕШ

ЕН
Н

О
ГО

 И
С

П
О

ЛЬ
ЗО

ВА
Н

И
Я 

ЗЕ
М

ЕЛ
ЬН

Ы
Х

 У
Ч

А
С

ТК
О

В 
И

 О
БЪ

ЕК
ТО

В 
КА

П
И

ТА
ЛЬ

Н
О

ГО
 С

ТР
О

И
ТЕ

ЛЬ
С

ТВ
А

П
РЕ

ДЕ
ЛЬ

Н
Ы

Е 
(М

И
Н

И
М

А
ЛЬ

Н
Ы

Е 
И

 (И
ЛИ

) 
М

А
КС

И
М

А
ЛЬ

Н
Ы

Е)
 Р

А
ЗМ

ЕР
Ы

 З
ЕМ

ЕЛ
ЬН

Ы
Х

 
У

Ч
А

С
ТК

О
В,

 П
РЕ

ДЕ
ЛЬ

Н
Ы

Е 
П

А
РА

М
ЕТ

РЫ
 

РА
ЗР

ЕШ
ЕН

Н
О

ГО
 С

ТР
О

И
ТЕ

ЛЬ
С

ТВ
А

, 
РЕ

КО
Н

С
ТР

У
КЦ

И
И

 О
БЪ

ЕК
ТО

В 
КА

П
И

ТА
ЛЬ

Н
О

ГО
 С

ТР
О

И
ТЕ

ЛЬ
С

ТВ
А

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА С 

ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Многоквартирные 
жилые дома

Высота – до 
55 м.

Минимальный 
размер 

земельного 
участка 0,1580 

га.

Н
ов

ое
 с

тр
ои

те
ль

ст
во

, р
ек

он
ст

ру
кц

ию
 о

су
щ

ес
тв

ля
ть

 п
о 

ут
ве

рж
де

нн
ом

у 
пр

ое
кт

у 
пл

ан
ир

ов
ки

 и
 м

еж
ев

ан
ия

 
те

рр
ит

ор
ии

.
В 

сл
уч

ае
 е

сл
и 

зе
м

ел
ьн

ы
й 

уч
ас

то
к 

и 
об

ъе
кт

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

ра
сп

ол
ож

ен
 в

 о
хр

ан
но

й 
зо

не
 

об
ъе

кт
а 

ку
ль

ту
рн

ог
о 

на
сл

ед
ия

 (п
ам

ят
ни

ка
 и

ст
ор

ии
 и

 к
ул

ьт
ур

ы
) н

ар
од

ов
 Р

ос
си

йс
ко

й 
Ф

ед
ер

ац
ии

 в
 

от
но

ш
ен

ии
 д

ан
но

го
 з

ем
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а 
и 

об
ъе

кт
а 

ка
пи

та
ль

но
го

 с
тр

ои
те

ль
ст

ва
 п

ри
м

ен
яю

тс
я 

ре
ж

им
ы

 
ис

по
ль

зо
ва

ни
я 

зе
м

ел
ь 

и 
гр

ад
ос

тр
ои

те
ль

ны
е 

ре
гл

ам
ен

ты
, у

тв
ер

ж
де

нн
ы

е 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ем

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

И
рк

ут
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 о

т 
12

.0
9.

20
08

 г.
 №

 2
54

-П
А

. В
 у

ка
за

нн
ом

 с
лу

ча
е 

на
ст

оя
щ

ие
 п

ра
ви

ла
 п

ри
м

ен
яю

тс
я 

в 
ча

ст
и 

не
пр

от
ив

ор
еч

ащ
ей

 п
ос

та
но

вл
ен

ию
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 И
рк

ут
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 о

т 
12

.0
9.

20
08

 г.
 №

 2
54

-П
А

.  

Объекты 
дошкольного 
образования

Н
ов

ое
 с

тр
ои

те
ль

ст
во

, р
ек

он
ст

ру
кц

ию
 о

су
щ

ес
тв

ля
ть

 п
о 

ут
ве

рж
де

нн
ом

у 
пр

ое
кт

у 
пл

ан
ир

ов
ки

 и
 м

еж
ев

ан
ия

 т
ер

ри
то

ри
и.

 
Ра

зм
ещ

ен
ие

 н
а 

пе
рв

ы
х 

эт
аж

ах
 д

ом
ов

, в
о 

вс
тр

ое
нн

ы
х 

и 
вс

тр
ое

но
 п

ри
ст

ро
ен

ны
х 

не
ж

ил
ы

х 
по

ме
щ

ен
ия

х 
с у

сл
ов

ие
м 

об
ес

пе
че

ни
я 

от
де

ль
ны

х 
вх

од
ов

.
В 

сл
уч

ае
 е

сл
и 

зе
м

ел
ьн

ы
й 

уч
ас

то
к 

и 
об

ъе
кт

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

ра
сп

ол
ож

ен
 в

 о
хр

ан
но

й 
зо

не
 о

бъ
ек

та
 к

ул
ьт

ур
но

го
 

на
сл

ед
ия

 (п
ам

ят
ни

ка
 и

ст
ор

ии
 и

 к
ул

ьт
ур

ы
) н

ар
од

ов
 Р

ос
си

йс
ко

й 
Ф

ед
ер

ац
ии

 в
 о

тн
ош

ен
ии

 д
ан

но
го

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а 

и 
об

ъе
кт

а 
ка

пи
та

ль
но

го
 с

тр
ои

те
ль

ст
ва

 п
ри

м
ен

яю
тс

я 
ре

ж
им

ы
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

 з
ем

ел
ь 

и 
гр

ад
ос

тр
ои

те
ль

ны
е 

ре
гл

ам
ен

ты
, у

тв
ер

ж
де

нн
ы

е 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ем

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 И

рк
ут

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 о
т 

12
.0

9.
20

08
 г.

 №
 2

54
-П

А
. В

 у
ка

за
нн

ом
 с

лу
ча

е 
на

ст
оя

щ
ие

 п
ра

ви
ла

 
пр

им
ен

яю
тс

я 
в 

ча
ст

и 
не

пр
от

ив
ор

еч
ащ

ей
 п

ос
та

но
вл

ен
ию

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 И

рк
ут

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 о
т 

12
.0

9.
20

08
 г.

 №
 2

54
-П

А
.  

2.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА СО 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 
ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты 
инженерно-

технического 
обеспечения

С
тр

ои
те

ль
ст

во
 о

су
щ

ес
тв

ля
ть

 в
 с

оо
тв

ет
ст

ви
и 

со
 с

тр
ои

те
ль

ны
ми

 н
ор

ма
ми

 и
 п

ра
ви

ла
ми

, т
ех

ни
че

ск
им

и 
ре

гл
ам

ен
та

ми
.

В 
сл

уч
ае

 е
сл

и 
зе

м
ел

ьн
ы

й 
уч

ас
то

к 
и 

об
ъе

кт
 к

ап
ит

ал
ьн

ог
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а 
ра

сп
ол

ож
ен

 в
 о

хр
ан

но
й 

зо
не

 о
бъ

ек
та

 
ку

ль
ту

рн
ог

о 
на

сл
ед

ия
 (п

ам
ят

ни
ка

 и
ст

ор
ии

 и
 к

ул
ьт

ур
ы

) н
ар

од
ов

 Р
ос

си
йс

ко
й 

Ф
ед

ер
ац

ии
 в

 о
тн

ош
ен

ии
 д

ан
но

го
 

зе
м

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а 

и 
об

ъе
кт

а 
ка

пи
та

ль
но

го
 с

тр
ои

те
ль

ст
ва

 п
ри

м
ен

яю
тс

я 
ре

ж
им

ы
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

 з
ем

ел
ь 

и 
гр

ад
ос

тр
ои

те
ль

ны
е 

ре
гл

ам
ен

ты
, у

тв
ер

ж
де

нн
ы

е 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ем

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 И

рк
ут

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 о
т 

12
.0

9.
20

08
 

г. 
№

 2
54

-П
А

. В
 у

ка
за

нн
ом

 с
лу

ча
е 

на
ст

оя
щ

ие
 п

ра
ви

ла
 п

ри
м

ен
яю

тс
я 

в 
ча

ст
и 

не
пр

от
ив

ор
еч

ащ
ей

 п
ос

та
но

вл
ен

ию
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 И

рк
ут

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 о
т 

12
.0

9.
20

08
 г.

 №
 2

54
-П

А
.  

3.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА  

С УСЛОВНО 
РАЗРЕШЕННЫМИ  

ВИДАМИ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты 
социально-
бытового 

назначения.
Объекты торгового 

назначения.
Объекты 

культурно-
досугового 
назначения.

Объекты 
административно-

делового 
назначения.

Объекты 
общественного 

питания.
Объекты 

социального 
обеспечения.

Объекты 
здравоохранения

О
тд

ел
ьн

о 
ст

оя
щ

ие
. Р

аз
ме

щ
ен

ие
 н

а 
пе

рв
ы

х 
эт

аж
ах

 д
ом

ов
, в

о 
вс

тр
ое

нн
ы

х 
и 

вс
тр

ое
но

 п
ри

ст
ро

ен
ны

х 
не

ж
ил

ы
х 

по
ме

щ
ен

ия
х 

с у
сл

ов
ие

м 
об

ес
пе

че
ни

я 
от

де
ль

ны
х 

вх
од

ов
.

В 
сл

уч
ае

 е
сл

и 
зе

м
ел

ьн
ы

й 
уч

ас
то

к 
и 

об
ъе

кт
 к

ап
ит

ал
ьн

ог
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а 
ра

сп
ол

ож
ен

 в
 о

хр
ан

но
й 

зо
не

 о
бъ

ек
та

 к
ул

ьт
ур

но
го

 н
ас

ле
ди

я 
(п

ам
ят

ни
ка

 и
ст

ор
ии

 и
 к

ул
ьт

ур
ы

) н
ар

од
ов

 Р
ос

си
йс

ко
й 

Ф
ед

ер
ац

ии
 в

 о
тн

ош
ен

ии
 д

ан
но

го
 з

ем
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а 
и 

об
ъе

кт
а 

ка
пи

та
ль

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

пр
им

ен
яю

тс
я 

ре
ж

им
ы

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 з

ем
ел

ь 
и 

гр
ад

ос
тр

ои
те

ль
ны

е 
ре

гл
ам

ен
ты

, у
тв

ер
ж

де
нн

ы
е 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ем
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 И

рк
ут

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 о
т 

12
.0

9.
20

08
 г.

 №
 2

54
-П

А
. В

 у
ка

за
нн

ом
 с

лу
ча

е 
на

ст
оя

щ
ие

 п
ра

ви
ла

 п
ри

м
ен

яю
тс

я 
в 

ча
ст

и 
не

пр
от

ив
ор

еч
ащ

ей
 п

ос
та

но
вл

ен
ию

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 И

рк
ут

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 о
т 

12
.0

9.
20

08
 г.

 №
 2

54
-П

А
.  

                                                                                                                                                       ».
2. В статьях 38, 56-58, 62-64, 66, 68, 71, 74, 81-82, 97-98, 103-104, 107-108, 110-111, 

114, 117-119, 121, 123, 126, 128-129, 131, 151-152, 161-162 Приложения № 1 к решению 
градостроительные регламенты к территориальной зоне застройки многоэтажными 
жилыми домами (5 и выше этажей) (ЖЗ-104) изложить в следующей редакции:



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

41

Объекты хранения 
автотранспорта.

Н
аз

ем
ны

е,
 п

од
зе

мн
ы

е,
 к

ом
би

ни
ро

ва
нн

ы
е 

па
рк

ов
ки

.
Вс

тр
ое

нн
ы

е,
 п

ри
ст

ро
ен

ны
е 

и 
вс

тр
ое

нн
о-

пр
ис

тр
ое

нн
ы

е 
па

рк
ов

ки
.

В 
сл

уч
ае

 е
сл

и 
зе

ме
ль

ны
й 

уч
ас

то
к 

и 
об

ъе
кт

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

ра
сп

ол
ож

ен
 в

 о
хр

ан
но

й 
зо

не
 о

бъ
ек

та
 к

ул
ьт

ур
но

го
 н

ас
ле

ди
я 

(п
ам

ят
ни

ка
 и

ст
ор

ии
 и

 к
ул

ьт
ур

ы
) н

ар
од

ов
 Р

ос
си

йс
ко

й 
Ф

ед
ер

ац
ии

 в
 о

тн
ош

ен
ии

 д
ан

но
го

 зе
ме

ль
но

го
 у

ча
ст

ка
 и

 о
бъ

ек
та

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

пр
им

ен
яю

тс
я 

ре
ж

им
ы

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 зе

ме
ль

 и
 гр

ад
ос

тр
ои

те
ль

ны
е 

ре
гл

ам
ен

ты
, у

тв
ер

ж
де

нн
ы

е 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ем

 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 И
рк

ут
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 о

т 
12

.0
9.

20
08

 г.
 №

 2
54

-П
А

. В
 у

ка
за

нн
ом

 сл
уч

ае
 н

ас
то

ящ
ие

 п
ра

ви
ла

 п
ри

ме
ня

ю
тс

я 
в 

ча
ст

и 
не

пр
от

ив
ор

еч
ащ

ей
 п

ос
та

но
вл

ен
ию

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 И

рк
ут

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 о
т 

12
.0

9.
20

08
 г.

 №
 2

54
-П

А
.  

3.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА  

С УСЛОВНО 
РАЗРЕШЕННЫМИ  

ВИДАМИ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты 
социально-
бытового 

назначения.
Объекты торгового 

назначения.
Объекты 

культурно-
досугового 
назначения.

Объекты 
административно-

делового 
назначения.

Объекты 
общественного 

питания.
Объекты 

социального 
обеспечения.

Объекты 
здравоохранения.

О
тд

ел
ьн

о 
ст

оя
щ

ие
. Р

аз
ме

щ
ен

ие
 н

а 
пе

рв
ы

х 
эт

аж
ах

 д
ом

ов
, в

о 
вс

тр
ое

нн
ы

х 
и 

вс
тр

ое
но

 п
ри

ст
ро

ен
ны

х 
не

ж
ил

ы
х 

по
ме

щ
ен

ия
х 

с у
сл

ов
ие

м 
об

ес
пе

че
ни

я 
от

де
ль

ны
х 

вх
од

ов
.

В 
сл

уч
ае

 е
сл

и 
зе

м
ел

ьн
ы

й 
уч

ас
то

к 
и 

об
ъе

кт
 к

ап
ит

ал
ьн

ог
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а 
ра

сп
ол

ож
ен

 в
 о

хр
ан

но
й 

зо
не

 о
бъ

ек
та

 к
ул

ьт
ур

но
го

 
на

сл
ед

ия
 (п

ам
ят

ни
ка

 и
ст

ор
ии

 и
 к

ул
ьт

ур
ы

) н
ар

од
ов

 Р
ос

си
йс

ко
й 

Ф
ед

ер
ац

ии
 в

 о
тн

ош
ен

ии
 д

ан
но

го
 з

ем
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а 
и 

об
ъе

кт
а 

ка
пи

та
ль

но
го

 с
тр

ои
те

ль
ст

ва
 п

ри
м

ен
яю

тс
я 

ре
ж

им
ы

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 з

ем
ел

ь 
и 

гр
ад

ос
тр

ои
те

ль
ны

е 
ре

гл
ам

ен
ты

, у
тв

ер
ж

де
нн

ы
е 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ем
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 И
рк

ут
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 о

т 
12

.0
9.

20
08

 г.
 №

 2
54

-П
А

. В
 у

ка
за

нн
ом

 с
лу

ча
е 

на
ст

оя
щ

ие
 п

ра
ви

ла
 

пр
им

ен
яю

тс
я 

в 
ча

ст
и 

не
пр

от
ив

ор
еч

ащ
ей

 п
ос

та
но

вл
ен

ию
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 И
рк

ут
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 о

т 
12

.0
9.

20
08

 г.
 №

 2
54

-П
А

.  

                                                                                                                                                        ».

Объекты 
общеобразовательного 

назначения

Н
ов

ое
 с

тр
ои

те
ль

ст
во

, р
ек

он
ст

ру
кц

ию
 о

су
щ

ес
тв

ля
ть

 п
о 

ут
ве

рж
де

нн
ом

у 
пр

ое
кт

у 
пл

ан
ир

ов
ки

 и
 м

еж
ев

ан
ия

 т
ер

ри
то

ри
и.

 
Ра

зм
ещ

ен
ие

 н
а 

пе
рв

ы
х 

эт
аж

ах
 д

ом
ов

, в
о 

вс
тр

ое
нн

ы
х 

и 
вс

тр
ое

но
 п

ри
ст

ро
ен

ны
х 

не
ж

ил
ы

х 
по

ме
щ

ен
ия

х 
с у

сл
ов

ие
м 

об
ес

пе
че

ни
я 

от
де

ль
ны

х 
вх

од
ов

.
В 

сл
уч

ае
 е

сл
и 

зе
м

ел
ьн

ы
й 

уч
ас

то
к 

и 
об

ъе
кт

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

ра
сп

ол
ож

ен
 в

 о
хр

ан
но

й 
зо

не
 о

бъ
ек

та
 к

ул
ьт

ур
но

го
 н

ас
ле

ди
я 

(п
ам

ят
ни

ка
 и

ст
ор

ии
 и

 к
ул

ьт
ур

ы
) н

ар
од

ов
 Р

ос
си

йс
ко

й 
Ф

ед
ер

ац
ии

 в
 о

тн
ош

ен
ии

 д
ан

но
го

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а 

и 
об

ъе
кт

а 
ка

пи
та

ль
но

го
 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а 
пр

им
ен

яю
тс

я 
ре

ж
им

ы
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

 з
ем

ел
ь 

и 
гр

ад
ос

тр
ои

те
ль

ны
е 

ре
гл

ам
ен

ты
, у

тв
ер

ж
де

нн
ы

е 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ем

 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 И
рк

ут
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 о

т 
12

.0
9.

20
08

 г.
 №

 2
54

-П
А

. В
 у

ка
за

нн
ом

 с
лу

ча
е 

на
ст

оя
щ

ие
 п

ра
ви

ла
 п

ри
м

ен
яю

тс
я 

в 
ча

ст
и 

не
пр

от
ив

ор
еч

ащ
ей

 п
ос

та
но

вл
ен

ию
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 И
рк

ут
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 о

т 
12

.0
9.

20
08

 г.
 №

 2
54

-П
А

.  

2.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА СО 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 
ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты 
инженерно-

технического 
обеспечения.

С
тр

ои
те

ль
ст

во
 о

су
щ

ес
тв

ля
ть

 в
 с

оо
тв

ет
ст

ви
и 

со
 с

тр
ои

те
ль

ны
ми

 н
ор

ма
ми

 и
 п

ра
ви

ла
ми

, т
ех

ни
че

ск
им

и 
ре

гл
ам

ен
та

ми
.

В 
сл

уч
ае

 е
сл

и 
зе

м
ел

ьн
ы

й 
уч

ас
то

к 
и 

об
ъе

кт
 к

ап
ит

ал
ьн

ог
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а 
ра

сп
ол

ож
ен

 в
 о

хр
ан

но
й 

зо
не

 о
бъ

ек
та

 
ку

ль
ту

рн
ог

о 
на

сл
ед

ия
 (п

ам
ят

ни
ка

 и
ст

ор
ии

 и
 к

ул
ьт

ур
ы

) н
ар

од
ов

 Р
ос

си
йс

ко
й 

Ф
ед

ер
ац

ии
 в

 о
тн

ош
ен

ии
 

да
нн

ог
о 

зе
м

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а 

и 
об

ъе
кт

а 
ка

пи
та

ль
но

го
 с

тр
ои

те
ль

ст
ва

 п
ри

м
ен

яю
тс

я 
ре

ж
им

ы
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

 
зе

м
ел

ь 
и 

гр
ад

ос
тр

ои
те

ль
ны

е 
ре

гл
ам

ен
ты

, у
тв

ер
ж

де
нн

ы
е 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ем
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 И
рк

ут
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 

от
 1

2.
09

.2
00

8 
г. 

№
 2

54
-П

А
. В

 у
ка

за
нн

ом
 с

лу
ча

е 
на

ст
оя

щ
ие

 п
ра

ви
ла

 п
ри

м
ен

яю
тс

я 
в 

ча
ст

и 
не

пр
от

ив
ор

еч
ащ

ей
 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ю
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 И
рк

ут
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 о

т 
12

.0
9.

20
08

 г.
 №

 2
54

-П
А

.  



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

42

3. В статьях  39, 47, 55, 68, 128 Приложения № 1 к решению градостроительные регламенты к территориальной зоне размещения объектов делового, общественного и коммерческого 
назначения (ОДЗ-201) изложить в следующей редакции:
«

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ 
И (ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 

РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, 
ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА С 

ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАН

Объекты административно-
делового назначения.

Объекты социально-бытового 
назначения.

Объекты культурно-досугового 
назначения.

Объекты общественного 
питания.

Объекты торгового назначения.
Объекты социального 

обеспечения.

Высота – до 55 м.
Минимальный размер земельного 

участка 0,05 га.

Отдельно стоящие. Во встроенных и встроено пристроенных нежилых 
помещениях с условием обеспечения отдельных входов.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 
Федерации в отношении данного земельного участка и объекта 

капитального строительства применяются режимы использования 
земель и градостроительные регламенты, утвержденные 

постановлением Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие правила применяются 

в части непротиворечащей постановлению Администрации 
Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

2.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА СО 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 
ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты хранения и 
обслуживания автотранспорта

Отдельно стоящие. Размещение на первых этажах домов, во встроенных 
и встроено пристроенных нежилых помещениях с условием обеспечения 

отдельных входов.
Открытые автопарковки.

В случае если земельный участок и объект капитального строительства 
расположен в охранной зоне объекта культурного наследия (памятника 

истории и культуры) народов Российской Федерации в отношении 
данного земельного участка и объекта капитального строительства 
применяются режимы использования земель и градостроительные 

регламенты, утвержденные постановлением Администрации 
Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае 

настоящие правила применяются в части непротиворечащей 
постановлению Администрации Иркутской области от 12.09.2008 г. № 

254-ПА.  

Объекты инженерно-
технического обеспечения

Строительство осуществлять в соответствии со строительными нормами и 
правилами, техническими регламентами.

В случае если земельный участок и объект капитального строительства 
расположен в охранной зоне объекта культурного наследия (памятника 

истории и культуры) народов Российской Федерации в отношении 
данного земельного участка и объекта капитального строительства 
применяются режимы использования земель и градостроительные 

регламенты, утвержденные постановлением Администрации 
Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае 

настоящие правила применяются в части непротиворечащей 
постановлению Администрации Иркутской области от 12.09.2008 г. № 

254-ПА.  

3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 
РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА С УСЛОВНО 
РАЗРЕШЕННЫМИ  ВИДАМИ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Индивидуальные жилые дома.

Новое индивидуальное жилищное строительство не допускается.
В случае если земельный участок и объект капитального строительства 
расположен в охранной зоне объекта культурного наследия (памятника 

истории и культуры) народов Российской Федерации в отношении данного 
земельного участка и объекта капитального строительства применяются 

режимы использования земель и градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением Администрации Иркутской области от 

12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие правила применяются 
в части непротиворечащей постановлению Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.
                                                                                                                                                      ».

4. В статье 48 Приложения № 1 к решению градостроительные регламенты к территориальной зоне размещения объектов социального и коммунально-бытового назначения 
(ОДЗ-202), установленные для земельных участков и объектов капитального строительства с основными видами использования изложить в следующей редакции:
«

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ 
И (ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 

РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНО-

ГО СТРОИТЕЛЬ-СТВА С 
ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты социального обслуживания.
Объекты бытового обслуживания.
Объекты общественного питания.

Спортивные залы.
Гостиницы.

Аптеки.
Объекты 

административно-делового
назначения.

Среднеэтажные жилые дома.

Высота – до 17 м.
Минимальный размер земельного 

участка 0,1580 га.

Отдельно стоящие. Во встроенных и встроенно-пристроенных нежилых 
помещениях с условием обеспечения отдельных входов.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 
Федерации в отношении данного земельного участка и объекта 

капитального строительства применяются режимы использования 
земель и градостроительные регламенты, утвержденные 

постановлением Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие правила применяются 

в части непротиворечащей постановлению Администрации 
Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

Внешкольные учреждения

Отдельно стоящие. Во встроенных и встроенно - пристроенных 
нежилых помещениях с условием обеспечения отдельных входов. С 

учетом транспортной доступности не более 30 мин.
В случае если земельный участок и объект капитального 

строительства расположен в зоне (зонах) охраны объекта 
культурного наследия (памятника истории и культуры) народов 
Российской Федерации в отношении данного земельного участка 

и объекта капитального строительства применяются режимы 
использования земель и градостроительные регламенты, 

утвержденные постановлением Администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 
правила применяются в части непротиворечащей постановлению 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

43

                                                                                                                                                        ».
5. В статье 69 Приложения № 1 к решению:
5.1 градостроительные регламенты к территориальной зоне размещения объектов делового, общественного и коммерческого назначения (ОДЗ-201) изложить в следующей 

редакции:
«1. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, С ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты 
административно-делового 

назначения.
Объекты социально-
бытового назначения.
Объекты культурно-

досугового назначения.
Объекты общественного 

питания.
Объекты торгового 

назначения.
Гостиницы.

Этажность – от 1 этажа и выше. 
Высота основных объемов до 30 м с допускаемыми 

повышениями отдельных архитектурных элементов до 
35 метров (световые фонари, лифтовые шахты, выходы 

инженерных коммуникаций).
Минимальный размер земельного участка 0,05 га.

Общая максимальная площадь помещений, 
размещаемых на первых этажах – до– 400 кв.м.;

Парикмахерские и мастерских по ремонту часов - 
общая площадью до 400 кв.м. 

-Допустимая норма для предприятий питания и досуга 
до 50 мест, площадь – не более 400 кв.м.;

-Допустимая норма производительности для приемных 
пунктов и прачечных самообслуживания - до 75 кг в 

смену;
-Допустимая площадь общих помещений для 

размещения автоматических телефонных станций – до 
100 кв.м.;

Максимальная высота оград – 1,5 м (в т.ч. цоколь-0,6м, 
прозрачное ограждение  - 0,9м); характер ограждения, его 

высота должны быть единообразными как минимум на 
протяжении одного квартала с обеих сторон;

Отдельно стоящие. 
Пристроенные и встроенные в первые этажи жилых домов с условием обеспечения 

отдельных входов со стороны красных линий улиц. Размещение объектов допускается 
только в случае, если функции объектов не оказывают негативного воздействия на 

окружающую среду.
В случаях размещения нежилых объектов на нижних этажах многоквартирных домов они 
должны быть отделены от жилых помещений противопожарными, звукоизолирующими 

перекрытиями и перегородками, иметь самостоятельные шахты для вентиляции, 
обособленные от жилой территории входы для посетителей, подъезды, площадки для 

парковки автомобилей, в соответствии со СП 54.13330-2011 Здания жилые многоквартирные 
(Актуализированная редакция СНиП 31-01-2003) и СП 54.13330.2011.

*Согласно  местным нормативам градостроительного проектирования г. Иркутска 
Приложение № 1 к Постановлению администрации.

Запрещается размещение встроено-пристроенных объектов следующего назначения: 
-специализированные магазины москательно-химических и других товаров, эксплуатация 
которых может вести к загрязнению территории и воздуха жилой застройки; помещения, 

в том числе магазины с хранением в них сжиженных газов, легковоспламеняющихся 
и горючих жидкостей, взрывчатых веществ, способных взрываться и гореть при 

взаимодействии с водой, кислородом воздуха или друг с другом, товаров в аэрозольной 
упаковке, пиротехнических изделий;

- магазины по продаже синтетических ковровых изделий, автозапчастей, шин и 
автомобильных масел;

- специализированные рыбные магазины; склады любого назначения, в том числе 
оптовой (или мелкооптовой) торговли, кроме складских помещений, входящих в состав 

общественных учреждений, имеющих эвакуационные выходы, изолированные от 
эвакуационных путей жилой части здания (правило не распространяется на встроенные 

автостоянки);
- предприятия бытового обслуживания, в которых применяются легковоспламеняющиеся 

вещества, бани;
- общественные туалеты, учреждения и магазины ритуальных услуг; встроенные и 

пристроенные трансформаторные подстанции;
- производственные помещения (кроме помещений категорий В и Д для труда инвалидов 

и людей старшего возраста, в их числе: пунктов выдачи работы на дом, мастерских 
для сборочных и декоративных работ); зуботехнические лаборатории, клинико-

диагностические и бактериологические лаборатории; диспансеры всех типов; дневные 
стационары диспансеров и стационары частных клиник: травмопункты, подстанции 

скорой и неотложной медицинской помощи; дерматовенерологические, психиатрические, 
инфекционные и фтизиатрические кабинеты врачебного приема; отделения (кабинеты) 

магнитно-резонансной томографии;
- рентгеновские кабинеты, а также помещения с лечебной или диагностической аппаратурой 

и установками, являющимися источниками ионизирующего излучения, превышающего 
допустимый уровень, установленный санитарно-эпидемиологическими правилами, 

ветеринарные клиники и кабинеты.
- магазины по продаже синтетических ковровых изделий допускается пристраивать к глухим 

участкам стен жилых зданий с пределом огнестойкости REI 150.
В случае если земельный участок и объект капитального строительства расположен в 

охранной зоне объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов 
Российской Федерации в отношении данного земельного участка и объекта капитального 

строительства применяются режимы использования земель и градостроительные 
регламенты, утвержденные постановлением Администрации Иркутской области от 

12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие правила применяются в части 
непротиворечащей постановлению Администрации Иркутской области от 12.09.2008 г. № 

254-ПА.

2. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, СО ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 
ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 

РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты инженерно-
технического обеспечения 

и коммуникаций

Этажность - 1 эт.
Минимальный размер земельного участка не 

нормируется.

Строительство осуществлять в соответствии со строительными нормами и 
правилами, техническими регламентами. 

Объекты хранения 
и обслуживания 
автотранспорта

Высота основных объемов до 30 м с допускаемыми 
повышениями отдельных архитектурных элементов до 
35 метров (световые фонари, лифтовые шахты, выходы 

инженерных коммуникаций).
Минимальный размер земельного участка 0,2 га.

Отдельно стоящие многоуровневые надземные и подземные стоянки в т. ч. 
механизированные. 

Размещение на первых этажах домов, во встроенных и встроено пристроенных 
нежилых помещениях с условием обеспечения отдельных входов.

Открытые автопарковки.

3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, С УСЛОВНЫМИ ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ:



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

44

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 

РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

Многоквартирные жилые 
дома средней этажности 

(3-5 эт.)

- Максимальная этажность – 5 этажей, минимальная – 3 
этажа.

- Высота основных объемов до 20 м с допускаемыми 
повышениями отдельных архитектурных элементов до 
25 метров (световые фонари, лифтовые шахты, выходы 

инженерных коммуникаций).
- предельный размер земельного участка – 

минимальный – 400 кв.м.;
- отступ от красных линий не менее 2 м.

При проектировании жилой застройки следует 
предусматривать размещение площадок, размеры которых 

и расстояния от них до жилых и общественных зданий 
предусматривать не менее:

- для игр детей дошкольного и младшего школьного 
возраста 0,7 (удельные размеры площадок, м2/чел.), 

расстояние от площадок до окон – 12 м.
- для отдыха взрослого населения 0,1 м2/чел, расстояние 

от площадок до окон – 10 м.;
- для занятий физкультурой 2,0 м2/чел, расстояние от 

площадок до окон  - не менее 10 м.;
- для хозяйственных целей 0,3 м2/чел,  расстояние от площадок 

до окон -  20м.;
-для выгула собак – 40м;

- для стоянки автомашин 0,8 м2/чел, расстояние от 
площадок до окон не менее - 10м.

Новое строительство и реконструкцию осуществлять по утвержденному проекту 
планировки и межевания территории.

Въезды на территорию групп жилой застройки следует предусматривать с шагом не более 
200 м.

Жилищное строительство может осуществляться как по индивидуальным, так и по 
образцовым (типовым) проектам, подготовленным и согласованным в установленном 
действующим законодательством порядке. Этажность жилой застройки определяется 
на основе градостроительных регламентов, технико-экономических расчетов с учетом 

архитектурно-композиционных, социально- бытовых, гигиенических, демографических 
требований, особенностей социальной базы и уровня инженерного оборудования 
и оснащения подразделений гарнизона пожарной охраны г. Иркутска пожарными 

автолестницами с соответствующей высотой подъема.
Субъекты землепользования в жилых зонах обязаны содержать придомовые 

(внутриквартальные) территории в порядке и чистоте, сохранять зеленые насаждения, 
беречь объекты благоустройства.

В случае если земельный участок и объект капитального строительства расположен в 
охранной зоне объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов 

Российской Федерации в отношении данного земельного участка и объекта капитального 
строительства применяются режимы использования земель и градостроительные 

регламенты, утвержденные постановлением Администрации Иркутской области от 
12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие правила применяются в части 

непротиворечащей постановлению Администрации Иркутской области от 12.09.2008 г. № 
254-ПА. 

Многоэтажные 
многоквартирные жилые 

дома (5 эт. и выше)

Максимальная этажность – до 8 этажей.
Высота основных объемов до 30 м с допускаемыми 

повышениями отдельных архитектурных элементов до 
35 метров (световые фонари, лифтовые шахты, выходы 

инженерных коммуникаций).
Минимальный размер земельных участков – 0,5 га.
Максимальный размер земельных участков – 2,2 га.
Отступ от красной линии при новом строительстве 
– не менее 1 м. Минимальный отступ от границ 

земельного участка –  1 м.
Доля нежилого фонда в составе фонда жилой 

застройки (встроенных встроено пристроенных 
нежилых помещений)  –  не более 40 %.

При проектировании жилой застройки следует 
предусматривать размещение площадок, размеры 

которых и расстояния от них до жилых и общественных 
зданий принимать не менее:

- для игр детей дошкольного и младшего школьного 
возраста: размер – 0,7 м²/чел.; расстояние от площадок 

до окон – 12 м;
- для отдыха взрослого населения: размер –  0,5 м²/

чел.; расстояние от площадок до окон – 10 м; 
- для занятий физкультурой: размер – 2,0 м²/чел.; 

расстояние от площадок до окон  – 10 м;- 
для хозяйственных целей и выгула собак: размер – 

0,3 м²/чел.; расстояние от площадок до окон – 40 м;
- для стоянки автомашин: размер – 0,8 м²/чел.; 

расстояние от площадок до окон – 10 м;
При проектировании жилой застройки следует 

предусматривать размещение площадок, размеры 
которых и расстояния от них до жилых и общественных 

зданий принимать не менее приведенных в СП42.133
30.2011(Актуализированная редакция «СНиП 2.07.01-

89* Градостроительство. Планировка и застройка 
городских и сельских поселений») » и СП 54.13330-2011 
«Здания жилые многоквартирные» (Актуализированная 

редакция СНиП 31-01-2003)

Новое строительство и реконструкцию осуществлять по утвержденному проекту 
планировки и межевания территории. На территории земельного участка жилой 

застройки запрещается размещение отдельно стоящих нежилых объектов, а также 
встроенно-пристроенных нежилых объектов, недопустимых к размещению в жилой 

застройке по санитарно-гигиеническим требованиям.
Въезды на территорию жилой застройки следует предусматривать с шагом не более 200 м.

Жилищное строительство может осуществляться как по индивидуальным, так и по 
образцовым (типовым) проектам, подготовленным и согласованным в установленном 
действующим законодательством порядке. Этажность жилой застройки определяется 
на основе технико-экономических расчетов с учетом архитектурно-композиционных 

социально-бытовых, гигиенических, демографических требований, особенностей 
социальной базы и уровня инженерного оборудования и оснащения подразделений 

гарнизона пожарной охраны  г. Иркутска пожарными автолестницами с соответствующей 
высотой подъема.

Субъекты землепользования в жилых зонах обязаны содержать придомовые 
(внутриквартальные) территории в порядке и чистоте, сохранять зеленые насаждения, 

беречь объекты благоустройства. В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного наследия (памятника 
истории и культуры) народов Российской Федерации в отношении данного земельного 
участка и объекта капитального строительства применяются режимы использования 

земель и градостроительные регламенты, утвержденные постановлением Администрации 
Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие правила 
применяются в части непротиворечащей постановлению Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

Объекты дошкольного 
образования 

Для встроенно-пристроенных нежилых помещений 
допускается принимать максимальное количество 

этажей – 3 этажа;
Допускается размещение детских дошкольных 

учреждений, вместимостью до 150 мест на первых 
этажах многоквартирных домов при условии 

обеспечения нормативных показателей освещенности, 
инсоляции, аку-стического комфорта, площади и 

кубатуры помещений, высоты основных помещений 
не менее 3 м в чистоте, самостоятельной системы 

вентиляции. Необходима организация отдельных входов 
и прогулочных площадок;

Допускается предусматривать дополнительные помещения для семейного детского 
сада на группу не более 10 чел. в квартирах с двухсторонней ориентацией, 

расположенных не выше 2-го этажа в зданиях не ниже II степени огнестойкости при 
обеспечении этих квартир аварийным выходом согласно требованиям Технического 

регламента о пожарной безопасности и при наличии возможности устройства 
игровых площадок на придомовой территории.

3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫМИ 
ВИДАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: нет».

5.2.  градостроительные регламенты к территориальной зоне размещения объектов физкультуры и спорта (ОДЗ-208) исключить;
5.3. дополнить градостроительными регламентами к территориальной зоне, предназначенной для отдыха, туризма, занятия физической культурой и спортом, зоне пляжей 

(РЗ-503) в следующей редакции:
«ЗОНА, ПРЕДНАЗНАЧЕННОЙ ДЛЯ ОТДЫХА, ТУРИЗМА, ЗАНЯТИЯ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРОЙ И СПОРТОМ, ЗОНЕ ПЛЯЖЕЙ (РЗ-503)

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 

РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА С 
ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты спортивного 
назначения, активного отдыха и 

туризма

Расчет параметров земельных участков в 
соответствии с утвержденными местными 

нормативами градостроительного 
проектирования.

Новое строительство не предусматривается, реконструкцию  
осуществлять по утвержденному проекту планировки и 

межевания территории.
В случае если земельный участок и объект капитального 

строительства расположен в охранной зоне объекта 
культурного наследия (памятника истории и культуры) 

народов Российской Федерации в отношении 
данного земельного участка и объекта капитального 
строительства применяются режимы использования 

земель и градостроительные регламенты, утвержденные 
постановлением Администрации Иркутской области от 
12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 

правила применяются в части непротиворечащей 
постановлению Администрации Иркутской области от 

12.09.2008 г. № 254-ПА.  

2. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА СО ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: нет.

3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫМИ  
ВИДАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: нет».



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

45

6. В статье 79 Приложения № 1 к решению:
6.1. градостроительные регламенты к территориальной зоне размещения объектов делового, общественного и коммерческого назначения (ОДЗ-201) изложить в следующей 

редакции:
«

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И 
(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА С 
ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАН

Объекты административно-
делового назначения.

Объекты социально-бытового 
назначения.

Объекты культурно-
досугового назначения.

Объекты общественного 
питания.

Объекты торгового 
назначения.

Объекты социального 
обеспечения. Высота – до 55 м.

Минимальный размер земельного участка 
0,02 га.

Отдельно стоящие. Во встроенных и встроено пристроенных 
нежилых помещениях с условием обеспечения отдельных входов.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 

Федерации в отношении данного земельного участка и 
объекта капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 
правила применяются в части непротиворечащей постановлению 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

2.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА СО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 

ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты хранения 
и обслуживания 
автотранспорта.

Отдельно стоящие. Размещение на первых этажах домов, во 
встроенных и встроено пристроенных нежилых помещениях с 

условием обеспечения отдельных входов.
Открытые автопарковки.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 

Федерации в отношении данного земельного участка и 
объекта капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 
правила применяются в части непротиворечащей постановлению 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

Объекты инженерно-
технического обеспечения.

Строительство осуществлять в соответствии со строительными 
нормами и правилами, техническими регламентами.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 

Федерации в отношении данного земельного участка и 
объекта капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 
правила применяются в части непротиворечащей постановлению 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫМИ  
ВИДАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: нет».

6.2. градостроительные регламенты к территориальной зоне размещения коммунальных и складских объектов (ПЗ-303) изложить в следующей редакции:

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 

РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА С 
ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты коммунального и 
складского назначения.

Высота – до 55 м.
Минимальный размер земельного участка 0,2 га.

Новое строительство, реконструкцию осуществлять по утвержденному 
проекту планировки и межевания территории.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 
Федерации в отношении данного земельного участка и объекта 

капитального строительства применяются режимы использования 
земель и градостроительные регламенты, утвержденные 

постановлением Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие правила применяются в 

части непротиворечащей постановлению Администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. 

2.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА СО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 

ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты инженерно-
технического обеспечения.

Строительство осуществлять в соответствии со строительными нормами, 
правилами и техническими регламентами.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 
Федерации в отношении данного земельного участка и объекта 

капитального строительства применяются режимы использования 
земель и градостроительные регламенты, утвержденные 

постановлением Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие правила применяются в 

части непротиворечащей постановлению Администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

Объекты хранения и 
обслуживания автотранспорта.

Отдельно стоящие. Размещение на первых этажах домов, во встроенных 
и встроено пристроенных нежилых помещениях с условием обеспечения 

отдельных входов.
В случае если земельный участок и объект капитального 

строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 
Федерации в отношении данного земельного участка и объекта 

капитального строительства применяются режимы использования 
земель и градостроительные регламенты, утвержденные 

постановлением Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие правила применяются в 

части непротиворечащей постановлению Администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

46

3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 
РЕГЛАМЕНТЫ В 

ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

С УСЛОВНО 
РАЗРЕШЕННЫМИ  

ВИДАМИ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Индивидуальные жилые 
дома.

Новое индивидуальное жилищное строительство не допускается.
В случае если земельный участок и объект капитального 

строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 
Федерации в отношении данного земельного участка и объекта 

капитального строительства применяются режимы использования 
земель и градостроительные регламенты, утвержденные 

постановлением Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие правила применяются в 

части непротиворечащей постановлению Администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.

                                                                                                                                                      ».
7. Статью 78 дополнить градостроительными регламентами к территориальной зоне размещения объектов внешнего транспорта (ПЗ-306) в следующей редакции:

«ЗОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ ВНЕШНЕГО ТРАНСПОРТА (ПЗ-306)
ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 

РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА С 
ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАН

Объекты хранения 
и обслуживания 

автомобильного транспорта.

Высота – до 55 м.
Минимальный размер земельного участка 0,2 

га.
 

Новое строительство, реконструкцию  осуществлять по 
утвержденному проекту планировки и межевания территории. 

Предусмотреть мероприятия по отводу и отчистке сточных вод.
В случае если земельный участок и объект капитального 

строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 

Федерации в отношении данного земельного участка и 
объекта капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 
правила применяются в части непротиворечащей постановлению 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

2.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА СО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 

ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАН

Объекты инженерно-
технического обеспечения.

Строительство осуществлять в соответствии со строительными 
нормами и правилами, техническими регламентами.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 

Федерации в отношении данного земельного участка и 
объекта капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 
правила применяются в части непротиворечащей постановлению 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

3.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА  

С УСЛОВНО 
РАЗРЕШЕННЫМИ  

ВИДАМИ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты торгового 
назначения.

Объекты общественного 
питания. Объекты 

административно-делового 
назначения.

Отдельно стоящие. Во встроенных и встроено пристроенных 
нежилых помещениях с условием обеспечения отдельных входов.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 

Федерации в отношении данного земельного участка и 
объекта капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 
правила применяются в части непротиворечащей постановлению 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. 
                                                                                                                             ».

8. Статью 98 Приложения № 1 дополнить градостроительными регламентами к территориальной зоне РЗ-502:
«ЗОНА ПАРКОВ, СКВЕРОВ, БУЛЬВАРОВ (РЗ-502)

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 

РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА С 
ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты мест отдыха общего 
пользования

Озеленение ценными породами деревьев - не 
менее 50 %.

Вдоль жилых улиц следует проектировать 
бульварные полосы шириной от 15 до 30 м.

Территорию зеленых насаждений принимать 
70-75 %общей площади зоны; аллеи, дорожки, 

площадки -25-30%.

Устройство ливневой канализации, прогулочных дорожек в твердом 
покрытии.

Запрещается размещение застройки. 
В случае если земельный участок и объект капитального 

строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 

Федерации в отношении данного земельного участка и 
объекта капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 
правила применяются в части непротиворечащей постановлению 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

2.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА СО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 

ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Спортплощадки;
Игровые площадки;

Площадки для выгула собак;
Места для пикников.

Запрещается размещение застройки, кроме строений и сооружений 
вспомогательной инфраструктуры.

Общая площадь покрытий в зоне не должна превышать 30% площади 
всей зоны.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 

Федерации в отношении данного земельного участка и 
объекта капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 
правила применяются в части непротиворечащей постановлению 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

47

Общественные туалеты.

Отдельно стоящие.
В случае если земельный участок и объект капитального 

строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 
Федерации в отношении данного земельного участка и объекта 

капитального строительства применяются режимы использования 
земель и градостроительные регламенты, утвержденные 

постановлением Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие правила применяются в 

части непротиворечащей постановлению Администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

3.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА  С 
УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫМИ  
ВИДАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты инженерно-
технического обеспечения

Строительство осуществлять в соответствии со строительными нормами 
и правилами, техническими регламентами.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 
Федерации в отношении данного земельного участка и объекта 

капитального строительства применяются режимы использования 
земель и градостроительные регламенты, утвержденные 

постановлением Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие правила применяются в 

части непротиворечащей постановлению Администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. 

9. Статью 105 Приложения № 1 к решению дополнить градостроительными регламентами к территориальной зоне закрытых кладбищ (СНЗ-702) в следующей редакции:
«ЗОНА ЗАКРЫТЫХ КЛАДБИЩ (СНЗ-702)

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 

РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА С 
ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Закрытые кладбища.

Высота - до 6 м.
Максимальная площадь земельного участка 

347220 кв.м.

Производить захоронения запрещается.
В случае, если земельный участок и объект капитального строительства 
расположен в охранной зоне объекта культурного наследия (памятника 

истории и культуры) народов Российской Федерации, в отношении 
данного земельного участка и объекта капитального строительства 
применяются режимы использования земель и градостроительные 

регламенты, утвержденные постановлением администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 N 254-ПА. В указанном случае настоящие правила 

применяются в части, не противоречащей постановлению администрации 
Иркутской области от 12.09.2008 N 254-ПА.

2.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА СО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 

ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты инженерно-
технического обеспечения.

Строительство осуществлять в соответствии со строительными нормами 
и правилами, техническими регламентами.

В случае, если земельный участок и объект капитального строительства 
расположен в охранной зоне объекта культурного наследия (памятника 

истории и культуры) народов Российской Федерации, в отношении 
данного земельного участка и объекта капитального строительства 
применяются режимы использования земель и градостроительные 

регламенты, утвержденные постановлением администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 N 254-ПА. В указанном случае настоящие правила 

применяются в части, не противоречащей постановлению администрации 
Иркутской области от 12.09.2008 N 254-ПА.

3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 
РЕГЛАМЕНТЫ В 

ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА С 

УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫМИ  
ВИДАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты ритуального 
назначения.

В случае, если земельный участок и объект капитального строительства 
расположен в охранной зоне объекта культурного наследия (памятника 

истории и культуры) народов Российской Федерации, в отношении 
данного земельного участка и объекта капитального строительства 
применяются режимы использования земель и градостроительные 

регламенты, утвержденные постановлением администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 N 254-ПА. В указанном случае настоящие правила 

применяются в части, не противоречащей постановлению администрации 
Иркутской области от 12.09.2008 N 254-ПА.

                                                                                                                                 »;
10. В статье 112 Приложения № 1 к решению 
10.1. градостроительные регламенты к территориальной зоне застройки малоэтажными жилыми домами (1-3 этажей) (ЖЗ-102) изложить в следующей редакции:

«

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 

РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА С 
ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАН

Многоквартирные жилые дома.

Высота – до 11 м.
Расчет параметров земельных участков в 

соответствии с утвержденными местными 
нормативами градостроительного 

проектирования.

Новое строительство, реконструкцию осуществлять по утвержденному 
проекту планировки и межевания территории.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 
Федерации в отношении данного земельного участка и объекта 

капитального строительства применяются режимы использования 
земель и градостроительные регламенты, утвержденные 

постановлением Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие правила применяются в 

части непротиворечащей постановлению Администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. 

2.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА СО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 

ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты инженерно-
технического обеспечения.

Строительство осуществлять в соответствии со строительными нормами 
и правилами, техническими регламентами.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 
Федерации в отношении данного земельного участка и объекта 

капитального строительства применяются режимы использования 
земель и градостроительные регламенты, утвержденные 

постановлением Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие правила применяются в 

части непротиворечащей постановлению Администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

48

3.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА  

С УСЛОВНО 
РАЗРЕШЕННЫМИ  

ВИДАМИ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты социально-бытового 
назначения.

Объекты торгового 
назначения.

Объекты общественного 
питания.

Отдельно стоящие. Размещение на первых этажах домов, во 
встроенных и встроено пристроенных нежилых помещениях с 

условием обеспечения отдельных входов.
В случае если земельный участок и объект капитального 

строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 

Федерации в отношении данного земельного участка и 
объекта капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 
правила применяются в части непротиворечащей постановлению 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. 

Индивидуальные жилые 
дома.

Новое строительство индивидуальных жилых домов не допускается.
В случае если земельный участок и объект капитального 

строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 
Федерации в отношении данного земельного участка и объекта 

капитального строительства применяются режимы использования 
земель и градостроительные регламенты, утвержденные 

постановлением Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие правила применяются в 

части непротиворечащей постановлению Администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.

                                                                                                                             ».
11. В статье 112 Приложения№ 1 к решению  градостроительные регламенты к территориальной зоне застройки многоэтажными жилыми домами (5 и выше этажей) (ЖЗ-104) изложить 

в следующей редакции:
«

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 

РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА С 
ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Многоквартирные жилые 
дома

Высота – до 55 м.
Минимальный размер земельного участка 

0,1580 га.

Новое строительство, реконструкцию осуществлять по 
утвержденному проекту планировки и межевания территории.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта 

культурного наследия (памятника истории и культуры) народов 
Российской Федерации в отношении данного земельного 

участка и объекта капитального строительства применяются 
режимы использования земель и градостроительные 

регламенты, утвержденные постановлением Администрации 
Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном 

случае настоящие правила применяются в части 
непротиворечащей постановлению Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. 

Объекты дошкольного 
образования

Новое строительство, реконструкцию осуществлять по 
утвержденному проекту планировки и межевания территории. 

Размещение на первых этажах домов, во встроенных и встроено 
пристроенных нежилых помещениях с условием обеспечения 

отдельных входов.
В случае если земельный участок и объект капитального 

строительства расположен в охранной зоне объекта 
культурного наследия (памятника истории и культуры) народов 

Российской Федерации в отношении данного земельного 
участка и объекта капитального строительства применяются 

режимы использования земель и градостроительные 
регламенты, утвержденные постановлением Администрации 

Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном 
случае настоящие правила применяются в части 

непротиворечащей постановлению Администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

Объекты 
общеобразовательного 

назначения

Новое строительство, реконструкцию осуществлять по 
утвержденному проекту планировки и межевания территории. 

Размещение на первых этажах домов, во встроенных и встроено 
пристроенных нежилых помещениях с условием обеспечения 

отдельных входов.
В случае если земельный участок и объект капитального 

строительства расположен в охранной зоне объекта 
культурного наследия (памятника истории и культуры) народов 

Российской Федерации в отношении данного земельного 
участка и объекта капитального строительства применяются 

режимы использования земель и градостроительные 
регламенты, утвержденные постановлением Администрации 

Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном 
случае настоящие правила применяются в части 

непротиворечащей постановлению Администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. 

2.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА СО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 

ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты инженерно-
технического обеспечения.

Строительство осуществлять в соответствии со строительными 
нормами и правилами, техническими регламентами.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта 

культурного наследия (памятника истории и культуры) народов 
Российской Федерации в отношении данного земельного 

участка и объекта капитального строительства применяются 
режимы использования земель и градостроительные 

регламенты, утвержденные постановлением Администрации 
Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном 

случае настоящие правила применяются в части 
непротиворечащей постановлению Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

49

Объекты хранения 
автотранспорта.

Наземные, подземные, комбинированные парковки.
Встроенные, пристроенные и встроенно-пристроенные парковки.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 
Федерации в отношении данного земельного участка и объекта 

капитального строительства применяются режимы использования 
земель и градостроительные регламенты, утвержденные 

постановлением Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие правила применяются в 

части непротиворечащей постановлению Администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

3.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА  

С УСЛОВНО 
РАЗРЕШЕННЫМИ  

ВИДАМИ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты социально-бытового 
назначения.

Объекты торгового 
назначения.

Объекты культурно-
досугового назначения.

Объекты административно-
делового назначения.

Объекты общественного 
питания.

Объекты социального 
обеспечения.

Объекты здравоохранения.

Отдельно стоящие. Размещение на первых этажах домов, во 
встроенных и встроено пристроенных нежилых помещениях с 

условием обеспечения отдельных входов.
В случае если земельный участок и объект капитального 

строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 

Федерации в отношении данного земельного участка и 
объекта капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 
правила применяются в части непротиворечащей постановлению 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

Индивидуальные жилые 
дома.

Новое строительство индивидуальных жилых домов не допускается.
В случае если земельный участок и объект капитального 

строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 
Федерации в отношении данного земельного участка и объекта 

капитального строительства применяются режимы использования 
земель и градостроительные регламенты, утвержденные 

постановлением Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие правила применяются в 

части непротиворечащей постановлению Администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.

                                                                                                                                                    ».
12. Статью 119 Приложения № 1 к решению дополнить градостроительными регламентами к территориальной зоне размещения объектов социального и коммунально-бытового 

назначения (ОДЗ-202) в следующей редакции:
«ЗОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОГО И КОММУНАЛЬНО-БЫТОВОГО НАЗНАЧЕНИЯ (ОДЗ-202)

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 

РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА С 
ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАН

Объекты социального 
обслуживания.

Объекты бытового 
обслуживания.

Объекты общественного 
питания.

Спортивные залы. 
Гостиницы.

Аптеки.
Объекты административно-

делового назначения.

Высота - до 55 м. Минимальный размер 
земельного участка 0,04 га.

Отдельно стоящие. Во встроенных и встроенно-пристроенных 
нежилых помещениях с условием обеспечения отдельных входов.

В случае, если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 
Федерации, в отношении данного земельного участка и объекта 

капитального строительства применяются режимы использования 
земель и градостроительные регламенты, утвержденные 

постановлением администрации Иркутской области от 12.09.2008 
N 254-па. В указанном случае настоящие правила применяются в 

части, не противоречащей постановлению администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 N 254-па

Внешкольные учреждения

Отдельно стоящие. Во встроенных и встроено пристроенных нежилых 
помещениях с условием обеспечения отдельных входов. С учетом 

транспортной доступности не более 30 мин.
В случае если земельный участок и объект капитального 

строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 
Федерации в отношении данного земельного участка и объекта 

капитального строительства применяются режимы использования 
земель и градостроительные регламенты, утвержденные 

постановлением Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие правила применяются 

в части непротиворечащей постановлению Администрации 
Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

2.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА СО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 

ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты инженерно-
технического обеспечения.

Строительство осуществлять в соответствии со строительными 
нормами и правилами.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 
Федерации в отношении данного земельного участка и объекта 

капитального строительства применяются режимы использования 
земель и градостроительные регламенты, утвержденные 

постановлением Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие правила применяются 

в части непротиворечащей постановлению Администрации 
Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

3.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА  

С УСЛОВНО 
РАЗРЕШЕННЫМИ ВИДАМИ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты хранения 
автотранспорта.

Отдельно стоящие, подземно-надземные.
В случае если земельный участок и объект капитального 

строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 

Федерации в отношении данного земельного участка и 
объекта капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае 
настоящие правила применяются в части непротиворечащей 

постановлению Администрации Иркутской области от 
12.09.2008 г. № 254-ПА.  



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

50

Индивидуальные жилые 
дома.

Новое индивидуальное жилищное строительство не допускается.
В случае если земельный участок и объект капитального 

строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 
Федерации в отношении данного земельного участка и объекта 

капитального строительства применяются режимы использования 
земель и градостроительные регламенты, утвержденные 

постановлением Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие правила применяются в 

части непротиворечащей постановлению Администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

                                                                                                                                                       ».
13. В статье 120 Приложения № 3 к решению дополнить градостроительными регламентами к территориальной зоне застройки среднеэтажными жилыми домами (3-5 

этажей) (ЖЗ-103) в следующей редакции:
«

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 

РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА С 
ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Многоквартирные жилые 
дома

Высота – до 17 м.
Минимальный размер земельного участка 0,085 

га.

Новое строительство, реконструкцию осуществлять по 
утвержденному проекту планировки и межевания территории.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 

Федерации в отношении данного земельного участка и 
объекта капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае 
настоящие правила применяются в части непротиворечащей 

постановлению Администрации Иркутской области от 
12.09.2008 г. № 254-ПА.  

2.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА СО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 

ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты инженерно-
технического обеспечения

Строительство осуществлять в соответствии со строительными 
нормами и правилами, техническими регламентами.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 

Федерации в отношении данного земельного участка и 
объекта капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае 
настоящие правила применяются в части непротиворечащей 

постановлению Администрации Иркутской области от 
12.09.2008 г. № 254-ПА.  

3.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА  С 
УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫМИ  
ВИДАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты социально-бытового 
назначения.

Объекты торгового назначения.
Объекты культурно-досугового 

назначения.
Объекты административно-

делового назначения.
Объекты общественного 

питания.
Объекты социального 

обеспечения.
Объекты здравоохранения

Отдельно стоящие. Размещение на первых этажах домов, во встроенных 
и встроено пристроенных нежилых помещениях с условием обеспечения 

отдельных входов.
В случае если земельный участок и объект капитального 

строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 
Федерации в отношении данного земельного участка и объекта 

капитального строительства применяются режимы использования 
земель и градостроительные регламенты, утвержденные 

постановлением Администрации Иркутской области от 12.09.2008 
г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие правила применяются 

в части непротиворечащей постановлению Администрации 
Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

                                                                                                                                                     ».
14. Статью 125 дополнить градостроительными регламентами к территориальной зоне застройки многоэтажными жилыми домами (5 и выше этажей) (ЖЗ-104) в следующей 

редакции:
«

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 

РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

1. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 
РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА - С 
ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Многоквартирные жилые 
дома.

Высота - до 55 м. Минимальный размер 
земельного участка – 1580 кв.м.

Новое строительство, реконструкцию осуществлять по утвержденному 
проекту планировки и межевания территории.

В случае, если земельный участок и объект капитального строительства 
расположен в охранной зоне объекта культурного наследия (памятника 

истории и культуры) народов Российской Федерации, в отношении 
данного земельного участка и объекта капитального строительства 
применяются режимы использования земель и градостроительные 

регламенты, утвержденные постановлением администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 N 254-ПА. В указанном случае настоящие правила 

применяются в части, не противоречащей постановлению администрации 
Иркутской области от 12.09.2008 N 254-ПА.

Объекты дошкольного 
образования.

Новое строительство, реконструкцию осуществлять по утвержденному 
проекту планировки и межевания территории. Размещение на первых 

этажах домов, во встроенных и встроенно-пристроенных нежилых 
помещениях с условием обеспечения отдельных входов.

В случае, если земельный участок и объект капитального строительства 
расположен в охранной зоне объекта культурного наследия (памятника 

истории и культуры) народов Российской Федерации, в отношении 
данного земельного участка и объекта капитального строительства 
применяются режимы использования земель и градостроительные 

регламенты, утвержденные постановлением администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 N 254-ПА. В указанном случае настоящие правила 

применяются в части, не противоречащей постановлению администрации 
Иркутской области от 12.09.2008 N 254-ПА.



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

51

Объекты 
общеобразовательного 

назначения.

Новое строительство, реконструкцию осуществлять по 
утвержденному проекту планировки и межевания территории. 

Размещение на первых этажах домов, во встроенных и встроенно-
пристроенных нежилых помещениях с условием обеспечения 

отдельных входов.
В случае, если земельный участок и объект капитального 

строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 
Федерации, в отношении данного земельного участка и объекта 

капитального строительства применяются режимы использования 
земель и градостроительные регламенты, утвержденные 

постановлением администрации Иркутской области от 12.09.2008 
N 254-ПА. В указанном случае настоящие правила применяются в 

части, не противоречащей постановлению администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 N 254-ПА.

2. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 
РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА - СО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 

ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты инженерно-
технического обеспечения.

Объекты хранения 
автотранспорта.

Строительство осуществлять в соответствии со строительными 
нормами и правилами, техническими регламентами.

В случае, если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 
Федерации, в отношении данного земельного участка и объекта 

капитального строительства применяются режимы использования 
земель и градостроительные регламенты, утвержденные 

постановлением администрации Иркутской области от 12.09.2008 
N 254-ПА. В указанном случае настоящие правила применяются в 

части, не противоречащей постановлению администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 N 254-ПА.

3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 
РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА - С 
УСЛОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты социально-
бытового назначения.

Объекты торгового 
назначения.

Объекты культурно-
досугового назначения.

Объекты административно-
делового назначения.

Объекты общественного 
питания.

Объекты социального 
обеспечения.

Объекты здравоохранения.

Отдельно стоящие. Размещение на первых этажах домов, во 
встроенных и встроенно-пристроенных нежилых помещениях с 

условием обеспечения отдельных входов.
В случае, если земельный участок и объект капитального 

строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 
Федерации, в отношении данного земельного участка и объекта 

капитального строительства применяются режимы использования 
земель и градостроительные регламенты, утвержденные 

постановлением администрации Иркутской области от 12.09.2008 
N 254-ПА. В указанном случае настоящие правила применяются в 

части, не противоречащей постановлению администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 N 254-ПА.

                                                                                                                                                       ».
15. В статье 128 Приложения № 1 к решению градостроительные регламенты к территориальной зоне размещения объектов делового, общественного и коммерческого назначения 
(ОДЗ-201) изложить в следующей редакции:
«

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 

РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА С 
ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАН

Объекты административно-
делового назначения.

Объекты социально-бытового 
назначения.

Объекты культурно-
досугового назначения.

Объекты общественного 
питания.

Объекты торгового 
назначения.

Объекты социального 
обеспечения.

Парки, скверы, бульвары.
Высота – до 55 м.

Минимальный размер земельного участка 0,05 
га.

Минимальная площадь земельного участка для 
парков, скверов, бульваров 13 кв.м.

Отдельно стоящие. Во встроенных и встроено пристроенных 
нежилых помещениях с условием обеспечения отдельных входов.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 

Федерации в отношении данного земельного участка и 
объекта капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае 
настоящие правила применяются в части непротиворечащей 

постановлению Администрации Иркутской области от 
12.09.2008 г. № 254-ПА.  

2.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА СО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 

ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты хранения 
и обслуживания 
автотранспорта.

Отдельно стоящие. Размещение на первых этажах домов, во 
встроенных и встроено пристроенных нежилых помещениях с 

условием обеспечения отдельных входов.
Открытые автопарковки.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 

Федерации в отношении данного земельного участка и 
объекта капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае 
настоящие правила применяются в части непротиворечащей 

постановлению Администрации Иркутской области от 
12.09.2008 г. № 254-ПА.  

Объекты инженерно-
технического обеспечения.

Строительство осуществлять в соответствии со строительными 
нормами и правилами, техническими регламентами.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 

Федерации в отношении данного земельного участка и 
объекта капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае 
настоящие правила применяются в части непротиворечащей 

постановлению Администрации Иркутской области от 
12.09.2008 г. № 254-ПА.  

3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫМИ  
ВИДАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: нет».



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

52

16. Статьи 130, Приложения № 1 к решению дополнить градостроительными регламентами к территориальной зоне особо охраняемых природных территорий (ООТЗ-601) 
в следующей редакции:

«ЗОНА ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ (ООТЗ-601)

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И 
(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА С 
ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Памятники природы.
Природные парки.

Дендрологические парки.
Ботанические сады.

Лечебно-оздоровительные 
местности.
Курорты. 

Минимальный размер земельного участка не 
нормируется.

Не допускается строительство новых зданий, сооружений и 
коммуникаций инженерной и транспортной инфраструктуры, 

расширение действующих промышленных, коммунально-складских 
и других объектов, земляные работы, складирование грунта, 

стройматериалов и другие работы, непосредственно не связанные 
с эксплуатацией объектов природоохранного, рекреационного и 

оздоровительного назначения.
В случае, если земельный участок и объект капитального строительства 
расположен в охранной зоне объекта культурного наследия (памятника 

истории и культуры) народов Российской Федерации, в отношении 
данного земельного участка и объекта капитального строительства 
применяются режимы использования земель и градостроительные 

регламенты, утвержденные постановлением администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 N 254-ПА. В указанном случае настоящие 

правила применяются в части, не противоречащей постановлению 
администрации Иркутской области от 12.09.2008 N 254-ПА.

2. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА СО ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: нет.

3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫМИ  
ВИДАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: нет».

17. Статью 134 Приложения № 1 к решению дополнить градостроительными регламентами к территориальной зоне особо охраняемых природных территорий (ООТЗ-601) 
в следующей редакции:

«ЗОНА ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ (ООТЗ-601)

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И 
(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА С 

ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Памятники природы.
Природные парки.

Дендрологические парки.
Ботанические сады.

Лечебно-оздоровительные 
местности.
Курорты. 

Минимальный размер земельного участка 
не нормируется.

Не допускается строительство новых зданий, сооружений и 
коммуникаций инженерной и транспортной инфраструктуры, 

расширение действующих промышленных, коммунально-складских 
и других объектов, земляные работы, складирование грунта, 

стройматериалов и другие работы, непосредственно не связанные 
с эксплуатацией объектов природоохранного, рекреационного и 

оздоровительного назначения.
В случае, если земельный участок и объект капитального 

строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 
Федерации, в отношении данного земельного участка и объекта 

капитального строительства применяются режимы использования 
земель и градостроительные регламенты, утвержденные 

постановлением администрации Иркутской области от 12.09.2008 
N 254-ПА. В указанном случае настоящие правила применяются в 

части, не противоречащей постановлению администрации Иркутской 
области от 12.09.2008 N 254-ПА. До начала строительных работ 

провести археологическое обследование

2. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА СО ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: нет.

3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫМИ  
ВИДАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: нет».

18. Статью 144 Приложения № 1 к решению дополнить градостроительными регламентами к территориальной зоне обслуживания объектов, необходимых для осуществления 
производственной и предпринимательской деятельности (ОДЗ-203) в следующей редакции:
«ЗОНА ОБСЛУЖИВАНИЯ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ОДЗ-203)

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И 
(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

1.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА С 

ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Объекты торгового 
назначения.

Высота - до 55 м.;
Минимальная площадь земельных 

участков 0,15 га.

Новое строительство, реконструкцию осуществлять по 
утвержденному проекту планировки и межевания территории.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 

Федерации в отношении данного земельного участка и 
объекта капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 
правила применяются в части непротиворечащей постановлению 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

53

Складские помещения: 
холодные склады, 

теплые склады, 
холодильные установки 
(не предусматривающие 

хранения аммиака),
ангары

Новое строительство, реконструкцию осуществлять в соответствии 
с требованиями к размещению таких объектов СНиП, технических 

регламентов, СанПиН, и др. документов.
В случае если земельный участок и объект капитального 

строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 

Федерации в отношении данного земельного участка и 
объекта капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 
правила применяются в части непротиворечащей постановлению 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

2.
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА СО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ 

ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Научно-исследовательские 
учреждения (лаборатории) 

необходимые для 
обслуживания данной зоны.

Строительство осуществлять в соответствии со строительными 
нормами и правилами, техническими регламентами.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 

Федерации в отношении данного земельного участка и 
объекта капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 
правила применяются в части непротиворечащей постановлению 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. 

Объекты здравоохранения 
для обслуживания данной 

зоны.

Строительство осуществлять в соответствии со строительными 
нормами и правилами.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 

Федерации в отношении данного земельного участка и 
объекта капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 
правила применяются в части непротиворечащей постановлению 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

Открытые стоянки 
автомобильного транспорта.

Нормы расчета стоянок автомобилей предусмотреть в соответствии с 
местными нормативами градостроительного проектирования, СНиП 

и др.
В случае если земельный участок и объект капитального 

строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 

Федерации в отношении данного земельного участка и 
объекта капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 
правила применяются в части непротиворечащей постановлению 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

Объекты инженерно-
технического обеспечения.

Строительство осуществлять в соответствии со строительными 
нормами и правилами, техническими регламентами.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 

Федерации в отношении данного земельного участка и 
объекта капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 
правила применяются в части непротиворечащей постановлению 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

Объекты административно-
делового назначения для 

обслуживания данной зоны.

Строительство осуществлять в соответствии со строительными 
нормами и правилами, техническими регламентами.

В случае если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в охранной зоне объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской 

Федерации в отношении данного земельного участка и 
объекта капитального строительства применяются режимы 

использования земель и градостроительные регламенты, 
утвержденные постановлением Администрации Иркутской 

области от 12.09.2008 г. № 254-ПА. В указанном случае настоящие 
правила применяются в части непротиворечащей постановлению 

Администрации Иркутской области от 12.09.2008 г. № 254-ПА.  

3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С УСЛОВНО РАЗРЕШЁННЫМИ 
ВИДАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: нет».

19. Внести в карту градостроительного зонирования Приложение №1 к решению следующие изменения:



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

54

19.5. относительно планировочного микрорайона 07:03:00:

 

19.6. относительно планировочного микрорайона 07:07:00:

 

19.7. относительно планировочного микрорайона 07:09:00:

 

19.8. относительно планировочного микрорайона 10:07:00:

 

19.1. относительно планировочного микрорайона 03:01:00:

 

19.2. относительно планировочного микрорайона 03:03:00:

 
19.3. относительно планировочного микрорайона 06:01:00:

 
19.4. относительно планировочного микрорайона 07:02:00:

 



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

55

19.12. относительно планировочного микрорайона 12:12:00:

 

19.13 относительно планировочного микрорайона 12:21:00:

 

19.14 относительно планировочного микрорайона 14:09:00:

 

19.9. относительно планировочного микрорайона 11:02:00:

 

19.10. относительно планировочного микрорайона 12:02:00:

 
19.11. относительно планировочного микрорайона 12:03:00:

 



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

56

Приложение № 5 
к решению Думы города Иркутска

от 30 октября 2014 г.  № 006-20-020005/4

ПРОЕКТ
 о внесении изменений в правила землепользования и застройки части территории города 

Иркутска в границах улиц Безбокова, Захарова, дороги, проходящей вдоль северо-западной 
и северной границ микрорайона Юбилейный, проектируемой дороги от микрорайона 

Юбилейный до ул. Безбокова

Внести в решение Думы города Иркутска от 04.06.2012 № 005-20-350574/2 «Об 
утверждении правил землепользования и застройки части территории города Иркутска 
в границах улиц Безбокова, Захарова, дороги, проходящей вдоль северо-западной и северной 
границ микрорайона Юбилейный, проектируемой дороги от микрорайона Юбилейный до ул. 
Безбокова» в редакции решений Думы г. Иркутска от 06.05.2014 № 005-20-570965/4) (далее – 
решение) следующее изменение:

1. Карту градостроительного зонирования изложить в следующей редакции:

 

Приложение № 1 
к проекту о внесении изменений в правила землепользования и застройки    части 

территории города Иркутска, утвержденные решением Думы города Иркутска от 27.12.2013  
№ 005-20-530901/3, в редакции решения Думы города Иркутска от 25.06.2014 № 005-20-

601009/4

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО   ПРОЕКТУ О 
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ    ЧАСТИ 

ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ИРКУТСКА, УТВЕРЖДЕННЫЕ РЕШЕНИЕМ ДУМЫ ГОРОДА 
ИРКУТСКА ОТ 27.12.2013  № 005-20-530901/3, В РЕДАКЦИИ РЕШЕНИЯ ДУМЫ ГОРОДА 

ИРКУТСКА ОТ 25.06.2014 № 005-20-601009/4

Основания для проведения публичных слушаний: ст. 33 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, ст. ст. 24, 37, 38, 42 Устава города Иркутска,  положение о публичных 
слушаниях в области градостроительной деятельности в городе Иркутске, утвержденное 
решением Думы города Иркутска от 31.08.2005 № 004-20-160180/5 (в редакции решения 
Думы города Иркутска от 01.04.2013 № 005-20-450751/3), постановление мэра г. Иркутска 
от 15.08.2005 № 031-06-1401/5 «О комиссии по подготовке правил землепользования и 
застройки» (в редакции постановления администрации г. Иркутска от 17.07.2013 № 031-06-
1727/3), постановление администрации г. Иркутска от 24.09.2014 № 031-1104/14 «О назначении 
публичных слушаний по проекту о внесении изменений в правила землепользования и 
застройки части территории города Иркутска». 

Общие сведения о проекте о внесении изменений в правила землепользования и 
застройки части территории города Иркутска, утвержденные решением Думы города Иркутска 
от 27.12.2013  № 005-20-530901/3, в редакции решения Думы города Иркутска от 25.06.2014 № 
005-20-601009/4:

- проект предполагает внесение изменений в градостроительные регламенты и в 
карту градостроительного зонирования: изменяется конфигурация и расположение 
территориальных зон;

- срок разработки 2014 г.;
- разработчик: администрация г. Иркутска.
Сроки проведения публичных слушаний: 03.10.2014 – 10.10.2014 
Формы оповещения о публичных слушаниях: публикация в газете «Иркутск 

официальный» от 30.09.2014, объявление на официальном сайте администрации г. 
Иркутска в сети «Интернет»: www.admirk.ru c 30.09.2014.

Сведения о размещении экспозиций по материалам:
- г. Иркутск, ул. Ленина, 14Б, 4 этаж с 03.10.2014 по 10.10.2014
Консультации специалистов по вопросам проекта:
- г. Иркутск, ул. Ленина, 14Б, каб. 403, 400а, 407 с 03.10.2014 по 10.10.2014.
Замечания и предложения участников публичных слушаний по проекту принимались по 

адресу: ул. Ленина 14Б, комитет по градостроительной политике администрации г. Иркутска, 
каб. 107 до 10.10.2014.

Собрание участников публичных слушаний прошло:
03.10.2014 с 16.00, по адресу: г. Иркутск, ул. Ленина, 14Б, каб.112 (конференц-

зал). Присутствовали 24 участника публичных слушаний, зарегистрированных в 
установленном порядке.

Перед участниками публичных слушаний выступили представители администрации г. 
Иркутска с докладом, сопровождаемым демонстрацией графических материалов.

Вопросы от участников публичных слушаний и ответы на них включены в протокол 
публичных слушаний.

От участников публичных слушаний поступили следующие замечания в устной 
форме: 

1. «В отношении земельного участка по адресу: г. Иркутск, ул.  Российская, 21-
а, в части увеличения зоны ДЗ в градостроительных регламентах какой предусмотрен 
минимальный размер земельного участка?» 

В связи с предоставлением земельных участков для расширения территории 
детских садов просим предусмотреть для всех территориальных зон ДЗ с предельными 
параметрами: «Минимальный размер земельного участка – 0,09 га.» (Андрюхина Анна 
Станиславовна - представитель департамента реализации градостроительной политике 
комитета по градостроительной политике администрации г. Иркутска) 

2. «Прошу разъяснить решение Комиссии по вопросу изменения в правила 
землепользования и застройки в отношении земельного участка по ул. Горького, 42, 
предусмотреть зону ОДЗ-201» (Винников Юрий Анатольевич - представитель ООО 
«Рента»). 

3. «Прошу прокомментировать Приказ Министерства экономического развития РФ 
от 01.09.2014 № 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования 
земельных участков», каким образом утвержденные классификаторы будут применены 
в правилах землепользования и застройки г. Иркутска (Винников Юрий Анатольевич – 
представитель ООО «Рента»).

4. Включены ли градостроительные регламенты к зоне ОДЗ-203 в планировочный 
микрорайон 18:13:00 в соответствии с предоставленным градостроительным 
обоснованием (Лянная Людмила Алексеевна - представитель ООО «Перспектива»)

5. В предусмотренных градостроительных регламентах к зоне ПЗ-306, оказалось, что 
основные виды разрешенного использования - «объекты хранения и обслуживания речного 
транспорта». Прошу рассмотреть возможность изменить основной вид разрешенного 
использования «объекты хранения и обслуживания речного транспорта» на основной 
вид разрешенного использования «объекты хранения и обслуживания автомобильного 
транспорта» с предельными параметрами «Минимальный размер земельного участка – 0,2 га» 
(Труфанов Сергей Петрович - представитель ООО «Автодом»).

6. В планировочном микрорайоне 09:04:00 в зоне ЖЗ-102 в градостроительных 
регламентах предусмотренное ограничение использования в условно разрешенных видах 
использования «новое строительство индивидуальных жилых домов не допускается» 
противоречит градостроительному кодексу РФ и ограничивает права правообладателей 
земельных участков (Скнарь Ольга Владимировна).

7. Поступили замечания, о том, что очень низкое качество просмотра карт 
градостроительного зонирования на веб сайте администрации опубликованные правила 
землепользования и застройки. 

Председатель публичных слушаний                                                                                 Е.А. Харитонов

Секретарь публичных слушаний                                                                                         Т.А. Карпенко

Приложение № 1 
к проекту о внесении  изменений в правила землепользования и застройки части территории 

города Иркутска в границах улиц Безбокова, Захарова, дороги, проходящей вдоль 
северо-западной и северной границ микрорайона Юбилейный, проектируемой дороги от 

микрорайона Юбилейный до ул. Безбокова, утвержденные решением Думы города Иркутска 
от 04.06.2012 №005-20-350574/2, в редакции решения Думы города от 06.05.2014 № 005-20-

570965/4.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО   ПРОЕКТУ О 
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ ЧАСТИ 

ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ИРКУТСКА В ГРАНИЦАХ УЛИЦ БЕЗБОКОВА, ЗАХАРОВА, 
ДОРОГИ, ПРОХОДЯЩЕЙ ВДОЛЬ СЕВЕРО-ЗАПАДНОЙ И СЕВЕРНОЙ ГРАНИЦ 

МИКРОРАЙОНА ЮБИЛЕЙНЫЙ, ПРОЕКТИРУЕМОЙ ДОРОГИ ОТ МИКРОРАЙОНА 
ЮБИЛЕЙНЫЙ ДО УЛ. БЕЗБОКОВА, УТВЕРЖДЕННЫЕ РЕШЕНИЕМ ДУМЫ ГОРОДА 

ИРКУТСКА ОТ 04.06.2012 №005-20-350574/2, В РЕДАКЦИИ РЕШЕНИЯ ДУМЫ ГОРОДА ОТ 
06.05.2014 № 005-20-570965/4

Основания для проведения публичных слушаний: ст. 33 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, ст. ст. 24, 37, 38, 42 Устава города Иркутска,  положение о публичных 
слушаниях в области градостроительной деятельности в городе Иркутске, утвержденное 
решением Думы города Иркутска от 31.08.2005 № 004-20-160180/5 (в редакции решения 
Думы города Иркутска от 01.04.2013 № 005-20-450751/3), постановление мэра г. Иркутска 
от 15.08.2005 № 031-06-1401/5 «О комиссии по подготовке правил землепользования и 
застройки» (в редакции постановления администрации г. Иркутска от 17.07.2013 № 031-06-
1727/3), постановление администрации г. Иркутска от 24.09.2014 № 031-1104/14 «О назначении 
публичных слушаний по проекту о внесении изменений в правила землепользования и 
застройки части территории города Иркутска». 

Общие сведения о проекте о внесении изменений в правила землепользования и 
застройки части территории города Иркутска, утвержденные решением Думы города Иркутска 
от 04.06.2012 № 005-20-350573/2, в редакции решения Думы города Иркутска от 06.05.2014 № 
005-20-570965/4:

- проект предполагает внесение изменений в градостроительные регламенты и в 
карту градостроительного зонирования: изменяется конфигурация и расположение 
территориальных зон;

- срок разработки 2014 г.;
- разработчик: администрация г. Иркутска.
Сроки проведения публичных слушаний: 03.10.2014 – 10.10.2014 
Формы оповещения о публичных слушаниях: публикация в газете «Иркутск 

официальный» от 30.09.2014, объявление на официальном сайте администрации г. 
Иркутска в сети «Интернет»: www.admirk.ru c 30.09.2014.

Сведения о размещении экспозиций по материалам:
- г. Иркутск, ул. Ленина, 14Б, 4 этаж с 03.10.2014 по 10.10.2014
Консультации специалистов по вопросам проекта:
- г. Иркутск, ул. Ленина, 14Б, каб. 403, 400а, 407 с 03.10.2014 по 10.10.2014.
Замечания и предложения участников публичных слушаний по проекту принимались по 

адресу: ул. Ленина 14Б, комитет по градостроительной политике администрации г. Иркутска, 
каб. 107 до 10.10.2014.

Собрание участников публичных слушаний прошло:
03.10.2014 с 16.00, по адресу: г. Иркутск, ул. Ленина, 14Б, каб.112 (конференц-
зал). Присутствовали 24 участника публичных слушаний, зарегистрированных в 
установленном порядке.

Перед участниками публичных слушаний выступили представители администрации г. 
Иркутска с докладом, сопровождаемым демонстрацией графических материалов.



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

57

правилах землепользования и застройки г. Иркутска.
Ответ: В настоящее время заключен контракт на выполнение работ по корректировке 

правил землепользования и застройки части территории города Иркутска, в рамках которого 
будут применены положения Приказ Министерства экономического развития РФ от 01.09.2014 
№ 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных 
участков».

Лянная Людмила Алексеевна - представитель ООО «Перспектива»: 
- Включены ли градостроительные регламенты к зоне ОДЗ-203 в планировочный 

микрорайон 18:13:00 в соответствии с предоставленным градостроительным обоснованием?
Ответ: Да, в проекте внесения изменений в правила землепользования и застройки 

предусмотрены градостроительные регламенты для зоны ОДЗ-203 в планировочном 
микрорайоне 18:13:00. 

Андрюхина Анна Станиславовна - представитель департамента реализации 
градостроительной политике комитета по градостроительной политике администрации г. 
Иркутска:

- В отношении земельного участка по адресу: г. Иркутск, ул.  Российская, 21-а, в части 
увеличения зоны ДЗ в градостроительных регламентах: - «Какой предусмотрен минимальный 
размер земельного участка?» 

Ответ: В правилах землепользования и застройки, утвержденные  решением Думы 
города Иркутска от 27.12.2013 № 005-20-530901/3, в градостроительных регламентах зоны ДЗ 
предусмотрен минимальный размер земельного участка – 0,09 га.

От участников публичных слушаний поступили следующие замечания и предложения в 
устной форме:

1. В решении Думы города Иркутска от 25.06.2014 г. № 005-20-601009/4 в п. 14.1. указанного 
решения «Минимальный размер земельного участка 35458 кв.м.» заменить на «Минимальный 
размер земельного участка 35456 кв.м.»; в п. 14.3. указанного решения «Минимальный размер 
земельного участка 7942 кв.м.» заменить на «Минимальный размер земельного участка 612 кв.м.», 
прошу включить в проект внесения изменений в правила землепользования и застройки 
части территории города Иркутска в отношении земельных участков и объектов капитального 
строительства, расположенных в планировочном микрорайоне 20:14:00 в градостроительных 
регламентах зоны ШЗ и ДЗ, соответствующие изменения (Антонова Арина Павловна - представитель 
МУП «УКС города Иркутска»).

2. В отношении данного земельного участка в ПМ 17:03:00 в предусмотренной территориальной 
зоне ОДЗ-201 в градостроительных регламентах в основных видах использования «минимальный 
размер земельного участка - 0,05 га», а во вспомогательных видах использования «минимальный 
размер земельного участка - 0,2 га», в предельных параметрах установить ко всей зоне «минимальный 
размер земельного участка - 0,05 га» (Попова Людмила Ивановна – представитель ООО Комплекс 
Южный»).

3. Поступили замечания, о том, что очень низкое качества просмотра карт градостроительного 
зонирования на веб сайте администрации опубликованные правила землепользования и застройки 
(Спасибов Антон Александрович). 

4. В предусмотренных градостроительных регламентах к зоне ПЗ-306, оказалось, что основные 
виды разрешенного использования - «объекты хранения и обслуживания речного транспорта». 
Прошу рассмотреть возможность изменить основной вид разрешенного использования «объекты 
хранения и обслуживания речного транспорта» на основной вид разрешенного использования 
«объекты хранения и обслуживания автомобильного транспорта» с предельными параметрами 
«Минимальный размер земельного участка – 0,2 га» (Труфанов Сергей Петрович - представитель 
ООО «Автодом»).

5. В связи с предоставлением земельных участков для расширения территории детских 
садов просим предусмотреть для всех территориальных зон ДЗ с предельными параметрами: 
«Минимальный размер земельного участка – 0,09 га.» (Андрюхина Анна Станиславовна 
- представитель департамента реализации градостроительной политике комитета по 
градостроительной политике администрации г. Иркутска). 

6. В градостроительных регламентах зоны ПЗ-303 предусмотреть в предельных параметрах 
в условно разрешенных видах: «Минимальный размер земельного участка – 0,05 га» (Кутасин 
Владимир Иванович – представитель ООО «Энергия-базис»).

От участников публичных слушаний поступили следующие замечания и предложения в 
письменной форме:

1. В планировочном микрорайоне 09:04:00 предусмотреть  строительство только 
индивидуальных жилых домов высотой до 11 метров, они не будут портить архитектуру города и от 
них нет вредных выбросов в окружающую среду, так как нет большой плотности заселения. (Скнарь 
Ольга Владимировна правообладателя земельного участка, расположенного в планировочном 
микрорайоне 09:04:00).

2. С обращением в ПМ 13:11:00 в градостроительные регламенты зоны РЗ-503 в условно 
разрешенные виды использования предусмотреть кафе «объекты общественного питания» 
(Гинзбург Владислав Викторович).

3. В ПЗЗ от 29.04.2013 ПМ 07:02:00 в градостроительных регламентах зоны ЖЗ-104 в ограничении 
использования в условно разрешенных видах использования для индивидуальных жилых домов 
предусмотреть возможность реконструкции индивидуальных жилых домов (Сутурина Светлана 
Михайловна).

4. В отношении предусмотренного нового планировочного микрорайона 13:04:01 в 
градостроительных регламентах зоны ПЗ-303 исключить из условно разрешенных видов 
использования «объекты торгового назначения» и включить данный вид во вспомогательные виды 
разрешенного использования данной зоны (ООО «ФондСервис»).

5. В градостроительных регламентах зоны ПЗ-303 предусмотреть в предельных параметрах 
в условно разрешенных видах: «Минимальный размер земельного участка – 0,05 га» (Кутасин 
Владимир Иванович – представитель ООО «Энергия-базис»).

6. В решении Думы города Иркутска от 25.06.2014 г. № 005-20-601009/4 в п. 14.1. указанного 
решения «Минимальный размер земельного участка 35458 кв.м.» заменить на «Минимальный 
размер земельного участка 35456 кв.м.»; в п. 14.3. указанного решения «Минимальный размер 
земельного участка 7942 кв.м.» заменить на «Минимальный размер земельного участка 612 кв.м.», 
прошу включить в проект внесения изменений в правила землепользования и застройки 
части территории города Иркутска в отношении земельных участков и объектов капитального 
строительства, расположенных в планировочном микрорайоне 20:14:00 в градостроительных 
регламентах зоны ШЗ и ДЗ, соответствующие изменения (Антонова Арина Павловна - представитель 
МУП «УКС города Иркутска»).

От участников публичных слушаний поступили следующие замечания и предложения в 
устной форме для устранения несоответствий в проекте:

1. В решении Думы города Иркутска от 29.04.2013 № 005-20-460771/3, ПМ 06:01:03 ст. 70; ПМ 
15:12:00 ст. 63 предусмотреть градостроительные регламенты к зоне ПЗ-304. (Александров С.А. - 
представитель Управления архитектуры и градостроительства комитета по градостроительной 
политике администрации города Иркутска).

2. В решении Думы города Иркутска от 29.04.2013 № 005-20-460771/3 ПМ 18:21:00 ст. 
119 предусмотреть градостроительные регламенты зоны ПЗ-304, в карте градостроительного 
зонирования показать местоположение зоны в соответствии предоставленными границами 
земельного участка (каталог координат) (Александров С.А. - представитель Управления архитектуры 
и градостроительства комитета по градостроительной политике администрации города Иркутска).

3. С учетом выявленных несоответствий в градостроительных регламентах в решении Думы 
города Иркутска от 23.11.2012 № 005-20-400654/12 в ПМ 10:10:00, ст. 44, в градостроительных 
регламентах в зоне ДЗ в предельных параметрах: 1) Исключить «Максимальный размер земельного 
участка 8650 кв.м.»; 2) Изменить «Минимальный размер земельного участка 5860 кв.м.» на 
«Минимальный размер земельного участка 0,09 га» (Александров С.А. - представитель Управления 

 Замечаний и предложений от участников публичных слушаний не поступило.

Председатель публичных слушаний                                                                                 Е.А. Харитонов

Секретарь публичных слушаний                                                                                         Т.А. Карпенко

Приложение № 2 
к проектам внесения изменений в правила землепользования и застройки: 

  -  части территории города Иркутска в отношении земельных участков и объектов капитального 
строительства, расположенных в пределах территориальных зон следующих планировочных 

микрорайонов: 20:22:00; 20:21:00; 20:18:00; 20:17:00; 20:16:00; 20:15:00; 20:14:00; 20:13:00; 20:12:00; 
20:11:00; 20:10:00; 20:06:00; 20:04:00; 20:03:00; 18:01:00; 18:04:00; 18:05:00; 18:06:00; 18:07:00; 18:18:00; 
18:19:00; 18:20:00; 19:02:00; 16:04:00; 16:03:00; 15:13:00; 15:08:00; 15:07:00; 15:06:00; 15:05:00; 15:04:00; 
15:02:00; 15:01:00; 14:07:00; 14:06:00; 14:05:00; 12:04:00; 12:13:00; 12:14:00; 12:25:00; 17:02:00; 17:01:00; 
17:03:00; 13:05:00; 14:03:00; 13:03:00; 13:06:00; 13:07:00; 13:08:00; 09:06:00; 09:05:00; 09:04:00; 09:03:00; 
09:02:00; 09:01:00; 10:10:00; 10:09:00; 11:07:00; 11:06:00; 11:08:00; 11:09:00; 10:13:00; 10:14:00; 10:03:00; 
03:08:00; 03:09:00; 02:26:00; 08:01:00; 08:03:00; 08:04:00; 07:15:00; 07:14:00; 07:13:00; 07:12:00; 07:08:00; 

07:04:00; 07:17:00; 07:18:00; 04:04:00; 05:06:00; 15:03:00; 14:04:00; 14:01:00; 14:02:00, утвержденные 
решением Думы города Иркутска от 23.11.2012 №005-20-400654/2, в редакции решения Думы 

города Иркутска от 25.06.2014 № 005-20-601009/4;
- части территории города Иркутска в границах улиц Ушаковская, Освобождения, Братская, 

Баррикад, утвержденные решением Думы города Иркутска от 04.06.2012 № 005-20-350573/2, в 
редакции решения Думы города Иркутска от 06.05.2014 № 005-20-570965/4;

- части территории города Иркутска, утвержденные решением Думы города Иркутска от 29.04.2013 
№ 005-20-460771/3, в редакции решения Думы города Иркутска от 25.06.2014 № 005-20-601009/4;
- части территории города Иркутска в границах улиц Безбокова, Захарова, дороги, проходящей 
вдоль северо-западной и северной границ микрорайона Юбилейный, проектируемой дороги от 
микрорайона Юбилейный до ул. Безбокова, утвержденные решением Думы города Иркутска от 
04.06.2012 №005-20-350574/2 в редакции решения Думы города от 06.05.2014 № 005-20-570965/4;

- части территории города Иркутска, утвержденные решением Думы города Иркутска от 27.12.2013                    
№ 005-20-530901/3, в редакции решения Думы города Иркутска от 25.06.2014 № 005-20-601009/4

П Р О Т О К О Л
публичных слушаний по проектам о внесении изменений в  правила землепользования и 

застройки части территории города Иркутска

03 октября  2014 года, 16.00                                                          г. Иркутск, ул. Ленина, 14-б. каб. 112
        

Председатель  публичных слушаний:
Заместитель мэра – председатель комитета по градостроительной политике администрации 

города Иркутска  - Харитонов Евгений Аркадьевич
Секретарь публичных слушаний:
Главный специалист отдела организационного обеспечения управления архитектуры и 

градостроительства комитета по градостроительной политике администрации г. Иркутска – 
Карпенко Татьяна Александровна.

Докладчик:
Главный специалист – отдела территориального планирования управления архитектуры 

и градостроительства комитета по градостроительной политике администрации г. Иркутска – 
Журихина Наталья Александровна

Присутствовали:
24 участника публичных слушаний, зарегистрированных в установленном законодательством 

порядке.
Тема публичных слушаний:
Внесение изменений в правила землепользования и застройки:
- части территории города Иркутска в отношении земельных участков и объектов капитального 

строительства, расположенных в пределах территориальных зон следующих планировочных 
микрорайонов: 20:22:00; 20:21:00; 20:18:00; 20:17:00; 20:16:00; 20:15:00; 20:14:00; 20:13:00; 20:12:00; 
20:11:00; 20:10:00; 20:06:00; 20:04:00; 20:03:00; 18:01:00; 18:04:00; 18:05:00; 18:06:00; 18:07:00; 18:18:00; 
18:19:00; 18:20:00; 19:02:00; 16:04:00; 16:03:00; 15:13:00; 15:08:00; 15:07:00; 15:06:00; 15:05:00; 15:04:00; 
15:02:00; 15:01:00; 14:07:00; 14:06:00; 14:05:00; 12:04:00; 12:13:00; 12:14:00; 12:25:00; 17:02:00; 17:01:00; 
17:03:00; 13:05:00; 14:03:00; 13:03:00; 13:06:00; 13:07:00; 13:08:00; 09:06:00; 09:05:00; 09:04:00; 09:03:00; 
09:02:00; 09:01:00; 10:10:00; 10:09:00; 11:07:00; 11:06:00; 11:08:00; 11:09:00; 10:13:00; 10:14:00; 10:03:00; 
03:08:00; 03:09:00; 02:26:00; 08:01:00; 08:03:00; 08:04:00; 07:15:00; 07:14:00; 07:13:00; 07:12:00; 07:08:00; 
07:04:00; 07:17:00; 07:18:00; 04:04:00; 05:06:00; 15:03:00; 14:04:00; 14:01:00; 14:02:00, утвержденные 
решением Думы города Иркутска от 23.11.2012 №005-20-400654/2, в редакции решения Думы города 
Иркутска от 25.06.2014 № 005-20-601009/4;

- части территории города Иркутска в границах улиц Ушаковская, Освобождения, Братская, 
Баррикад, утвержденные решением Думы города Иркутска от 04.06.2012 № 005-20-350573/2, в 
редакции решения Думы города Иркутска от 06.05.2014 № 005-20-570965/4;

- части территории города Иркутска, утвержденные решением Думы города Иркутска от 
29.04.2013 № 005-20-460771/3, в редакции решения Думы города Иркутска от 25.06.2014 № 005-20-
601009/4;

- части территории города Иркутска в границах улиц Безбокова, Захарова, дороги, проходящей 
вдоль северо-западной и северной границ микрорайона Юбилейный, проектируемой дороги от 
микрорайона Юбилейный до ул. Безбокова, утвержденные решением Думы города Иркутска от 
04.06.2012 №005-20-350574/2 в редакции решения Думы города от 06.05.2014 № 005-20-570965/4;

- части территории города Иркутска, утвержденные решением Думы города Иркутска от 
27.12.2013 № 005-20-530901/3, в редакции решения Думы города Иркутска от 25.06.2014 № 005-20-
601009/4

Докладчик Журихина Н.А. представил краткую информацию о вопросах, подлежащих 
обсуждению на публичных слушаниях, о порядке и последовательности проведения публичных 
слушаний, об условиях участия в публичных слушаниях, а также доклад об изменениях, вносимых в 
правила землепользования и застройки.

Председатель публичных слушаний предоставил возможность участникам публичных 
слушаний задать интересующие вопросы по проектам о внесении изменений в правила 
землепользования и застройки, представить замечания и предложения.

Краткое содержание вопросов и ответов:
Винников Юрий Анатольевич - представитель ООО «Рента»:
- Прошу разъяснить решение Комиссии по вопросу изменения в правила землепользования 

и застройки в отношении земельного участка по ул. Горького, 42, предусмотреть зону ОДЗ-
201». 

Ответ: В изменении правил правила землепользования и застройки в отношении 
земельного участка по ул. Горького, 42, предусмотреть зону ОДЗ-201, отказано в связи 
несоответствия зонированию территории, предусмотренном Генеральным планом города 
Иркутска. В рамках контракта на проведение работ по корректировке Генерального плана 
города Иркутска Вы можете обратиться с обращением на изменение функционального 
зонирования в отношении испрашиваемого земельного участка. 

Винников Юрий Анатольевич – представитель ООО «Рента»:
- Прошу прокомментировать Приказ Министерства экономического развития РФ от 

01.09.2014 № 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования 
земельных участков», каким образом утвержденные классификаторы будут применены в 



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

58

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
г. Иркутск

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А  
Р Е Ш Е Н И Е 

О награждении Почетной грамотой 
Думы города Иркутска

Принято на 2 заседании
Думы города Иркутска 6 го созыва                                                             «30» октября 2014г.

Учитывая ходатайства: директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Иркутска средней общеобразовательной 
школы № 29 И.М. Алексеенко б/н, б/д; главного врача областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Городская Ивано-Матрёнинская детская 
клиническая больница» В.А. Новожилова б/н, б/д; главного врача областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения «Иркутская городская 
клиническая больница № 1» Л.А. Павлюка от 12.09.2014 № 299, от 12.09.2014 № 300; 
Председателя Контрольно-счетной палаты города Иркутска Н.А. Титовой от 23.09.2014 № 
05-01-611/14; и.о. руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов по 
Иркутской области – главного судебного пристава Иркутской области  Т.Т. Магомедова от 
15.09.2014 № 38909/14/18793, руководствуясь ч.2 ст.16.1 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 31, 
32 Устава города Иркутска, Регламентом Думы города Иркутска, Положением о наградах 
Думы города Иркутска, утвержденным решением Думы города Иркутска от 16.04.2009 
№ 004-20-601046/9 с изменениями, внесёнными решением Думы города Иркутска от 
01.04.2013 № 005-20-450758/3, решением Думы города Иркутска от 06.10.2010 № 005-20-
150206/0 «О размере денежного вознаграждения лицам, удостоенным Почётной грамоты 
Думы города Иркутска», Дума города Иркутска 
Р Е Ш И Л А:

1. Наградить Почётной грамотой Думы города Иркутска:
1) Михееву Светлану Юрьевну – учителя начальных классов муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Иркутска средней 
общеобразовательной школы № 29 за многолетний добросовестный плодотворный труд, 
высокое профессиональное мастерство, творческое отношение к работе, большой вклад 
в дело воспитания и обучения подрастающего поколения и в связи с 95-летием со дня 
основания учреждения;

2) Гаеву Оксану Геннадьевну – учителя математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Иркутска средней общеобразовательной 
школы № 29 за многолетний добросовестный плодотворный труд, высокое 
профессиональное мастерство, творческое отношение к работе, большой вклад в дело 
воспитания и обучения подрастающего поколения и в связи с 95-летием со дня основания 
учреждения;

3) Петрову Веру Степановну – заведующую отделением, врача клинической 
лабораторной диагностики лабораторного отделения областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Городская Ивано-Матрёнинская детская 
клиническая больница» за добросовестный, безупречный труд в системе здравоохранения, 
активную жизненную позицию, профессионализм в своем деле и в связи с юбилеем со 
дня рождения;

4) Герасимович Светлану Ивановну - врача-терапевта отделения гипербарической 
оксигенации областного государственного автономного учреждения здравоохранения 
«Иркутская городская клиническая больница № 1» за многолетний добросовестный 
труд, высокое профессиональное мастерство, умелую организацию работы по оказанию 
специализированной медицинской помощи населению города Иркутска и в связи с 
юбилеем со дня рождения;

5) Горбунову Любовь Анатольевну – старшую медицинскую сестру терапевтического 
отделения областного государственного автономного учреждения здравоохранения 
«Иркутская городская клиническая больница № 1» за многолетний добросовестный 
труд, высокое профессиональное мастерство, умелую организацию специализированной 
медицинской помощи населению города Иркутска и в связи с 75-летием со дня основания 
учреждения;

6) Яшникову Елену Гавриловну – инспектора в аппарате Контрольно-счетной палаты 
города Иркутска за многолетний добросовестный труд, достижение высоких результатов 
в профессиональной деятельности и в связи с юбилеем со дня рождения;

7) Забельникову Наталью Юрьевну – заместителя начальника отдела правового 
обеспечения Управления Федеральной службы судебных приставов по Иркутской 
области за профессиональное мастерство и добросовестный труд, за успешное решение 
вопросов, социально значимых для жителей города Иркутска, по защите прав и законных 
интересов горожан и в связи с профессиональным праздником - Днем судебного пристава.

2. Администрации города Иркутска:
1) произвести лицам, указанным в пункте 1 настоящего решения, выплату денежного 

вознаграждения в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей из средств, предусмотренных 
в бюджете города Иркутска на 2014 год в разделе «Общегосударственные вопросы» по 
главному распорядителю бюджетных средств – Думе города Иркутска; 

2) опубликовать настоящее решение.

Председатель Думы
города Иркутска Д.В. Бердников

«30» октября 2014 г. 
№ 006-20-020006/4

архитектуры и градостроительства комитета по градостроительной политике администрации 
города Иркутска).

4. С учетом выявленных несоответствий в градостроительных регламентах в решении 
Думы города Иркутска от 23.11.2012 № 005-20-400654/2 в ПМ 18:04:00, ст. 76 в градостроительных 
регламентах в зоне ДЗ в предельных параметрах: 1) Исключить «Максимальный размер земельного 
участка 10940 кв.м.»; 2) Изменить «Минимальный размер земельного участка 4750 кв.м.» на 
«Минимальный размер земельного участка 0,09 га» (Александров С.А. - представитель Управления 
архитектуры и градостроительства комитета по градостроительной политике администрации 
города Иркутска).

5. С учетом выявленных несоответствий в градостроительных регламентах в решении Думы 
города Иркутска от 23.11.2012 № 005-20-400654/2 в ПМ 18:07:00 в градостроительных регламентах 
в зоне ДЗ в предельных параметрах: изменить «Минимальный размер земельного участка 10155 
кв.м.» на «Минимальный размер земельного участка 0,09 га» (Александров С.А. - представитель 
Управления архитектуры и градостроительства комитета по градостроительной политике 
администрации города Иркутска).

6. С учетом выявленных несоответствий в градостроительных регламентах в решении Думы 
города Иркутска от 23.11.2012 № 005-20-400654/12 в ПМ 20:12:00 в градостроительных регламентах 
в зоне ДЗ в предельных параметрах: изменить «Минимальный размер земельного участка 9740 
кв.м.» на «Минимальный размер земельного участка 0,09 га» (Александров С.А. - представитель 
Управления архитектуры и градостроительства комитета по градостроительной политике 
администрации города Иркутска).

7. С учетом выявленных несоответствий в градостроительных регламентах в решении Думы 
города Иркутска от 29.04.2013 № 005-20-460771/3 в ПМ 14:08:00 в градостроительных регламентах 
в зоне ДЗ в предельных параметрах: изменить «Минимальный размер земельного участка 3878,56 
кв.м.» на «Минимальный размер земельного участка 0,09 га» 

(Александров С.А. - представитель Управления архитектуры и градостроительства комитета 
по градостроительной политике администрации города Иркутска).

8. С учетом выявленных несоответствий в градостроительных регламентах в решении Думы 
города Иркутска от 23.11.2012 № 005-20-400654/2 в ПМ 14:02:00, ст. 112: 1) Изменить границы зоны 
ДЗ по границам земельного участка для расширения территории МБДОУ (каталог координат) 2) 
В градостроительных регламентах в зоне ДЗ в предельных параметрах: изменить «Минимальный 
размер земельного участка 0,4 га» на «Минимальный размер земельного участка 0,09 га» 
(Александров С.А. - представитель Управления архитектуры и градостроительства комитета по 
градостроительной политике администрации города Иркутска).

9. С учетом выявленных несоответствий в градостроительных регламентах в решении Думы 
города Иркутска от 29.04.2013 № 005-20-460771/3 в ПМ 12:10:00, ст. 83 в границах земельного 
участка (каталог координат) предусмотреть зону ПЗ-304 с соответствующими градостроительными 
регламентами (Александров С.А. - представитель Управления архитектуры и градостроительства 
комитета по градостроительной политике администрации города Иркутска).

10. С учетом выявленных несоответствий в градостроительных регламентах в решении Думы 
города Иркутска от 29.04.2013 РД № 005-20-460771/3 в ПМ 05:12:00, ст. 63 в зоне ПЗ-304 предусмотреть 
градостроительные регламенты (Александров С.А. - представитель Управления архитектуры и 
градостроительства комитета по градостроительной политике администрации города Иркутска).

11. С учетом выявленных несоответствий в градостроительных регламентах в решении 
Думы города Иркутска от 29.04.2013 РД № 005-20-460771/3 в ПМ 18:21:00, ст. 119, в данных 
границах земельного участка (каталог координат) предусмотреть зону ПЗ-304 с соответствующими  
градостроительными регламентами.

12. С учетом выявленных несоответствий в градостроительных регламентах в решении 
Думы города Иркутска от 29.04.2013 РД № 005-20-460771/3 в ПМ 06:01:03, ст. 70 предусмотреть 
градостроительные регламенты в зоне ПЗ-304.

Все замечания и предложения, поступившие в устной и письменной форме, подлежат 
рассмотрению комиссией по подготовке правил землепользования и застройки.

Приложение: 
1. Список участников публичных слушаний по проектам о внесении изменений в правила 

землепользования и застройки части территории города Иркутска. 
2. Замечания и предложения участников публичных слушаний, поступившие в устной и 

письменной форме.

Председатель публичных слушаний                                                                                            Е.А. Харитонов
Секретарь публичных слушаний                                                                                                    Т.А. Карпенко

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
г. Иркутск

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А  
Р Е Ш Е Н И Е 

О внесении изменений в инвестиционную программу муниципального унитарного 
предприятия «Спецавтохозяйство» г. Иркутска «Развитие системы утилизации (захоронения) 

твердых бытовых отходов города Иркутска на 2013-2015 годы», утвержденную решением 
Думы города Иркутска от 27.06.2013 №005-20-480796/3

Принято на 2 заседании
Думы города Иркутска 6 го созыва                                                              «30» октября 2014г.

Руководствуясь ст. ст. 16, 35 Федерального закона «Об общих принципах организации 

ОАО мясокомбинат «Иркутский» информирует, что в извещении, опубликованном 20 октября 
2014 года в №54 (552) заказчиком была допущена ошибка: дату проведения общественных слушаний 
17 ноября 2014 года в 11 часов 00 минут читать как 24 ноября 2014 года в 11 часов 00 минут.

С материалами оценки воздействия на окружающую среду можно ознакомиться до 10-00  
часов «24» ноября 2014 г. 

Приложение № 1 
к протоколу публичных слушаний по проектам о внесении изменений в правила землепользования и 

застройки части территории города Иркутска от 03.10.2014

Список участников публичных слушаний по проектам о внесении изменений в правила 
землепользования и застройки части территории города Иркутска

№ ФИО
1 Кутасин Владимир Иванович
2 Ронжин Сергей Иванович
3 Куклина Елена Измаиловна
4 Беневоленская Ирина Викторовна
5 Антонова Арина Павловна
6 Сбитнев Макар Владимирович
7 Андрюхина Анна Станиславовна
8 Винников Юрий Анатольевич
9 Валеева Светлана Николаевна

10 Горячева Надежда Ивановна
11 Гизбург Владислав Викторович
12 Андреев Василий Анатольевич
13 Баутин Семен Михайлович
14 Середенкина Светлана Валерьевна
15 Шейнкарь Зинаида Геннадьевна
16 Сутурин Сергей Георгиевич
17 Агафонов Николай Михайлович
18 Грошев Константин Сергеевич
19 Спасибов Антон Александрович
20 Николаенко Иван Иванович
21 Лянная Людмила Алексеевна
22 Попова Людмила Ивановна
23 Труфанов Сергей Петрович
24 Александров Сергей Анатольевич



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

59

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14.07.2008 N 520 «Об основах ценообразования и порядке регулирования тарифов, надбавок и предельных индексов в сфере деятельности организаций 
коммунального комплекса», ст.ст. 31, 32 Устава города Иркутска, постановлением администрации города Иркутска от 07.12.2012 № 031-06-2401/12 «Об утверждении технического задания по 
разработке инвестиционной программы МУП «Спецавтохозяйство» г. Иркутска «Развитие системы утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов города Иркутска на 2013 - 2015 годы», 
с последними изменениями, внесенными постановлением администрации города Иркутска от 30.04.2014 № 031-06-495/14, Порядком рассмотрения проектов инвестиционных программ 
организаций коммунального комплекса, их утверждения и пересмотра, утвержденным постановлением мэра города Иркутска от 28.07.2008 N 031-06-1608/8, с последними изменениями, 
внесенными постановлением администрации города Иркутска от 22.05.2013 N 031-06-1081/13, Дума города Иркутска Р Е Ш И Л А:

1. Внести в инвестиционную программу муниципального унитарного предприятия «Спецавтохозяйство» г. Иркутска «Развитие системы утилизации (захоронения) твердых бытовых 
отходов города Иркутска на 2013-2015 годы», утвержденную решением Думы города Иркутска от 27.06.2013 № 005-20-480796/3, следующие изменения:

1) в таблице раздела 2:
- строку «Объем и источники финансирования» изложить в следующей редакции:

«Объем и источники финансирования
Для реализации инвестиционной программы необходимо выделение денежных средств в сумме 39 780 527,26 рублей без учета 

НДС 18%, в том числе налог на прибыль – 6 630 087,88 рублей.
Источник финансирования – надбавка к тарифу на утилизацию (захоронение) ТБО.»;

- строку «Ожидаемые результаты реализации программы» изложить в следующей редакции:

«Ожидаемые результаты реализации программы

- увеличение срока эксплуатации полигона до 6 лет за счет расширения и реконструкции полигона отходов в соответствии с 
требованиями действующего законодательства;

- минимизация техногенного влияния полигона для захоронения ТБО на подземные воды, на экологическую обстановку в 
муниципальном образовании в целом.»;

2) в абзаце третьем раздела 3 слова «Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «Комитет городского обустройства»;
3) в абзаце пятом раздела 7 «ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ» слова «строительство и реконструкция объектов, расположенных на территории 

полигона ТБО (строительство ангара площадью 1000 м2 для рабочей техники)» заменить словами «строительство и реконструкция объектов, расположенных на территории полигона ТБО»;
4)  разделы 8 - 12 изложить в следующей редакции:

«8. ПОКАЗАТЕЛИ И ИНДИКАТОРЫ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ СУЩЕСТВУЮЩЕЕ СОСТОЯНИЕ И ПЛАНОВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ НА ПЕРИОД РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННОЙ 
ПРОГРАММЫ

№п/п Наименование индикатора Ед. измерения
Фактические значения

Расчетные значения индикаторов, 
характеризующие состояние систем коммунальной 

инфраструктуры
2010г. 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г.

1 Объем реализации услуг тыс. куб.м. 2 143 2 482 2 836 2 420 2 682 2 752
2 Объем реализации услуг из расчета 200 кг в 1 м3 тыс. тонн 428,6 496,4 567 484 536 550

3 Объем реализации услуг, уплотненный на полигоне, из 
расчета 670 кг в 1 м3 тыс. куб.м. 639,70 740,9 846,27 722,39 800 820,9

4 Объем реализации услуг населению исходя из нормы ТБО 
на 1 человека. тыс. куб.м. 1 211 1 217 1 221 1 228 1 234 1698

5 Норма ТБО на одного человека в год куб.м. в год 2,07 2,07 2,07 2,07 2,07 2,83
6 Численность населения, получающего услуги организации тыс. чел. 585 588 590 593 596 600
7 Объемы ТБО, накопленных на полигоне тыс. куб.м. 40 337 40 977 41 718 42 564 43 286 44 086

9. СУММАРНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОТРЕБНОСТИ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ
Источником финансирования инвестиционной программы является инвестиционная надбавка. Объем финансовых средств, необходимых для реализации инвестиционной программы, 

формируется исходя из стоимости следующих мероприятий:

№ Мероприятие Руб.

1 Разработка проектной документации по реконструкции полигона ТБО 30 409 530,00

2 Организация наблюдательных и контрольных скважин (бурение дополнительных скважин) 3 879 269,26

3 Строительство дезинфицирующей ямы при выезде из полигона 44 303,75

4 Освещение полигона ТБО 3 328 130,61

5 Обустройство ограждения по периметру всей территории полигона ТБО (1 этап) 2 119 293,64

Итого: 39 780 527,26

При определении суммарных финансовых потребностей учитывается весь комплекс расходов, связанных с проведением мероприятий инвестиционной программы, а именно:
- расходы на оплату работ и услуг, выполняемых сторонними организациями (проектно-изыскательские работы, строительно-монтажные работы, работы по замене оборудования с 

улучшением технико-экономических характеристик, пусконаладочные работы);
- расходы на оплату труда с отчислением на социальные нужды;
- приобретение материалов и оборудования;
- налог на прибыль (20%).
Суммарные финансовые потребности по реализации мероприятий инвестиционной программы на 2013-2015 годы составляют 39 780 527,26 рублей (без учета НДС), в том числе 

налог на прибыль 6 630 087,88 рублей.

10. МЕТОДИКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ НАДБАВКИ К ТАРИФУ НА УТИЛИЗАЦИЮ (ЗАХОРОНЕНИЕ) ТБО
Расчеты надбавки к тарифу для потребителей произведены исходя из объемов приема ТБО для захоронения на полигоне ТБО в период реализации инвестиционной программы – с 

01.08.2013 по 31.12.2015.
Объем услуг по приему ТБО для захоронения от потребителей города Иркутска на период с 01.08.2013 по 31.12.2015 приведен в таблице:

Показатели Ед. изм.
Года реализации инвестиционной программы

Итого за весь период
01.08.2013 – 31.12.2013 2014 г. 2015 г. 

Прием ТБО для захоронения куб.м. 1 008 333,33 2 682 232,98 2 752 232,98 6 442 799,29

*рассчитан пропорционально сроку реализации инвестиционной программы исходя из расчетного значения общего объема реализации услуг по утилизации ТБО в 2013 году в размере 
2 420 000 куб.м.:

2 420 000 куб.м./12 месяцев * 5 месяцев = 1 008 333,33тыс. куб.м.
Для реализации инвестиционной программы необходимо привлечь финансовые средства в размере 39 780 527,26 рубля (без учета НДС).
Надбавки к тарифу устанавливаются из расчета платы за прием 1 куб.м. ТБО для захоронения на полигоне ТБО:

     Формирование надбавки      01.08.2013 – 31.12.2013 2014 г. 2015 г. 
Прием ТБО для захоронения, куб.м. 1 008 333,33 2 682 232,98 2 752 232,98

Финансовые потребности, рублей 5 545 833,31 24 917 944,38 9 316 749,57

Надбавка к  тарифу,  руб. за 1куб.м. (без НДС)                 5,50 9,29 3,39

Таким образом, надбавка к тарифу на захоронение ТБО (с учетом налога на прибыль 20%) составит:
в период с 01.08.2013 по 31.12.2013 - 5 545 833,31/ 1 008 333,33= 5,50 руб.;
в 2014 году 24 917 944,38/ 2 682 232,98= 9,29руб.;
в 2015 году 9 316 749,57/ 2 752 232,98= 3,39 руб.

11.СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ЭФФЕКТЫ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
Программа в первую очередь нацелена на решение социальной проблемы, а именно возможности утилизации образующегося на территории города Иркутска мусора. Мероприятие 



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

60

по разработке проектно-сметной документации является первым этапом для продолжения функционирования полигона ТБО, на основании полученной проектной документации будет 
проведена корректировка инвестиционной программы.
Строительство дезинфицирующей ямы при выезде из полигона направлено на обустройство полигона согласно действующим нормативным документам и несут скорее экологический эффект.

 12. ВЛИЯНИЕ ИНВЕСТИЦИОННОЙ НАДБАВКИ К ТАРИФУ НА УТИЛИЗАЦИЮ ТБО НА РАСХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ ПО СБОРУ И ВЫВОЗУ ТБО
Согласно постановлению мэра города Иркутска от 27.12.2004 N 031-06-2087/4 «Об утверждении норм накопления коммунальных отходов на территории г. Иркутска» норма накопления 

отходов для одного жителя города Иркутска составляет 2,07 куб.м. в год. Реализация настоящей инвестиционной программы приведет к росту стоимости услуг по сбору и вывозу ТБО для 
населения (из расчета на одного человека):

Период реализации инвестиционной программы 01.08.2013 – 31.12.2013 2014 г. 2015 г. 
Объем образовавшегося ТБО согласно нормативу на одного 

человека (м3) 0,86 2,07 2,07

Инвестиционная надбавка (руб.) 5,5 9,29 3,39

Рост стоимости услуг за период (руб.) 4,73 19,23 7,02

Рост стоимости услуг в месяц (руб.) 0,95 1,6 0,58
Реализация инвестиционной программы не приведет к значительному росту стоимости услуги по сбору и вывозу ТБО для населения города Иркутска (согласно приведенной выше 

таблице), максимальный рост расходов на услуги по сбору и вывозу ТБО составит 1,6 рублей в месяц (без учета НДС) на одного жителя»;
5) Табличную часть инвестиционной программы муниципального унитарного предприятия «Спецавтохозяйство» г. Иркутска «Развитие системы утилизации (захоронения) твердых 

бытовых отходов города Иркутска на 2013 - 2015 годы» изложить в редакции Приложения №1 к настоящему решению.
2. Администрации города Иркутска:
1) опубликовать настоящее решение с приложением;
2) внести в оригинал решения Думы города Иркутска от 27.06.2013 №005-20-480796/3 «Об утверждении инвестиционной программы муниципального унитарного предприятия 

«Спецавтохозяйство» г. Иркутска «Развитие системы утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов города Иркутска на 2013-2015 годы» информационную справку о внесенных в него 
настоящим решением изменениях.

Председатель Думы 
города Иркутска                                             

________________ Д.В. Бердников

«31» октября 2014г.
№ 006-20-020007/4

Мэр  города Иркутска

______________ В.И. Кондрашов

Приложение №1 к решению Думы города Иркутска 
от 31 октября  2014г. №006-20-020007/4

Табличная часть инвестиционной программы муниципального унитарного предприятия «Спецавтохозяйство» г. Иркутска «Развитие системы утилизации (захоронения) твердых бытовых 
отходов города Иркутска на 2013 - 2015 годы»

N  п/п Наименование мероприятия/
адрес объекта 

Ед. 
изм.

Цели реализации 
мероприятия

 Объемные 
показатели

Реализация 
мероприятия по годам, 

ед. изм. 

Финансовые 
потребности - 

всего, руб. 

Реализация мероприятий по годам, руб.   

2013 2014 2015 2013 2014 2015

1.  Инвестиционный проект «Развитие системы утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов города Иркутска на 2013-2015 годы»

1.1

Разработка проектной 
документации по 
реконструкции полигона ТБО 
(4 квартал 2014 г.)

-

Получение 
лицензии, 

увеличение 
мощности 
полигона

Нет - - - 30 409 530,00 5 545 833,31 24 863 696,69  

1.2

Организация наблюдательных 
и контрольных скважин 
(бурение дополнительных 
скважин) (3 квартал 2015г.)

Шт.

Согласно 
инструкции по 
эксплуатации 

полигонов

3 - - 3 3 879 269,26     3 879 269,26

1.3

Строительство 
дезинфицирующей ямы при 
выезде из полигона (4 квартал 
2014 г.)

Шт.

Согласно 
инструкции по 
эксплуатации 

полигонов

1 - - 1 44 303,75   44 303,75  

1.4 Освещение полигона ТБО (3 
квартал 2015 г.) Га

Согласно 
инструкции по 
эксплуатации 

полигонов

42 - - 42 3 328 130,61     3 328 130,61

1. 5

Обустройство ограждения по 
периметру всей территории 
полигона ТБО (2 квартал 
2015 г.)

Мп.

Согласно 
инструкции по 
эксплуатации 

полигонов

2 000 2000 2 119 293,64   9 943,94 2 109 349,70

Всего инвестиций за  период, в т.ч.                            -       -     - - - - 39 780 527,26 5 545 833,31 24 917 944,38 9 316 749,57

Собственные средства, из них    -       -     - - - - 39 780 527,26 5 545 833,31 24 917 944,38 9 316 749,57

Прибыль, направляемая на инвестиции                      -       -     - - - -
Амортизация                     -       -     - - - -

Прочие собственные источники    -       -     - - - -

Инвестиционная надбавка  -       -     - - - - 39 780 527,26 5 545 833,31 24 917 944,38 9 316 749,57
Привлеченные средства           -       -     - - - -

Заемные   средства    кредитных 
организаций                     -       -     - - - -

Бюджетные средства, из них      -       -     - - - -
Федеральный бюджет              -       -     - - - -
Бюджет   субъекта Российской 
Федерации                       -       -     - - - -

Бюджет муниципального образования                     -       -     - - -
-
-

Средства внебюджетных фондов    -       -     - - -
-
-

Прочие средства                 -       -     - - - -



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

61

9 г. Иркутск, 
Лермонтова ул., д. 86

Нежилое помещение (пункт 
приема стеклопосуды), 

расположенное в подвале 
5-этажного жилого кирпичного 

дома (номера на поэтажном 
плане 11-14), номер объекта 

38:36:032806:00:3-109-86:1001/А

166,90 1 квартал

10
г. Иркутск, 

ул. Можайского,  д. 1А

Нежилое помещение, 
назначение: нежилое, подвал, 
номера на поэтажном плане 
1,3,32,34,36,39,39а,40,41,42, 

кадастровый (условный) номер 
38-38-01/152/2007-122

236,90 1 квартал

11
г. Иркутск, ул. 2-я 

Железнодорожная,  
5Б

Нежилое помещение – опорный 
пункт, расположенное в подвале 
4-этажного жилого кирпичного 

дома (номера на поэтажном плане 
9,9а,9б,10-13,13а,14,15), номер 
объекта 38:36:030401:00:3-9-

5б/Б:1001

91,9 2 квартал

12 г. Иркутск, 
ул. Полтавская, д. 43

Нежилое здание, назначение: нежилое, 
2-этажный, инв. № 25:401:001:020491420, 

лит. К, кадастровый (условный) ном
ер38:36:000009:2538:25:401:001:020491420

27,9 2 квартал

13 г. Иркутск, 
ул. Тимирязева, д. 34

Нежилое здание, 
назначение: нежилое, 1-этаж 
(подземных этажей-1), инв. 

№ 25:401:001:020483100, 
лит. А,А1,а, кадастровый 

(условный) номер 38:36:000034:168
5:25:401:001:020483100

318,3 2 квартал

14 г. Иркутск, 
ул. Чкалова,  д. 33

Подвальное помещение в 
2-этажном кирпичном здании, 

нежилое помещение, этаж, 
номер на поэтажном плане 1-8, 
кадастровый (или) условный) 

номер 38:36:000034:0110:25:401:00
1:020010090:10001

257,7 2 квартал

15
г. Иркутск, 

ул. Авиастроителей, 
д.51

Нежилое помещение, назначение: 
нежилое, этаж подвал, номера 

на поэтажном плане 9а,10,18,20, 
кадастровый (условный) номер 

38-38-01/094/2009-427

66,8 2 квартал

16
г. Иркутск, 

ул. Авиастроителей, 
д.51

Нежилое помещение, назначение: 
нежилое, этаж подвал, номера 
на поэтажном плане 11,15,16, 

кадастровый (условный) номер 
38-38-01/094/2009-426

69,5 2 квартал

17
г. Иркутск, 

ул. Авиастроителей, 
д.26

Помещение, назначение: нежилое 
помещение, этаж подвал, номера 

на поэтажном плане 10-17, 
кадастровый (условный) номер) 

38:36:000009:23744

209,7 2 квартал

18
г. Иркутск, 

мкр. Юбилейный, 
д.14

Нежилое помещение, назначение: 
нежилое, этаж цоколь, номера 

на поэтажном плане 52а, 
кадастровый (условный) номер 

38:36:000027:19650

13,5 2 квартал

19 г. Иркутск, 
мкр. Юбилейный, д.14

Нежилое помещение, назначение: 
нежилое, этаж цокольный, 

номера на поэтажном плане 50а, 
кадастровый (условный) номер 

38:36:000027:19649

22,6 2 квартал

20 г. Иркутск, 
ул. Грязнова, д.3

Нежилое помещение, назначение: 
нежилое, этаж подвал, номера на 
поэтажном плане 1, кадастровый 

(условный) номер 38-38-
01/039/2007-866

38,00 2 квартал

21 г. Иркутск, 
ул. Депутатская, д.48

Помещение, назначение: 
нежилое помещение, этаж 1, 

номера на поэтажном плане 22, 
кадастровый (условный) номер 

38:36:000021:23514

17,6 2 квартал

22
г. Иркутск, 

ул. Дзержинского, 
д.18

Нежилое помещение, назначение: 
нежилое, этаж 2, номера на 

поэтажном плане 1-10, кадастровый 
(условный) номер 38:36:000034:0000:

25:401:001:020034310:10002

99,0 2 квартал

23
г. Иркутск, 

ул. Дзержинского, 
д.18

Нежилое помещение, назначение: 
нежилое, этаж № 1, номера 
на поэтажном плане 1,2,3,7, 

кадастровый (условный) номер 
38:36:000000:0:5220/1

99,6 2 квартал

24 г. Иркутск, 
ул. Литвинова, д.14

Нежилое помещение, назначение: 
нежилое, этаж 3, номера на 

поэтажном плане 1-13, кадастровый 
(условный) номер 38:36:000034:0000:

25:401:001:020071870:00004

395,3 2 квартал

25
г. Иркутск, 

ул. Карла Маркса, 
д.20

Нежилое встроенное помещение 
магазина с подвалом, 

находящееся на 1 этаже 5 
этажного кирпичного дома 

(номера на поэтажном плане 1-й 
этаж: 1-6,6а,8-10,13,13а; подвал: 

1-7,10,11,11а,3а,б), номер объекта 
38:36:011601:00:1-71-20/А:1001

553,4 2 квартал

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
г. Иркутск

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А  
Р Е Ш Е Н И Е 

Об утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества города 
Иркутска на 2015 - 2017 годы

Принято на 2 заседании
Думы города Иркутска 6 го созыва                                                              «30» октября 2014г.

В целях пополнения доходной части бюджета города, руководствуясь Федеральным 
законом «О приватизации государственного и муниципального имущества», ст.ст. 209, 
215, 217 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.ст. 16, 51 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
ст.ст. 31, 32, 52 Устава города Иркутска, Положением о приватизации муниципального 
имущества города Иркутска, утвержденным решением Думы города Иркутска от 
26.04.2010 № 005-20-100131/10, Дума города Иркутска Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Прогнозный план приватизации муниципального имущества города 
Иркутска на 2015 - 2017 годы (Приложение № 1).

2. Администрации города Иркутска опубликовать Прогнозный план приватизации 
муниципального имущества города Иркутска на 2015 - 2017 годы и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на WEB-портале органов 
местного самоуправления города Иркутска, а также на официальном сайте Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения 
информации о проведении торгов.

Председатель Думы города Иркутска                                                                 Д.В. Бердников

«31» октября 2014г.
№ 006-20-020008/4

Приложение № 1 к решению 
Думы города Иркутска

от 31 октября 2014 года № 006-20-020008/4

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ГОРОДА 
ИРКУТСКА НА 2015 - 2017 ГОДЫ

№ Адрес Характеристика объекта Площадь 
(кв.м.)

Срок 
продажи

2015 год

1 г. Иркутск, 
ул. Киевская, д. 2

Нежилое административное 
помещение, расположенное на 1-2 
этажах 2-3 этажного кирпичного 

здания (номер на поэтажном 
плане 1 эт.:55-56,2 эт.:7-38,20а,22а), 

кадастровый (условный) номер 
38:36:014712:00:464/А:1010

673,5 1 квартал

2 г. Иркутск, 
ул. Трактовая, д.  35

Нежилое помещение, 
назначение: нежилое, этаж 

№ 1, Мансарда № 1, номера на 
поэтажном плане 180-183 на 

ПП 1 этажа, 7 на ПП мансарды, 
кадастровый (условный) номер 

38:36:000000:0:566/4

593,4 1 квартал

3
г. Иркутск, 
ул. Богдана 

Хмельницкого, д. 3

Встроенное нежилое 
помещение, расположенное 

на 1 этаже 2-этажного 
кирпичного здания (номера на 

поэтажном плане 60,60а,61,61а), 
кадастровый (условный) номер 

38:36:014701:00:1-77-3/А:1002

20,7 1 квартал

4
г. Иркутск, 
ул. Богдана 

Хмельницкого, д. 3

Встроенное нежилое 
помещение, расположенное 

в подвале 2-этажного 
кирпичного здания (номера 

на поэтажном плане:36,37,38), 
кадастровый (условный) номер 

38:36:014701:00:1-77-3/А:1003

81,1 1 квартал

5
г. Иркутск, ул. 

Сибирских 
Партизан, д. 4

Нежилое помещение, назначение: 
нежилое, этаж подвал, номера 

на поэтажном плане 17-25, 
кадастровый (условный) номер 

38-38-01/034/2010-350

153,1 1 квартал

6 г. Иркутск, 
ул. Свердлова, д. 24

Помещение, назначение: Нежилое 
помещение, этаж подвал 

№ 1, номера на поэтажном 
плане 22,22а,25-29,29а, 

кадастровый (условный) номер 
38:36:000034:15964

53,5 1 квартал

7 г. Иркутск, 
ул. Мира, д. 82

Нежилое помещение, назначение: 
нежилое, этаж 1, номера 
на поэтажном плане 1-4, 

кадастровый (условный) номер 
38-38-01/072/2008-490

44,7 1 квартал

8
г. Иркутск, 

ул. Ленина,  д. 19

Нежилое помещение, 
расположенное в подвале 

4-этажного кирпичного жилого 
дома (номера на поэтажном плане 
21-25) кадастровый (или условный 

номер) 38:36:011701:00:1-72-
19/А:1002

66,40 1 квартал



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

62

41 Иркутский р-н, 
д. Куда  

Нежилое здание, инвентарный 
номер 25:212:001:200276410:0300, 

литер В, этажность 1, 
кадастровый (условный) номер 

38-38-01/002/2007-128

911,1 3 квартал

42 Иркутский р-н, Куда  
д. 

Нежилое здание, инвентарный 
номер 25:2012:001:200276410:0500, 

литер Д, этажность 1, 
кадастровый (условный) номер 

38-38-01/002/2007-126

11,8 3 квартал

43

г. Иркутск, 

ул. Генерала Доватора, 
д. 6

Встроенное помещение, 
расположенное в подвале 

4-этажного кирпичного жилого 
дома (номера на поэтажном плане: 

1,2)

103,70 3 квартал

2016 год

1 г. Иркутск, Муравьева 
ул., д. 10

Нежилое здание, назначение: 
нежилое, 1-этажный, инв. 

№ 25:401:001:020149290, лит. А, 
кадастровый (условный) номер 38

:36:000009:2466:25:401:001:02014
9290

115,2 2 квартал

2
Иркутский р-н, 

р.п. Маркова 

Нежилое, назначение: нежилое, 
1-этажный, инв. № 38098, лит. А 1395,5 3 квартал

3 г. Иркутск, 
ул. Сурнова, д.20

Здание, назначение: 
нежилое, 1-этажный, инв. 

№ 25:401:001:200314550, 
лит. А,А1-А3, кадастровый 

(условный) номер 38:36:000012:93
9:25:401:001:200314550

403,8 3 квартал

4
г. Иркутск, 

ул. Лиственничная, 
д.19

Административное здание, 
назначение: нежилое, 1-этажный 

(подземных этажей – 1), инв. 
№ 25:401:001:020126510, лит. А, 
кадастровый (условный) номер 

38-38-01/155/2007-713

371,9 3 квартал

5
г. Иркутск, 

ул. Лиственничная, 
д. 19

Гараж-бокс на 8 единиц 
автотранспорта, назначение: 

нежилое, 1-этажный, инв. 
№ 25:401:001:200314010, лит. Б, 
кадастровый (условный) номер 

38-38-01/155/2007-714

346,5 3 квартал

6
г. Иркутск, 

ул. Лиственничная, 
д.19

Склад под стройматериалы, 
назначение: нежилое, 1-этажный, 

инв. № 25:401:001:200314020, 
лит. В, кадастровый (условный) 

номер 38-38-01/155/2007-715

203,3 3 квартал

7 г. Иркутск, 
ул. Урицкого, д.11

Нежилое помещение, назначение: 
нежилое, этаж мансарда, 

номера на поэтажном плане 1,2, 
кадастровый (условный) номер 38
:36:000034:1338:25:401:001:020480

190:00003

270,7 3 квартал

2017

1

г. Иркутск,  

ул. Маршала Конева, 
д. 14А

Нежилое помещение, назначение: 
нежилое, этаж подвал, 

номера на поэтажном плане 
1-6,3а,4а,5а,6б,23-29

191,5 1 квартал

2
г. Иркутск, 

пер. МОПРА, д. 1А

Административное помещение – 
нежилое встроенное помещение, 

расположенное в цокольном  
этаже 5-этажного кирпичного 

жилого дома (номер на поэтажном 
плане 1-4,4а,5,5б,6,6а,7-10,12,15), 
кадастровый (условный) номер 

38-38_01/018/2005-304

205,70 2 квартал

Поступления денежных средств от приватизации муниципальной собственности 
города Иркутска в 2015 году ожидаются в размере 277100  тыс.  рублей. Поступления 
денежных средств от приватизации муниципальной собственности города Иркутска 
в 2016 и 2017 годах ожидаются в размере 98500  тыс.  рублей и 13200  тыс.  рублей 
соответственно.

26 г. Иркутск, 
ул. Ленина, д.9

Нежилое помещение, 
назначение: нежилое, этаж 

Подвал № 1, номера на 
поэтажном плане 47,48,49,50, 

кадастровый (условный) номер 
38:36:000034:4252

77,7 2 квартал

27 г. Иркутск, 
ул. Полярная, д. 82

Нежилое здание, назначение: 
нежилое, 1 –этажный, инв. 

№ 25:401:001:020298600, лит. Ж, 
кадастровый (условный) номер 
38:36:000011:816:25:401:001:0202

98600

226,6 3 квартал

28 г. Иркутск, 
ул. Новаторов, д.7

Нежилое помещение, назначение: 
нежилое, этаж подвал, номера 

на поэтажном плане 22-33, 
кадастровый (условный) номер 

38-38-01/016/2008-840

159,8 3 квартал

29 г. Иркутск, 
ул. Советская, д.96

Нежилое помещение, назначение: 
нежилое, этаж 1, номера на 

поэтажном плане 62,62а,63,64а,65-
68,68а, кадастровый (условный) 

номер 38:36:000021:0000:25:401:00
1:020224880:10069

99,2 3 квартал

30
г. Иркутск,  

ул. Маршала Жукова, 
д.90

Нежилое помещение, 
расположенное в подвале 

5-этажного кирпично-
панельного жилого дома (номера 

на поэтажном плане 1-13), 
кадастровый (условный) номер 
38:36:010901:00:2-435-90/А:1005

428,3 3 квартал

31
г. Иркутск, 

ул. Маршала Жукова, 
д.90

Нежилое помещение, 
расположенное в подвале 

5-этажного панельного жилого 
дома (номера на поэтажном плане 

1-2), кадастровый (условный) 
номер 38:36:010901:00:2-435-

90/А:1003

164,7 3 квартал

32 г. Иркутск, 
ул. Декабристов, д.15

Нежилое здание, назначение: 
нежилое, 1-этажный, инв. 

№ 25:401:001:020087900, лит. А, 
кадастровый (условный) номер 

38-38-01/038/2009-870

308,3 3 квартал

33 г. Иркутск, 
ул. Декабристов, д.15

Нежилое здание, назначение: 
нежилое, 1-этажный, инв. 

№ 25:401:001:020224960, лит. Д, 
кадастровый (условный) номер 

38-38-01/016/2009-933

20,5 3 квартал

34
г. Иркутск, 

ул. Красных Мадьяр, 
д.58А

Нежилое отдельно стоящее 
1-этажное бревенчатое здание, 

кадастровый (или условны) номер 
38-38-01/012/2006-432

33,6 3 квартал

35
г. Иркутск, 

пер. 10-Советский, 
д. 22

Объект незавершенный 
строительством, назначение: 

объект незавершенного 
строительства, 1-этажный. 

Степень готовности 49%, инв. 
№ 25:401:001:020278700, лит. А, 
кадастровый (условный) номер 

38-38-01/094/2009-321

985,8 3 квартал

36
г. Иркутск, 

пер.10 Советский, 
д. 22

Объект незавершенный 
строительством, назначение: 

объект незавершенного 
строительства, 1-этажный, 

степень готовности 50%, инв. 
№ 25:401:001:020278710, лит. Б, 
кадастровый (условный) номер 

38-38-01/094/2009-320

579,5 3 квартал

37
г. Иркутск, 

пер. 10-Советский, 
д. 22

Объект незавершенный 
строительством, назначение: 

объект незавершенного 
строительства, 1-этаж, 

степень готовности 50%, инв. 
№ 25:401:001:020278690, лит. В, 
кадастровый (условный) номер 

38-38-01/094/2009-322

85,1 3 квартал

38
г. Иркутск, 

пер. 10-Советский, 
д. 22

Объект незавершенный 
строительством, назначение: 

объект незавершенного 
строительства, 1-этажный, 

степень готовности 55%, инв. 
№ 25:401:001:020278680, лит. Д, 
кадастровый (условный) номер 

38-38-01/094/2009-323

66,9 3 квартал

39 Иркутский р-н, 
д. Куда 

Нежилое здание, инвентарный 
номер 25:212:001:200276410:0100, 

литер А, этажность 1, 
кадастровый (условный) номер 

38-38-01/002/2007-125

59,1 3 квартал

40 Иркутский р-н, 
д. Куда  

Нежилое здание, инвентарный 
номер 25:212:001:200276410:0200, 

литер Б, этажность 1, 
кадастровый (условный) номер 

38-38-01/002/2007-127

908,2 3 квартал

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
г. Иркутск

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А  
Р Е Ш Е Н И Е 

О создании Совета Думы города Иркутска шестого созыва

Принято на 2 заседании
Думы города Иркутска 6 го созыва                                                              «30» октября 2014г.

Руководствуясь ст.ст. 30, 31, 32, Устава города Иркутска, ст. 11 Регламента Думы города 
Иркутска, решением Думы города Иркутска от 26.09.2014 №  006-20-010001/4  «Об избрании 
П редседателя Думы города Иркутска шестого созыва», решением Думы города Иркутска от 
26.09.2014 № 006-20-010004/4 «Об избрании на муниципальные должности в Думе города 
Иркутска шестого созыва», Дума города Иркутска
РЕШИЛА: 

1. Создать Совет Думы города Иркутска шестого созыва.
2. Принять к сведению, что в состав Совета Думы города Иркутска шестого созыва 

в качестве членов с правом решающего голоса входят депутаты:
1) замещающие муниципальные должности в Думе города Иркутска шестого созыва 

на постоянной основе:



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

63

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
г. Иркутск

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А  
Р Е Ш Е Н И Е 

О внесении изменения в Перечень объектов муниципального нежилого фонда г. 
Иркутска, предназначенных для передачи в аренду субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого 
и среднего предпринимательства

Принято на 2 заседании
Думы города Иркутска 6 го созыва                                                              «30» октября 2014г.

В целях уточнения Перечня объектов муниципального нежилого фонда г. Иркутска, 
предназначенных для передачи в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства 
и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего 
предпринимательства, руководствуясь ст.ст. 16, 35, 51 федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным 
законом  «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
федеральным законом «О защите конкуренции», ст.ст. 11, 31, 32 Устава города Иркутска, 
решением Думы города Иркутска от 22.10.2008 № 004-20-540916/8 «Об утверждении Положения 
об оказании имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства 
и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в виде передачи в аренду объектов муниципального нежилого фонда 
города Иркутска», Дума города Иркутска Р Е Ш И Л А:

1. Удовлетворить предложение об исключении из Перечня объектов муниципального 
нежилого фонда г. Иркутска, предназначенных для передачи в аренду субъектам малого и 
среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
малого и среднего предпринимательства, утвержденного решением Думы города Иркутска от 
27.11.2008 № 004-20-550942/8 (далее – Перечень) объекта муниципального нежилого фонда, 
расположенного по адресу:

1.1. Лермонтова ул., д. 4, площадью 345,80 кв.м.
2. Внести следующее изменение в решение Думы города Иркутска от 27.11.2008 

№ 004-20-550942/8 «Об утверждении Перечня объектов муниципального нежилого 
фонда г. Иркутска, предназначенных для передачи в аренду субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и 
среднего предпринимательства»:

2.1. исключить из Перечня объект муниципального нежилого фонда, согласно 
Приложению № 1 к настоящему решению.

3. Администрации города Иркутска:
3.1. Опубликовать настоящее решение с приложением и разместить на официальном 

сайте администрации города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»;

3.2. Внести в оригинал решения Думы города Иркутска от 27.11.2008 № 004-
20-550942/8 «Об утверждении Перечня объектов муниципального нежилого фонда 
г. Иркутска, предназначенных для передачи в аренду субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и 
среднего предпринимательства» информационную справку о дате внесения в него изменения 
настоящим решением.

Председатель Думы города Иркутска                                                                 Д.В. Бердников

«31» октября 2014г.
№ 006-20-020012

Приложение №1 к решению Думы города Иркутска 
№ 006-20-020012/4 от 31 октября 2014г.

ПЕРЕЧЕНЬ
ОБЪЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО НЕЖИЛОГО ФОНДА Г. ИРКУТСКА,

ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ В АРЕНДУ СУБЪЕКТАМ
МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ОРГАНИЗАЦИЯМ,

ОБРАЗУЮЩИМ ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ МАЛОГО
И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

РЕШИЛА:
1. Сформировать комиссию Думы города Иркутска шестого созыва по 

противодействию коррупции в количестве 9 человек.
2. Утвердить следующий состав комиссии Думы города Иркутска шестого созыва по 

противодействию коррупции:
Председатель комиссии:
Гущин Иван Анатольевич - депутат Думы города Иркутска по одномандатному 

избирательному округу № 27;
Члены комиссии:
Аблов Анатолий Анатольевич - депутат Думы города Иркутска по одномандатному 

избирательному округу № 24;
Квасов Александр Александрович - депутат Думы города Иркутска по 

одномандатному избирательному округу № 15;
Корочкина Антонина Михайловна - депутат Думы города Иркутска по 

одномандатному избирательному округу № 23;
Кузнецова Светлана Павловна - депутат Думы города Иркутска по одномандатному 

избирательному округу № 1;
Матвийчук Виталий Николаевич - депутат Думы города Иркутска по одномандатному 

избирательному округу № 2;
Панько Александр Георгиевич - депутат Думы города Иркутска по одномандатному 

избирательному округу № 35;
Резников Григорий Игоревич - депутат Думы города Иркутска по одномандатному 

избирательному округу № 6;
Савченко Евгений Владимирович - депутат Думы города Иркутска по одномандатному 

избирательному округу № 4.
3. Администрации города Иркутска опубликовать настоящее решение.

Председатель Думы города Иркутска                                                                 Д.В. Бердников

«31» октября 2014г.
№ 006-20-020011/4

Бердников Дмитрий Викторович - Председатель Думы города Иркутска шестого 
созыва;

Ханхалаев Александр Казакович - заместитель Председателя Думы города Иркутска 
шестого созыва;

2) замещающие муниципальные должности в Думе города Иркутска шестого созыва 
на непостоянной основе:

Хоменко Андрей Павлович - заместитель Председателя Думы города Иркутска 
шестого созыва;

Новожилов Владимир Александрович - председатель постоянной Комиссии Думы 
города Иркутска шестого созыва по мандатам, регламенту и депутатской этике;

Ежова Ирина Всеволодовна - председатель постоянной Комиссии Думы города 
Иркутска шестого созыва по социальной политике;

Ильичев Виктор Геннадьевич - председатель постоянной Комиссии Думы города 
Иркутска шестого созыва по вопросам градостроительства, архитектуры и дизайна;

Панько Александр Георгиевич - председатель постоянной Комиссии Думы города 
Иркутска шестого созыва по собственности и земельным отношениям;

Коренев Юрий Диомидович - председатель постоянной Комиссии Думы города 
Иркутска шестого созыва по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту;

Есева Жанна Владимировна - председатель постоянной Комиссии Думы города 
Иркутска шестого созыва по экономической политике и бюджету;

Юдин Сергей Леонидович - председатель постоянной Комиссии Думы города 
Иркутска шестого созыва по муниципальному законодательству и правопорядку;

3) руководители депутатских объединений:
Новожилов Владимир Александрович - руководитель фракции Всероссийской 

политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе города Иркутска шестого созыва. 
3. Включить в состав Совета Думы города Иркутска шестого созыва в качестве члена 

с правом решающего голоса Гущина Ивана Анатольевича - председателя комиссии Думы 
города Иркутска шестого созыва по противодействию коррупции.

4. Администрации города Иркутска опубликовать настоящее решение.

Председатель Думы города Иркутска                                                                 Д.В. Бердников

«31» октября 2014г.
№ 006-20-020009/4

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
г. Иркутск

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А  
Р Е Ш Е Н И Е 

О внесении изменений в решение Думы города Иркутска 
от 29.08.2008 № 004-20-520862/8

Принято на 2 заседании
Думы города Иркутска 6 го созыва                                                              «30» октября 2014г.

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в соответствие 
со структурой администрации города Иркутска, руководствуясь ст. 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 11, 31, 32 Устава города Иркутска, 
принятого решением городской Думы города Иркутска от 20.05.2004 № 003-20-430537/4, 
Дума города Иркутска 
Р Е Ш И Л А:

1. Внести в решение Думы города Иркутска от 29.08.2008 № 004-20-520862/8 «Об 
утверждении Положения о порядке взаимодействия структурных подразделений 
администрации города Иркутска при изъятии земельных участков, в том числе путем 
выкупа, для муниципальных нужд города Иркутска» в редакции решения Думы города 
Иркутска от 01.11.2011 № 005-20-270436/1 (далее – решение) следующие изменения:

1.1. по тексту Приложения № 1 к решению:
1.1.1. слова «Комитет по управлению муниципальным имуществом и 

потребительскому рынку» в различных падежах заменить словами «комитет по 
управлению муниципальным имуществом» в соответствующих падежах;

1.1.2. слова «департамента правовой и кадровой работы» заменить словами 
«департамента правовой работы». 

2. Администрации города Иркутска:
2.1. опубликовать настоящее решение;
2.2. внести в оригинал решения Думы города Иркутска от 29.08.2008 № 004-

20-520862/8 «Об утверждении Положения о порядке взаимодействия структурных 
подразделений администрации города Иркутска при изъятии земельных участков, в 
том числе путем выкупа, для муниципальных нужд города Иркутска» информационную 
справку о дате внесения в него изменений настоящим решением.

Председатель Думы города Иркутска                                                                 Д.В. Бердников

«31» октября 2014г.
№ 006-20-020010/4

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
г. Иркутск

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А  
Р Е Ш Е Н И Е 

О формировании комиссии Думы города Иркутска шестого созыва по противодействию 
коррупции

Принято на 2 заседании
Думы города Иркутска 6 го созыва                                                              «30» октября 2014г.

Руководствуясь ст. 35 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «О 
противодействии коррупции», ст. ст. 30, 31, 32 Устава города Иркутска, ст. 13 
Регламента Думы города Иркутска, Положением о комиссии Думы города Иркутска 
по противодействию коррупции, утвержденным решением Думы города Иркутска от 
23.09.2008 № 004-20-530893/8, с изменениями, внесенными решением Думы города 
Иркутска от 30.03.2010 № 005-20-080120/10, Дума города Иркутска



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

64

Иркутске, утвержденным решением Думы города Иркутска от 25.05.2010 № 005-20-110142/10, с 
изменениями, внесенными решениями Думы города Иркутска от 06.10.2010 № 005-20-150190/0, 
от 30.11.2010 № 005-20-170232/0, от 22.03.2012 № 005-20-320507/2, от 01.07.2013 № 005-20-
480801/3, от 01.11.2013 № 005-20-500865/3, от 28.03.2014 № 005-20-550947/4, решением Думы 
города Иркутска от 06.07.2012 № 005-20-360588/2 «Об утверждении программы комплексного 
социально-экономического развития города Иркутска на 2013 - 2019 годы», с изменениями, 
внесенными решениями Думы города Иркутска от 28.09.2012 № 005-20-380609/2, от 26.10.2012 
№ 005-20-390637/2, от 06.12.2012 № 005-20-410668/2, от 01.04.2013 № 005-20-450750/3, от 
26.09.2013 № 005-20-490827/3, от 29.11.2013 № 005-20-510889/3, Дума города Иркутска 
Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить основные характеристики бюджета города Иркутска (далее также - бюджет 
города) на 2015 год:

1) общий объем доходов бюджета города Иркутска в сумме 13 434 763,2 тыс. руб., в том 
числе безвозмездные поступления в сумме 4 562 430,2 тыс. руб., из них объем межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета в сумме 4 459 075,6 тыс. руб.;

2) общий объем расходов бюджета города Иркутска в сумме 13 593 556,2 тыс. руб.;
3) дефицит бюджета города Иркутска в сумме 158  793 тыс. руб., или 1,8 процента 

утвержденного общего годового объема доходов бюджета города без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений.

2. Утвердить основные характеристики бюджета города Иркутска на плановый период 
2016 и 2017 годов:

1) общий объем доходов бюджета города Иркутска на 2016 год в сумме 13 509 459,6 тыс. 
руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 4  573  174,6 тыс. руб., из них объем 
межбюджетных трансфертов из областного бюджета в сумме 4 573 174,6 тыс. руб., и на 2017 год 
в сумме 13 837 858,5 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 4 655 641,5 тыс. 
руб., из них объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета в сумме 4 655 641,5 
тыс. руб.;

2) общий объем расходов бюджета города Иркутска на 2016 год в сумме 13 681 898,6 тыс. 
руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 229 000 тыс. руб., и на 2017 год в 
сумме 14 112 884,5 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 475 000 тыс. 
руб.;

3) дефицит бюджета города Иркутска на 2016 год в сумме 172  439 тыс. руб., или 1,9 
процента утвержденного общего годового объема доходов бюджета города без учета 
утвержденного объема безвозмездных поступлений, и на 2017 год в сумме 275 026 тыс. руб., 
или 3 процента утвержденного общего годового объема доходов бюджета города без учета 
утвержденного объема безвозмездных поступлений.

3. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Иркутской 
области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные 
бюджеты», Законом Иркутской области «Об областном бюджете на 2015 год и на плановый 
период 2016 и 2017 годов», иными законами Иркутской области и (или) нормативными 
правовыми актами Правительства Иркутской области доходы бюджета города, поступающие 
в 2015 году и в плановом периоде 2016 и 2017 годов, формируются за счет:

1) налоговых доходов, в том числе:
а) местных налогов и отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, в 

том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, по следующим 
нормативам:

- от налога на доходы физических лиц - в размере 26,5 процента;
- от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные 

масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на 
территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в консолидированный бюджет 
Иркутской области - в размере 0,495 процента;

- от налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, - в 
размере 100 процентов;

- от налога на имущество физических лиц - в размере 100 процентов;
- от единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности - в размере 

100 процентов;
- от государственной пошлины, подлежащей зачислению в бюджет города в соответствии 

с законодательством Российской Федерации, - в размере 100 процентов;
- от земельного налога - в размере 100 процентов;
б) отмененных местных налогов, сборов и иных обязательных платежей (в части 

поступления задолженности и перерасчетов по ним) - по нормативу в размере 100 процентов;
2) неналоговых доходов, в том числе:
- доходов от использования имущества, находящегося в собственности города Иркутска, 

за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, - в размере 100 
процентов;

- платы за негативное воздействие на окружающую среду - в размере 40 процентов до 1 
января 2016 года, в размере 55 процентов с 1 января 2016 года;

- доходов от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах города Иркутска, а также средств 
от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков, - в размере 
100 процентов;

- доходов от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в капитале), 
находящегося в собственности города Иркутска, за исключением движимого имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных, - в размере 100 процентов;

- доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах города Иркутска, - в размере 100 процентов;

- доходов от платных услуг, оказываемых  муниципальными казенными учреждениями;
- части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей;
- сумм денежных взысканий и иных сумм принудительного изъятия в соответствии с 

законодательством Российской Федерации;
3) межбюджетных трансфертов из областного бюджета:
- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности;
- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях;

-субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих программы дошкольного образования;

- субвенций на осуществление отдельных областных государственных полномочий, в том 
числе:

в сфере труда;

№ 
п/п

Административный 
округ Адрес Площадь 

(кв.м)
Износ 

в %

Х
ар

ак
те

ри
ст

ик
а 

об
ъе

кт
а

51 Свердловский Лермонтова ул., 
д. 4 345,80 29

нежилое 
помещение, 

этаж 
цокольный, 
номера на 

поэтажном 
плане 1 - 4, 2а, 

10 - 19, 15а, 16а, 
17а

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
г. Иркутск

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А  
Р Е Ш Е Н И Е 

О внесении изменений в Прогнозный план приватизации
муниципального имущества города Иркутска на 2014 - 2016 годы

Принято на 2 заседании
Думы города Иркутска 6 го созыва                                                              «30» октября 2014г.

В целях уточнения Прогнозного плана приватизации муниципального имущества 
города Иркутска на 2014 - 2016 годы,  руководствуясь ст.ст. 209, 215, 217 Гражданского 
кодекса Российской Федерации, Федеральным законом «О приватизации государственного 
и муниципального имущества», ст.ст. 16, 51 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 31, 32, 52 Устава 
города Иркутска, Положением о приватизации муниципального имущества города  
Иркутска, утвержденным решением Думы города Иркутска от 26.04.2010 №  005-20-
100131/10, Дума города Иркутска Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Прогнозный план приватизации муниципального имущества  города 
Иркутска на 2014 - 2016 годы, утвержденный решением Думы города Иркутска от 
01.11.2013 №  005-20-500856/3 в редакции решения Думы города Иркутска от 29.05.2014 
№ 005-20-580988/4 (далее – решение), следующие изменения:

1.1. В Приложении № 1 к решению:
1.1.1. Пункт 10 строки «2014 год» исключить.
1.1.2. В пункте 25 слова «ИНВ. № 25:401:001:020489060, ЛИТ.А,А1» и «317,8» заменить 

словами «ИНВ. № 17024, ЛИТ.А» и «228» соответственно.
1.1.3. В пунктах 25-29, 34, 35 слова «3 квартал» заменить словами «4 квартал». 
1.1.4. Пункт 42 следующего содержания считать пунктом 53:

42

Г. ИРКУТСК, МКР. 
УНИВЕРСИТЕТСКИЙ, 

В РАЙОНЕ РЫНКА 
«МЕЛЬНИКОВСКИЙ»

ОБЪЕКТ НЕЗАВЕРШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 

НАЗНАЧЕНИЕ: ОБЪЕКТ 
НЕЗАВЕРШЕННОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА, СТЕПЕНЬ 
ГОТОВНОСТИ 94%, ИНВ. 

№ 25:401:001:020510850, ЛИТ. I

445,4 3 
квартал

1.1.5. Слова «Поступления денежных средств от приватизации муниципальной 
собственности города Иркутска в 2014 году ожидаются в размере 285 млн. рублей. 
Поступления денежных средств от приватизации муниципальной собственности города 
Иркутска в 2015 и 2016 годах ожидаются в размере 88 млн. рублей и 56 млн. рублей 
соответственно.» заменить словами «Поступления денежных средств от приватизации 
муниципальной собственности города Иркутска в 2014 году ожидаются в размере 
234,2 млн. рублей. Поступления денежных средств от приватизации муниципальной 
собственности города Иркутска в 2015 и 2016 годах ожидаются в размере 88 млн. рублей 
и 56 млн. рублей соответственно.».

2. Администрации города Иркутска:
2.1. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и 

разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на WEB-портале 
органов местного самоуправления города Иркутска и официальном сайте Российской 
Федерации для размещения информации о проведении торгов.

2.2. Внести в оригинал решения Думы города Иркутска от 01.11.2013 №  005-20-
500856/3 «Об утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества 
города Иркутска на 2014 - 2016 годы» информационную справку о дате внесения в него 
изменений настоящим решением.

Председатель Думы города Иркутска                                                                 Д.В. Бердников

31 октября  2014 г.
№ 006-20-020013/4   

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
г. Иркутск

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А  
Р Е Ш Е Н И Е 

(ПРОЕКТ)
     О бюджете города Иркутска на 2015 год и на 

плановый период 2016 и 2017 годов

Принято на ____заседании
Думы города Иркутска____го созыва                                                «____»__________20__г.

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в 
местные бюджеты», Уставом города Иркутска, Положением о бюджетном процессе в городе 



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

65

- в 2017 году в размере 1 769 910,3 тыс. руб.;
в) объем расходов на обслуживание муниципального долга:
- в 2015 году в размере 100 000 тыс.руб.;
- в 2016 году в размере 125 000 тыс.руб.;
- в 2017 году в размере 154 000 тыс.руб.
10. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований города Иркутска 

на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложениям № 13, № 14 к 
настоящему решению.

11. Установить, что за счет средств бюджета города субсидии юридическим лицам (за 
исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в 
целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) 
затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, 
кроме автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных 
из выращенного на территории Российской Федерации винограда), выполнением работ, 
оказанием услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в случаях:

- оказания услуг по перевозке пассажиров по социально значимым маршрутам с уровнем 
пассажиропотока, не обеспечивающим рентабельную работу перевозчиков;

- выполнения работ, оказания услуг по содержанию и ремонту жилых помещений, общего 
имущества многоквартирных домов муниципального жилищного фонда, а также общего 
имущества многоквартирных домов, в которых имеются жилые помещения муниципального 
жилищного фонда города Иркутска;

- выполнения работ, оказания услуг по капитальному ремонту многоквартирных домов, 
не относящихся к муниципальному жилищному фонду;

- выполнения работ, оказания услуг по капитальному ремонту общего имущества 
многоквартирных домов, в которых имеются жилые помещения муниципального жилищного 
фонда города Иркутска;

- реализации мероприятий, направленных на поддержку субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

- выполнения работ, оказания услуг в области развития физической культуры и массового 
спорта;

- организации отдыха детей в каникулярное время;
- оказания льготных услуг отдельным категориям граждан, пользующихся указанными мерами 

социальной поддержки в соответствии с решениями Думы города Иркутска;
- реализации товаров на льготных условиях (бесплатно) отдельным категориям граждан, 

пользующихся указанными мерами социальной поддержки в соответствии с решениями Думы 
города Иркутска;

- осуществления деятельности в области охраны окружающей среды;
- выполнения работ, оказания услуг в области развития культуры;
- выполнения работ, оказания услуг при осуществлении деятельности, направленной на 

достижение общественно значимых (полезных) целей в рамках оказания социальной поддержки 
жителям города Иркутска.

Порядок предоставления субсидий, указанных в настоящем пункте, устанавливается 
нормативными правовыми актами администрации города Иркутска в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «О защите 
конкуренции», иным законодательством и муниципальными правовыми актами города Иркутска.

12. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации следующие основания для внесения в 2015 году изменений в показатели сводной 
бюджетной росписи, связанных с особенностями исполнения бюджета города Иркутска и (или) 
перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета 
города Иркутска:

- внесение изменений в установленном порядке в муниципальные программы города Иркутска, 
планы мероприятий по реализации муниципальных программ города Иркутска, в пределах общего 
объема бюджетных ассигнований, утвержденного по соответствующей муниципальной программе 
приложениями № 5, № 6 к настоящему решению;

- перераспределение бюджетных ассигнований между отдельными муниципальными 
программами города Иркутска без изменения суммарного объема бюджетных ассигнований на 
реализацию таких муниципальных программ;

- перераспределение бюджетных ассигнований между видами расходов классификации 
расходов бюджетов в связи с изменением показателей бюджетной росписи главного распорядителя 
бюджетных средств по кодам классификации операций сектора государственного управления 
классификации расходов бюджетов, в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденного по 
соответствующим целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности) расходов бюджета города Иркутска; 

- внесение изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской 
Федерации, утверждаемые Министерством финансов Российской Федерации и (или) в Порядок 
определения перечня и кодов целевых статей расходов бюджетов муниципальных образований 
Иркутской области, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из 
областного бюджета, утверждаемый министерством финансов Иркутской области;

- ликвидация, реорганизация, изменение наименования структурных подразделений 
администрации города Иркутска, являющихся главными распорядителями бюджетных средств;

- перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на функционирование 
администрации города Иркутска, между главными распорядителями средств бюджета города 
Иркутска, разделами и подразделами классификации расходов бюджетов, в пределах общего 
объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на функционирование администрации города 
Иркутска;

- изменение объемов и (или) видов межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
предоставляемых бюджету города Иркутска из областного бюджета, в соответствии с Законом 
Иркутской области «Об областном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», 
иными законами Иркутской области, нормативными правовыми актами Правительства Иркутской 
области, уведомлениями по расчетам между бюджетами.

13. В соответствии со статьей 79.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить 
объемы бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты 
муниципальной собственности города Иркутска, софинансирование капитальных вложений в 
которые осуществляется за счет субсидий из областного бюджета, согласно приложению № 15 к 
настоящему решению.

14. Администрации города опубликовать настоящее решение с приложениями.
15. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 

1 января 2015 года.

Председатель Думы                                                                                                                      Мэр города
города Иркутска                                                                                                            Иркутска
Д.В. Бердников                                                                                                                      В.И. Кондрашов                                                                                                           
_________________                                                                                      _______________

«______»_________20___г.
№_____________

в сфере водоснабжения и водоотведения;
в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками в Иркутской области;
в области регулирования тарифов на услуги организаций коммунального комплекса;
по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, 

уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной 
ответственности;

по определению персонального состава и обеспечению деятельности административных 
комиссий;

по определению персонального состава и обеспечению деятельности районных 
(городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав;

по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных 
услуг;

по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям;
- на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований 

Иркутской области;
- на исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, вынесенных в соответствии с Законом Иркутской области от 22 июня 
2010 года № 50-ОЗ «О дополнительных гарантиях прав детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, на жилое помещение в Иркутской области» и Законом Иркутской области 
от 29 июня 2010 года № 52-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления областными 
государственными полномочиями по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
жилыми помещениями по договорам социального найма в Иркутской области»;

- субсидии на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда;

- субсидии в целях софинансирования расходов, связанных с оплатой стоимости набора 
продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных органами 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области;

- субсидии в целях софинансирования исполнения расходных обязательств, возникающих 
при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте автомобильных дорог общего 
пользования местного значения административного центра Иркутской области;

- субсидии на содержание зданий и сооружений муниципальных образовательных 
организаций, обустройство прилегающих к ним территорий, создание условий для 
осуществления присмотра и ухода за детьми и содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях;

4) межбюджетных трансфертов из областного бюджета за счет средств федерального 
бюджета:

- на комплектование книжных фондов библиотек;
- субвенции на составление списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации;
5) безвозмездных поступлений от государственной корпорации «Фонд содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства» на обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда.

4. В соответствии со статьей 35 Бюджетного кодекса Российской Федерации добровольные 
взносы, пожертвования от физических и юридических лиц, поступившие в бюджет города, 
подлежат направлению на цели, указанные при их перечислении.

5. Утвердить:
- перечень главных администраторов доходов бюджета города Иркутска - структурных 

подразделений администрации города Иркутска согласно приложению № 1 к настоящему 
решению;

- перечень главных администраторов доходов бюджета города Иркутска - территориальных 
органов (подразделений) федеральных органов государственной власти согласно приложению 
№ 2 к настоящему решению;

- перечень главных администраторов доходов бюджета города Иркутска - органов 
государственной власти Иркутской области согласно приложению № 3 к настоящему решению;

- перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 
города Иркутска согласно приложению № 4 к настоящему решению;

- распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 
расходов классификации расходов бюджетов на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 
годов согласно приложениям № 5, № 6 к настоящему решению;

- ведомственную структуру расходов бюджета города Иркутска на 2015 год и на плановый 
период 2016 и 2017 годов согласно приложениям № 7, № 8 к настоящему решению;

- распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации 
расходов бюджетов на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложениям 
№ 9, № 10 к настоящему решению;

- источники финансирования дефицита бюджета города Иркутска на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложениям № 11, № 12 к настоящему решению.

6. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 
публичных нормативных обязательств:

на 2015 год - в сумме 47 290 тыс. руб.;
на 2016 год - в сумме 49 156 тыс. руб.;
на 2017 год - в сумме 51 697 тыс. руб.
7. Установить, что в расходной части бюджета города формируется резервный фонд 

администрации города Иркутска:
на 2015 год - в размере 100 000 тыс. руб.;
на 2016 год - в размере 200 000 тыс. руб.;
на 2017 год - в размере 200 000 тыс. руб.
8. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города 

Иркутска:
на 2015 год - в размере 1 913 893,7 тыс. руб.;
на 2016 год - в размере 1 689 600,6 тыс. руб.;
на 2017 год - в размере 1 613 078,3 тыс. руб.
9. Установить:
а) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию:
- на 1 января 2016 года в размере 857 166,7 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям - 0 тыс. руб.;
- на 1 января 2017 года в размере 1 029 605,7 тыс. руб., в том числе верхний предел долга 

по муниципальным гарантиям - 0 тыс. руб.;
- на 1 января 2018 года в размере 1 304 631,7 тыс. руб., в том числе верхний предел долга 

по муниципальным гарантиям - 0 тыс. руб.;
б) предельный объем муниципального долга: 
- в 2015 году в размере 1 163 652,3 тыс. руб.;
- в 2016 году в размере 1 421 493,8 тыс. руб.;



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

66

                             Приложение № 1  
                             к решению Думы города Иркутска  

                             от______________________№_____________________                               

Перечень  
главных администраторов доходов бюджета города Иркутска – структурных подразделений администрации города Иркутска 

Код главного 
администра тора 

Код бюджетной 
классификации дохода Наименование дохода

Департамент здравоохранения и социальной помощи населению комитета по социальной политике и культуре администрации города Иркутска

900 1 11 07014 04 1000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных 
унитарных предприятий, созданных городскими округами

900 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов

900 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов

900 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов

900 1 17 05040 04 0001 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (неустойка за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
условий договора (контракта))

900 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления < * >, < ** >

900 2 19 04000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 
из бюджетов городских округов

Управление культуры комитета по социальной политике и культуре администрации города Иркутска

901 111 05034 04 1000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и 
созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

901 111 05034 04 2000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и 
созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений). Пени 
по договорам аренды

901 111 05034 04 3000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов 
и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений). 
Штрафы по договорам

901 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов городских округов

901 1 13 01994 04 0000 130  Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов

901 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов

901 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов

901 1 17 05040 04 0001 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (неустойка за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
условий договора (контракта))

901 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления < * >, < ** >

901 2 18 04010 04 0000 180 Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет

901 2 18 04020 04 0000 180 Доходы бюджетов городских округов от возврата  автономными  учреждениями остатков субсидий прошлых лет

901 2 19 04000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет из 
бюджетов городских округов

Департамент образования комитета по социальной политике и культуре администрации города Иркутска

902 111 05034 04 1000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и 
созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

902 111 05034 04 2000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и 
созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений). Пени 
по договорам аренды

902 111 05034 04 3000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов 
и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений). 
Штрафы по договорам

902 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов городских округов

902 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов

902 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов

902 1 17 05040 04 0001 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (неустойка за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
условий договора (контракта))

902 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления < * >, < ** >

902 2 18 04010 04 0000 180 Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет

902 2 18 04020 04 0000 180 Доходы бюджетов городских округов от возврата  автономными  учреждениями остатков субсидий прошлых лет

902 2 19 04000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 
из бюджетов городских округов

Комитет по бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска

903 1 16 18040 04 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов городских округов)

903 1 16 32000 04 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части бюджетов городских округов)

903 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов

903 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов

903 1 17 05040 04 0001 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (неустойка за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
условий договора (контракта))

903 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления < * >, < ** >

903 2 08 04000 04 0000 180
Перечисления из бюджетов городских округов (в бюджеты городских округов) для осуществления возврата (зачета) 
излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за 
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы

903 2 19 04000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 
из бюджетов городских округов

Дума города Иркутска



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

67

904 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов

904 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов

904 1 17 05040 04 0001 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (неустойка за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
условий договора (контракта))

Аппарат администрации  города Иркутска
905 1 13 01994 04 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов
905 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов городских округов
905 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов
905 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов

905 1 17 05040 04 0001 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (неустойка за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
условий договора (контракта))

905 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления < * >, < ** >

905 2 19 04000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 
из бюджетов городских округов

Контрольно-счетная палата города Иркутска
906 1 16 18040 04 0000140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов городских округов)

906 1 16 32000 04 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части бюджетов городских округов)

906 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов
906 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов

906 1 17 05040 04 0001 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (неустойка за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
условий договора (контракта))

Комитет городского обустройства администрации города Иркутска

907 1 08 07173 01 1000 110
Государственная пошлина за выдачу органами местного самоуправления городского округа специального разрешения на 
движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты городских округов

907 1 08 07173 01 4000 110
Государственная пошлина за выдачу органами местного самоуправления городского округа специального разрешения на 
движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты городских округов

907 1 11 07014 04 1000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных 
унитарных предприятий, созданных городскими округами

907 1 11 07014 04 1003 120
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных 
унитарных предприятий, созданных городскими округами (Комитет по управлению Правобережным округом 
администрации города Иркутска)

907 1 11 09044 04 1002 120
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 
имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных) (аренда инженерных сооружений и сопутствующего им оборудования)

907 1 13 01530 04 0000 130 Плата за  оказание услуг по  присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования 
местного значения, зачисляемая в бюджеты городских округов

907 1 13 01994 04 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов
907 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов городских округов
907 1 13 02994 04 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возмещение ущерба за снос зеленых насаждений)

907 1 13 02994 04 0003 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Комитет по управлению Правобережным округом 
администрации города Иркутска)

907 1 13 02994 04 0004 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Комитет по управлению Октябрьским округом 
администрации города Иркутска)

907 1 13 02994 04 0005 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Комитет по управлению Свердловским округом 
администрации города Иркутска)

907 1 13 02994 04 0006 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Комитет по управлению Ленинским округом 
администрации города Иркутска)

907 1 16 37030 04 0000 140 Поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными 
средствами, осуществляющим перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов

907 1 16 90040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) , зачисляемые в бюджеты городских округов 

907 1 16 90040 04 0003 140
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, взыскиваемые решениями 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав по административным правонарушениям (Комитет по 
управлению Правобережным округом администрации города Иркутска)

907 1 16 90040 04 0013 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) , зачисляемые в бюджеты городских округов (Комитет по 
управлению Правобережным округом администрации города Иркутска)

907 1 16 90040 04 0004 140
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, взыскиваемые решениями 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав по административным правонарушениям (Комитет по 
управлению Октябрьским округом администрации города Иркутска)

907 1 16 90040 04 0014 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) , зачисляемые в бюджеты городских округов (Комитет по 
управлению Октябрьским округом администрации города Иркутска)

907 1 16 90040 04 0005 140
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, взыскиваемые решениями 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав по административным правонарушениям (Комитет по 
управлению Свердловским округом администрации города Иркутска)

907 1 16 90040 04 0015 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) , зачисляемые в бюджеты городских округов (Комитет по 
управлению Свердловским округом администрации города Иркутска)

907 1 16 90040 04 0006 140
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, взыскиваемые решениями 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав по административным правонарушениям (Комитет по 
управлению Ленинским округом администрации города Иркутска)

907 1 16 90040 04 0016 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) , зачисляемые в бюджеты городских округов (Комитет по 
управлению Ленинским округом администрации города Иркутска)

907 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов

907 1 17 01040 04 0013 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов  (Комитет по управлению Правобережным 
округом администрации города Иркутска)

907 1 17 01040 04 0014 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов  (Комитет по управлению Октябрьским округом 
администрации города Иркутска)



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

68

907 1 17 01040 04 0015 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов(Комитет по управлению Свердловским округом 
администрации города Иркутска)

907 1 17 01040 04 0016 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов  (Комитет по управлению Ленинским округом 
администрации города Иркутска)

907 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов

907 1 17 05040 04 0001 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (неустойка за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
условий договора (контракта))

907 1 17 05040 04 0002 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (плата за наем жилья)

907 1 17 05040 04 0003 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (неустойка за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
договора (контракта)) (Комитет по управлению Правобережным округом города Иркутска)

907 1 17 05040 04 0004 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (неустойка за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
договора (контракта)) (Комитет по управлению Октябрьским округом города Иркутска)

907 1 17 05040 04 0005 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (неустойка за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
договора (контракта)) (Комитет по управлению Свердловским округом города Иркутска)

907 1 17 05040 04 0006 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (неустойка за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
договора (контракта)) (Комитет по управлению Ленинским округом города Иркутска)

907 1 17 05040 04 0013 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (Комитет по управлению Правобережным округом города 
Иркутска)

907 1 17 05040 04 0014 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (Комитет по управлению Октябрьским округом города Иркутска)

907 1 17 05040 04 0015 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов  (Комитет по управлению Свердловским округом города 
Иркутска)

907 1 17 05040 04 0016 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (Комитет по управлению Ленинским округом города Иркутска)
907 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления < * >, < ** >

907 2 19 04000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 
из бюджетов городских округов

Комитет по градостроительной политике администрации города Иркутска

908 1 11 07014 04 1000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных 
унитарных предприятий, созданных городскими округами

908 1 11 09044 04 0001 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (плата за право 
заключения договора о развитии застроенных территорий)

908 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов городских округов
908 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов
908 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов

908 1 17 05040 04 0001 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (неустойка за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
условий договора (контракта))

908 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления < * >, < ** >

908 2 19 04000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 
из бюджетов городских округов

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Иркутска

909 1 11 01040 04 1000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, 
или дивидендов по акциям, принадлежащим городским округам

909 1 11 05012 04 1000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков

909 1 11 05012 04 2000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков. Пени по договорам. 

909 1 11 05012 04 3000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков. Штрафы по договорам.

909 1 11 05024 04 1000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

909 1 11 05024 04 2000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений). Пени по договорам.

909 1 11 05024 04 3000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений). Штрафы по договорам.

909 1 11 05034 04 1000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и 
созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

909 1 11 07014 04 1000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных 
унитарных предприятий, созданных городскими округами

909 1 11 08040 04 1000 120
Средства, получаемые от передачи имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в залог, в доверительное управление

909 1 11 09044 04 1001 120
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) (арендная плата за нежилые помещения)

909 1 11 09044 04 1002 120
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) (аренда движимого имущества)

909 1 11 09044 04 2001 120
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных). Пени по договорам аренды нежилых помещений.

909 1 11 09044 04 3001 120
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных). Штрафы по договорам аренды нежилых помещений.

909 1 11 09044 04 0001 120 Плата за использование лесов, расположенных на землях, находящихся в муниципальной собственности
909 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов городских округов



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

69

909 1 14 03040 04 1000 410 Средства от распоряжения и реализации конфискованного и иного имущества, обращенного в доходы городских округов 
(в части реализации основных средств по указанному имуществу)

909 1 14 02043 04 0000 410
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением движимого 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу)

909 1 14 02043 04 1000 410
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением движимого 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу. Оплата по договорам.

909 1 14 02043 04 2000 410
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением движимого 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу. Пени по договорам.

909 1 14 06012 04 1000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских округов

909 1 14 06012 04 2000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских округов. Пени.

909 1 14 06024 04 1000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских округов (за исключением земельных 
участков муниципальных автономных учреждений)

909 1 14 06024 04 2000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских округов (за исключением земельных 
участков муниципальных автономных учреждений). Пени.

909 1 16 23042 04 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов  городских округов 

909 1 16 23041 04 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов  городских округов

909 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов

909 1 17 05040 04 0001 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (неустойка за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
условий договора (контракта))

909 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов
Управление по информационной политике, связям со средствами массовой информации и общественностью администрации города Иркутска

917 1 11 05034 04 1000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и 
созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

917 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов
917 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов
917 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов

917 1 17 05040 04 0001 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (неустойка за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
условий договора (контракта))

917 2 18 04020 04 0000 180 Доходы бюджетов городских округов от возврата  автономными  учреждениями остатков субсидий прошлых лет
Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации города Иркутска

918 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов
918 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов

918 1 17 05040 04 0001 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (неустойка за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
условий договора (контракта))

Избирательная комиссия города Иркутска
919 1 16 90040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба
919 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов
919 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов

919 1 17 05040 04 0001 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов(неустойка за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
условий договора (контракта))

Управление по физической культуре, спорту и молодежной политике комитета по социальной политике и культуре администрации города Иркутска

921 1 11 05034 04 1000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и 
созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

921 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов
921 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов

921 1 17 05040 04 0001 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов(неустойка за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
условий договора (контракта))

Комитет по экономике администрации города Иркутска
923 1 08 07150 01 1000 110 Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции
923 1 08 07150 01 4000 110 Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции

923 1 11 05012 04 1000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность  на которые не 
разграничена, и которые расположены  в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков 

923 1 11 05012 04 2000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность  на которые не 
разграничена, и которые расположены  в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков. Пени по договорам. 

923 1 11 05012 04 3000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность  на которые не 
разграничена, и которые расположены  в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков. Штрафы по договорам. 

923 1 11 05024 04 1000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

923 1 11 05024 04 2000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений). Пени по договорам. 

923 1 11 05024 04 3000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений). Штрафы по договорам.

923 1 11 09044 04 0003 120

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) (доходы от продажи права на заключение договора на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций)



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

70

923 1 11 09044 04 1003 120
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) (арендная плата за предоставление рекламного места)

923 1 11 09044 04 2003 120
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) (арендная плата за предоставление рекламного места). Пени по договорам.

923 1 11 09044 04 3003 120
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) (арендная плата за предоставление рекламного места). Штрафы по договорам.

923 1 11 07014 04 1000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных 
унитарных предприятий, созданных городскими округами

923 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов городских округов
923 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов
923 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов

923 1 17 05040 04 0001 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (неустойка за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
условий договора (контракта))

923 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления < * >, < ** >
923 2 18 04010 04 0000 180 Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет

923 2 19 04000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 
из бюджетов городских округов
Управление специального обеспечения администрации города Иркутска

925 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов
925 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов         

925 1 17 05040 04 0001 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (неустойка за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
условий договора (контракта))

< * > В части доходов, зачисляемых в бюджет  городского округа.

< ** > Администрирование поступлений по всем подгруппам, статьям, подстатьям, элементам соответствующей группы кода вида доходов и кодам подвидов 
доходов, осуществляется главным администратором, указанным в группировочном коде бюджетной классификации.

Заместитель мэра - председатель комитета 
по бюджетной политике и финансам 
администрации города Иркутска С.В. Литвинова

Заместитель председателя комитета - начальник  
департамента финансов комитета по бюджетной 
политике и финансам администрации города 
Иркутска А.А. Валиулина

Исполнитель:
Начальник отдела доходов департамента 
финансов комитета по бюджетной политике и 
финансам администрации города Иркутска И.В.Куроптева
тел. 52-01-16

                            Приложение № 2                                                                                                                    
                            к решению Думы города Иркутска                         

                            от____________________№_____________________
  

Перечень главных администраторов  доходов бюджета города Иркутска - территориальных органов (подразделений) федеральных органов государственной власти  
 

Код главного 
администратора

Код бюджетной 
классификации дохода Наименование дохода

Межрегиональное управление государственного автодорожного надзора по Республике Бурятия и Иркутской области Федеральной службы по надзору в сфере транспорта                                                                                                                                       
                                                                                Восточно-Сибирское управление государственного речного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта                                                                                                                                       

                                                                                                      Управление государственного авиационного надзора и надзора за обеспечением транспортной безопасности по 
Сибирскому федеральному округу Федеральной службы по надзору в сфере транспорта

106  1 16 30030 01 6000 140 Денежные взыскания  (штрафы) за административные правонарушения в области дорожного движения

106  1 16 90040 04 6000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской облас
ти                                                                                                                                                                                              

141 1 16 25073 04 6000 140 Денежные взыскания (штрафы)  за нарушение  лесного законодательства, установленные на лесных участках, 
находящихся в собственности городских округов

141 1 16 25084 04 6000 140 Денежные взыскания (штрафы)  за нарушение  водного законодательства, установленные на водных объектах, 
находящихся в собственности городских округов

141 1 16 28000 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы)  за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия человека и законодательства в сфере защиты прав потребителей

141 1 16 08000 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы)  за административные правонарушения в области государственного регулирования 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукции

141 1 16 90040 04 6000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов

Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области

157 1 16 90040 04 6000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов

Межрегиональное управление Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Сибирскому федеральному округу

160 116 08010 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области государственного регулирования 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной спиртосодержащей  продукции

160 116 43000 01 6000 140
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных 
правонарушениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 
Иркутской области



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

71

177 1 16 90040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов

Главное управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области                                                                                                                                          
                                       Восточно-Сибирское линейное управление внутренних дел на транспорте Министерства внутренних дел Российской Федерации

188  1 16 08010 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы)  за административные правонарушения в области государственного регулирования 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукции

188  1 16 25030 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства об  охране и использовании животного мира

188  1 16 21040 04 6000 140 Денежные взыскания (штрафы)  и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в 
возмещение ущерба  имуществу, зачисляемые в бюджеты городских округов

188  1 16 25050 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области охраны окружающей среды
188  1 16 25060 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение земельного законодательства 

188  1 16 25073 04 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение  лесного законодательства на лесных участках, находящихся в 
собственности городских округов

188  1 16 25084 04 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение  водного законодательства на водных объектах, находящихся в 
собственности городских округов

188  1 16 28000 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия человека и законодательства в сфере защиты прав потребителей

188  1 16 30013 01 6000 140 Денежные взыскания  (штрафы) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по 
автомобильным дорогам общего пользования местного значения городских округов

188  1 16 30030 01 6000 140 Денежные взыскания  (штрафы) за административные правонарушения в области дорожного движения

188 1 16 43000 01 6000 140
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных 
правонарушениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях

188 1 16 90040 04 6000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области

318 1 16 90040 04 6000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов

Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области
321 1 16 25060 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение земельного законодательства

321 1 16 90040 04 6000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов

  Управление Федеральной службы судебных приставов по Иркутской области

322 1 16 21040 04 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в 
возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты городских округов

Енисейское управление Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору                                                                                                     
Межрегиональное территориальное управление по надзору за ядерной и радиационной безопасностью Сибири и Дальнего Востока Федеральной  службы по 

экологическому, технологическому и атомному надзору

498 1 16 90040 04 6000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов

Управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Иркутской области
048 112 01000 01 6000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду

048 1 16 25000 00 6000 140
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о недрах, об особо охраняемых природных территориях, 
об охране и использовании животного мира, об экологической экспертизе, в области охраны окружающей среды, 
земельного законодательства, лесного законодательства, водного законодательства

048 1 16 90040 04 6000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов

Заместитель мэра -  председатель                                                                         
комитета по бюджетной политике                                                                  
и финансам администрации города Иркутска С.В. Литвинова

Заместитель председателя комитета - начальник 
департамента финансов комитета по бюджетной 
политике и финансам администрации города 
Иркутска А.А. Валиулина

Исполнитель:
Начальник отдела доходов департамента 
финансов комитета по бюджетной политике и 
финансам администрации города Иркутска                                                                                                                       И.В. Куроптева
тел. 52-01-16

                             Приложение № 3                                                                                                                    
                            к решению Думы города Иркутска                         

                            от______________________№_________________________
  

Перечень главных администраторов  доходов бюджета города Иркутска - органов государственной власти Иркутской области
 

Код главного 
админист-ратора

Код бюджетной 
классификации дохода Наименование дохода

Министерство культуры и архивов Иркутской области

804 1 16 90040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов 

Министерство сельского хозяйства Иркутской области

809 1 16 90040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов 

Министерство имущественных отношений Иркутской области

813 1 11 05012 04 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах городских округов, а так же средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

72

813 1 14 06012 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских округов

Министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области
815  1 16 25050 01 0000 140 Денежные взыскания  (штрафы) за нарушение законодательства в области охраны окружающей среды
815  1 16 25030 01 0000 140 Денежные взыскания  (штрафы) за нарушение законодательства об охране и использовании животного мира

Служба государственного жилищного  и строительного надзора Иркутской области

830 1 16 90040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов 

Министерство экономического развития  Иркутской области                                  

831 1 16 90040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
городских округов 

Министерство транспорта Иркутской области
835 1 16 30030 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области дорожного движения
835 1 16 50000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение правил перевозок пассажиров и багажа легковыми такси

Заместитель мэра - председатель комитета 
по бюджетной политике и финансам 
администрации города Иркутска С.В. Литвинова

Заместитель председателя комитета - 
начальник  департамента финансов комитета 
по бюджетной политике и финансам 
администрации города Иркутска А.А. Валиулина

Исполнитель:
Начальник отдела доходов департамента 
финансов комитета по бюджетной политике и 
финансам администрации города Иркутска И.В. Куроптева
тел. 52-01-16

                                                                                 Приложение № 4                                   
                                                                                 к  решению Думы города Иркутска                          

                                                                                 от ________________№_____________

 Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города Иркутска 
Код бюджетной классификации

Наименование Код главного 
администра-

тора источников

Код группы, подгруппы, 
статьи и вида источников 

финансирования дефицита 
бюджета

Код операций сектора 
государствен-ного 

управления

903     Комитет по бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска

  01 02 00 00 00 0000  000 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации

  01 02 00 00 00 0000 700 Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации

  01 02 00 00 04 0000 710 Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских округов в валюте 
Российской Федерации

  01 02 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской 
Федерации

  01 02 00 00 04 0000 810 Погашение бюджетами городских округов кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации

   01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов

   01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов

   01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов

   01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов

   01 05 02 01 04 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов

   01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов

   01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов

   01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов

   01 05 02 01 04 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов

Заместитель мэра -  председатель   комитета по бюджетной политике и 
финансам администрации города Иркутска                                                                      С.В.Литвинова

Заместитель председателя комитета - начальник департамента финансов 
комитета по бюджетной политике и финансам администрации города Ир
кутска                                   А.А.Валиулина

Исполнитель:
Начальник бюджетного отдела департамента финансов комитета по 
бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска Е.А.Алексеева
тел. 52-01-09



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

73

Приложение № 5  
к решению Думы города Иркутска  

от___________№_____________                               

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям  
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета города Иркутска на 

2015 год

тыс.руб.

Наименование Код целевой  
статьи 

Код  
группы,  

подгруппы  
видов  

расходов

Сумма

       Муниципальная программа «Иркутск - территория детства на 2013-2017 годы»           01 0 0000   6 489 075,0
       Организация отдыха и оздоровления детей в рамках полномочий министерства социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области             01 0 0200   9 312,3

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям          01 0 0200 600 9 312,3

       Субсидии бюджетным учреждениям          01 0 0200 610 8 430,3
       Субсидии автономным учреждениям          01 0 0200 620 882,0
       Осуществление отдельных областных государственных полномочий по предоставлению мер 
социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям             01 0 0502   38 464,2

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям          01 0 0502 600 38 464,2

       Субсидии бюджетным учреждениям          01 0 0502 610 36 922,2
       Субсидии автономным учреждениям          01 0 0502 620 1 542,0
       Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих программы дошкольного образования             

01 0 1301   1 635 544,1

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям          01 0 1301 600 1 635 544,1

       Субсидии бюджетным учреждениям          01 0 1301 610 1 597 134,6
       Субсидии автономным учреждениям          01 0 1301 620 38 409,5

       Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 
в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных организациях     

01 0 1302   2 325 484,4

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям          01 0 1302 600 2 325 484,4

       Субсидии бюджетным учреждениям          01 0 1302 610 2 148 715,7
       Субсидии автономным учреждениям          01 0 1302 620 176 768,7
       Мероприятия, направленные на развитие дошкольного образования             01 0 2111   35,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд        01 0 2111 200 35,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд         01 0 2111 240 35,0
       Мероприятия, направленные на развитие общего образования             01 0 2112   8 390,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          01 0 2112 200 8 390,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд         01 0 2112 240 8 390,0
       Мероприятия, направленные на развитие дополнительного образования             01 0 2113   4 750,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд        01 0 2113 200 4 750,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд         01 0 2113 240 4 750,0
       Организация летнего отдыха детей в каникулярное время             01 0 2114   2 670,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          01 0 2114 200 170,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд    01 0 2114 240 170,0
       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям    01 0 2114 600 2 500,0

       Субсидии бюджетным учреждениям   01 0 2114 610 2 280,0
       Субсидии автономным учреждениям     01 0 2114 620 220,0
       Реализация права на участие  в осуществлении отдельных государственных  полномочий, 
не переданных в установленном порядке, в сфере организации временного трудоустройства 
несовершеннолетних    

01 0 2115
 

7 000,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям    01 0 2115 600 7 000,0

       Субсидии бюджетным учреждениям   01 0 2115 610 6 450,0
       Субсидии автономным учреждениям    01 0 2115 620 550,0
       Мероприятия по формированию безопасного образовательного пространства   01 0 2116 14 991,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      01 0 2116 200 4 964,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      01 0 2116 240 4 964,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям     
      

01 0 2116 600 10 027,0

       Субсидии бюджетным учреждениям     
      01 0 2116 610 10 027,0

       Мероприятия по развитию кадрового потенциала муниципальной системы образования             01 0 2117   5 030,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      01 0 2117 200 5 030,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

74

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      01 0 2117 240 5 030,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) объектов  муниципальной собственности      
        01 0 4111   588 594,0

       Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности     
      01 0 4111 400 588 594,0

       Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность    
      

01 0 4111 460 588 594,0

       Обеспечение бесплатным питанием учащихся, посещающих муниципальные образовательные 
учреждения      
        

01 0 7111   89 626,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям     
      

01 0 7111 600 89 626,0

       Субсидии бюджетным учреждениям     
      01 0 7111 610 86 364,0

       Субсидии автономным учреждениям     
      01 0 7111 620 3 262,0

       Единовременное денежное пособие молодым специалистам из числа педагогических работников      
        01 0 7112   1 497,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям     
      

01 0 7112 600 1 497,0

       Субсидии бюджетным учреждениям     
      01 0 7112 610 1 437,0

       Субсидии автономным учреждениям     
      01 0 7112 620 60,0

       Единовременная стипендия мэра города Иркутска детям, обучающимся в муниципальных 
образовательных учреждениях      
        

01 0 7113   600,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению     
      01 0 7113 300 600,0

       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат     
      01 0 7113 320 600,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений      
        01 0 8059   1 757 087,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами     
      

01 0 8059 100 184 047,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений     
      01 0 8059 110 184 047,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      01 0 8059 200 17 746,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      01 0 8059 240 17 746,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям     
      

01 0 8059 600 1 554 669,0

       Субсидии бюджетным учреждениям     
      01 0 8059 610 1 377 237,0

       Субсидии автономным учреждениям     
      01 0 8059 620 177 432,0

       Иные бюджетные ассигнования     
      01 0 8059 800 625,0

       Уплата налогов, сборов и иных платежей     
      01 0 8059 850 625,0

       Муниципальная программа «Здоровое поколение на 2013 - 2017 годы» 
           02 0 0000   148 692,0

       Подпрограмма «Город спорта» 
        02 1 0000   134 972,0

       Проведение муниципальных официальных физкультурных и спортивных мероприятий, 
организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства      
        

02 1 2121   7 778,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      02 1 2121 200 7 778,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд    

      
02 1 2121 240 7 778,0

       Реализация права на осуществление отдельных государственных полномочий, не переданных в 
установленном порядке, в области физической культуры и спорта      
        

02 1 2122   5 755,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      02 1 2122 200 5 755,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      02 1 2122 240 5 755,0

       Предоставление  субсидий   в   соответствии со ст.78.1 Бюджетного кодекса  Российской 
Федерации в целях подготовки  и  участия команд во Всероссийских соревнованиях по баскетболу 
среди команд Высшей лиги и  (или) Суперлиги      
        

02 1 6113   28 000,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

75

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям     
      

02 1 6113 600 28 000,0

       Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений)     
      

02 1 6113 630 28 000,0

       Единовременная социальная выплата спортсменам и тренерам, осуществляющих деятельность 
на территории города Иркутска, добившимся высоких спортивных результатов, в соответствии 
с решением Думы города Иркутска от 06.12.2012 №005-20-410665/2 «О дополнительной мере 
социальной поддержки спортсменам, тренерам, осуществляющим деятельность на территории города 
Иркутска, в виде единовременной социальной выплаты»      
        

02 1 7114   1 000,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению     
      02 1 7114 300 1 000,0

       Публичные нормативные социальные выплаты гражданам     
      02 1 7114 310 1 000,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений      
        02 1 8059   92 439,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами     
      

02 1 8059 100 34 462,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений     
      02 1 8059 110 34 462,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      02 1 8059 200 47 305,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      02 1 8059 240 47 305,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям     
      

02 1 8059 600 5 211,0

       Субсидии бюджетным учреждениям     
      02 1 8059 610 5 211,0

       Иные бюджетные ассигнования     
      02 1 8059 800 5 461,0

       Уплата налогов, сборов и иных платежей     
      02 1 8059 850 5 461,0

       Подпрограмма «Город молодежи» 
        02 2 0000   11 720,0

       Мероприятия по воспитанию гражданственности и патриотизма среди молодежи      
        02 2 2124   2 200,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      02 2 2124 200 2 200,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      02 2 2124 240 2 200,0

       Мероприятия по развитию художественного творчества, организации досуга молодежи     

        
02 2 2125   1 675,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      02 2 2125 200 1 675,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      02 2 2125 240 1 675,0

       Мероприятия по пропаганде здорового образа жизни среди молодежи      
        02 2 2126   900,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      02 2 2126 200 900,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      02 2 2126 240 900,0

       Мероприятия по развитию молодежного движения в городе Иркутске      
        02 2 2127   400,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      02 2 2127 200 400,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      02 2 2127 240 400,0

       Реализация права на осуществление отдельных государственных полномочий, не переданных в 
установленном порядке, в сфере молодежной политики      
        

02 2 2128   100,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      02 2 2128 200 100,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      02 2 2128 240 100,0

       Прочие мероприятия в сфере молодежной политики      
        02 2 2129   800,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      02 2 2129 200 800,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      02 2 2129 240 800,0

       Предоставление субсидий в соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 
сфере организации отдыха детей в каникулярное время      
        

02 2 6114   5 000,0

       Иные бюджетные ассигнования     
      02 2 6114 800 5 000,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

76

       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам     
      

02 2 6114 810 5 000,0

       Единовременная стипендия мэра города Иркутска активистам и отличникам учебы, 
обучающимся в государственных образовательных учреждениях высшего профессионального, 
среднего профессионального и начального профессионального образования (в государственных 
образовательных организациях высшего образования или государственных профессиональных 
образовательных организациях)      
        

02 2 7115   645,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению     
      02 2 7115 300 645,0

       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат     
      02 2 7115 320 645,0

       Подпрограмма «Профилактика заболеваний, формирование здорового образа жизни и участие в 
санитарно-гигиеническом просвещении населения в городе Иркутске» 
        

02 3 0000   2 000,0

       Реализация права на осуществление отдельных государственных полномочий, не переданных в 
установленном порядке, в части санитарно-гигиенического просвещения населения     

        

02 3 2131   1 100,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      02 3 2131 200 1 100,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      02 3 2131 240 1 100,0

       Реализация права на осуществление отдельных государственных полномочий, не переданных в 
установленном порядке, в части профилактики заболеваний и формирования здорового образа жизни      
        

02 3 2132   900,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      02 3 2132 200 900,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      02 3 2132 240 900,0

       Муниципальная программа «Культура Иркутска на 2013-2017 годы» 
           03 0 0000   615 010,0

       Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований Иркутской области 
(за счет средств областного бюджета)      
        

03 0 0802   80,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям     
      

03 0 0802 600 80,0

       Субсидии бюджетным учреждениям     
      03 0 0802 610 80,0

       Мероприятия, направленные на выявление и поддержку одаренных детей      
        03 0 2133   2 100,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      03 0 2133 200 2 100,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      03 0 2133 240 2 100,0

       Мероприятия, направленные на развитие кадрового потенциала  подведомственных учреждений 
культуры      
        

03 0 2134   300,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      03 0 2134 200 300,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      03 0 2134 240 300,0

       Иные мероприятия в сфере культуры      
        03 0 2135   500,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      03 0 2135 200 500,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      03 0 2135 240 500,0

       Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований (за счет средств 
федерального бюджета)      
        

03 0 5144   80,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям     
      

03 0 5144 600 80,0

       Субсидии бюджетным учреждениям     
      03 0 5144 610 80,0

       Предоставление  субсидий   в   соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса  Российской Федерации 
в области развития культуры      
        

03 0 6115   1 800,0

       Иные бюджетные ассигнования     
      03 0 6115 800 1 800,0

       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам    

      

03 0 6115 810 1 800,0

       Единовременная стипендия мэра города Иркутска одаренным детям, достигшим успехов в 
музыкальном и изобразительном искусстве      
        

03 0 7116   850,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению     
      03 0 7116 300 850,0

       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат     
      03 0 7116 320 850,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

77

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений      
        03 0 8059   609 300,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами     
      

03 0 8059 100 23 747,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений     
      03 0 8059 110 23 747,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      03 0 8059 200 17 669,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      03 0 8059 240 17 669,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям     
      

03 0 8059 600 567 357,0

       Субсидии бюджетным учреждениям     
      03 0 8059 610 511 968,0

       Субсидии автономным учреждениям     
      03 0 8059 620 55 389,0

       Иные бюджетные ассигнования     
      03 0 8059 800 527,0

       Уплата налогов, сборов и иных платежей     
      03 0 8059 850 527,0

       Муниципальная программа  «Социальная поддержка населения города Иркутска на 2013-2017 
годы» 
           

04 0 0000   181 030,0

       Предоставление субсидий в соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 
рамках оказания социальной поддержки жителям города Иркутска      
        

04 0 6116   7 809,0

       Иные бюджетные ассигнования     
      04 0 6116 800 7 809,0

       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам     
      

04 0 6116 810 7 809,0

       Оказание материальной помощи отдельным категориям граждан      
        04 0 7117   7 383,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению     
      04 0 7117 300 7 383,0

       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат     
      04 0 7117 320 7 383,0

       Предоставление льгот по оплате услуг бань отдельным категориям граждан      
        04 0 7118   7 397,0

       Иные бюджетные ассигнования     
      04 0 7118 800 7 397,0

       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам     
      

04 0 7118 810 7 397,0

       Предоставление льготного проезда  отдельным категориям граждан      
        04 0 7119   55 595,0

       Иные бюджетные ассигнования    

      
04 0 7119 800 55 595,0

       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам     
      

04 0 7119 810 55 595,0

       Бесплатное обеспечение лекарственными препаратами по рецептам врачей      
        04 0 7121   36 060,0

       Иные бюджетные ассигнования     
      04 0 7121 800 36 060,0

       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам     
      

04 0 7121 810 36 060,0

       Ежемесячные денежные выплаты  на оплату проезда пенсионерам, не имеющим права на 
социальную поддержку по федеральному и областному законодательству, в соответствии с решением 
Думы города Иркутска от 26.11.2009 №005-20-030008/9  «О дополнительных мерах социальной 
поддержки для отдельных категорий граждан города Иркутска при проезде в пассажирском 
транспорте по маршрутам регулярных пассажирских перевозок в городском сообщении города 
Иркутска»      
        

04 0 7122   46 801,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      04 0 7122 200 721,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      04 0 7122 240 721,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению     
      04 0 7122 300 46 080,0

       Публичные нормативные социальные выплаты гражданам         04 0 7122 310 46 080,0
       Единовременная выплата в случае смерти лица, имевшего стаж муниципальной службы и (или) 
стаж работы в органах местного самоуправления города Иркутска, Избирательной комиссии города 
Иркутска на должностях, не относящихся к должностям муниципальной службы, не менее 10 лет, в 
соответствии с решением Думы города Иркутска от 03.06.2013 №005-20-470793/3 «О дополнительной 
мере социальной поддержки для отдельных категорий граждан в виде единовременной выплаты в 
случае смерти лица, имевшего стаж муниципальной службы и (или) стаж работы в органах местного 
самоуправления города Иркутска, Избирательной комиссии города Иркутска на должностях, не 
относящихся к должностям муниципальной службы, не менее 10 лет»        

04 0 7123   200,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

78

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению     
      04 0 7123 300 200,0

       Публичные нормативные социальные выплаты гражданам     
      04 0 7123 310 200,0

       Иные меры социальной поддержки      
        04 0 7124   2 964,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      04 0 7124 200 338,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      04 0 7124 240 338,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению     
      04 0 7124 300 2 626,0

       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат     
      04 0 7124 320 2 626,0

       Бесплатное обеспечение отдельными видами молочных продуктов детского питания детей в 
возрасте от шести месяцев до двух лет      
        

04 0 7131   15 321,0

       Иные бюджетные ассигнования     
      04 0 7131 800 15 321,0

       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам    

      

04 0 7131 810 15 321,0

       Предоставление дополнительной меры социальной поддержки отдельным категориям участников 
и инвалидов Великой Отечественной войны, проживающих на территории города Иркутска, в виде 
текущего ремонта жилого помещения      
        

04 0 7132   1 500,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению     
      04 0 7132 300 1 500,0

       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат     
      04 0 7132 320 1 500,0

       Муниципальная программа «Строительство объектов социальной сферы на 2013-2017 годы» 
           05 0 0000   411 033,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) объектов  муниципальной собственности      
        05 0 4111   369 348,0

       Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности     
      05 0 4111 400 369 348,0

       Бюджетные инвестиции     
      05 0 4111 410 369 348,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений      
        05 0 8059   41 685,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами     
      

05 0 8059 100 39 149,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений     
      05 0 8059 110 39 149,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      05 0 8059 200 2 265,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      05 0 8059 240 2 265,0

       Иные бюджетные ассигнования     
      05 0 8059 800 271,0

       Уплата налогов, сборов и иных платежей     
      05 0 8059 850 271,0

       Муниципальная программа «Сохранение объектов культурного наследия города Иркутска на 2013 
- 2017 годы» 
           

06 0 0000   4 200,0

       Мероприятия, направленные на сохранение объектов культурного наследия, расположенных в 
зоне воссоздания комплексной исторической застройки      
        

06 0 2136   4 200,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      06 0 2136 200 4 200,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      06 0 2136 240 4 200,0

       Муниципальная программа «Жилище на 2013 - 2017 годы» 
           07 0 0000   392 421,0

       Подпрограмма «Содействие жилищному строительству» 
        07 1 0000   297 252,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) объектов  муниципальной собственности      
        07 1 4111   279 411,0

       Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности     
      07 1 4111 400 279 411,0

       Бюджетные инвестиции     
      07 1 4111 410 279 411,0

       Предоставление социальных выплат на частичную оплату первоначального взноса на 
строительство жилья и предоставление компенсации процентных ставок по кредитам и займам, 
полученным гражданами для строительства жилья      
        

07 1 7125   17 841,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению  07 1 7125 300 17 841,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат  07 1 7125 320 17 841,0
       Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в г. Иркутске»       07 2 0000   70 169,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

79

       Мероприятия, направленные на установление принадлежности многоквартирных домов к 
категории аварийных и подлежащих сносу      
        

07 2 2137   1 000,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      07 2 2137 200 1 000,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      07 2 2137 240 1 000,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) объектов  муниципальной собственности      
        07 2 4111   69 169,0

       Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности     
      07 2 4111 400 69 169,0

       Бюджетные инвестиции     
      07 2 4111 410 69 169,0

       Подпрограмма «Молодым семьям - доступное жилье» 
        07 3 0000   25 000,0

       Предоставление социальных выплат на приобретение (строительство) жилья для молодых семей, 
нуждающихся в улучшении жилищных условий      
        

07 3 7126   25 000,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению     
      07 3 7126 300 25 000,0

       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат     
      07 3 7126 320 25 000,0

       Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 
городе Иркутске на 2010 - 2015 годы» 
           

08 0 0000   39 379,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений      
        08 0 8059   39 379,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям     
      

08 0 8059 600 39 379,0

       Субсидии бюджетным учреждениям     
      08 0 8059 610 39 379,0

       Муниципальная адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 
города Иркутска в 2013 - 2016 гг. в рамках реализации Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ 
«О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» 
           

09 0 0000   599 382,5

       Строительство (реконструкция, модернизация) объектов муниципальной собственности      
        09 0 4111   322 811,9

       Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности     
      09 0 4111 400 322 811,9

       Бюджетные инвестиции     
      09 0 4111 410 322 811,9

       Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за 
счет средств, поступивших от государственной корпорации - Фонд содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства      
        

09 0 9502   103 354,6

       Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности     
      09 0 9502 400 103 354,6

       Бюджетные инвестиции     
      09 0 9502 410 103 354,6

       Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет 
средств областного бюджета     

        

09 1 9602   51 007,9

       Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности     
      09 1 9602 400 51 007,9

       Бюджетные инвестиции     
      09 1 9602 410 51 007,9

       Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет 
средств местного бюджета      
        

09 2 9602   122 208,1

       Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности     
      09 2 9602 400 122 208,1

       Бюджетные инвестиции     
      09 2 9602 410 122 208,1

       Муниципальная программа «Дороги города Иркутска на 2013 - 2017 годы» 
           11 0 0000   2 039 465,7

       Строительство, реконструкция, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения административного центра Иркутской области (за счет средств областного 
бюджета)      
        

11 0 0100   128 730,7

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      11 0 0100 200 128 730,7

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      11 0 0100 240 128 730,7

       Мероприятия, направленные на поддержание надлежащего технического состояния и 
обеспечение сохранности автомобильных дорог      
        

11 0 2141   1 708 790,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      11 0 2141 200 1 708 790,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      11 0 2141 240 1 708 790,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

80

       Мероприятия, направленные на повышение безопасности дорожного движения на 
автомобильных дорогах      
        

11 0 2142   31 102,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      11 0 2142 200 31 102,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      11 0 2142 240 31 102,0

       Мероприятия, направленные на организацию транспортного обслуживания населения      
        11 0 2143   25 302,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      11 0 2143 200 25 302,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      11 0 2143 240 25 302,0

       Строительство (реконструкция, модернизация) объектов муниципальной собственности      
        11 0 4111   45 271,0

       Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности     
      11 0 4111 400 45 271,0

       Бюджетные инвестиции     
      11 0 4111 410 45 271,0

       Предоставление  субсидий   в   соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса  Российской Федерации 
в целях создания условий для предоставления транспортных услуг населению      
        

11 0 6117   100 270,0

       Иные бюджетные ассигнования     
      11 0 6117 800 100 270,0

       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам    

      

11 0 6117 810 100 270,0

       Муниципальная программа «Эко-Логичный город на 2013 - 2017 годы» 
           12 0 0000   201 204,0

       Подпрограмма «Обеспечение  экологической безопасности на территории города Иркутска» 
        12 1 0000   9 280,0

       Мероприятия по оздоровлению окружающей среды      
        12 1 2151   2 615,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      12 1 2151 200 2 615,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      12 1 2151 240 2 615,0

       Мероприятия по обеспечению экологической безопасности населения      
        12 1 2152   2 035,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      12 1 2152 200 2 035,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      12 1 2152 240 2 035,0

       Мероприятия по экологическому просвещению      
        12 1 2153   1 110,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      12 1 2153 200 1 110,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      12 1 2153 240 1 110,0

       Предоставление  субсидий   в   соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса  Российской Федерации 
в области охраны окружающей среды      
        

12 1 6118   3 520,0

       Иные бюджетные ассигнования     
      12 1 6118 800 3 520,0

       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам     
      

12 1 6118 810 3 520,0

       Подпрограмма «Зеленый город» 
        12 2 0000   54 514,0

       Мероприятия по текущему содержанию озелененных территорий, паспортизации зеленых 
насаждений             12 2 2154   33 246,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      12 2 2154 200 33 246,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      12 2 2154 240 33 246,0

       Мероприятия по капитальному ремонту и ремонту зелёных насаждений      
        12 2 2155   17 900,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      12 2 2155 200 17 900,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      12 2 2155 240 17 900,0

       Мероприятия по организации использования, охраны, защиты и воспроизводства городских 
лесов города Иркутска             12 2 2156   3 000,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      12 2 2156 200 3 000,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 2156 240 3 000,0
       Мероприятия по благоустройству, содержанию особо охраняемых территорий местного значения 
города Иркутска             12 2 2157   368,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд         12 2 2157 200 368,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      12 2 2157 240 368,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

81

       Подпрограмма «Комфортная городская среда города Иркутска» 
        12 3 0000   137 410,0

       Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере обращения с 
безнадзорными собаками и кошками в Иркутской области      
        

12 3 0103   2 246,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      12 3 0103 200 2 246,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      12 3 0103 240 2 246,0

       Мероприятия, направленные на улучшение санитарного состояния территории города      
        12 3 2161   88 634,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      12 3 2161 200 88 634,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      12 3 2161 240 88 634,0

       Мероприятия по обустройству территории города Иркутска      
        12 3 2163   46 530,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      12 3 2163 200 46 530,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      12 3 2163 240 46 530,0

       Муниципальная программа «Системы жизнеобеспечения города Иркутска на период 2013-2017 
гг.» 
           

13 0 0000   242 462,0

       Подпрограмма «Светлый город» 
        13 1 0000   83 613,0

       Содержание линий наружного освещения      
        13 1 2164   79 430,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      13 1 2164 200 79 430,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      13 1 2164 240 79 430,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) объектов  муниципальной собственности      
        13 1 4111   4 183,0

       Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности     
      13 1 4111 400 4 183,0

       Бюджетные инвестиции     
      13 1 4111 410 4 183,0

       Подпрограмма «Инженерная инфраструктура» 
        13 2 0000   158 849,0

       Подготовка систем инженерной инфраструктуры к отопительному сезону      
        13 2 2165   5 000,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      13 2 2165 200 5 000,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      13 2 2165 240 5 000,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) объектов  муниципальной собственности      
        13 2 4111   153 849,0

       Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности     
      13 2 4111 400 153 849,0

       Бюджетные инвестиции     
      13 2 4111 410 6 300,0

       Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность    

      

13 2 4111 460 147 549,0

       Муниципальная программа «Развитие сектора индивидуальной жилой застройки города 
Иркутска на период 2013-2017 гг.» 
           

14 0 0000   70 334,0

       Капитальный ремонт, ремонт линий наружного освещения      
        14 0 2166   18 254,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      14 0 2166 200 18 254,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      14 0 2166 240 18 254,0

       Организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов      
        14 0 2167   14 459,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      14 0 2167 200 14 459,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      14 0 2167 240 14 459,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) объектов  муниципальной собственности      
        14 0 4111   37 621,0

       Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности     
      14 0 4111 400 37 621,0

       Бюджетные инвестиции          14 0 4111 410 37 621,0
       Муниципальная программа «Капитальный ремонт объектов жилья в городе Иркутске на 2013-
2017 годы»           15 0 0000   22 425,0

       Капитальный ремонт объектов жилья, находящихся в муниципальной собственности города 
Иркутска           15 0 2168   6 678,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

82

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      15 0 2168 200 6 678,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      15 0 2168 240 6 678,0

       Капитальный ремонт объектов жилья, находящихся не в муниципальной собственности, по 
судебным решениям      
        

15 0 2177   2 599,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      15 0 2177 200 2 599,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      15 0 2177 240 2 599,0

       Предоставление субсидий в соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 
целях проведения капитального ремонта многоквартирных домов      
        

15 0 6119   13 148,0

       Иные бюджетные ассигнования     
      15 0 6119 800 13 148,0

       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам     
      

15 0 6119 810 13 148,0

       Муниципальная программа «Градостроительная политика на 2013-2017 годы» 
           16 0 0000   14 800,0

       Подпрограмма «Градостроительное планирование территории города Иркутска» 
        16 1 0000   10 800,0

       Мероприятия в сфере градостроительного планирования      
        16 1 2171   10 800,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    

      
16 1 2171 200 10 800,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      16 1 2171 240 10 800,0

       Подпрограмма «Архитектура и дизайн городской среды» 
        16 2 0000   3 000,0

       Мероприятия в области архитектуры и дизайна городской среды      
        16 2 2172   3 000,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      16 2 2172 200 3 000,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      16 2 2172 240 3 000,0

       Подпрограмма «Актуализация адресного плана и адресного реестра города Иркутска» 
        16 3 0000   1 000,0

       Мероприятия по актуализации адресного плана и адресного реестра города      
        16 3 2173   1 000,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      16 3 2173 200 1 000,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      16 3 2173 240 1 000,0

       Муниципальная программа «Повышение качества управления муниципальным имуществом 
города Иркутска и земельными участками на территории города Иркутска на 2013-2017 годы» 
           

17 0 0000   26 423,0

       Подпрограмма «Совершенствование управления и распоряжения муниципальным имуществом 
города Иркутска» 
        

17 1 0000   8 923,0

       Мероприятия в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом      
        17 1 2174   8 923,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      17 1 2174 200 8 923,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      17 1 2174 240 8 923,0

       Подпрограмма «Повышение эффективности использования земель города Иркутска» 
        17 2 0000   5 000,0

       Мероприятия по землеустройству и землепользованию      
        17 2 2175   5 000,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      17 2 2175 200 5 000,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      17 2 2175 240 5 000,0

       Подпрограмма «Капитальный ремонт и реконструкция нежилого фонда объектов муниципальной 
собственности» 
        

17 3 0000   12 500,0

       Капитальный ремонт объектов муниципальной собственности города Иркутска      
        17 3 2176   12 500,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      17 3 2176 200 12 500,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      17 3 2176 240 12 500,0

       Муниципальная программа «Безопасный город на 2013-2017 годы» 
           18 0 0000   92 856,0

       Подпрограмма «Укрепление правопорядка в городе Иркутске» 
        18 1 0000   286,0

       Иные мероприятия по обеспечению общественного порядка     

        
18 1 2183   286,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

83

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      18 1 2183 200 286,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      18 1 2183 240 286,0

       Подпрограмма «Защита населения и территории города Иркутска от чрезвычайных ситуаций» 
        18 2 0000   92 570,0

       Мероприятия в сфере защиты населения и территории города Иркутска от чрезвычайных 
ситуаций      
        

18 2 2184   2 449,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      18 2 2184 200 2 449,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      18 2 2184 240 2 449,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений      
        18 2 8059   90 121,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами     
      

18 2 8059 100 78 395,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений     
      18 2 8059 110 78 395,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      18 2 8059 200 10 713,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      18 2 8059 240 10 713,0

       Иные бюджетные ассигнования     
      18 2 8059 800 1 013,0

       Уплата налогов, сборов и иных платежей     
      18 2 8059 850 1 013,0

       Муниципальная программа «Стимулирование экономической активности в городе Иркутске на 
2013-2017 годы» 
           

19 0 0000   26 930,0

       Подпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Иркутске» 
        19 1 0000   5 725,0

       Мероприятия по информационной, методологической и консультационной поддержке субъектов 
малого и среднего предпринимательства, развитию инфраструктуры поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства      
        

19 1 2211   1 625,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      19 1 2211 200 1 625,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      19 1 2211 240 1 625,0

       Мероприятия по вовлечению молодежи в предпринимательскую деятельность      
        19 1 2212   100,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      19 1 2212 200 100,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      19 1 2212 240 100,0

       Предоставление  субсидий   в   соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса  Российской 
Федерации  в целях оказания инвестиционно-финансовой поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства      
        

19 1 6121   4 000,0

       Иные бюджетные ассигнования     
      19 1 6121 800 4 000,0

       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам    

      

19 1 6121 810 4 000,0

       Подпрограмма «Развитие инвестиционной деятельности в городе Иркутске» 
        19 2 0000   30,0

       Мероприятия, направленные на формирование благоприятного имиджа города Иркутска как 
инвестиционно привлекательного муниципального образования      
        

19 2 2213   30,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      19 2 2213 200 30,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      19 2 2213 240 30,0

       Подпрограмма «Содействие развитию туризма и деловых коммуникаций в городе Иркутске» 
        19 3 0000   15 675,0

       Мероприятия в рамках международной деятельности      
        19 3 2215   5 125,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами     
      

19 3 2215 100 50,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов     
      19 3 2215 120 50,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      19 3 2215 200 5 075,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      19 3 2215 240 5 075,0

       Мероприятия по продвижению города Иркутска как центра деловых и туристских коммуникаций 
на российском и международном туристских рынках             19 3 2217   1 490,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

84

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      19 3 2217 200 1 490,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      19 3 2217 240 1 490,0

       Мероприятия по формированию городской среды, благоприятной для пребывания туристов      
        19 3 2218   700,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      19 3 2218 200 700,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      19 3 2218 240 700,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений      
        19 3 8059   8 360,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям     
      

19 3 8059 600 8 360,0

       Субсидии бюджетным учреждениям     
      19 3 8059 610 8 360,0

       Подпрограмма «Развитие инновационной деятельности в городе Иркутске» 
        19 4 0000   5 500,0

       Предоставление субсидий в соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим инновационную деятельность      
        

19 4 6123   5 500,0

       Иные бюджетные ассигнования     
      19 4 6123 800 5 500,0

       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам    

      

19 4 6123 810 5 500,0

       Муниципальная программа «Повышение качества муниципального управления на 2013-2017 
годы» 
           

20 0 0000   44 049,0

       Подпрограмма «Совершенствование муниципального управления и внедрение механизмов 
административной реформы в городе Иркутске» 
        

20 1 0000   2 763,0

       Мероприятия по развитию кадров администрации города Иркутска      
        20 1 2221   1 763,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      20 1 2221 200 1 763,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      20 1 2221 240 1 763,0

       Мероприятия по созданию единой инфраструктуры межведомственного автоматизированного 
информационного взаимодействия      
        

20 1 2222   1 000,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      20 1 2222 200 1 000,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      20 1 2222 240 1 000,0

       Подпрограмма «Электронный Иркутск» 
        20 2 0000   41 286,0

       Мероприятия в рамках создания и развития «Электронного муниципалитета»      
        20 2 2223   22 155,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      20 2 2223 200 22 155,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      20 2 2223 240 22 155,0

       Мероприятия по повышению уровня использования информационно - коммуникационных 
технологий в  ключевых  сферах социально-экономического развития города Иркутска и управления 
городским хозяйством             

20 2 2224   10 061,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    
20 2 2224 200 10 061,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      20 2 2224 240 10 061,0

       Обеспечение обслуживания средств вычислительной техники и средств связи      
        20 2 2225   9 070,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      20 2 2225 200 9 070,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      20 2 2225 240 9 070,0

       Муниципальная программа «Открытый город на 2013-2017 годы» 
           21 0 0000   96 938,0

       Подпрограмма «Информационный город» 
        21 1 0000   60 372,0

       Освещение деятельности администрации города Иркутска  в средствах массовой информации      
        21 1 2226   44 043,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      21 1 2226 200 44 043,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      21 1 2226 240 44 043,0

       Иные мероприятия в сфере  взаимодействия со средствами массовой информации и населением 
города Иркутска             21 1 2227   2 896,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          21 1 2227 200 2 896,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

85

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      21 1 2227 240 2 896,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений      
        21 1 8059   13 433,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям     
      

21 1 8059 600 13 433,0

       Субсидии автономным учреждениям     
      21 1 8059 620 13 433,0

       Подпрограмма «Город активных граждан» 
        21 2 0000   36 566,0

       Мероприятия по поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций города 
Иркутска      
        

21 2 2228   652,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      21 2 2228 200 652,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      21 2 2228 240 652,0

       Мероприятия по развитию  и поддержке добровольческой  (волонтерской) деятельности в городе 
Иркутске      
        

21 2 2229   5 056,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      21 2 2229 200 5 056,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      21 2 2229 240 5 056,0

       Мероприятия по взаимодействию органов местного самоуправления города Иркутска  с органами 
территориального общественного самоуправления  и инициативными группами граждан      
        

21 2 2231   1 787,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      21 2 2231 200 1 787,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      21 2 2231 240 1 787,0

       Иные мероприятия по взаимодействию с населением города Иркутска      
        21 2 2232   105,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      21 2 2232 200 105,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      21 2 2232 240 105,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений      
        21 2 8059   28 966,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами     
      

21 2 8059 100 21 424,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений     
      21 2 8059 110 21 424,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      21 2 8059 200 7 477,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      21 2 8059 240 7 477,0

       Иные бюджетные ассигнования     
      21 2 8059 800 65,0

       Уплата налогов, сборов и иных платежей    

      
21 2 8059 850 65,0

       Функционирование Думы города Иркутска 
           60 0 8011   78 313,0

       Председатель Думы города Иркутска      
        60 1 8011   4 702,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами     
      

60 1 8011 100 4 702,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов     
      60 1 8011 120 4 702,0

       Депутаты Думы города Иркутска      
        60 2 8011   10 849,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами     
      

60 2 8011 100 10 377,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов     
      60 2 8011 120 10 377,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      60 2 8011 200 472,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      60 2 8011 240 472,0

       Обеспечение деятельности Думы города Иркутска             60 3 8011   46 773,0
       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами          

60 3 8011 100 41 624,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов     
      60 3 8011 120 41 624,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

86

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      60 3 8011 200 5 144,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      60 3 8011 240 5 144,0

       Иные бюджетные ассигнования     
      60 3 8011 800 5,0

       Уплата налогов, сборов и иных платежей     
      60 3 8011 850 5,0

       Освещение деятельности Думы города Иркутска в средствах массовой информации      
        60 4 8011   15 989,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      60 4 8011 200 15 989,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      60 4 8011 240 15 989,0

       Функционирование Контрольно-счетной палаты города Иркутска 
           70 0 8011   31 650,0

       Председатель Контрольно-счетной палаты города Иркутска и его заместители      
        70 1 8011   6 551,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами     
      

70 1 8011 100 6 551,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов     
      70 1 8011 120 6 551,0

       Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты города Иркутска     

        
70 2 8011   25 099,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами     
      

70 2 8011 100 22 949,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов     
      70 2 8011 120 22 949,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      70 2 8011 200 2 110,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      70 2 8011 240 2 110,0

       Иные бюджетные ассигнования     
      70 2 8011 800 40,0

       Уплата налогов, сборов и иных платежей     
      70 2 8011 850 40,0

       Функционирование высшего должностного лица органа местного самоуправления      
        80 1 8011   5 356,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами     
      

80 1 8011 100 5 356,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов     
      80 1 8011 120 5 356,0

       Функционирование администрации города Иркутска      
        80 2 8011   1 135 572,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами     
      

80 2 8011 100 1 037 360,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов     
      80 2 8011 120 1 037 360,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      80 2 8011 200 96 964,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      80 2 8011 240 96 964,0

       Иные бюджетные ассигнования     
      80 2 8011 800 1 248,0

       Уплата налогов, сборов и иных платежей     
      80 2 8011 850 1 248,0

       Обеспечение деятельности Избирательной комиссии города Иркутска      
        91 0 8011   5 800,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами          

91 0 8011 100 5 722,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов     
      91 0 8011 120 5 722,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      91 0 8011 200 76,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      91 0 8011 240 76,0

       Иные бюджетные ассигнования     
      91 0 8011 800 2,0

       Уплата налогов, сборов и иных платежей     
      91 0 8011 850 2,0

       Осуществление отдельных областных государственных полномочий в области регулирования 
тарифов на услуги организаций коммунального комплекса     
        

99 0 0102   32,3



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

87

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами     
      

99 0 0102 100 30,8

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов     
      99 0 0102 120 30,8

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      99 0 0102 200 1,5

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      99 0 0102 240 1,5

       Содержание и обеспечение деятельности муниципальных служащих, осуществляющих областные 
государственные полномочия по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и 
коммунальных услуг      
        

99 0 0110   12 802,3

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами     
      

99 0 0110 100 12 192,7

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов     
      99 0 0110 120 12 192,7

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      99 0 0110 200 609,6

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      99 0 0110 240 609,6

       Предоставление гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг      
        99 0 0111   121 466,2

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      99 0 0111 200 1 688,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      99 0 0111 240 1 688,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению     
      99 0 0111 300 119 778,2

       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат     
      99 0 0111 320 119 778,2

       Исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, вынесенных в соответствии с Законом Иркутской области от 22.06.2010 № 50-ОЗ «О 
дополнительных гарантиях прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на жилое 
помещение в Иркутской области» и Законом Иркутской области от 29.06.2010 № 52-ОЗ «О наделении 
органов местного самоуправления областными государственными полномочиями по обеспечению 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями по договорам социального найма в 
Иркутской области»      
        

99 0 0202   71 666,6

       Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности     
      99 0 0202 400 71 666,6

       Бюджетные инвестиции     
      99 0 0202 410 71 666,6

       Осуществление областных государственных полномочий по определению персонального состава 
и обеспечению деятельности административных комиссий      
        

99 0 0500   2 420,8

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами    
      

99 0 0500 100 2 216,9

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов     
      99 0 0500 120 2 216,9

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      99 0 0500 200 203,9

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      99 0 0500 240 203,9

       Осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных 
лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной 
ответственности      
        

99 0 0600   0,7

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      99 0 0600 200 0,7

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      99 0 0600 240 0,7

       Осуществление областных государственных полномочий по определению персонального 
состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных в городах комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав      
        

99 0 1602   12 802,2

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами     
      

99 0 1602 100 11 638,4

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов     
      99 0 1602 120 11 638,4

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          99 0 1602 200 1 163,8
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      99 0 1602 240 1 163,8

       Проведение выборов главы муниципального образования      
        99 0 2233   38 046,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

88

       Иные бюджетные ассигнования     
      99 0 2233 800 38 046,0

       Специальные расходы     
      99 0 2233 880 38 046,0

       Мероприятия по мобилизационной подготовке      
        99 0 2235   303,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      99 0 2235 200 303,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд     
      

99 0 2235 240 303,0

       Мероприятия по защите информации ограниченного доступа      
        99 0 2236   1 434,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      99 0 2236 200 1 434,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      99 0 2236 240 1 434,0

       Мероприятия в сфере жилищного хозяйства      
        99 0 2237   1 500,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      99 0 2237 200 1 500,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд    

      
99 0 2237 240 1 500,0

       Мероприятия по сносу незаконно установленных объектов      
        99 0 2238   7 303,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      99 0 2238 200 7 303,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      99 0 2238 240 7 303,0

       Приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность в рамках 
непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления      
        

99 0 4211   7 820,0

       Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности     
      99 0 4211 400 7 820,0

       Бюджетные инвестиции     
      99 0 4211 410 7 820,0

       Предоставление субсидий в соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 
целях обеспечения содержания и ремонта муниципального жилищного фонда      
        

99 0 6124   1 842,0

       Иные бюджетные ассигнования     
      99 0 6124 800 1 842,0

       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам     
      

99 0 6124 810 1 842,0

       Доплаты к пенсиям муниципальным служащим      
        99 0 7127   33 094,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      99 0 7127 200 478,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      99 0 7127 240 478,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению     
      99 0 7127 300 32 616,0

       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат     
      99 0 7127 320 32 616,0

       Единовременное премирование лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин города 
Иркутска», в соответствии с решением Думы города Иркутска от 14.12.2012 №005-20-410681/2 «О 
Положении о Почетном гражданине города Иркутска»      
        

99 0 7128   10,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению     
      99 0 7128 300 10,0

       Публичные нормативные социальные выплаты гражданам     
      99 0 7128 310 10,0

       Меры социальной поддержки, предоставляемые Почетным гражданам города Иркутска, и иные 
расходы, связанные с реализацией решения Думы от 14.12.2012 №005-20-410681/2 «О Положении о 
Почетном гражданине города Иркутска»      
        

99 0 7129   20 351,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      99 0 7129 200 884,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      99 0 7129 240 884,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению     
      99 0 7129 300 19 467,0

       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат     
      99 0 7129 320 19 467,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений      
        99 0 8059   23 426,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами          

99 0 8059 100 18 600,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений       99 0 8059 110 18 600,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

89

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      99 0 8059 200 4 806,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      99 0 8059 240 4 806,0

       Иные бюджетные ассигнования     
      99 0 8059 800 20,0

       Уплата налогов, сборов и иных платежей     
      99 0 8059 850 20,0

       Резервный фонд администрации города Иркутска      
        99 0 9011   100 000,0

       Иные бюджетные ассигнования     
      99 0 9011 800 100 000,0

       Резервные средства     
      99 0 9011 870 100 000,0

       Исполнение судебных решений по искам к муниципальной казне      
        99 0 9012   2 000,0

       Иные бюджетные ассигнования     
      99 0 9012 800 2 000,0

       Исполнение судебных актов     
      99 0 9012 830 2 000,0

       Обслуживание муниципального долга      
        99 0 9013   100 000,0

       Обслуживание государственного (муниципального) долга     
      99 0 9013 700 100 000,0

       Обслуживание муниципального долга     
      99 0 9013 730 100 000,0

       Премии за особые заслуги перед городом      
        99 0 9014   1 450,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению     
      99 0 9014 300 1 450,0

       Премии и гранты     
      99 0 9014 350 1 450,0

       Прочие непрограммные направления расходов      
        99 0 9015   16 371,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      99 0 9015 200 1 316,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      99 0 9015 240 1 316,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению     
      99 0 9015 300 2 584,0

       Иные выплаты населению     
      99 0 9015 360 2 584,0

       Иные бюджетные ассигнования     
      99 0 9015 800 12 471,0

       Уплата налогов, сборов и иных платежей     
      99 0 9015 850 12 471,0

       Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере труда      
        99 1 0103   2 420,9

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами     
      

99 1 0103 100 2 216,9

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов     
      99 1 0103 120 2 216,9

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      99 1 0103 200 204,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      99 1 0103 240 204,0

       Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере водоснабжения и 
водоотведения             99 2 0103   194,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами          

99 2 0103 100 184,7

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов     
      99 2 0103 120 184,7

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      99 2 0103 200 9,3

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд     
      99 2 0103 240 9,3

ИТОГО 13 593 556,2
Заместитель мэра - председатель комитета по бюджетной политике и финансам администрации 
города Иркутска С.В.Литвинова 

Заместитель председателя комитета - начальник департамента финансов комитета по бюджетной 
политике и финансам администрации города Иркутска А.А.Валиулина 

Исполнитель:  
Начальник бюджетного отдела департамента финансов комитета по бюджетной политике и финансам 
администрации города Иркутска Е.А.Алексеева 
Тел. 52-01-09



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

90

Приложение № 6  
к решению Думы города Иркутска  

от___________№_____________  
                            

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям  
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета города Иркутска на 

плановый период 2016 и 2017 годов
 

тыс.руб.

Наименование Код целевой  
статьи 

Код  
группы,  

подгруппы  
видов  

расходов

Сумма

на 2016 год на 2017 год

       Муниципальная программа «Иркутск - территория детства на 2013-2017 годы» 
                    01 0 0000   6 292 588,1 6 465 379,2

       Организация отдыха и оздоровления детей в рамках полномочий министерства 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области 
                    

01 0 0200   9 312,3 9 312,3

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям     
      

01 0 0200 600 9 312,3 9 312,3

       Субсидии бюджетным учреждениям     
      01 0 0200 610 8 430,3 8 430,3

       Субсидии автономным учреждениям     
      01 0 0200 620 882,0 882,0

       Осуществление отдельных областных государственных полномочий по предоставлению 
мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям 
                    

01 0 0502   38 464,2 38 464,2

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям     
      

01 0 0502 600 38 464,2 38 464,2

       Субсидии бюджетным учреждениям     
      01 0 0502 610 36 922,2 36 922,2

       Субсидии автономным учреждениям     
      01 0 0502 620 1 542,0 1 542,0

       Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих программы дошкольного образования 
                    

01 0 1301   1 630 814,0 1 710 114,1

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям     
      

01 0 1301 600 1 630 814,0 1 710 114,1

       Субсидии бюджетным учреждениям     
      01 0 1301 610 1 592 427,5 1 669 874,6

       Субсидии автономным учреждениям     
      01 0 1301 620 38 386,5 40 239,5

       Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях 
                    

01 0 1302   2 268 742,2 2 388 033,7

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям     
      

01 0 1302 600 2 268 742,2 2 388 033,7

       Субсидии бюджетным учреждениям     
      01 0 1302 610 2 096 287,0 2 206 508,3

       Субсидии автономным учреждениям     
      01 0 1302 620 172 455,2 181 525,4

       Софинансирование полномочий по содержанию зданий и сооружений муниципальных 
образовательных организаций, обустройству прилегающих к ним территорий, созданию 
условий для осуществления присмотра и ухода за детьми и содержания детей в 
муниципальных образовательных организациях 
                    

01 0 1303

 

324 584,4 200 749,9

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям          01 0 1303 600 324 584,4 200 749,9

       Субсидии бюджетным учреждениям     
      01 0 1303 610 306 316,3 189 452,0

       Субсидии автономным учреждениям     
      01 0 1303 620 18 268,1 11 297,9

       Мероприятия, направленные на развитие дошкольного образования 
                    01 0 2111   75,0 35,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      01 0 2111 200 75,0 35,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд     
      

01 0 2111 240 75,0 35,0

       Мероприятия, направленные на развитие общего образования 
                    01 0 2112   9 245,0 9 245,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      01 0 2112 200 9 245,0 9 245,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд     
      

01 0 2112 240 9 245,0 9 245,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

91

       Мероприятия, направленные на развитие дополнительного образования 
                    01 0 2113   6 185,0 6 185,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      01 0 2113 200 6 185,0 6 185,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд     
      

01 0 2113 240 6 185,0 6 185,0

       Организация летнего отдыха детей в каникулярное время 
                    01 0 2114   2 670,0 2 670,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      01 0 2114 200 170,0 170,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          01 0 2114 240 170,0 170,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям     
      

01 0 2114 600 2 500,0 2 500,0

       Субсидии бюджетным учреждениям     
      01 0 2114 610 2 280,0 2 280,0

       Субсидии автономным учреждениям     
      01 0 2114 620 220,0 220,0

       Реализация права на участие  в осуществлении отдельных государственных  полномочий, 
не переданных в установленном порядке, в сфере организации временного трудоустройства не
совершеннолетних                    

01 0 2115   7 470,0 7 470,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям          01 0 2115 600 7 470,0 7 470,0

       Субсидии бюджетным учреждениям     
      01 0 2115 610 6 870,0 6 870,0

       Субсидии автономным учреждениям     
      01 0 2115 620 600,0 600,0

       Мероприятия по формированию безопасного образовательного пространства 
                    01 0 2116   14 992,0 4 564,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      01 0 2116 200 4 464,0 4 564,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд     
      

01 0 2116 240 4 464,0 4 564,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям     
      

01 0 2116 600 10 528,0 0,0

       Субсидии бюджетным учреждениям     
      01 0 2116 610 10 528,0 0,0

       Мероприятия по развитию кадрового потенциала муниципальной системы образования 
                    01 0 2117   5 990,0 5 990,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      01 0 2117 200 5 990,0 5 990,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          01 0 2117 240 5 990,0 5 990,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) объектов  муниципальной собственности 
                    01 0 4111   57 750,0 0,0

       Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности     
      01 0 4111 400 57 750,0 0,0

       Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, государственным (муниципальным) 
унитарным предприятиям на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность          

01 0 4111 460 57 750,0 0,0

       Обеспечение бесплатным питанием учащихся, посещающих муниципальные 
образовательные учреждения                    01 0 7111   95 572,0 101 399,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям          01 0 7111 600 95 572,0 101 399,0

       Субсидии бюджетным учреждениям          01 0 7111 610 92 087,0 97 696,0
       Субсидии автономным учреждениям          01 0 7111 620 3 485,0 3 703,0
       Единовременное денежное пособие молодым специалистам из числа педагогических 
работников                    01 0 7112   1 497,0 1 497,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям          01 0 7112 600 1 497,0 1 497,0

       Субсидии бюджетным учреждениям     
      01 0 7112 610 1 437,0 1 437,0

       Субсидии автономным учреждениям     
      01 0 7112 620 60,0 60,0

       Единовременная стипендия мэра города Иркутска детям, обучающимся в муниципальных 
образовательных учреждениях                    01 0 7113   600,0 600,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению          01 0 7113 300 600,0 600,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат          01 0 7113 320 600,0 600,0
       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений                    01 0 8059   1 818 625,0 1 979 050,0
       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами          

01 0 8059 100 184 838,0 184 838,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений          01 0 8059 110 184 838,0 184 838,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          01 0 8059 200 15 234,0 14 630,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          01 0 8059 240 15 234,0 14 630,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

92

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям         01 0 8059 600 1 617 928,0 1 778 957,0

       Субсидии бюджетным учреждениям          01 0 8059 610 1 435 760,0 1 555 419,0
       Субсидии автономным учреждениям          01 0 8059 620 182 168,0 223 538,0
       Иные бюджетные ассигнования          01 0 8059 800 625,0 625,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей          01 0 8059 850 625,0 625,0
       Муниципальная программа «Здоровое поколение на 2013 - 2017 годы»                    02 0 0000   118 333,0 125 116,0
       Подпрограмма «Город спорта»                    02 1 0000   106 169,0 105 568,0
       Проведение муниципальных официальных физкультурных и спортивных мероприятий, 
организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства                    02 1 2121   7 516,0 6 900,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          02 1 2121 200 7 516,0 6 900,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          02 1 2121 240 7 516,0 6 900,0

       Реализация права на осуществление отдельных государственных полномочий, не 
переданных в установленном порядке, в области физической культуры и спорта                    02 1 2122   5 005,0 8 100,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          02 1 2122 200 5 005,0 8 100,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          02 1 2122 240 5 005,0 8 100,0

       Прочие мероприятия в области физической культуры и спорта                    02 1 2123   0,0 400,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          02 1 2123 200 0,0 400,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          02 1 2123 240 0,0 400,0

       Предоставление  субсидий   в   соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса  Российской 
Федерации в области   развития физической культуры и массового спорта                    02 1 6112   1 000,0 1 000,0

       Иные бюджетные ассигнования          02 1 6112 800 1 000,0 1 000,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам          02 1 6112 810 1 000,0 1 000,0

       Предоставление  субсидий   в   соответствии со ст.78.1 Бюджетного кодекса  Российской 
Федерации в целях подготовки  и  участия команд во Всероссийских соревнованиях по 
баскетболу среди команд Высшей лиги и  (или) Суперлиги                    

02 1 6113   28 000,0 22 638,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям          02 1 6113 600 28 000,0 22 638,0

       Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)          02 1 6113 630 28 000,0 22 638,0

       Единовременная социальная выплата спортсменам и тренерам, осуществляющих 
деятельность на территории города Иркутска, добившимся высоких спортивных результатов, 
в соответствии с решением Думы города Иркутска от 06.12.2012 №005-20-410665/2 «О 
дополнительной мере социальной поддержки спортсменам, тренерам, осуществляющим 
деятельность на территории города Иркутска, в виде единовременной социальной выплаты»                    

02 1 7114   2 000,0 3 600,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению          02 1 7114 300 2 000,0 3 600,0
       Публичные нормативные социальные выплаты гражданам          02 1 7114 310 2 000,0 3 600,0
       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений                    02 1 8059   62 648,0 62 930,0
       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами          

02 1 8059 100 36 081,0 36 081,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений          02 1 8059 110 36 081,0 36 081,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          02 1 8059 200 15 725,0 15 841,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          02 1 8059 240 15 725,0 15 841,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям          02 1 8059 600 5 381,0 5 547,0

       Субсидии бюджетным учреждениям          02 1 8059 610 5 381,0 5 547,0
       Иные бюджетные ассигнования          02 1 8059 800 5 461,0 5 461,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей         02 1 8059 850 5 461,0 5 461,0
       Подпрограмма «Город молодежи»                    02 2 0000   10 070,0 17 362,0
       Мероприятия по воспитанию гражданственности и патриотизма среди молодежи                    02 2 2124   2 200,0 2 400,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          02 2 2124 200 2 200,0 2 400,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          02 2 2124 240 2 200,0 2 400,0

       Мероприятия по развитию художественного творчества, организации досуга молодежи                    02 2 2125   1 475,0 3 437,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          02 2 2125 200 1 475,0 3 437,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          02 2 2125 240 1 475,0 3 437,0

       Мероприятия по пропаганде здорового образа жизни среди молодежи                    02 2 2126   720,0 1 300,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд        02 2 2126 200 720,0 1 300,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          02 2 2126 240 720,0 1 300,0

       Мероприятия по развитию молодежного движения в городе Иркутске                    02 2 2127   800,0 1 400,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          02 2 2127 200 800,0 1 400,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          02 2 2127 240 800,0 1 400,0

       Реализация права на осуществление отдельных государственных полномочий, не 
переданных в установленном порядке, в сфере молодежной политики                    02 2 2128   100,0 250,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд       02 2 2128 200 100,0 250,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          02 2 2128 240 100,0 250,0

       Прочие мероприятия в сфере молодежной политики                    02 2 2129   100,0 2 400,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

93

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   
      02 2 2129 200 100,0 2 400,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          02 2 2129 240 100,0 2 400,0

       Предоставление субсидий в соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации в сфере организации отдыха детей в каникулярное время                    02 2 6114   4 000,0 5 500,0

       Иные бюджетные ассигнования          02 2 6114 800 4 000,0 5 500,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам          02 2 6114 810 4 000,0 5 500,0

       Единовременная стипендия мэра города Иркутска активистам и отличникам учебы, 
обучающимся в государственных образовательных учреждениях высшего профессионального, 
среднего профессионального и начального профессионального образования (в 
государственных образовательных организациях высшего образования или государственных 
профессиональных образовательных организациях)                    

02 2 7115   675,0 675,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению          02 2 7115 300 675,0 675,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат        02 2 7115 320 675,0 675,0
       Подпрограмма «Профилактика заболеваний, формирование здорового образа жизни и 
участие в санитарно-гигиеническом просвещении населения в городе Иркутске»                    02 3 0000   2 094,0 2 186,0

       Реализация права на осуществление отдельных государственных полномочий, не 
переданных в установленном порядке, в части санитарно-гигиенического просвещения 
населения                    

02 3 2131   1 152,0 1 202,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  
      02 3 2131 200 1 152,0 1 202,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          02 3 2131 240 1 152,0 1 202,0

       Реализация права на осуществление отдельных государственных полномочий, не 
переданных в установленном порядке, в части профилактики заболеваний и формирования 
здорового образа жизни                    

02 3 2132   942,0 984,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд        02 3 2132 200 942,0 984,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          02 3 2132 240 942,0 984,0

       Муниципальная программа «Культура Иркутска на 2013-2017 годы»                    03 0 0000   704 834,0 811 804,0
       Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований Иркутской 
области (за счет средств областного бюджета)                    03 0 0802   80,0 80,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям          03 0 0802 600 80,0 80,0

       Субсидии бюджетным учреждениям          03 0 0802 610 80,0 80,0
       Мероприятия, направленные на выявление и поддержку одаренных детей                    03 0 2133   3 900,0 3 900,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          03 0 2133 200 3 900,0 3 900,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          03 0 2133 240 3 900,0 3 900,0

       Мероприятия, направленные на развитие кадрового потенциала  подведомственных 
учреждений культуры                   03 0 2134   1 500,0 1 500,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд        03 0 2134 200 1 500,0 1 500,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          03 0 2134 240 1 500,0 1 500,0

       Иные мероприятия в сфере культуры                    03 0 2135   1 385,0 1 385,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          03 0 2135 200 1 385,0 1 385,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          03 0 2135 240 1 385,0 1 385,0

       Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований (за счет средств 
федерального бюджета)                    03 0 5144   80,0 80,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям          03 0 5144 600 80,0 80,0

       Субсидии бюджетным учреждениям          03 0 5144 610 80,0 80,0
       Предоставление  субсидий   в   соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса  Российской 
Федерации в области развития культуры                    03 0 6115   1 800,0 1 800,0

       Иные бюджетные ассигнования          03 0 6115 800 1 800,0 1 800,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам  03 0 6115 810 1 800,0 1 800,0

       Единовременная стипендия мэра города Иркутска одаренным детям, достигшим успехов в 
музыкальном и изобразительном искусстве                    03 0 7116   850,0 850,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению  03 0 7116 300 850,0 850,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат         03 0 7116 320 850,0 850,0
       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений                    03 0 8059   695 239,0 802 209,0
       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами   

03 0 8059 100 24 230,0 24 702,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений          03 0 8059 110 24 230,0 24 702,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          03 0 8059 200 18 723,0 19 602,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          03 0 8059 240 18 723,0 19 602,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям          03 0 8059 600 651 759,0 757 378,0

       Субсидии бюджетным учреждениям          03 0 8059 610 590 388,0 690 906,0
       Субсидии автономным учреждениям          03 0 8059 620 61 371,0 66 472,0
       Иные бюджетные ассигнования          03 0 8059 800 527,0 527,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей     
      03 0 8059 850 527,0 527,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

94

       Муниципальная программа  «Социальная поддержка населения города Иркутска на 2013-
2017 годы»                    04 0 0000   183 345,0 187 103,0

       Предоставление субсидий в соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации в рамках оказания социальной поддержки жителям города Иркутска                    04 0 6116   7 809,0 7 809,0

       Иные бюджетные ассигнования          04 0 6116 800 7 809,0 7 809,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам          04 0 6116 810 7 809,0 7 809,0

       Оказание материальной помощи отдельным категориям граждан                    04 0 7117   7 383,0 7 383,0
       Социальное обеспечение и иные выплаты населению          04 0 7117 300 7 383,0 7 383,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 04 0 7117 320 7 383,0 7 383,0
       Предоставление льгот по оплате услуг бань отдельным категориям граждан                    04 0 7118   7 822,0 8 166,0
       Социальное обеспечение и иные выплаты населению          04 0 7118 300 77,0 80,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат          04 0 7118 320 77,0 80,0
       Иные бюджетные ассигнования          04 0 7118 800 7 745,0 8 086,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам          04 0 7118 810 7 745,0 8 086,0

       Предоставление льготного проезда  отдельным категориям граждан                    04 0 7119   55 595,0 55 595,0
       Иные бюджетные ассигнования          04 0 7119 800 55 595,0 55 595,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам          04 0 7119 810 55 595,0 55 595,0

       Бесплатное обеспечение лекарственными препаратами по рецептам врачей                    04 0 7121   37 755,0 39 416,0
       Иные бюджетные ассигнования          04 0 7121 800 37 755,0 39 416,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам          04 0 7121 810 37 755,0 39 416,0

       Ежемесячные денежные выплаты  на оплату проезда пенсионерам, не имеющим права на 
социальную поддержку по федеральному и областному законодательству, в соответствии с 
решением Думы города Иркутска от 26.11.2009 №005-20-030008/9  «О дополнительных мерах 
социальной поддержки для отдельных категорий граждан города Иркутска при проезде в 
пассажирском транспорте по маршрутам регулярных пассажирских перевозок в городском 
сообщении города Иркутска»                    

04 0 7122   47 680,0 48 634,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд         04 0 7122 200 734,0 747,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          04 0 7122 240 734,0 747,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению          04 0 7122 300 46 946,0 47 887,0
       Публичные нормативные социальные выплаты гражданам         04 0 7122 310 46 946,0 47 887,0
       Единовременная выплата в случае смерти лица, имевшего стаж муниципальной службы 
и (или) стаж работы в органах местного самоуправления города Иркутска, Избирательной 
комиссии города Иркутска на должностях, не относящихся к должностям муниципальной 
службы, не менее 10 лет, в соответствии с решением Думы города Иркутска от 03.06.2013 №005-
20-470793/3 «О дополнительной мере социальной поддержки для отдельных категорий граждан 
в виде единовременной выплаты в случае смерти лица, имевшего стаж муниципальной службы 
и (или) стаж работы в органах местного самоуправления города Иркутска, Избирательной 
комиссии города Иркутска на должностях, не относящихся к должностям муниципальной 
службы, не менее 10 лет»                    

04 0 7123   200,0 200,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению          04 0 7123 300 200,0 200,0
       Публичные нормативные социальные выплаты гражданам          04 0 7123 310 200,0 200,0
       Иные меры социальной поддержки                    04 0 7124   3 059,0 3 152,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  
      04 0 7124 200 354,0 370,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          04 0 7124 240 354,0 370,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению  04 0 7124 300 2 705,0 2 782,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат     
      04 0 7124 320 2 705,0 2 782,0

       Бесплатное обеспечение отдельными видами молочных продуктов детского питания детей 
в возрасте от шести месяцев до двух лет                    04 0 7131   16 042,0 16 748,0

       Иные бюджетные ассигнования          04 0 7131 800 16 042,0 16 748,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам          04 0 7131 810 16 042,0 16 748,0

       Муниципальная программа «Строительство объектов социальной сферы на 2013-2017 
годы»                    05 0 0000   1 045 962,0 1 206 248,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) объектов  муниципальной собственности                    05 0 4111   1 004 148,0 1 163 731,0
       Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности          05 0 4111 400 1 004 148,0 1 163 731,0
       Бюджетные инвестиции          05 0 4111 410 1 004 148,0 1 163 731,0
       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений                   05 0 8059   41 814,0 42 517,0
       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами          

05 0 8059 100 39 149,0 39 149,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений          05 0 8059 110 39 149,0 39 149,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          05 0 8059 200 2 394,0 3 097,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          05 0 8059 240 2 394,0 3 097,0

       Иные бюджетные ассигнования          05 0 8059 800 271,0 271,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей         05 0 8059 850 271,0 271,0
       Муниципальная программа «Сохранение объектов культурного наследия города Иркутска 
на 2013 - 2017 годы»                    06 0 0000   38 734,0 18 617,0

       Мероприятия, направленные на сохранение объектов культурного наследия, 
расположенных в зоне воссоздания комплексной исторической застройки                    06 0 2136   6 200,0 444,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          06 0 2136 200 6 200,0 444,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

95

       Предоставление  субсидий   в   соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса  Российской 
Федерации в области охраны окружающей среды                    12 1 6118   3 685,0 3 847,0

       Иные бюджетные ассигнования          12 1 6118 800 3 685,0 3 847,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам          12 1 6118 810 3 685,0 3 847,0

       Подпрограмма «Зеленый город»                    12 2 0000   82 073,0 93 441,0
       Мероприятия по текущему содержанию озелененных территорий, паспортизации зеленых 
насаждений                    12 2 2154   42 272,0 55 022,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          12 2 2154 200 42 272,0 55 022,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          12 2 2154 240 42 272,0 55 022,0

       Мероприятия по капитальному ремонту и ремонту зелёных насаждений                    12 2 2155   26 685,0 18 602,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          12 2 2155 200 26 685,0 18 602,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          12 2 2155 240 26 685,0 18 602,0

       Мероприятия по организации использования, охраны, защиты и воспроизводства 
городских лесов города Иркутска                    12 2 2156   8 151,0 8 509,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          12 2 2156 200 8 151,0 8 509,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          12 2 2156 240 8 151,0 8 509,0

       Мероприятия по благоустройству, содержанию особо охраняемых территорий местного 
значения города Иркутска                    12 2 2157   4 965,0 11 308,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд         12 2 2157 200 4 965,0 11 308,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          12 2 2157 240 4 965,0 11 308,0

       Подпрограмма «Комфортная городская среда города Иркутска»                    12 3 0000   179 425,0 189 690,0
       Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере обращения с 
безнадзорными собаками и кошками в Иркутской области                    12 3 0103   2 246,0 2 246,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          12 3 0103 200 2 246,0 2 246,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          12 3 0103 240 2 246,0 2 246,0

       Мероприятия, направленные на улучшение санитарного состояния территории города 
                    12 3 2161   121 697,0 128 745,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      12 3 2161 200 121 697,0 128 745,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд     
      

12 3 2161 240 121 697,0 128 745,0

       Мероприятия по обустройству территории города Иркутска 
                    12 3 2163   55 482,0 58 699,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      12 3 2163 200 55 482,0 58 699,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд     
      

12 3 2163 240 55 482,0 58 699,0

       Муниципальная программа «Системы жизнеобеспечения города Иркутска на период 2013-
2017 гг.» 
                    

13 0 0000   148 228,0 183 479,0

       Подпрограмма «Светлый город» 
                    13 1 0000   125 000,0 134 883,0

       Содержание линий наружного освещения 
                    13 1 2164   123 000,0 132 000,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      13 1 2164 200 123 000,0 132 000,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд     
      

13 1 2164 240 123 000,0 132 000,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) объектов  муниципальной собственности 
                    13 1 4111   2 000,0 2 883,0

       Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности     
      13 1 4111 400 2 000,0 2 883,0

       Бюджетные инвестиции     
      13 1 4111 410 2 000,0 2 883,0

       Подпрограмма «Инженерная инфраструктура» 
                    13 2 0000   23 228,0 48 596,0

       Подготовка систем инженерной инфраструктуры к отопительному сезону 
                    13 2 2165   10 000,0 12 000,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      13 2 2165 200 10 000,0 12 000,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд     
      

13 2 2165 240 10 000,0 12 000,0

       Ремонт и содержание объектов инженерной инфраструктуры 
                    13 2 2169   13 228,0 36 596,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    

      
13 2 2169 200 13 228,0 36 596,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд     
      

13 2 2169 240 13 228,0 36 596,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

96

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          06 0 2136 240 6 200,0 444,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) объектов  муниципальной собственности                    06 0 4111   32 534,0 18 173,0
       Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности          06 0 4111 400 32 534,0 18 173,0
       Бюджетные инвестиции          06 0 4111 410 32 534,0 18 173,0
       Муниципальная программа «Жилище на 2013 - 2017 годы»                    07 0 0000   159 550,0 81 000,0
       Подпрограмма «Содействие жилищному строительству»                    07 1 0000   23 000,0 20 000,0
       Предоставление социальных выплат на частичную оплату первоначального взноса на 
строительство жилья и предоставление компенсации процентных ставок по кредитам и 
займам, полученным гражданами для строительства жилья                    

07 1 7125   23 000,0 20 000,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению          07 1 7125 300 23 000,0 20 000,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат     
      07 1 7125 320 23 000,0 20 000,0

       Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в г. Иркутске»                    07 2 0000   96 550,0 1 000,0
       Мероприятия, направленные на установление принадлежности многоквартирных домов к 
категории аварийных и подлежащих сносу                    07 2 2137   1 000,0 1 000,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          07 2 2137 200 1 000,0 1 000,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          07 2 2137 240 1 000,0 1 000,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) объектов  муниципальной собственности 
                    07 2 4111   95 550,0 0,0

       Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности     
      07 2 4111 400 95 550,0 0,0

       Бюджетные инвестиции     
      07 2 4111 410 95 550,0 0,0

       Подпрограмма «Молодым семьям - доступное жилье» 
                    07 3 0000   40 000,0 60 000,0

       Предоставление социальных выплат на приобретение (строительство) жилья для молодых 
семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий 
                    

07 3 7126   40 000,0 60 000,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению     
      07 3 7126 300 40 000,0 60 000,0

       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат     
      07 3 7126 320 40 000,0 60 000,0

       Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в городе Иркутске на 2010 - 2015 годы»                    08 0 0000   0,0 0,0

       Муниципальная адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного 
фонда города Иркутска в 2013 - 2016 гг. в рамках реализации Федерального закона от 
21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства»                    

09 0 0000   208 658,0 0,0

       Строительство (реконструкция, модернизация) объектов муниципальной собственности                    09 0 4111   208 658,0 0,0
       Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности          09 0 4111 400 208 658,0 0,0
       Бюджетные инвестиции          09 0 4111 410 208 658,0 0,0
       Муниципальная программа «Дороги города Иркутска на 2013 - 2017 годы»                    11 0 0000   1 826 275,6 1 716 385,3
       Строительство, реконструкция, капитальный ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения административного центра Иркутской области (за счет 
средств областного бюджета)                    

11 0 0100   60 386,6 67 299,3

       Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности         11 0 0100 400 60 386,6 67 299,3
       Бюджетные инвестиции          11 0 0100 410 60 386,6 67 299,3
       Мероприятия, направленные на поддержание надлежащего технического состояния и 
обеспечение сохранности автомобильных дорог                    11 0 2141   1 629 214,0 1 545 779,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          11 0 2141 200 1 629 214,0 1 545 779,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          11 0 2141 240 1 629 214,0 1 545 779,0

       Мероприятия, направленные на организацию транспортного обслуживания населения                    11 0 2143   338,0 380,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          11 0 2143 200 338,0 380,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          11 0 2143 240 338,0 380,0

       Предоставление  субсидий   в   соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса  Российской 
Федерации в целях создания условий для предоставления транспортных услуг населению                    11 0 6117   136 337,0 102 927,0

       Иные бюджетные ассигнования          11 0 6117 800 136 337,0 102 927,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам         11 0 6117 810 136 337,0 102 927,0

       Муниципальная программа «Эко-Логичный город на 2013 - 2017 годы»                    12 0 0000   276 358,0 300 539,0
       Подпрограмма «Обеспечение  экологической безопасности на территории города 
Иркутска»                    12 1 0000   14 860,0 17 408,0

       Мероприятия по оздоровлению окружающей среды                    12 1 2151   4 008,0 6 169,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          12 1 2151 200 4 008,0 6 169,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          12 1 2151 240 4 008,0 6 169,0

       Мероприятия по обеспечению экологической безопасности населения                    12 1 2152   4 321,0 4 441,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          12 1 2152 200 4 321,0 4 441,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          12 1 2152 240 4 321,0 4 441,0

       Мероприятия по экологическому просвещению                    12 1 2153   2 846,0 2 951,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд         12 1 2153 200 2 846,0 2 951,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          12 1 2153 240 2 846,0 2 951,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

97

       Муниципальная программа «Развитие сектора индивидуальной жилой застройки города 
Иркутска на период 2013-2017 гг.»                    14 0 0000   86 922,0 103 023,0

       Капитальный ремонт, ремонт линий наружного освещения                    14 0 2166   24 500,0 41 840,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд         14 0 2166 200 24 500,0 41 840,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          14 0 2166 240 24 500,0 41 840,0

       Организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов                    14 0 2167   16 092,0 15 870,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд       14 0 2167 200 16 092,0 15 870,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          14 0 2167 240 16 092,0 15 870,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) объектов  муниципальной собственности                    14 0 4111   46 330,0 45 313,0
       Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности   14 0 4111 400 46 330,0 45 313,0
       Бюджетные инвестиции          14 0 4111 410 46 330,0 45 313,0
       Муниципальная программа «Капитальный ремонт объектов жилья в городе Иркутске на 
2013-2017 годы»                    15 0 0000   64 000,0 54 400,0

       Капитальный ремонт объектов жилья, находящихся в муниципальной собственности 
города Иркутска                    15 0 2168   9 594,0 10 016,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд         15 0 2168 200 9 594,0 10 016,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          15 0 2168 240 9 594,0 10 016,0

       Капитальный ремонт объектов жилья, находящихся не в муниципальной собственности, 
по судебным решениям                    15 0 2177   3 454,0 0,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 15 0 2177 200 3 454,0 0,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          15 0 2177 240 3 454,0 0,0

       Предоставление субсидий в соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации в целях проведения капитального ремонта многоквартирных домов                    15 0 6119   50 952,0 44 384,0

       Иные бюджетные ассигнования          15 0 6119 800 50 952,0 44 384,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам          15 0 6119 810 50 952,0 44 384,0

       Муниципальная программа «Градостроительная политика на 2013-2017 годы»                    16 0 0000   26 000,0 56 000,0
       Подпрограмма «Градостроительное планирование территории города Иркутска»                    16 1 0000   15 000,0 35 000,0
       Мероприятия в сфере градостроительного планирования                    16 1 2171   15 000,0 35 000,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 16 1 2171 200 15 000,0 35 000,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд   16 1 2171 240 15 000,0 35 000,0

       Подпрограмма «Архитектура и дизайн городской среды»                    16 2 0000   10 000,0 20 000,0
       Мероприятия в области архитектуры и дизайна городской среды                    16 2 2172   10 000,0 20 000,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд       16 2 2172 200 10 000,0 20 000,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          16 2 2172 240 10 000,0 20 000,0

       Подпрограмма «Актуализация адресного плана и адресного реестра города Иркутска»                    16 3 0000   1 000,0 1 000,0
       Мероприятия по актуализации адресного плана и адресного реестра города                    16 3 2173   1 000,0 1 000,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд         16 3 2173 200 1 000,0 1 000,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          16 3 2173 240 1 000,0 1 000,0

       Муниципальная программа «Повышение качества управления муниципальным 
имуществом города Иркутска и земельными участками на территории города Иркутска на 
2013-2017 годы»                    

17 0 0000   67 979,0 69 735,0

       Подпрограмма «Совершенствование управления и распоряжения муниципальным 
имуществом города Иркутска»                    17 1 0000   8 979,0 9 335,0

       Мероприятия в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом                    17 1 2174   8 979,0 9 335,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     17 1 2174 200 8 979,0 9 335,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          17 1 2174 240 8 979,0 9 335,0

       Подпрограмма «Повышение эффективности использования земель города Иркутска»                    17 2 0000   5 000,0 6 400,0
       Мероприятия по землеустройству и землепользованию                    17 2 2175   5 000,0 6 400,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  17 2 2175 200 5 000,0 6 400,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          17 2 2175 240 5 000,0 6 400,0

       Подпрограмма «Капитальный ремонт и реконструкция нежилого фонда объектов 
муниципальной собственности»                    17 3 0000   54 000,0 54 000,0

       Капитальный ремонт объектов муниципальной собственности города Иркутска                    17 3 2176   54 000,0 54 000,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          17 3 2176 200 54 000,0 54 000,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          17 3 2176 240 54 000,0 54 000,0

       Муниципальная программа «Безопасный город на 2013-2017 годы»                    18 0 0000   97 649,0 97 720,0
       Подпрограмма «Укрепление правопорядка в городе Иркутске» 
                    18 1 0000   301,0 321,0

       Иные мероприятия по обеспечению общественного порядка 
                    18 1 2183   301,0 321,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      18 1 2183 200 301,0 321,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд     
      

18 1 2183 240 301,0 321,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

98

       Подпрограмма «Защита населения и территории города Иркутска от чрезвычайных 
ситуаций»                    18 2 0000   97 348,0 97 399,0

       Мероприятия в сфере защиты населения и территории города Иркутска от чрезвычайных 
ситуаций                    18 2 2184   5 291,0 7 059,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд        18 2 2184 200 5 291,0 7 059,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          18 2 2184 240 5 291,0 7 059,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений                    18 2 8059   92 057,0 90 340,0
       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами          

18 2 8059 100 78 565,0 78 710,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений          18 2 8059 110 78 565,0 78 710,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    18 2 8059 200 12 479,0 10 617,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          18 2 8059 240 12 479,0 10 617,0

       Иные бюджетные ассигнования          18 2 8059 800 1 013,0 1 013,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей          18 2 8059 850 1 013,0 1 013,0
       Муниципальная программа «Стимулирование экономической активности в городе 
Иркутске на 2013-2017 годы»                    19 0 0000   50 482,0 51 218,0

       Подпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе 
Иркутске»                    19 1 0000   11 200,0 11 400,0

       Мероприятия по информационной, методологической и консультационной поддержке 
субъектов малого и среднего предпринимательства, развитию инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства                    

19 1 2211   3 050,0 3 240,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 19 1 2211 200 3 050,0 3 240,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          19 1 2211 240 3 050,0 3 240,0

       Мероприятия по вовлечению молодежи в предпринимательскую деятельность                    19 1 2212   100,0 100,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          19 1 2212 200 100,0 100,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          19 1 2212 240 100,0 100,0

       Предоставление  субсидий   в   соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса  Российской 
Федерации  в целях оказания инвестиционно-финансовой поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства                    

19 1 6121   8 050,0 8 060,0

       Иные бюджетные ассигнования          19 1 6121 800 8 050,0 8 060,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам   19 1 6121 810 8 050,0 8 060,0

       Подпрограмма «Развитие инвестиционной деятельности в городе Иркутске»                    19 2 0000   370,0 370,0
       Мероприятия, направленные на формирование благоприятного имиджа города Иркутска 
как инвестиционно привлекательного муниципального образования                    19 2 2213   370,0 370,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   19 2 2213 200 370,0 370,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          19 2 2213 240 370,0 370,0

       Подпрограмма «Содействие развитию туризма и деловых коммуникаций в городе 
Иркутске»                    19 3 0000   21 152,0 23 083,0

       Мероприятия в рамках международной деятельности                    19 3 2215   9 317,0 10 248,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    19 3 2215 200 8 543,0 9 439,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          19 3 2215 240 8 543,0 9 439,0

       Иные бюджетные ассигнования          19 3 2215 800 774,0 809,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей          19 3 2215 850 628,0 656,0
       Предоставление платежей, взносов, безвозмездных перечислений субъектам 
международного права          19 3 2215 860 146,0 153,0

       Мероприятия по организационному обеспечению в сфере туристской деятельности на 
территории города Иркутска                    19 3 2216   0,0 300,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          19 3 2216 200 0,0 300,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          19 3 2216 240 0,0 300,0

       Мероприятия по продвижению города Иркутска как центра деловых и туристских 
коммуникаций на российском и международном туристских рынках                    19 3 2217   3 115,0 3 135,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          19 3 2217 200 3 115,0 3 135,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          19 3 2217 240 3 115,0 3 135,0

       Мероприятия по формированию городской среды, благоприятной для пребывания 
туристов                    19 3 2218   360,0 900,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          19 3 2218 200 360,0 900,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          19 3 2218 240 360,0 900,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений                    19 3 8059   8 360,0 8 500,0
       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям          19 3 8059 600 8 360,0 8 500,0

       Субсидии бюджетным учреждениям          19 3 8059 610 8 360,0 8 500,0
       Подпрограмма «Развитие инновационной деятельности в городе Иркутске»                    19 4 0000   17 760,0 16 365,0
       Организационно - просветительские мероприятия                    19 4 2219   290,0 310,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          19 4 2219 200 290,0 310,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          19 4 2219 240 290,0 310,0

       Выставочно-ярмарочные мероприятия                    19 4 2241   3 000,0 0,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

99

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд        19 4 2241 200 3 000,0 0,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд         19 4 2241 240 3 000,0 0,0

       Предоставление субсидий в соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим 
инновационную деятельность                  

19 4 6123   14 470,0 16 055,0

       Иные бюджетные ассигнования          19 4 6123 800 14 470,0 16 055,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам        19 4 6123 810 14 470,0 16 055,0

       Муниципальная программа «Повышение качества муниципального управления на 2013-
2017 годы»                   20 0 0000   48 537,0 51 176,0

       Подпрограмма «Совершенствование муниципального управления и внедрение механизмов 
административной реформы в городе Иркутске»                  20 1 0000   2 853,0 2 593,0

       Мероприятия по развитию кадров администрации города Иркутска                  20 1 2221   1 853,0 1 593,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд         20 1 2221 200 1 853,0 1 593,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд        20 1 2221 240 1 853,0 1 593,0

       Мероприятия по созданию единой инфраструктуры межведомственного 
автоматизированного информационного взаимодействия                  20 1 2222   1 000,0 1 000,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд        20 1 2222 200 1 000,0 1 000,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд         20 1 2222 240 1 000,0 1 000,0

       Подпрограмма «Электронный Иркутск»                    20 2 0000   45 684,0 48 583,0
       Мероприятия в рамках создания и развития «Электронного муниципалитета»                    20 2 2223   25 409,0 27 872,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          20 2 2223 200 25 409,0 27 872,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          20 2 2223 240 25 409,0 27 872,0

       Мероприятия по повышению уровня использования информационно - коммуникационных 
технологий в  ключевых  сферах социально-экономического развития города Иркутска и 
управления городским хозяйством                    

20 2 2224   10 605,0 10 841,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд      20 2 2224 200 10 605,0 10 841,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд        20 2 2224 240 10 605,0 10 841,0

       Обеспечение обслуживания средств вычислительной техники и средств связи                    20 2 2225   9 670,0 9 870,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд        20 2 2225 200 9 670,0 9 870,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд         20 2 2225 240 9 670,0 9 870,0

       Муниципальная программа «Открытый город на 2013-2017 годы»                  21 0 0000   99 664,0 103 133,0
       Подпрограмма «Информационный город»                  21 1 0000   63 768,0 64 803,0
       Освещение деятельности администрации города Иркутска  в средствах массовой 
информации                   21 1 2226   46 113,0 48 142,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд         21 1 2226 200 46 113,0 48 142,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд         21 1 2226 240 46 113,0 48 142,0

       Иные мероприятия в сфере  взаимодействия со средствами массовой информации и 
населением города Иркутска                   21 1 2227   3 033,0 3 164,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      21 1 2227 200 3 033,0 3 164,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          21 1 2227 240 3 033,0 3 164,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений                    21 1 8059   14 622,0 13 497,0
       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям          21 1 8059 600 14 622,0 13 497,0

       Субсидии автономным учреждениям     
      21 1 8059 620 14 622,0 13 497,0

       Подпрограмма «Город активных граждан» 
                    21 2 0000   35 896,0 38 330,0

       Мероприятия по поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций 
города Иркутска                    21 2 2228   669,0 685,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      21 2 2228 200 669,0 685,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          21 2 2228 240 669,0 685,0

       Мероприятия по развитию  и поддержке добровольческой  (волонтерской) деятельности в 
городе Иркутске                    21 2 2229   5 247,0 5 434,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      21 2 2229 200 5 247,0 5 434,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          21 2 2229 240 5 247,0 5 434,0

       Мероприятия по взаимодействию органов местного самоуправления города Иркутска  с 
органами территориального общественного самоуправления  и инициативными группами 
граждан                    

21 2 2231   1 899,0 1 982,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      21 2 2231 200 1 899,0 1 982,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          21 2 2231 240 1 899,0 1 982,0

       Иные мероприятия по взаимодействию с населением города Иркутска 
                    21 2 2232   110,0 114,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          21 2 2232 200 110,0 114,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

100

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          21 2 2232 240 110,0 114,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 
                    21 2 8059   27 971,0 30 115,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами          

21 2 8059 100 21 424,0 21 424,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений          21 2 8059 110 21 424,0 21 424,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     
      21 2 8059 200 6 479,0 8 620,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          21 2 8059 240 6 479,0 8 620,0

       Иные бюджетные ассигнования          21 2 8059 800 68,0 71,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей          21 2 8059 850 68,0 71,0
       Функционирование Думы города Иркутска                    60 0 8011   76 251,0 77 171,0
       Председатель Думы города Иркутска                    60 1 8011   4 702,0 4 702,0
       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами          

60 1 8011 100 4 702,0 4 702,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов          60 1 8011 120 4 702,0 4 702,0
       Депутаты Думы города Иркутска                    60 2 8011   10 885,0 10 920,0
       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами          

60 2 8011 100 10 391,0 10 405,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов          60 2 8011 120 10 391,0 10 405,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          60 2 8011 200 494,0 515,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          60 2 8011 240 494,0 515,0

       Обеспечение деятельности Думы города Иркутска                    60 3 8011   47 053,0 47 339,0
       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами          

60 3 8011 100 41 635,0 41 646,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов       60 3 8011 120 41 635,0 41 646,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд         60 3 8011 200 5 413,0 5 688,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          60 3 8011 240 5 413,0 5 688,0

       Иные бюджетные ассигнования          60 3 8011 800 5,0 5,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей          60 3 8011 850 5,0 5,0
       Освещение деятельности Думы города Иркутска в средствах массовой информации                    60 4 8011   13 611,0 14 210,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          60 4 8011 200 13 611,0 14 210,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          60 4 8011 240 13 611,0 14 210,0

       Функционирование Контрольно-счетной палаты города Иркутска                    70 0 8011   31 680,0 31 740,0
       Председатель Контрольно-счетной палаты города Иркутска и его заместители                    70 1 8011   6 551,0 6 551,0
       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами          

70 1 8011 100 6 551,0 6 551,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов        70 1 8011 120 6 551,0 6 551,0
       Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты города Иркутска                    70 2 8011   25 129,0 25 189,0
       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами          

70 2 8011 100 22 953,0 22 956,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов          70 2 8011 120 22 953,0 22 956,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд         70 2 8011 200 2 136,0 2 193,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          70 2 8011 240 2 136,0 2 193,0

       Иные бюджетные ассигнования          70 2 8011 800 40,0 40,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей          70 2 8011 850 40,0 40,0
       Функционирование высшего должностного лица органа местного самоуправления                    80 1 8011   5 356,0 5 356,0
       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами          

80 1 8011 100 5 356,0 5 356,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов          80 1 8011 120 5 356,0 5 356,0
       Функционирование администрации города Иркутска                    80 2 8011   1 144 382,0 1 159 170,0
       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами          

80 2 8011 100 1 037 443,0 1 037 523,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов         80 2 8011 120 1 037 443,0 1 037 523,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд         80 2 8011 200 105 689,0 120 395,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          80 2 8011 240 105 689,0 120 395,0

       Иные бюджетные ассигнования          80 2 8011 800 1 250,0 1 252,0

       Уплата налогов, сборов и иных платежей          80 2 8011 850 1 250,0 1 252,0

       Обеспечение деятельности Избирательной комиссии города Иркутска                    91 0 8011   5 692,0 5 697,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами          

91 0 8011 100 5 665,0 5 668,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

101

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов          91 0 8011 120 5 665,0 5 668,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          91 0 8011 200 26,0 28,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          91 0 8011 240 26,0 28,0

       Иные бюджетные ассигнования          91 0 8011 800 1,0 1,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей          91 0 8011 850 1,0 1,0
       Осуществление отдельных областных государственных полномочий в области 
регулирования тарифов на услуги организаций коммунального комплекса                    99 0 0102   32,3 32,3

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами          

99 0 0102 100 30,8 30,8

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов         99 0 0102 120 30,8 30,8
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд         99 0 0102 200 1,5 1,5
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          99 0 0102 240 1,5 1,5

       Содержание и обеспечение деятельности муниципальных служащих, осуществляющих 
областные государственные полномочия по предоставлению гражданам субсидий на оплату 
жилых помещений и коммунальных услуг                    

99 0 0110   12 802,3 12 802,3

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами         

99 0 0110 100 12 192,7 12 192,7

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов          99 0 0110 120 12 192,7 12 192,7
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          99 0 0110 200 609,6 609,6
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          99 0 0110 240 609,6 609,6

       Предоставление гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг                    99 0 0111   121 466,2 121 466,2
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          99 0 0111 200 1 688,0 1 688,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          99 0 0111 240 1 688,0 1 688,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению          99 0 0111 300 119 778,2 119 778,2
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат          99 0 0111 320 119 778,2 119 778,2
       Исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, вынесенных в соответствии с Законом Иркутской области от 
22.06.2010 № 50-ОЗ «О дополнительных гарантиях прав детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, на жилое помещение в Иркутской области» и Законом Иркутской 
области от 29.06.2010 № 52-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления областными 
государственными полномочиями по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
жилыми помещениями по договорам социального найма в Иркутской области»                    

99 0 0202   50 000,0 51 666,6

       Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности         99 0 0202 400 50 000,0 51 666,6
       Бюджетные инвестиции          99 0 0202 410 50 000,0 51 666,6
       Осуществление областных государственных полномочий по определению персонального 
состава и обеспечению деятельности административных комиссий                    99 0 0500   2 420,8 2 420,8

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами          

99 0 0500 100 2 216,9 2 216,9

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов          99 0 0500 120 2 216,9 2 216,9
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          99 0 0500 200 203,9 203,9
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          99 0 0500 240 203,9 203,9

       Осуществление областного государственного полномочия по определению перечня 
должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской 
области об административной ответственности                    

99 0 0600   0,7 0,7

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          99 0 0600 200 0,7 0,7
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          99 0 0600 240 0,7 0,7

       Осуществление областных государственных полномочий по определению персонального 
состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных в городах комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите их прав                    

99 0 1602   12 802,2 12 802,2

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами          

99 0 1602 100 11 638,4 11 638,4

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов          99 0 1602 120 11 638,4 11 638,4
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд         99 0 1602 200 1 163,8 1 163,8
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд         99 0 1602 240 1 163,8 1 163,8

       Мероприятия по мобилизационной подготовке                    99 0 2235   306,0 245,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд        99 0 2235 200 306,0 245,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          99 0 2235 240 306,0 245,0

       Мероприятия по защите информации ограниченного доступа                    99 0 2236   1 264,0 1 114,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд       99 0 2236 200 1 264,0 1 114,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          99 0 2236 240 1 264,0 1 114,0

       Мероприятия в сфере жилищного хозяйства                    99 0 2237   1 700,0 1 700,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд        99 0 2237 200 1 700,0 1 700,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          99 0 2237 240 1 700,0 1 700,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

102

       Мероприятия по сносу незаконно установленных объектов                    99 0 2238   6 500,0 6 500,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          99 0 2238 200 6 500,0 6 500,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          99 0 2238 240 6 500,0 6 500,0

       Приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность в 
рамках непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления                    99 0 4211   8 185,0 0,0

       Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности          99 0 4211 400 8 185,0 0,0
       Бюджетные инвестиции          99 0 4211 410 8 185,0 0,0
       Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации                    99 0 5120   869,5 0,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд         99 0 5120 200 869,5 0,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          99 0 5120 240 869,5 0,0

       Предоставление субсидий в соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации в целях обеспечения содержания и ремонта муниципального жилищного фонда                    99 0 6124   1 924,0 2 004,0

       Иные бюджетные ассигнования          99 0 6124 800 1 924,0 2 004,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам          99 0 6124 810 1 924,0 2 004,0

       Доплаты к пенсиям муниципальным служащим                    99 0 7127   39 049,0 46 817,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          99 0 7127 200 566,0 680,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          99 0 7127 240 566,0 680,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению          99 0 7127 300 38 483,0 46 137,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат          99 0 7127 320 38 483,0 46 137,0
       Единовременное премирование лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин города 
Иркутска», в соответствии с решением Думы города Иркутска от 14.12.2012 №005-20-410681/2 
«О Положении о Почетном гражданине города Иркутска»                    

99 0 7128   10,0 10,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению          99 0 7128 300 10,0 10,0
       Публичные нормативные социальные выплаты гражданам          99 0 7128 310 10,0 10,0
       Меры социальной поддержки, предоставляемые Почетным гражданам города Иркутска, 
и иные расходы, связанные с реализацией решения Думы от 14.12.2012 №005-20-410681/2 «О 
Положении о Почетном гражданине города Иркутска»                    

99 0 7129   21 192,0 22 509,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          99 0 7129 200 926,0 967,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          99 0 7129 240 926,0 967,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению          99 0 7129 300 20 266,0 21 542,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат          99 0 7129 320 20 266,0 21 542,0
       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений                    99 0 8059   23 642,0 23 882,0
       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами          

99 0 8059 100 18 600,0 18 600,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений          99 0 8059 110 18 600,0 18 600,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          99 0 8059 200 5 021,0 5 260,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          99 0 8059 240 5 021,0 5 260,0

       Иные бюджетные ассигнования          99 0 8059 800 21,0 22,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей          99 0 8059 850 21,0 22,0
       Резервный фонд администрации города Иркутска                    99 0 9011   200 000,0 200 000,0
       Иные бюджетные ассигнования          99 0 9011 800 200 000,0 200 000,0
       Резервные средства          99 0 9011 870 200 000,0 200 000,0

       Обслуживание муниципального долга                    99 0 9013   125 000,0 154 000,0

       Обслуживание государственного (муниципального) долга          99 0 9013 700 125 000,0 154 000,0

       Обслуживание муниципального долга          99 0 9013 730 125 000,0 154 000,0

       Премии за особые заслуги перед городом                    99 0 9014   1 450,0 1 450,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению       99 0 9014 300 1 450,0 1 450,0

       Премии и гранты          99 0 9014 350 1 450,0 1 450,0

       Прочие непрограммные направления расходов                    99 0 9015   12 208,0 12 638,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд      99 0 9015 200 7 032,0 7 343,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          99 0 9015 240 7 032,0 7 343,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению          99 0 9015 300 2 705,0 2 824,0
       Иные выплаты населению          99 0 9015 360 2 705,0 2 824,0
       Иные бюджетные ассигнования         99 0 9015 800 2 471,0 2 471,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей          99 0 9015 850 2 471,0 2 471,0
       Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере труда                    99 1 0103   2 420,9 2 420,9
       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами          

99 1 0103 100 2 216,9 2 216,9

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов       99 1 0103 120 2 216,9 2 216,9
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд          99 1 0103 200 204,0 204,0
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          99 1 0103 240 204,0 204,0

       Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере 
водоснабжения и водоотведения                    99 2 0103   194,0 194,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

103

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами          

99 2 0103 100 184,7 184,7

       Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов      99 2 0103 120 184,7 184,7
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд         99 2 0103 200 9,3 9,3
       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд          99 2 0103 240 9,3 9,3

ИТОГО 13 452 898,6 13 637 884,5
Заместитель мэра - председатель комитета по бюджетной политике и финансам администрации 
города Иркутска С.В.Литвинова 

Заместитель председателя комитета - начальник департамента финансов комитета по 
бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска А.А.Валиулина 

Исполнитель:  
Начальник бюджетного отдела департамента финансов комитета по бюджетной политике и 
финансам администрации города Иркутска Е.А.Алексеева 
Тел. 52-01-09

Приложение № 7  
к решению Думы города Иркутска  

от___________№_____________  
                              

Ведомственная структура расходов бюджета города Иркутска на 2015 год
 

(тыс.руб.)

Наименование
Код главного 

распоряди- теля 
бюджетных средств

Код раздела Код подраздела
Код 

целевой 
статьи

Код группы, 
подгруппы 

видов 
расходов

Сумма

       Департамент здравоохранения и социальной помощи населению 
комитета по социальной политике и культуре администрации города 
Иркутска 

900         385 993,2

       ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 900 09       32 298,0
       Другие вопросы в области здравоохранения 900 09 09     32 298,0
       Муниципальная программа «Здоровое поколение на 2013 - 2017 
годы» 900 09 09 02 0 0000   2 000,0

       Подпрограмма «Профилактика заболеваний, формирование 
здорового образа жизни и участие в санитарно-гигиеническом 
просвещении населения в городе Иркутске» 

900 09 09 02 3 0000   2 000,0

       Реализация права на осуществление отдельных государственных 
полномочий, не переданных в установленном порядке, в части 
санитарно-гигиенического просвещения населения 

900 09 09 02 3 2131   1 100,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 900 09 09 02 3 2131 200 1 100,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 900 09 09 02 3 2131 240 1 100,0

       Реализация права на осуществление отдельных государственных 
полномочий, не переданных в установленном порядке, в части 
профилактики заболеваний и формирования здорового образа жизни 

900 09 09 02 3 2132   900,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 900 09 09 02 3 2132 200 900,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 900 09 09 02 3 2132 240 900,0

       Функционирование администрации города Иркутска 900 09 09 80 2 8011   30 298,0
       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

900 09 09 80 2 8011 100 30 297,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 900 09 09 80 2 8011 120 30 297,0

       Иные бюджетные ассигнования 900 09 09 80 2 8011 800 1,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 900 09 09 80 2 8011 850 1,0
       СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 900 10       353 695,2
       Пенсионное обеспечение 900 10 01     47 672,0
       Доплаты к пенсиям муниципальным служащим 900 10 01 99 0 7127   32 338,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 900 10 01 99 0 7127 200 478,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 900 10 01 99 0 7127 240 478,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 10 01 99 0 7127 300 31 860,0

       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 900 10 01 99 0 7127 320 31 860,0

       Меры социальной поддержки, предоставляемые Почетным 
гражданам города Иркутска, и иные расходы, связанные с 
реализацией решения Думы от 14.12.2012 №005-20-410681/2 «О 
Положении о Почетном гражданине города Иркутска» 

900 10 01 99 0 7129   15 334,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 10 01 99 0 7129 300 15 334,0

       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 900 10 01 99 0 7129 320 15 334,0

       Социальное обеспечение населения 900 10 03     306 023,2



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

104

       Муниципальная программа  «Социальная поддержка населения 
города Иркутска на 2013-2017 годы» 900 10 03 04 0 0000   179 530,0

       Предоставление субсидий в соответствии со ст.78 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации в рамках оказания социальной 
поддержки жителям города Иркутска 

900 10 03 04 0 6116   7 809,0

       Иные бюджетные ассигнования 900 10 03 04 0 6116 800 7 809,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 900 10 03 04 0 6116 810 7 809,0

       Оказание материальной помощи отдельным категориям граждан 900 10 03 04 0 7117   7 383,0
       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 10 03 04 0 7117 300 7 383,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 900 10 03 04 0 7117 320 7 383,0

       Предоставление льгот по оплате услуг бань отдельным 
категориям граждан 900 10 03 04 0 7118   7 397,0

       Иные бюджетные ассигнования 900 10 03 04 0 7118 800 7 397,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 900 10 03 04 0 7118 810 7 397,0

       Предоставление льготного проезда  отдельным категориям 
граждан 900 10 03 04 0 7119   55 595,0

       Иные бюджетные ассигнования 900 10 03 04 0 7119 800 55 595,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам 

900 10 03 04 0 7119 810 55 595,0

       Бесплатное обеспечение лекарственными препаратами по 
рецептам врачей 900 10 03 04 0 7121   36 060,0

       Иные бюджетные ассигнования 900 10 03 04 0 7121 800 36 060,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 900 10 03 04 0 7121 810 36 060,0

       Ежемесячные денежные выплаты  на оплату проезда пенсионерам, 
не имеющим права на социальную поддержку по федеральному и 
областному законодательству, в соответствии с решением Думы города 
Иркутска от 26.11.2009 №005-20-030008/9  «О дополнительных мерах 
социальной поддержки для отдельных категорий граждан города 
Иркутска при проезде в пассажирском транспорте по маршрутам 
регулярных пассажирских перевозок в городском сообщении города 
Иркутска»

900 10 03 04 0 7122   46 801,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 900 10 03 04 0 7122 200 721,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 900 10 03 04 0 7122 240 721,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 10 03 04 0 7122 300 46 080,0
       Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 900 10 03 04 0 7122 310 46 080,0
       Единовременная выплата в случае смерти лица, имевшего стаж 
муниципальной службы и (или) стаж работы в органах местного 
самоуправления города Иркутска, Избирательной комиссии 
города Иркутска на должностях, не относящихся к должностям 
муниципальной службы, не менее 10 лет, в соответствии с 
решением Думы города Иркутска от 03.06.2013 №005-20-470793/3 «О 
дополнительной мере социальной поддержки для отдельных категорий 
граждан в виде единовременной выплаты в случае смерти лица, 
имевшего стаж муниципальной службы и (или) стаж работы в органах 
местного самоуправления города Иркутска, Избирательной комиссии 
города Иркутска на должностях, не относящихся к должностям 
муниципальной службы, не менее 10 лет» 

900 10 03 04 0 7123   200,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 10 03 04 0 7123 300 200,0

       Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 900 10 03 04 0 7123 310 200,0

       Иные меры социальной поддержки 900 10 03 04 0 7124   2 964,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 900 10 03 04 0 7124 200 338,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 900 10 03 04 0 7124 240 338,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 10 03 04 0 7124 300 2 626,0

       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 900 10 03 04 0 7124 320 2 626,0

       Бесплатное обеспечение отдельными видами молочных продуктов 
детского питания детей в возрасте от шести месяцев до двух лет 900 10 03 04 0 7131   15 321,0

       Иные бюджетные ассигнования 900 10 03 04 0 7131 800 15 321,0

       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам 

900 10 03 04 0 7131 810 15 321,0

       Предоставление гражданам субсидий на оплату жилых 
помещений и коммунальных услуг 900 10 03 99 0 0111   121 466,2

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 900 10 03 99 0 0111 200 1 688,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 900 10 03 99 0 0111 240 1 688,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 10 03 99 0 0111 300 119 778,2

       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 900 10 03 99 0 0111 320 119 778,2



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

105

       Единовременное премирование лиц, удостоенных звания 
«Почетный гражданин города Иркутска», в соответствии с решением 
Думы города Иркутска от 14.12.2012 №005-20-410681/2 «О Положении 
о Почетном гражданине города Иркутска» 

900 10 03 99 0 7128   10,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 10 03 99 0 7128 300 10,0
       Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 900 10 03 99 0 7128 310 10,0
       Меры социальной поддержки, предоставляемые Почетным 
гражданам города Иркутска, и иные расходы, связанные с реализацией 
решения Думы от 14.12.2012 №005-20-410681/2 «О Положении о 
Почетном гражданине города Иркутска» 

900 10 03 99 0 7129   5 017,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 900 10 03 99 0 7129 200 884,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 900 10 03 99 0 7129 240 884,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 10 03 99 0 7129 300 4 133,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 900 10 03 99 0 7129 320 4 133,0

       Управление культуры комитета по социальной политике и 
культуре администрации города Иркутска 901         615 010,0

       ОБРАЗОВАНИЕ 901 07       305 901,0
       Общее образование 901 07 02     295 113,0
       Муниципальная программа «Культура Иркутска на 2013-2017 
годы» 901 07 02 03 0 0000   295 113,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 901 07 02 03 0 8059   295 113,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 901 07 02 03 0 8059 600 295 113,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 901 07 02 03 0 8059 610 295 113,0
       Другие вопросы в области образования 901 07 09     10 788,0
       Муниципальная программа «Культура Иркутска на 2013-2017 
годы» 901 07 09 03 0 0000   10 788,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 901 07 09 03 0 8059   10 788,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

901 07 09 03 0 8059 100 10 291,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 901 07 09 03 0 8059 110 10 291,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 901 07 09 03 0 8059 200 496,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 07 09 03 0 8059 240 496,0

       Иные бюджетные ассигнования 901 07 09 03 0 8059 800 1,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 901 07 09 03 0 8059 850 1,0
       КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 901 08       308 259,0
       Культура 901 08 01     308 259,0
       Муниципальная программа «Культура Иркутска на 2013-2017 
годы» 901 08 01 03 0 0000   308 259,0

       Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных 
образований Иркутской области (за счет средств областного бюджета) 901 08 01 03 0 0802   80,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 901 08 01 03 0 0802 600 80,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 901 08 01 03 0 0802 610 80,0
       Мероприятия, направленные на выявление и поддержку 
одаренных детей 901 08 01 03 0 2133   2 100,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 901 08 01 03 0 2133 200 2 100,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 08 01 03 0 2133 240 2 100,0

       Мероприятия, направленные на развитие кадрового потенциала  
подведомственных учреждений культуры 901 08 01 03 0 2134   300,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 901 08 01 03 0 2134 200 300,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 08 01 03 0 2134 240 300,0

       Иные мероприятия в сфере культуры 901 08 01 03 0 2135   500,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 901 08 01 03 0 2135 200 500,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 08 01 03 0 2135 240 500,0

       Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных 
образований (за счет средств федерального бюджета) 901 08 01 03 0 5144   80,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 901 08 01 03 0 5144 600 80,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 901 08 01 03 0 5144 610 80,0
       Предоставление  субсидий   в   соответствии со ст.78 Бюджетного 
кодекса  Российской Федерации в области развития культуры 901 08 01 03 0 6115   1 800,0

       Иные бюджетные ассигнования 901 08 01 03 0 6115 800 1 800,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 901 08 01 03 0 6115 810 1 800,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

106

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 901 08 01 03 0 8059   303 399,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

901 08 01 03 0 8059 100 13 456,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 901 08 01 03 0 8059 110 13 456,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 901 08 01 03 0 8059 200 17 173,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 08 01 03 0 8059 240 17 173,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 901 08 01 03 0 8059 600 272 244,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 901 08 01 03 0 8059 610 216 855,0
       Субсидии автономным учреждениям 901 08 01 03 0 8059 620 55 389,0
       Иные бюджетные ассигнования 901 08 01 03 0 8059 800 526,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 901 08 01 03 0 8059 850 526,0
       СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 901 10       850,0
       Социальное обеспечение населения 901 10 03     850,0
       Муниципальная программа «Культура Иркутска на 2013-2017 
годы» 901 10 03 03 0 0000   850,0

       Единовременная стипендия мэра города Иркутска одаренным детям, 
достигшим успехов в музыкальном и изобразительном искусстве 901 10 03 03 0 7116   850,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 901 10 03 03 0 7116 300 850,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 901 10 03 03 0 7116 320 850,0

       Департамент образования комитета по социальной политике и 
культуре администрации города Иркутска 902         6 589 574,0

       НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 902 03       600,0

       Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона 902 03 09     600,0

       Муниципальная программа «Безопасный город на 2013-2017 
годы» 902 03 09 18 0 0000   600,0

       Подпрограмма «Защита населения и территории города Иркутска 
от чрезвычайных ситуаций» 902 03 09 18 2 0000   600,0

       Мероприятия в сфере защиты населения и территории города 
Иркутска от чрезвычайных ситуаций 902 03 09 18 2 2184   600,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 902 03 09 18 2 2184 200 600,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 03 09 18 2 2184 240 600,0

       НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 902 04       29 596,0

       Другие вопросы в области национальной экономики 902 04 12     29 596,0

       Муниципальная программа «Иркутск - территория детства на 
2013-2017 годы» 902 04 12 01 0 0000   29 596,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 902 04 12 01 0 8059   29 596,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

902 04 12 01 0 8059 100 27 283,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 902 04 12 01 0 8059 110 27 283,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 902 04 12 01 0 8059 200 2 162,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 04 12 01 0 8059 240 2 162,0

       Иные бюджетные ассигнования 902 04 12 01 0 8059 800 151,0

       Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 04 12 01 0 8059 850 151,0

       ОБРАЗОВАНИЕ 902 07       6 429 190,8

       Дошкольное образование 902 07 01     2 903 337,1

       Муниципальная программа «Иркутск - территория детства на 
2013-2017 годы» 902 07 01 01 0 0000   2 886 340,1

       Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования 
в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
программы дошкольного образования 

902 07 01 01 0 1301   1 635 544,1

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 902 07 01 01 0 1301 600 1 635 544,1

       Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 01 01 0 1301 610 1 597 134,6

       Субсидии автономным учреждениям 902 07 01 01 0 1301 620 38 409,5

       Строительство  (реконструкция, модернизация) объектов  
муниципальной собственности 902 07 01 01 0 4111   588 594,0

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 902 07 01 01 0 4111 400 588 594,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

107

  Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности или 
приобретение объектов недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность   

902 07 01 01 0 4111 460 588 594,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 902 07 01 01 0 8059   662 202,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 902 07 01 01 0 8059 600 662 202,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 01 01 0 8059 610 646 709,0
       Субсидии автономным учреждениям 902 07 01 01 0 8059 620 15 493,0
       Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в городе Иркутске на 2010 - 2015 
годы» 

902 07 01 08 0 0000   16 997,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 902 07 01 08 0 8059   16 997,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 902 07 01 08 0 8059 600 16 997,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 01 08 0 8059 610 16 997,0
       Общее образование 902 07 02     3 250 360,4
       Муниципальная программа «Иркутск - территория детства на 
2013-2017 годы» 902 07 02 01 0 0000   3 227 978,4

       Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих 
программы начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных организациях 

902 07 02 01 0 1302   2 325 484,4

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 902 07 02 01 0 1302 600 2 325 484,4

       Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 02 01 0 1302 610 2 148 715,7
       Субсидии автономным учреждениям 902 07 02 01 0 1302 620 176 768,7
       Мероприятия по формированию безопасного образовательного 
пространства 902 07 02 01 0 2116   10 027,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 902 07 02 01 0 2116 600 10 027,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 02 01 0 2116 610 10 027,0
       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 902 07 02 01 0 8059   892 467,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 902 07 02 01 0 8059 600 892 467,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 02 01 0 8059 610 730 528,0
       Субсидии автономным учреждениям 902 07 02 01 0 8059 620 161 939,0
       Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в городе Иркутске на 2010 - 2015 
годы» 

902 07 02 08 0 0000   22 382,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 902 07 02 08 0 8059   22 382,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 902 07 02 08 0 8059 600 22 382,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 02 08 0 8059 610 22 382,0
       Молодежная политика и оздоровление детей 902 07 07     11 982,3
       Муниципальная программа «Иркутск - территория детства на 
2013-2017 годы» 902 07 07 01 0 0000   11 982,3

       Организация отдыха и оздоровления детей в рамках полномочий 
министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области 

902 07 07 01 0 0200   9 312,3

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 902 07 07 01 0 0200 600 9 312,3

       Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 07 01 0 0200 610 8 430,3
       Субсидии автономным учреждениям 902 07 07 01 0 0200 620 882,0
       Организация летнего отдыха детей в каникулярное время 902 07 07 01 0 2114   2 670,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 07 01 0 2114 200 170,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 07 01 0 2114 240 170,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 902 07 07 01 0 2114 600 2 500,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 07 01 0 2114 610 2 280,0

       Субсидии автономным учреждениям 902 07 07 01 0 2114 620 220,0

       Другие вопросы в области образования 902 07 09     263 511,0

       Муниципальная программа «Иркутск - территория детства на 
2013-2017 годы» 902 07 09 01 0 0000   202 991,0

       Мероприятия, направленные на развитие дошкольного 
образования 902 07 09 01 0 2111   35,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 09 01 0 2111 200 35,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

108

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 09 01 0 2111 240 35,0

       Мероприятия, направленные на развитие общего образования 902 07 09 01 0 2112   8 390,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 09 01 0 2112 200 8 390,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 09 01 0 2112 240 8 390,0

       Мероприятия, направленные на развитие дополнительного 
образования 902 07 09 01 0 2113   4 750,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 09 01 0 2113 200 4 750,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 09 01 0 2113 240 4 750,0

       Реализация права на участие  в осуществлении отдельных 
государственных  полномочий, не переданных в установленном 
порядке, в сфере организации временного трудоустройства 
несовершеннолетних 

902 07 09 01 0 2115   7 000,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 902 07 09 01 0 2115 600 7 000,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 09 01 0 2115 610 6 450,0
       Субсидии автономным учреждениям 902 07 09 01 0 2115 620 550,0
       Мероприятия по формированию безопасного образовательного 
пространства 902 07 09 01 0 2116   4 964,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 09 01 0 2116 200 4 964,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 09 01 0 2116 240 4 964,0

       Мероприятия по развитию кадрового потенциала муниципальной 
системы образования 902 07 09 01 0 2117   5 030,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 09 01 0 2117 200 5 030,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 09 01 0 2117 240 5 030,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 902 07 09 01 0 8059   172 822,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

902 07 09 01 0 8059 100 156 764,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 902 07 09 01 0 8059 110 156 764,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 09 01 0 8059 200 15 584,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 09 01 0 8059 240 15 584,0

       Иные бюджетные ассигнования 902 07 09 01 0 8059 800 474,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 07 09 01 0 8059 850 474,0
       Функционирование администрации города Иркутска 902 07 09 80 2 8011   60 520,0
       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

902 07 09 80 2 8011 100 60 519,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 902 07 09 80 2 8011 120 60 519,0

       Иные бюджетные ассигнования 902 07 09 80 2 8011 800 1,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 07 09 80 2 8011 850 1,0
       СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 902 10       130 187,2
       Социальное обеспечение населения 902 10 03     130 187,2
       Муниципальная программа «Иркутск - территория детства на 
2013-2017 годы» 902 10 03 01 0 0000   130 187,2

       Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий по предоставлению мер социальной поддержки 
многодетным и малоимущим семьям 

902 10 03 01 0 0502   38 464,2

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 902 10 03 01 0 0502 600 38 464,2

       Субсидии бюджетным учреждениям 902 10 03 01 0 0502 610 36 922,2
       Субсидии автономным учреждениям 902 10 03 01 0 0502 620 1 542,0
       Обеспечение бесплатным питанием учащихся, посещающих 
муниципальные образовательные учреждения 902 10 03 01 0 7111   89 626,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 902 10 03 01 0 7111 600 89 626,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 902 10 03 01 0 7111 610 86 364,0
       Субсидии автономным учреждениям 902 10 03 01 0 7111 620 3 262,0
       Единовременное денежное пособие молодым специалистам из 
числа педагогических работников 902 10 03 01 0 7112   1 497,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 902 10 03 01 0 7112 600 1 497,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 902 10 03 01 0 7112 610 1 437,0
       Субсидии автономным учреждениям 902 10 03 01 0 7112 620 60,0
       Единовременная стипендия мэра города Иркутска детям, 
обучающимся в муниципальных образовательных учреждениях 902 10 03 01 0 7113   600,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

109

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 10 03 01 0 7113 300 600,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 902 10 03 01 0 7113 320 600,0

       Комитет по бюджетной политике и финансам администрации 
города Иркутска 903         202 000,0

       ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01       102 000,0
       Резервные фонды 903 01 11     100 000,0
       Резервный фонд администрации города Иркутска 903 01 11 99 0 9011   100 000,0
       Иные бюджетные ассигнования 903 01 11 99 0 9011 800 100 000,0
       Резервные средства 903 01 11 99 0 9011 870 100 000,0
       Другие общегосударственные вопросы 903 01 13     2 000,0
       Исполнение судебных решений по искам к муниципальной казне 903 01 13 99 0 9012   2 000,0
       Иные бюджетные ассигнования 903 01 13 99 0 9012 800 2 000,0
       Исполнение судебных актов 903 01 13 99 0 9012 830 2 000,0
       ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ДОЛГА 903 13       100 000,0

       Обслуживание государственного внутреннего и муниципального 
долга 903 13 01     100 000,0

       Обслуживание муниципального долга 903 13 01 99 0 9013   100 000,0
       Обслуживание государственного (муниципального) долга 903 13 01 99 0 9013 700 100 000,0
       Обслуживание муниципального долга 903 13 01 99 0 9013 730 100 000,0
       Дума города Иркутска 904         78 413,0
       ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 904 01       78 313,0
       Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований 

904 01 03     78 213,0

       Функционирование Думы города Иркутска 904 01 03 60 0 8011   78 213,0
       Председатель Думы города Иркутска 904 01 03 60 1 8011   4 702,0
       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

904 01 03 60 1 8011 100 4 702,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 904 01 03 60 1 8011 120 4 702,0

       Депутаты Думы города Иркутска 904 01 03 60 2 8011   10 849,0
       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

904 01 03 60 2 8011 100 10 377,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 904 01 03 60 2 8011 120 10 377,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 904 01 03 60 2 8011 200 472,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 01 03 60 2 8011 240 472,0

       Обеспечение деятельности Думы города Иркутска 904 01 03 60 3 8011   46 673,0
       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

904 01 03 60 3 8011 100 41 624,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 904 01 03 60 3 8011 120 41 624,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 904 01 03 60 3 8011 200 5 044,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 01 03 60 3 8011 240 5 044,0

       Иные бюджетные ассигнования 904 01 03 60 3 8011 800 5,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 904 01 03 60 3 8011 850 5,0
       Освещение деятельности Думы города Иркутска в средствах 
массовой информации 904 01 03 60 4 8011   15 989,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 904 01 03 60 4 8011 200 15 989,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 01 03 60 4 8011 240 15 989,0

       Другие общегосударственные вопросы 904 01 13     100,0
       Премии за особые заслуги перед городом 904 01 13 99 0 9014   100,0
       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 01 13 99 0 9014 300 100,0
       Премии и гранты 904 01 13 99 0 9014 350 100,0
       ОБРАЗОВАНИЕ 904 07       100,0
       Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 904 07 05     100,0

       Функционирование Думы города Иркутска 904 07 05 60 0 8011   100,0
       Обеспечение деятельности Думы города Иркутска 904 07 05 60 3 8011   100,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 05 60 3 8011 200 100,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 05 60 3 8011 240 100,0

       Аппарат администрации  города Иркутска 905         959 199,8



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

110

       ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 905 01       784 335,4
       Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 905 01 02     5 356,0

       Функционирование высшего должностного лица органа местного 
самоуправления 905 01 02 80 1 8011   5 356,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

905 01 02 80 1 8011 100 5 356,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 905 01 02 80 1 8011 120 5 356,0

       Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций 

905 01 04     770 203,0

       Функционирование администрации города Иркутска 905 01 04 80 2 8011   770 203,0
       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

905 01 04 80 2 8011 100 671 999,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 905 01 04 80 2 8011 120 671 999,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 04 80 2 8011 200 96 964,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 01 04 80 2 8011 240 96 964,0

       Иные бюджетные ассигнования 905 01 04 80 2 8011 800 1 240,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 905 01 04 80 2 8011 850 1 240,0
       Другие общегосударственные вопросы 905 01 13     8 776,4
       Осуществление областных государственных полномочий по 
определению персонального состава и обеспечению деятельности 
административных комиссий 

905 01 13 99 0 0500   2 420,8

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

905 01 13 99 0 0500 100 2 216,9

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 905 01 13 99 0 0500 120 2 216,9

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 13 99 0 0500 200 203,9

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 01 13 99 0 0500 240 203,9

Осуществление областного государственного полномочия 
по определению перечня должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных отдельными 
законами Иркутской области об административной ответственности 

905 01 13 99 0 0600   0,7

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 13 99 0 0600 200 0,7

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 01 13 99 0 0600 240 0,7

       Премии за особые заслуги перед городом 905 01 13 99 0 9014   1 350,0
       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 01 13 99 0 9014 300 1 350,0
       Премии и гранты 905 01 13 99 0 9014 350 1 350,0
       Прочие непрограммные направления расходов 905 01 13 99 0 9015   2 584,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 01 13 99 0 9015 300 2 584,0

       Иные выплаты населению 905 01 13 99 0 9015 360 2 584,0
       Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий в сфере труда 905 01 13 99 1 0103   2 420,9

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

905 01 13 99 1 0103 100 2 216,9

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 905 01 13 99 1 0103 120 2 216,9

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 13 99 1 0103 200 204,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 01 13 99 1 0103 240 204,0

       НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 905 03       761,0

       Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона 905 03 09     350,0

       Муниципальная программа «Безопасный город на 2013-2017 
годы» 905 03 09 18 0 0000   350,0

       Подпрограмма «Защита населения и территории города Иркутска 
от чрезвычайных ситуаций» 905 03 09 18 2 0000   350,0

       Мероприятия в сфере защиты населения и территории города 
Иркутска от чрезвычайных ситуаций 905 03 09 18 2 2184   350,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 03 09 18 2 2184 200 350,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 03 09 18 2 2184 240 350,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

111

       Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 905 03 14     411,0

       Муниципальная программа «Безопасный город на 2013-2017 
годы» 905 03 14 18 0 0000   286,0

       Подпрограмма «Укрепление правопорядка в городе Иркутске» 905 03 14 18 1 0000   286,0
       Иные мероприятия по обеспечению общественного порядка 905 03 14 18 1 2183   286,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 03 14 18 1 2183 200 286,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 03 14 18 1 2183 240 286,0

       Прочие непрограммные направления расходов 905 03 14 99 0 9015   125,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 03 14 99 0 9015 200 125,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 03 14 99 0 9015 240 125,0

       НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 905 04       23 652,3
       Общеэкономические вопросы 905 04 01     226,3
       Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий в области регулирования тарифов на услуги организаций 
коммунального комплекса 

905 04 01 99 0 0102   32,3

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

905 04 01 99 0 0102 100 30,8

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 905 04 01 99 0 0102 120 30,8

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 04 01 99 0 0102 200 1,5

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 04 01 99 0 0102 240 1,5

       Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения 905 04 01 99 2 0103   194,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

905 04 01 99 2 0103 100 184,7

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 905 04 01 99 2 0103 120 184,7

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 04 01 99 2 0103 200 9,3

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 04 01 99 2 0103 240 9,3

       Другие вопросы в области национальной экономики 905 04 12     23 426,0
       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 905 04 12 99 0 8059   23 426,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

905 04 12 99 0 8059 100 18 600,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 905 04 12 99 0 8059 110 18 600,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 04 12 99 0 8059 200 4 806,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 04 12 99 0 8059 240 4 806,0

       Иные бюджетные ассигнования 905 04 12 99 0 8059 800 20,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 905 04 12 99 0 8059 850 20,0
       ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 905 05       7 820,0
       Жилищное хозяйство 905 05 01     7 820,0
       Приобретение объектов недвижимого имущества в 
муниципальную собственность в рамках непрограммных 
направлений деятельности органов местного самоуправления 

905 05 01 99 0 4211   7 820,0

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 905 05 01 99 0 4211 400 7 820,0

       Бюджетные инвестиции 905 05 01 99 0 4211 410 7 820,0
       ОБРАЗОВАНИЕ 905 07       1 763,0
       Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 905 07 05     1 698,0

       Муниципальная программа «Повышение качества 
муниципального управления на 2013-2017 годы» 905 07 05 20 0 0000   1 698,0

       Подпрограмма «Совершенствование муниципального управления 
и внедрение механизмов административной реформы в городе 
Иркутске» 

905 07 05 20 1 0000   1 698,0

       Мероприятия по развитию кадров администрации города 
Иркутска 905 07 05 20 1 2221   1 698,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 07 05 20 1 2221 200 1 698,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 07 05 20 1 2221 240 1 698,0

       Высшее и послевузовское профессиональное образование 905 07 06     65,0
       Муниципальная программа «Повышение качества муниципального 
управления на 2013-2017 годы» 905 07 06 20 0 0000   65,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

112

       Подпрограмма «Совершенствование муниципального управления 
и внедрение механизмов административной реформы в городе 
Иркутске» 

905 07 06 20 1 0000   65,0

       Мероприятия по развитию кадров администрации города 
Иркутска 905 07 06 20 1 2221   65,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 07 06 20 1 2221 200 65,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 07 06 20 1 2221 240 65,0

       СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 905 10       140 868,1
       Пенсионное обеспечение 905 10 01     756,0
       Доплаты к пенсиям муниципальным служащим 905 10 01 99 0 7127   756,0
       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 10 01 99 0 7127 300 756,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 905 10 01 99 0 7127 320 756,0

       Социальное обеспечение населения 905 10 03     42 841,0
       Муниципальная программа «Жилище на 2013 - 2017 годы» 905 10 03 07 0 0000   42 841,0
       Подпрограмма «Содействие жилищному строительству» 905 10 03 07 1 0000   17 841,0
       Предоставление социальных выплат на частичную оплату 
первоначального взноса на строительство жилья и предоставление 
компенсации процентных ставок по кредитам и займам, полученным 
гражданами для строительства жилья 

905 10 03 07 1 7125   17 841,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 10 03 07 1 7125 300 17 841,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 905 10 03 07 1 7125 320 17 841,0

       Подпрограмма «Молодым семьям - доступное жилье» 905 10 03 07 3 0000   25 000,0
       Предоставление социальных выплат на приобретение 
(строительство) жилья для молодых семей, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий 

905 10 03 07 3 7126   25 000,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 10 03 07 3 7126 300 25 000,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 905 10 03 07 3 7126 320 25 000,0

       Охрана семьи и детства 905 10 04     71 666,6
       Исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
вынесенных в соответствии с Законом Иркутской области от 
22.06.2010 № 50-ОЗ «О дополнительных гарантиях прав детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, на жилое помещение 
в Иркутской области» и Законом Иркутской области от 29.06.2010 № 
52-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления областными 
государственными полномочиями по обеспечению детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями 
по договорам социального найма в Иркутской области» 

905 10 04 99 0 0202   71 666,6

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 905 10 04 99 0 0202 400 71 666,6

       Бюджетные инвестиции 905 10 04 99 0 0202 410 71 666,6
       Другие вопросы в области социальной политики 905 10 06     25 604,5
       Содержание и обеспечение деятельности муниципальных 
служащих, осуществляющих областные государственные полномочия 
по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений 
и коммунальных услуг 

905 10 06 99 0 0110   12 802,3

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

905 10 06 99 0 0110 100 12 192,7

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 905 10 06 99 0 0110 120 12 192,7

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 10 06 99 0 0110 200 609,6

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 10 06 99 0 0110 240 609,6

       Осуществление областных государственных полномочий по 
определению персонального состава и обеспечению деятельности 
районных (городских), районных в городах комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

905 10 06 99 0 1602   12 802,2

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

905 10 06 99 0 1602 100 11 638,4

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 905 10 06 99 0 1602 120 11 638,4

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 10 06 99 0 1602 200 1 163,8

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 10 06 99 0 1602 240 1 163,8

       Контрольно-счетная палата города Иркутска 906         31 650,0
       ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 906 01       31 562,0
       Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 906 01 06     31 562,0

       Функционирование Контрольно-счетной палаты города Иркутска 906 01 06 70 0 8011   31 562,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

113

       Председатель Контрольно-счетной палаты города Иркутска и его 
заместители 906 01 06 70 1 8011   6 551,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

906 01 06 70 1 8011 100 6 551,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 906 01 06 70 1 8011 120 6 551,0

       Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты города 
Иркутска 906 01 06 70 2 8011   25 011,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

906 01 06 70 2 8011 100 22 949,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 906 01 06 70 2 8011 120 22 949,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 906 01 06 70 2 8011 200 2 022,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 906 01 06 70 2 8011 240 2 022,0

       Иные бюджетные ассигнования 906 01 06 70 2 8011 800 40,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 906 01 06 70 2 8011 850 40,0
       ОБРАЗОВАНИЕ 906 07       88,0
       Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 906 07 05     88,0

       Функционирование Контрольно-счетной палаты города Иркутска 906 07 05 70 0 8011   88,0
       Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты города 
Иркутска 906 07 05 70 2 8011   88,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 906 07 05 70 2 8011 200 88,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 906 07 05 70 2 8011 240 88,0

       Комитет городского обустройства администрации города 
Иркутска 907         2 938 923,7

       ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 907 01       1 055,0
       Другие общегосударственные вопросы 907 01 13     1 055,0
       Прочие непрограммные направления расходов 907 01 13 99 0 9015   1 055,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 01 13 99 0 9015 200 1 055,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 01 13 99 0 9015 240 1 055,0

       НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 907 03       91 620,0

       Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона 907 03 09     91 620,0

       Муниципальная программа «Безопасный город на 2013-2017 
годы» 907 03 09 18 0 0000   91 620,0

       Подпрограмма «Защита населения и территории города Иркутска 
от чрезвычайных ситуаций» 907 03 09 18 2 0000   91 620,0

       Мероприятия в сфере защиты населения и территории города 
Иркутска от чрезвычайных ситуаций 907 03 09 18 2 2184   1 499,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 03 09 18 2 2184 200 1 499,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 03 09 18 2 2184 240 1 499,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 907 03 09 18 2 8059   90 121,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

907 03 09 18 2 8059 100 78 395,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 907 03 09 18 2 8059 110 78 395,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 03 09 18 2 8059 200 10 713,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 03 09 18 2 8059 240 10 713,0

       Иные бюджетные ассигнования 907 03 09 18 2 8059 800 1 013,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 907 03 09 18 2 8059 850 1 013,0
       НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 907 04       2 040 768,7
       Транспорт 907 04 08     125 572,0
       Муниципальная программа «Дороги города Иркутска на 2013 - 
2017 годы» 907 04 08 11 0 0000   125 572,0

       Мероприятия, направленные на организацию транспортного 
обслуживания населения 907 04 08 11 0 2143   25 302,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 04 08 11 0 2143 200 25 302,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 04 08 11 0 2143 240 25 302,0

       Предоставление  субсидий   в   соответствии со ст.78 Бюджетного 
кодекса  Российской Федерации в целях создания условий для 
предоставления транспортных услуг населению 

907 04 08 11 0 6117   100 270,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

114

       Иные бюджетные ассигнования 907 04 08 11 0 6117 800 100 270,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам 

907 04 08 11 0 6117 810 100 270,0

       Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 907 04 09     1 913 893,7
       Муниципальная программа «Дороги города Иркутска на 2013 - 
2017 годы» 907 04 09 11 0 0000   1 913 893,7

       Строительство, реконструкция, капитальный ремонт 
автомобильных дорог общего пользования местного значения 
административного центра Иркутской области (за счет средств 
областного бюджета) 

907 04 09 11 0 0100   128 730,7

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 04 09 11 0 0100 200 128 730,7

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 04 09 11 0 0100 240 128 730,7

       Мероприятия, направленные на поддержание надлежащего 
технического состояния и обеспечение сохранности автомобильных 
дорог 

907 04 09 11 0 2141   1 708 790,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 04 09 11 0 2141 200 1 708 790,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 04 09 11 0 2141 240 1 708 790,0

       Мероприятия, направленные на повышение безопасности 
дорожного движения на автомобильных дорогах 907 04 09 11 0 2142   31 102,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 04 09 11 0 2142 200 31 102,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 04 09 11 0 2142 240 31 102,0

       Строительство (реконструкция, модернизация) объектов 
муниципальной собственности 907 04 09 11 0 4111   45 271,0

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 907 04 09 11 0 4111 400 45 271,0

       Бюджетные инвестиции 907 04 09 11 0 4111 410 45 271,0
       Другие вопросы в области национальной экономики 907 04 12     1 303,0
       Мероприятия по сносу незаконно установленных объектов 907 04 12 99 0 2238   1 303,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 04 12 99 0 2238 200 1 303,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 04 12 99 0 2238 240 1 303,0

       ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 907 05       791 332,0
       Жилищное хозяйство 907 05 01     36 767,0
       Муниципальная программа «Жилище на 2013 - 2017 годы» 907 05 01 07 0 0000   1 000,0
       Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного жилищного 
фонда в г. Иркутске» 907 05 01 07 2 0000   1 000,0

       Мероприятия, направленные на установление принадлежности 
многоквартирных домов к категории аварийных и подлежащих сносу 907 05 01 07 2 2137   1 000,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 01 07 2 2137 200 1 000,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 01 07 2 2137 240 1 000,0

       Муниципальная программа «Капитальный ремонт объектов 
жилья в городе Иркутске на 2013-2017 годы» 907 05 01 15 0 0000   22 425,0

       Капитальный ремонт объектов жилья, находящихся в 
муниципальной собственности города Иркутска 907 05 01 15 0 2168   6 678,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 01 15 0 2168 200 6 678,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 01 15 0 2168 240 6 678,0

       Капитальный ремонт объектов жилья, находящихся не в 
муниципальной собственности, по судебным решениям 907 05 01 15 0 2177   2 599,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 01 15 0 2177 200 2 599,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 01 15 0 2177 240 2 599,0

       Предоставление субсидий в соответствии со ст.78 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации в целях проведения капитального 
ремонта многоквартирных домов 

907 05 01 15 0 6119   13 148,0

       Иные бюджетные ассигнования 907 05 01 15 0 6119 800 13 148,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам 

907 05 01 15 0 6119 810 13 148,0

       Мероприятия в сфере жилищного хозяйства 907 05 01 99 0 2237   1 500,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 01 99 0 2237 200 1 500,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 01 99 0 2237 240 1 500,0

       Предоставление субсидий в соответствии со ст.78 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации в целях обеспечения содержания и 
ремонта муниципального жилищного фонда 

907 05 01 99 0 6124   1 842,0

       Иные бюджетные ассигнования 
 907 05 01 99 0 6124 800 1 842,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

115

       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам 

907 05 01 99 0 6124 810 1 842,0

       Прочие непрограммные направления расходов 907 05 01 99 0 9015   10 000,0
       Иные бюджетные ассигнования 907 05 01 99 0 9015 800 10 000,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 907 05 01 99 0 9015 850 10 000,0
       Коммунальное хозяйство 907 05 02     190 170,0
       Муниципальная программа «Системы жизнеобеспечения города 
Иркутска на период 2013-2017 гг.» 907 05 02 13 0 0000   152 549,0

       Подпрограмма «Инженерная инфраструктура» 907 05 02 13 2 0000   152 549,0
       Подготовка систем инженерной инфраструктуры к 
отопительному сезону 907 05 02 13 2 2165   5 000,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 02 13 2 2165 200 5 000,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 02 13 2 2165 240 5 000,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) объектов  
муниципальной собственности 907 05 02 13 2 4111   147 549,0

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 907 05 02 13 2 4111 400 147 549,0

Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, государственным 
(муниципальным) унитарным предприятиям на осуществление 
капитальных вложений в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности или 
приобретение объектов недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность   

907 05 02 13 2 4111 460 147 549,0

       Муниципальная программа «Развитие сектора индивидуальной 
жилой застройки города Иркутска на период 2013-2017 гг.» 907 05 02 14 0 0000   37 621,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) объектов  
муниципальной собственности 907 05 02 14 0 4111   37 621,0

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 907 05 02 14 0 4111 400 37 621,0

       Бюджетные инвестиции 907 05 02 14 0 4111 410 37 621,0
       Благоустройство 907 05 03     304 882,0
       Муниципальная программа «Эко-Логичный город на 2013 - 2017 
годы» 907 05 03 12 0 0000   188 556,0

       Подпрограмма «Зеленый город» 907 05 03 12 2 0000   51 146,0
       Мероприятия по текущему содержанию озелененных территорий, 
паспортизации зеленых насаждений 907 05 03 12 2 2154   33 246,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 03 12 2 2154 200 33 246,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 03 12 2 2154 240 33 246,0

       Мероприятия по капитальному ремонту и ремонту зелёных 
насаждений 907 05 03 12 2 2155   17 900,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 03 12 2 2155 200 17 900,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 03 12 2 2155 240 17 900,0

       Подпрограмма «Комфортная городская среда города Иркутска» 907 05 03 12 3 0000   137 410,0
       Осуществление отдельных областных государственных полномочий 
в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками в Иркутской 
области 

907 05 03 12 3 0103   2 246,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 03 12 3 0103 200 2 246,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 03 12 3 0103 240 2 246,0

       Мероприятия, направленные на улучшение санитарного 
состояния территории города 907 05 03 12 3 2161   88 634,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 03 12 3 2161 200 88 634,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 03 12 3 2161 240 88 634,0

       Мероприятия по обустройству территории города Иркутска 907 05 03 12 3 2163   46 530,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 03 12 3 2163 200 46 530,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 03 12 3 2163 240 46 530,0

       Муниципальная программа «Системы жизнеобеспечения города 
Иркутска на период 2013-2017 гг.» 907 05 03 13 0 0000   83 613,0

       Подпрограмма «Светлый город» 907 05 03 13 1 0000   83 613,0
       Содержание линий наружного освещения 907 05 03 13 1 2164   79 430,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 03 13 1 2164 200 79 430,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 03 13 1 2164 240 79 430,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) объектов  
муниципальной собственности 907 05 03 13 1 4111   4 183,0

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 907 05 03 13 1 4111 400 4 183,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

116

       Бюджетные инвестиции 907 05 03 13 1 4111 410 4 183,0
       Муниципальная программа «Развитие сектора индивидуальной 
жилой застройки города Иркутска на период 2013-2017 гг.» 907 05 03 14 0 0000   32 713,0

       Капитальный ремонт, ремонт линий наружного освещения 907 05 03 14 0 2166   18 254,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 03 14 0 2166 200 18 254,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 03 14 0 2166 240 18 254,0

       Организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов 907 05 03 14 0 2167   14 459,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 03 14 0 2167 200 14 459,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 03 14 0 2167 240 14 459,0

       Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 907 05 05     259 513,0
       Функционирование администрации города Иркутска 907 05 05 80 2 8011   259 513,0
       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

907 05 05 80 2 8011 100 259 508,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 907 05 05 80 2 8011 120 259 508,0

       Иные бюджетные ассигнования 907 05 05 80 2 8011 800 5,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 907 05 05 80 2 8011 850 5,0
       ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 907 06       12 648,0
       Другие вопросы в области охраны окружающей среды 907 06 05     12 648,0
       Муниципальная программа «Эко-Логичный город на 2013 - 2017 
годы» 907 06 05 12 0 0000   12 648,0

       Подпрограмма «Обеспечение  экологической безопасности на 
территории города Иркутска» 907 06 05 12 1 0000   9 280,0

       Мероприятия по оздоровлению окружающей среды 907 06 05 12 1 2151   2 615,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 06 05 12 1 2151 200 2 615,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 06 05 12 1 2151 240 2 615,0

       Мероприятия по обеспечению экологической безопасности 
населения 907 06 05 12 1 2152   2 035,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 06 05 12 1 2152 200 2 035,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 06 05 12 1 2152 240 2 035,0

       Мероприятия по экологическому просвещению 907 06 05 12 1 2153   1 110,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 06 05 12 1 2153 200 1 110,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 06 05 12 1 2153 240 1 110,0

       Предоставление  субсидий   в   соответствии со ст.78 Бюджетного 
кодекса  Российской Федерации в области охраны окружающей среды 907 06 05 12 1 6118   3 520,0

       Иные бюджетные ассигнования 907 06 05 12 1 6118 800 3 520,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам 

907 06 05 12 1 6118 810 3 520,0

       Подпрограмма «Зеленый город» 907 06 05 12 2 0000   3 368,0
       Мероприятия по организации использования, охраны, защиты и 
воспроизводства городских лесов города Иркутска 907 06 05 12 2 2156   3 000,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 06 05 12 2 2156 200 3 000,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 06 05 12 2 2156 240 3 000,0

       Мероприятия по благоустройству, содержанию особо охраняемых 
территорий местного значения города Иркутска 907 06 05 12 2 2157   368,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 06 05 12 2 2157 200 368,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 06 05 12 2 2157 240 368,0

       СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 907 10       1 500,0
       Социальное обеспечение населения 907 10 03     1 500,0
       Муниципальная программа  «Социальная поддержка населения 
города Иркутска на 2013-2017 годы» 907 10 03 04 0 0000   1 500,0

       Предоставление дополнительной меры социальной поддержки 
отдельным категориям участников и инвалидов Великой 
Отечественной войны, проживающих на территории города Иркутска, 
в виде текущего ремонта жилого помещения 

907 10 03 04 0 7132   1 500,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 907 10 03 04 0 7132 300 1 500,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 907 10 03 04 0 7132 320 1 500,0

       Комитет по градостроительной политике администрации города 
Иркутска 908         1 396 795,5

       ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 908 01       12 500,0
       Другие общегосударственные вопросы 908 01 13     12 500,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

117

       Муниципальная программа «Повышение качества управления 
муниципальным имуществом города Иркутска и земельными 
участками на территории города Иркутска на 2013-2017 годы» 

908 01 13 17 0 0000   12 500,0

       Подпрограмма «Капитальный ремонт и реконструкция нежилого 
фонда объектов муниципальной собственности» 908 01 13 17 3 0000   12 500,0

       Капитальный ремонт объектов муниципальной собственности 
города Иркутска 908 01 13 17 3 2176   12 500,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 908 01 13 17 3 2176 200 12 500,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 908 01 13 17 3 2176 240 12 500,0

       НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 908 04       56 485,0
       Другие вопросы в области национальной экономики 908 04 12     56 485,0
       Муниципальная программа «Строительство объектов социальной 
сферы на 2013-2017 годы» 908 04 12 05 0 0000   41 685,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 908 04 12 05 0 8059   41 685,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

908 04 12 05 0 8059 100 39 149,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 908 04 12 05 0 8059 110 39 149,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 908 04 12 05 0 8059 200 2 265,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 908 04 12 05 0 8059 240 2 265,0

       Иные бюджетные ассигнования 908 04 12 05 0 8059 800 271,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 908 04 12 05 0 8059 850 271,0
       Муниципальная программа «Градостроительная политика на 
2013-2017 годы» 908 04 12 16 0 0000   14 800,0

       Подпрограмма «Градостроительное планирование территории 
города Иркутска» 908 04 12 16 1 0000   10 800,0

       Мероприятия в сфере градостроительного планирования 908 04 12 16 1 2171   10 800,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 908 04 12 16 1 2171 200 10 800,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 908 04 12 16 1 2171 240 10 800,0

       Подпрограмма «Архитектура и дизайн городской среды» 908 04 12 16 2 0000   3 000,0
       Мероприятия в области архитектуры и дизайна городской среды 908 04 12 16 2 2172   3 000,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 908 04 12 16 2 2172 200 3 000,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 908 04 12 16 2 2172 240 3 000,0

       Подпрограмма «Актуализация адресного плана и адресного 
реестра города Иркутска» 908 04 12 16 3 0000   1 000,0

       Мероприятия по актуализации адресного плана и адресного 
реестра города 908 04 12 16 3 2173   1 000,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 908 04 12 16 3 2173 200 1 000,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 908 04 12 16 3 2173 240 1 000,0

       ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 908 05       954 262,5
       Жилищное хозяйство 908 05 01     947 962,5
       Муниципальная программа «Жилище на 2013 - 2017 годы» 908 05 01 07 0 0000   348 580,0
       Подпрограмма «Содействие жилищному строительству» 908 05 01 07 1 0000   279 411,0
       Строительство  (реконструкция, модернизация) объектов  
муниципальной собственности 908 05 01 07 1 4111   279 411,0

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 908 05 01 07 1 4111 400 279 411,0

       Бюджетные инвестиции 908 05 01 07 1 4111 410 279 411,0
       Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного жилищного 
фонда в г. Иркутске» 908 05 01 07 2 0000   69 169,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) объектов  
муниципальной собственности 908 05 01 07 2 4111   69 169,0

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 908 05 01 07 2 4111 400 69 169,0

       Бюджетные инвестиции 908 05 01 07 2 4111 410 69 169,0
       Муниципальная адресная программа «Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда города Иркутска в 2013 - 2016 гг. в 
рамках реализации Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ 
«О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства» 

908 05 01 09 0 0000   599 382,5

       Строительство (реконструкция, модернизация) объектов 
муниципальной собственности 908 05 01 09 0 4111   322 811,9

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 908 05 01 09 0 4111 400 322 811,9

       Бюджетные инвестиции 908 05 01 09 0 4111 410 322 811,9
       Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда за счет средств, поступивших от государственной корпорации - Фонд 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства 

908 05 01 09 0 9502   103 354,6



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

118

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 908 05 01 09 0 9502 400 103 354,6

       Бюджетные инвестиции 908 05 01 09 0 9502 410 103 354,6
       Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств областного бюджета 908 05 01 09 1 9602   51 007,9

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 908 05 01 09 1 9602 400 51 007,9

       Бюджетные инвестиции 908 05 01 09 1 9602 410 51 007,9
       Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств местного бюджета 908 05 01 09 2 9602   122 208,1

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 908 05 01 09 2 9602 400 122 208,1

       Бюджетные инвестиции 908 05 01 09 2 9602 410 122 208,1
       Коммунальное хозяйство 908 05 02     6 300,0
       Муниципальная программа «Системы жизнеобеспечения города 
Иркутска на период 2013-2017 гг.» 908 05 02 13 0 0000   6 300,0

       Подпрограмма «Инженерная инфраструктура» 908 05 02 13 2 0000   6 300,0
       Строительство  (реконструкция, модернизация) объектов  
муниципальной собственности 908 05 02 13 2 4111   6 300,0

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 908 05 02 13 2 4111 400 6 300,0

       Бюджетные инвестиции 908 05 02 13 2 4111 410 6 300,0
       ОБРАЗОВАНИЕ 908 07       221 026,0
       Дошкольное образование 908 07 01     118 955,0
       Муниципальная программа «Строительство объектов социальной 
сферы на 2013-2017 годы» 908 07 01 05 0 0000   118 955,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) объектов  
муниципальной собственности 908 07 01 05 0 4111   118 955,0

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 908 07 01 05 0 4111 400 118 955,0

       Бюджетные инвестиции 908 07 01 05 0 4111 410 118 955,0
       Общее образование 908 07 02     102 071,0
       Муниципальная программа «Строительство объектов социальной 
сферы на 2013-2017 годы» 908 07 02 05 0 0000   102 071,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) объектов  
муниципальной собственности 908 07 02 05 0 4111   102 071,0

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 908 07 02 05 0 4111 400 102 071,0

       Бюджетные инвестиции 908 07 02 05 0 4111 410 102 071,0
       КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 908 08       4 200,0
       Культура 908 08 01     4 200,0
       Муниципальная программа «Сохранение объектов культурного 
наследия города Иркутска на 2013 - 2017 годы» 908 08 01 06 0 0000   4 200,0

       Мероприятия, направленные на сохранение объектов культурного 
наследия, расположенных в зоне воссоздания комплексной 
исторической застройки 

908 08 01 06 0 2136   4 200,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 908 08 01 06 0 2136 200 4 200,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 908 08 01 06 0 2136 240 4 200,0

       ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 908 11       148 322,0
       Массовый спорт 908 11 02     148 322,0
       Муниципальная программа «Строительство объектов социальной 
сферы на 2013-2017 годы» 908 11 02 05 0 0000   148 322,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) объектов  
муниципальной собственности 908 11 02 05 0 4111   148 322,0

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 908 11 02 05 0 4111 400 148 322,0

       Бюджетные инвестиции 908 11 02 05 0 4111 410 148 322,0
       Комитет по управлению муниципальным имуществом 
администрации города Иркутска 909         19 923,0

       ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 909 01       8 923,0
       Другие общегосударственные вопросы 909 01 13     8 923,0
       Муниципальная программа «Повышение качества управления 
муниципальным имуществом города Иркутска и земельными 
участками на территории города Иркутска на 2013-2017 годы» 

909 01 13 17 0 0000   8 923,0

       Подпрограмма «Совершенствование управления и распоряжения 
муниципальным имуществом города Иркутска» 909 01 13 17 1 0000   8 923,0

       Мероприятия в сфере управления и распоряжения 
муниципальным имуществом 909 01 13 17 1 2174   8 923,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 909 01 13 17 1 2174 200 8 923,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 909 01 13 17 1 2174 240 8 923,0

       НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 909 04       11 000,0
       Другие вопросы в области национальной экономики 909 04 12     11 000,0
       Муниципальная программа «Повышение качества управления 
муниципальным имуществом города Иркутска и земельными 
участками на территории города Иркутска на 2013-2017 годы» 

909 04 12 17 0 0000   5 000,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

119

       Подпрограмма «Повышение эффективности использования 
земель города Иркутска» 909 04 12 17 2 0000   5 000,0

       Мероприятия по землеустройству и землепользованию 909 04 12 17 2 2175   5 000,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 909 04 12 17 2 2175 200 5 000,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 909 04 12 17 2 2175 240 5 000,0

       Мероприятия по сносу незаконно установленных объектов 909 04 12 99 0 2238   6 000,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 909 04 12 99 0 2238 200 6 000,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 909 04 12 99 0 2238 240 6 000,0

       Управление по информационной политике, связям со средствами 
массовой информации и общественностью администрации города 
Иркутска 

917         99 409,0

       ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 917 01       85 976,0
       Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций 

917 01 04     46 939,0

       Муниципальная программа «Открытый город на 2013-2017 годы» 917 01 04 21 0 0000   46 939,0
       Подпрограмма «Информационный город» 917 01 04 21 1 0000   46 939,0
       Освещение деятельности администрации города Иркутска  в 
средствах массовой информации 917 01 04 21 1 2226   44 043,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 917 01 04 21 1 2226 200 44 043,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 917 01 04 21 1 2226 240 44 043,0

       Иные мероприятия в сфере  взаимодействия со средствами 
массовой информации и населением города Иркутска 917 01 04 21 1 2227   2 896,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 917 01 04 21 1 2227 200 2 896,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 917 01 04 21 1 2227 240 2 896,0

       Другие общегосударственные вопросы 917 01 13     39 037,0
       Муниципальная программа «Открытый город на 2013-2017 годы» 917 01 13 21 0 0000   36 566,0
       Подпрограмма «Город активных граждан» 917 01 13 21 2 0000   36 566,0
       Мероприятия по поддержке социально ориентированных 
некоммерческих организаций города Иркутска 917 01 13 21 2 2228   652,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 917 01 13 21 2 2228 200 652,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 917 01 13 21 2 2228 240 652,0

       Мероприятия по развитию  и поддержке добровольческой  
(волонтерской) деятельности в городе Иркутске 917 01 13 21 2 2229   5 056,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 917 01 13 21 2 2229 200 5 056,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 917 01 13 21 2 2229 240 5 056,0

       Мероприятия по взаимодействию органов местного 
самоуправления города Иркутска  с органами территориального 
общественного самоуправления  и инициативными группами 
граждан 

917 01 13 21 2 2231   1 787,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 917 01 13 21 2 2231 200 1 787,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 917 01 13 21 2 2231 240 1 787,0

       Иные мероприятия по взаимодействию с населением города 
Иркутска 917 01 13 21 2 2232   105,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 917 01 13 21 2 2232 200 105,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 917 01 13 21 2 2232 240 105,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 917 01 13 21 2 8059   28 966,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

917 01 13 21 2 8059 100 21 424,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 917 01 13 21 2 8059 110 21 424,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 917 01 13 21 2 8059 200 7 477,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 917 01 13 21 2 8059 240 7 477,0

       Иные бюджетные ассигнования 917 01 13 21 2 8059 800 65,0

       Уплата налогов, сборов и иных платежей 917 01 13 21 2 8059 850 65,0

       Прочие непрограммные направления расходов 917 01 13 99 0 9015   2 471,0

       Иные бюджетные ассигнования 917 01 13 99 0 9015 800 2 471,0

       Уплата налогов, сборов и иных платежей 917 01 13 99 0 9015 850 2 471,0

       СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 917 12       13 433,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

120

       Периодическая печать и издательства 917 12 02     13 433,0
       Муниципальная программа «Открытый город на 2013-2017 годы» 917 12 02 21 0 0000   13 433,0
       Подпрограмма «Информационный город» 917 12 02 21 1 0000   13 433,0
       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 917 12 02 21 1 8059   13 433,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 917 12 02 21 1 8059 600 13 433,0

       Субсидии автономным учреждениям 917 12 02 21 1 8059 620 13 433,0
       Избирательная комиссия города Иркутска 919         43 846,0
       ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 919 01       43 795,0
       Обеспечение проведения выборов и референдумов 919 01 07     43 795,0
       Обеспечение деятельности Избирательной комиссии города 
Иркутска 919 01 07 91 0 8011   5 749,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

919 01 07 91 0 8011 100 5 722,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 919 01 07 91 0 8011 120 5 722,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 919 01 07 91 0 8011 200 25,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 919 01 07 91 0 8011 240 25,0

       Иные бюджетные ассигнования 919 01 07 91 0 8011 800 2,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 919 01 07 91 0 8011 850 2,0
       Проведение выборов главы муниципального образования 919 01 07 99 0 2233   38 046,0
       Иные бюджетные ассигнования 919 01 07 99 0 2233 800 38 046,0
       Специальные расходы 919 01 07 99 0 2233 880 38 046,0
       ОБРАЗОВАНИЕ 919 07       51,0
       Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 919 07 05     51,0

       Обеспечение деятельности Избирательной комиссии города 
Иркутска 919 07 05 91 0 8011   51,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 919 07 05 91 0 8011 200 51,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 919 07 05 91 0 8011 240 51,0

       Управление по физической культуре, спорту и молодежной 
политике комитета по социальной политике и культуре 
администрации города Иркутска 

921         161 730,0

       ОБРАЗОВАНИЕ 921 07       11 075,0
       Молодежная политика и оздоровление детей 921 07 07     11 075,0
       Муниципальная программа «Здоровое поколение на 2013 - 2017 
годы» 921 07 07 02 0 0000   11 075,0

       Подпрограмма «Город молодежи» 921 07 07 02 2 0000   11 075,0
       Мероприятия по воспитанию гражданственности и патриотизма 
среди молодежи 921 07 07 02 2 2124   2 200,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 921 07 07 02 2 2124 200 2 200,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 921 07 07 02 2 2124 240 2 200,0

       Мероприятия по развитию художественного творчества, 
организации досуга молодежи 921 07 07 02 2 2125   1 675,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 921 07 07 02 2 2125 200 1 675,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 921 07 07 02 2 2125 240 1 675,0

       Мероприятия по пропаганде здорового образа жизни среди 
молодежи 921 07 07 02 2 2126   900,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 921 07 07 02 2 2126 200 900,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 921 07 07 02 2 2126 240 900,0

       Мероприятия по развитию молодежного движения в городе 
Иркутске 921 07 07 02 2 2127   400,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 921 07 07 02 2 2127 200 400,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 921 07 07 02 2 2127 240 400,0

       Реализация права на осуществление отдельных государственных 
полномочий, не переданных в установленном порядке, в сфере 
молодежной политики 

921 07 07 02 2 2128   100,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 921 07 07 02 2 2128 200 100,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 921 07 07 02 2 2128 240 100,0

       Прочие мероприятия в сфере молодежной политики 921 07 07 02 2 2129   800,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 921 07 07 02 2 2129 200 800,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

121

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 921 07 07 02 2 2129 240 800,0

       Предоставление субсидий в соответствии со ст.78 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации в сфере организации отдыха детей в 
каникулярное время 

921 07 07 02 2 6114   5 000,0

       Иные бюджетные ассигнования 921 07 07 02 2 6114 800 5 000,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам 

921 07 07 02 2 6114 810 5 000,0

       СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 921 10       1 645,0
       Социальное обеспечение населения 921 10 03     1 645,0
       Муниципальная программа «Здоровое поколение на 2013 - 2017 
годы» 921 10 03 02 0 0000   1 645,0

       Подпрограмма «Город спорта» 921 10 03 02 1 0000   1 000,0
       Единовременная социальная выплата спортсменам и тренерам, 
осуществляющих деятельность на территории города Иркутска, 
добившимся высоких спортивных результатов, в соответствии с 
решением Думы города Иркутска от 06.12.2012 №005-20-410665/2 «О 
дополнительной мере социальной поддержки спортсменам, тренерам, 
осуществляющим деятельность на территории города Иркутска, в 
виде единовременной социальной выплаты» 

921 10 03 02 1 7114   1 000,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 921 10 03 02 1 7114 300 1 000,0
       Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 921 10 03 02 1 7114 310 1 000,0
       Подпрограмма «Город молодежи» 921 10 03 02 2 0000   645,0
       Единовременная стипендия мэра города Иркутска активистам 
и отличникам учебы, обучающимся в государственных 
образовательных учреждениях высшего профессионального, 
среднего профессионального и начального профессионального 
образования (в государственных образовательных организациях 
высшего образования или государственных профессиональных 
образовательных организациях) 

921 10 03 02 2 7115   645,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 921 10 03 02 2 7115 300 645,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 921 10 03 02 2 7115 320 645,0

       ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 921 11       149 010,0
       Массовый спорт 921 11 02     133 972,0
       Муниципальная программа «Здоровое поколение на 2013 - 2017 
годы» 921 11 02 02 0 0000   133 972,0

       Подпрограмма «Город спорта» 921 11 02 02 1 0000   133 972,0
       Проведение муниципальных официальных физкультурных и 
спортивных мероприятий, организация физкультурно-спортивной 
работы по месту жительства 

921 11 02 02 1 2121   7 778,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 921 11 02 02 1 2121 200 7 778,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 921 11 02 02 1 2121 240 7 778,0

       Реализация права на осуществление отдельных государственных 
полномочий, не переданных в установленном порядке, в области 
физической культуры и спорта 

921 11 02 02 1 2122   5 755,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 921 11 02 02 1 2122 200 5 755,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 921 11 02 02 1 2122 240 5 755,0

       Предоставление  субсидий   в   соответствии со ст.78.1 
Бюджетного кодекса  Российской Федерации в целях подготовки  
и  участия команд во Всероссийских соревнованиях по баскетболу 
среди команд Высшей лиги и  (или) Суперлиги 

921 11 02 02 1 6113   28 000,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 921 11 02 02 1 6113 600 28 000,0

       Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) 921 11 02 02 1 6113 630 28 000,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 921 11 02 02 1 8059   92 439,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

921 11 02 02 1 8059 100 34 462,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 921 11 02 02 1 8059 110 34 462,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 921 11 02 02 1 8059 200 47 305,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 921 11 02 02 1 8059 240 47 305,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 921 11 02 02 1 8059 600 5 211,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 921 11 02 02 1 8059 610 5 211,0

       Иные бюджетные ассигнования 921 11 02 02 1 8059 800 5 461,0

       Уплата налогов, сборов и иных платежей 921 11 02 02 1 8059 850 5 461,0

       Другие вопросы в области физической культуры и спорта 921 11 05     15 038,0

       Функционирование администрации города Иркутска 921 11 05 80 2 8011   15 038,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

122

       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

921 11 05 80 2 8011 100 15 037,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 921 11 05 80 2 8011 120 15 037,0

       Иные бюджетные ассигнования 921 11 05 80 2 8011 800 1,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 921 11 05 80 2 8011 850 1,0
       Комитет по экономике администрации города Иркутска 923         69 352,0
       ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 923 01       136,0
       Другие общегосударственные вопросы 923 01 13     136,0
       Прочие непрограммные направления расходов 923 01 13 99 0 9015   136,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 923 01 13 99 0 9015 200 136,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 923 01 13 99 0 9015 240 136,0

       НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 923 04       69 216,0
       Связь и информатика 923 04 10     42 286,0
       Муниципальная программа «Повышение качества 
муниципального управления на 2013-2017 годы» 923 04 10 20 0 0000   42 286,0

       Подпрограмма «Совершенствование муниципального управления 
и внедрение механизмов административной реформы в городе 
Иркутске» 

923 04 10 20 1 0000   1 000,0

       Мероприятия по созданию единой инфраструктуры 
межведомственного автоматизированного информационного 
взаимодействия 

923 04 10 20 1 2222   1 000,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 923 04 10 20 1 2222 200 1 000,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 923 04 10 20 1 2222 240 1 000,0

       Подпрограмма «Электронный Иркутск» 923 04 10 20 2 0000   41 286,0
       Мероприятия в рамках создания и развития «Электронного 
муниципалитета» 923 04 10 20 2 2223   22 155,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 923 04 10 20 2 2223 200 22 155,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 923 04 10 20 2 2223 240 22 155,0

       Мероприятия по повышению уровня использования 
информационно - коммуникационных технологий в  ключевых  
сферах социально-экономического развития города Иркутска и 
управления городским хозяйством 

923 04 10 20 2 2224   10 061,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 923 04 10 20 2 2224 200 10 061,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 923 04 10 20 2 2224 240 10 061,0

       Обеспечение обслуживания средств вычислительной техники и 
средств связи 923 04 10 20 2 2225   9 070,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 923 04 10 20 2 2225 200 9 070,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 923 04 10 20 2 2225 240 9 070,0

       Другие вопросы в области национальной экономики 923 04 12     26 930,0
       Муниципальная программа «Стимулирование экономической 
активности в городе Иркутске на 2013-2017 годы» 923 04 12 19 0 0000   26 930,0

       Подпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в городе Иркутске» 923 04 12 19 1 0000   5 725,0

       Мероприятия по информационной, методологической и 
консультационной поддержке субъектов малого и среднего 
предпринимательства, развитию инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства 

923 04 12 19 1 2211   1 625,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 923 04 12 19 1 2211 200 1 625,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 923 04 12 19 1 2211 240 1 625,0

       Мероприятия по вовлечению молодежи в предпринимательскую 
деятельность 923 04 12 19 1 2212   100,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 923 04 12 19 1 2212 200 100,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 923 04 12 19 1 2212 240 100,0

       Предоставление  субсидий   в   соответствии со ст.78 
Бюджетного кодекса  Российской Федерации  в целях оказания 
инвестиционно-финансовой поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства

923 04 12 19 1 6121   4 000,0

       Иные бюджетные ассигнования 923 04 12 19 1 6121 800 4 000,0

       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 923 04 12 19 1 6121 810 4 000,0

       Подпрограмма «Развитие инвестиционной деятельности в городе 
Иркутске» 923 04 12 19 2 0000   30,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

123

       Мероприятия, направленные на формирование благоприятного 
имиджа города Иркутска как инвестиционно привлекательного 
муниципального образования

923 04 12 19 2 2213   30,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 923 04 12 19 2 2213 200 30,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 923 04 12 19 2 2213 240 30,0

       Подпрограмма «Содействие развитию туризма и деловых 
коммуникаций в городе Иркутске» 923 04 12 19 3 0000   15 675,0

       Мероприятия в рамках международной деятельности 923 04 12 19 3 2215   5 125,0
       Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

923 04 12 19 3 2215 100 50,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 923 04 12 19 3 2215 120 50,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 923 04 12 19 3 2215 200 5 075,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 923 04 12 19 3 2215 240 5 075,0

       Мероприятия по продвижению города Иркутска как 
центра деловых и туристских коммуникаций на российском и 
международном туристских рынках 

923 04 12 19 3 2217   1 490,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 923 04 12 19 3 2217 200 1 490,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 923 04 12 19 3 2217 240 1 490,0

       Мероприятия по формированию городской среды, благоприятной 
для пребывания туристов 923 04 12 19 3 2218   700,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 923 04 12 19 3 2218 200 700,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 923 04 12 19 3 2218 240 700,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 923 04 12 19 3 8059   8 360,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 923 04 12 19 3 8059 600 8 360,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 923 04 12 19 3 8059 610 8 360,0

       Подпрограмма «Развитие инновационной деятельности в городе 
Иркутске» 923 04 12 19 4 0000   5 500,0

       Предоставление субсидий в соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации субъектам малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющим инновационную деятельность 

923 04 12 19 4 6123   5 500,0

       Иные бюджетные ассигнования 923 04 12 19 4 6123 800 5 500,0

       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 923 04 12 19 4 6123 810 5 500,0

       Управление специального обеспечения администрации города Иркутска 925         1 737,0

       НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 925 02       303,0

       Мобилизационная подготовка экономики 925 02 04     303,0

       Мероприятия по мобилизационной подготовке 925 02 04 99 0 2235   303,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 925 02 04 99 0 2235 200 303,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 925 02 04 99 0 2235 240 303,0

       НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 925 04       1 434,0

       Связь и информатика 925 04 10     1 434,0

       Мероприятия по защите информации ограниченного доступа 925 04 10 99 0 2236   1 434,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 925 04 10 99 0 2236 200 1 434,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 925 04 10 99 0 2236 240 1 434,0

ИТОГО 13 593 556,2
             

Заместитель мэра - председатель комитета по бюджетной политике и 
финансам администрации города Иркутска С.В.Литвинова 

Заместитель председателя комитета - начальник департамента 
финансов комитета по бюджетной политике и финансам 
администрации города Иркутска А.А.Валиулина 

Исполнитель:  
Начальник бюджетного отдела департамента финансов комитета по 
бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска Е.А.Алексеева 
Тел. 52-01-09



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

124

Приложение № 8  
к решению Думы города Иркутска  

от___________№_____________  
                              

Ведомственная структура расходов бюджета города Иркутска на плановый период 2016 и 2017 годов
(тыс.руб.)

Наименование

Код главного 
распоряди- теля 

бюджетных 
средств

Код 
раздела

Код 
подраз- 

дела

Код целевой 
статьи 

Код группы, 
подгруппы 

видов 
расходов

Сумма

на 2016 год на 2017 год

       Департамент здравоохранения и социальной помощи 
населению комитета по социальной политике и культуре 
администрации города Иркутска 

900         396 698,2 409 633,2

       ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 900 09       32 392,0 32 484,0
       Другие вопросы в области здравоохранения 900 09 09     32 392,0 32 484,0
       Муниципальная программа «Здоровое поколение на 
2013 - 2017 годы» 900 09 09 02 0 0000   2 094,0 2 186,0

       Подпрограмма «Профилактика заболеваний, 
формирование здорового образа жизни и участие в 
санитарно-гигиеническом просвещении населения в 
городе Иркутске» 

900 09 09 02 3 0000   2 094,0 2 186,0

       Реализация права на осуществление отдельных 
государственных полномочий, не переданных 
в установленном порядке, в части санитарно-
гигиенического просвещения населения 

900 09 09 02 3 2131   1 152,0 1 202,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 900 09 09 02 3 2131 200 1 152,0 1 202,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 900 09 09 02 3 2131 240 1 152,0 1 202,0

       Реализация права на осуществление отдельных 
государственных полномочий, не переданных в 
установленном порядке, в части профилактики 
заболеваний и формирования здорового образа жизни 

900 09 09 02 3 2132   942,0 984,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 900 09 09 02 3 2132 200 942,0 984,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 900 09 09 02 3 2132 240 942,0 984,0

       Функционирование администрации города Иркутска 900 09 09 80 2 8011   30 298,0 30 298,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

900 09 09 80 2 8011 100 30 297,0 30 297,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 900 09 09 80 2 8011 120 30 297,0 30 297,0

       Иные бюджетные ассигнования 900 09 09 80 2 8011 800 1,0 1,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 900 09 09 80 2 8011 850 1,0 1,0
       СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 900 10       364 306,2 377 149,2
       Пенсионное обеспечение 900 10 01     54 348,0 62 822,0
       Доплаты к пенсиям муниципальным служащим 900 10 01 99 0 7127   38 293,0 46 061,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 900 10 01 99 0 7127 200 566,0 680,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 900 10 01 99 0 7127 240 566,0 680,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 10 01 99 0 7127 300 37 727,0 45 381,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 900 10 01 99 0 7127 320 37 727,0 45 381,0

       Меры социальной поддержки, предоставляемые 
Почетным гражданам города Иркутска, и иные расходы, 
связанные с реализацией решения Думы от 14.12.2012 
№005-20-410681/2 «О Положении о Почетном гражданине 
города Иркутска» 

900 10 01 99 0 7129   16 055,0 16 761,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 10 01 99 0 7129 300 16 055,0 16 761,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 900 10 01 99 0 7129 320 16 055,0 16 761,0

       Социальное обеспечение населения 900 10 03     309 958,2 314 327,2
       Муниципальная программа  «Социальная поддержка 
населения города Иркутска на 2013-2017 годы» 900 10 03 04 0 0000   183 345,0 187 103,0

       Предоставление субсидий в соответствии со ст.78 
Бюджетного кодекса Российской Федерации в рамках 
оказания социальной поддержки жителям города 
Иркутска 

900 10 03 04 0 6116   7 809,0 7 809,0

       Иные бюджетные ассигнования 900 10 03 04 0 6116 800 7 809,0 7 809,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам 

900 10 03 04 0 6116 810 7 809,0 7 809,0

       Оказание материальной помощи отдельным 
категориям граждан 900 10 03 04 0 7117   7 383,0 7 383,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 10 03 04 0 7117 300 7 383,0 7 383,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 900 10 03 04 0 7117 320 7 383,0 7 383,0

       Предоставление льгот по оплате услуг бань отдельным 
категориям граждан 900 10 03 04 0 7118   7 822,0 8 166,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

125

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 10 03 04 0 7118 300 77,0 80,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 900 10 03 04 0 7118 320 77,0 80,0

       Иные бюджетные ассигнования 900 10 03 04 0 7118 800 7 745,0 8 086,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам 

900 10 03 04 0 7118 810 7 745,0 8 086,0

       Предоставление льготного проезда  отдельным 
категориям граждан 900 10 03 04 0 7119   55 595,0 55 595,0

       Иные бюджетные ассигнования 900 10 03 04 0 7119 800 55 595,0 55 595,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам 

900 10 03 04 0 7119 810 55 595,0 55 595,0

       Бесплатное обеспечение лекарственными 
препаратами по рецептам врачей 900 10 03 04 0 7121   37 755,0 39 416,0

       Иные бюджетные ассигнования 900 10 03 04 0 7121 800 37 755,0 39 416,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам 

900 10 03 04 0 7121 810 37 755,0 39 416,0

       Ежемесячные денежные выплаты  на оплату проезда 
пенсионерам, не имеющим права на социальную поддержку 
по федеральному и областному законодательству, в 
соответствии с решением Думы города Иркутска от 
26.11.2009 №005-20-030008/9  «О дополнительных мерах 
социальной поддержки для отдельных категорий граждан 
города Иркутска при проезде в пассажирском транспорте 
по маршрутам регулярных пассажирских перевозок в 
городском сообщении города Иркутска» 

900 10 03 04 0 7122   47 680,0 48 634,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 900 10 03 04 0 7122 200 734,0 747,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 900 10 03 04 0 7122 240 734,0 747,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 10 03 04 0 7122 300 46 946,0 47 887,0
       Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 900 10 03 04 0 7122 310 46 946,0 47 887,0

       Единовременная выплата в случае смерти лица, имевшего 
стаж муниципальной службы и (или) стаж работы в органах 
местного самоуправления города Иркутска, Избирательной 
комиссии города Иркутска на должностях, не относящихся 
к должностям муниципальной службы, не менее 10 лет, 
в соответствии с решением Думы города Иркутска от 
03.06.2013 №005-20-470793/3 «О дополнительной мере 
социальной поддержки для отдельных категорий граждан 
в виде единовременной выплаты в случае смерти лица, 
имевшего стаж муниципальной службы и (или) стаж работы 
в органах местного самоуправления города Иркутска, 
Избирательной комиссии города Иркутска на должностях, 
не относящихся к должностям муниципальной службы, не 
менее 10 лет» 

900 10 03 04 0 7123   200,0 200,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 10 03 04 0 7123 300 200,0 200,0
       Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 900 10 03 04 0 7123 310 200,0 200,0

       Иные меры социальной поддержки 900 10 03 04 0 7124   3 059,0 3 152,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 900 10 03 04 0 7124 200 354,0 370,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 900 10 03 04 0 7124 240 354,0 370,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 10 03 04 0 7124 300 2 705,0 2 782,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 900 10 03 04 0 7124 320 2 705,0 2 782,0

       Бесплатное обеспечение отдельными видами 
молочных продуктов детского питания детей в возрасте 
от шести месяцев до двух лет 

900 10 03 04 0 7131   16 042,0 16 748,0

       Иные бюджетные ассигнования 900 10 03 04 0 7131 800 16 042,0 16 748,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам 

900 10 03 04 0 7131 810 16 042,0 16 748,0

       Предоставление гражданам субсидий на оплату 
жилых помещений и коммунальных услуг 900 10 03 99 0 0111   121 466,2 121 466,2

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 900 10 03 99 0 0111 200 1 688,0 1 688,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 900 10 03 99 0 0111 240 1 688,0 1 688,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 10 03 99 0 0111 300 119 778,2 119 778,2
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 900 10 03 99 0 0111 320 119 778,2 119 778,2

       Единовременное премирование лиц, удостоенных 
звания «Почетный гражданин города Иркутска», в 
соответствии с решением Думы города Иркутска от 
14.12.2012 №005-20-410681/2 «О Положении о Почетном 
гражданине города Иркутска» 

900 10 03 99 0 7128   10,0 10,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 10 03 99 0 7128 300 10,0 10,0
       Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 900 10 03 99 0 7128 310 10,0 10,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

126

       Меры социальной поддержки, предоставляемые 
Почетным гражданам города Иркутска, и иные расходы, 
связанные с реализацией решения Думы от 14.12.2012 
№005-20-410681/2 «О Положении о Почетном гражданине 
города Иркутска» 

900 10 03 99 0 7129   5 137,0 5 748,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 900 10 03 99 0 7129 200 926,0 967,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 900 10 03 99 0 7129 240 926,0 967,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 900 10 03 99 0 7129 300 4 211,0 4 781,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 900 10 03 99 0 7129 320 4 211,0 4 781,0

       Управление культуры комитета по социальной 
политике и культуре администрации города Иркутска 901         704 834,0 811 804,0

       ОБРАЗОВАНИЕ 901 07       346 989,0 396 965,0
       Общее образование 901 07 02     335 527,0 384 973,0
       Муниципальная программа «Культура Иркутска на 
2013-2017 годы» 901 07 02 03 0 0000   335 527,0 384 973,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 901 07 02 03 0 8059   335 527,0 384 973,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 901 07 02 03 0 8059 600 335 527,0 384 973,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 901 07 02 03 0 8059 610 335 527,0 384 973,0
       Другие вопросы в области образования 901 07 09     11 462,0 11 992,0
       Муниципальная программа «Культура Иркутска на 
2013-2017 годы» 901 07 09 03 0 0000   11 462,0 11 992,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 901 07 09 03 0 8059   11 462,0 11 992,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

901 07 09 03 0 8059 100 10 774,0 11 246,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 901 07 09 03 0 8059 110 10 774,0 11 246,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 901 07 09 03 0 8059 200 687,0 745,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 07 09 03 0 8059 240 687,0 745,0

       Иные бюджетные ассигнования 901 07 09 03 0 8059 800 1,0 1,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 901 07 09 03 0 8059 850 1,0 1,0
       КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 901 08       356 995,0 413 989,0
       Культура 901 08 01     356 995,0 413 989,0
       Муниципальная программа «Культура Иркутска на 
2013-2017 годы» 901 08 01 03 0 0000   356 995,0 413 989,0

       Комплектование книжных фондов библиотек 
муниципальных образований Иркутской области (за счет 
средств областного бюджета) 

901 08 01 03 0 0802   80,0 80,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 901 08 01 03 0 0802 600 80,0 80,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 901 08 01 03 0 0802 610 80,0 80,0
       Мероприятия, направленные на выявление и 
поддержку одаренных детей 901 08 01 03 0 2133   3 900,0 3 900,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 901 08 01 03 0 2133 200 3 900,0 3 900,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 08 01 03 0 2133 240 3 900,0 3 900,0

       Мероприятия, направленные на развитие кадрового 
потенциала  подведомственных учреждений культуры 901 08 01 03 0 2134   1 500,0 1 500,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 901 08 01 03 0 2134 200 1 500,0 1 500,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 08 01 03 0 2134 240 1 500,0 1 500,0

       Иные мероприятия в сфере культуры 901 08 01 03 0 2135   1 385,0 1 385,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 901 08 01 03 0 2135 200 1 385,0 1 385,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 08 01 03 0 2135 240 1 385,0 1 385,0

       Комплектование книжных фондов библиотек 
муниципальных образований (за счет средств 
федерального бюджета) 

901 08 01 03 0 5144   80,0 80,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 901 08 01 03 0 5144 600 80,0 80,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 901 08 01 03 0 5144 610 80,0 80,0
       Предоставление  субсидий   в   соответствии со ст.78 
Бюджетного кодекса  Российской Федерации в области 
развития культуры 

901 08 01 03 0 6115   1 800,0 1 800,0

       Иные бюджетные ассигнования 901 08 01 03 0 6115 800 1 800,0 1 800,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам 
 

901 08 01 03 0 6115 810 1 800,0 1 800,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

127

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 901 08 01 03 0 8059   348 250,0 405 244,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

901 08 01 03 0 8059 100 13 456,0 13 456,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 901 08 01 03 0 8059 110 13 456,0 13 456,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 901 08 01 03 0 8059 200 18 036,0 18 857,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 08 01 03 0 8059 240 18 036,0 18 857,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 901 08 01 03 0 8059 600 316 232,0 372 405,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 901 08 01 03 0 8059 610 254 861,0 305 933,0
       Субсидии автономным учреждениям 901 08 01 03 0 8059 620 61 371,0 66 472,0
       Иные бюджетные ассигнования 901 08 01 03 0 8059 800 526,0 526,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 901 08 01 03 0 8059 850 526,0 526,0
       СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 901 10       850,0 850,0
       Социальное обеспечение населения 901 10 03     850,0 850,0
       Муниципальная программа «Культура Иркутска на 
2013-2017 годы» 901 10 03 03 0 0000   850,0 850,0

       Единовременная стипендия мэра города Иркутска 
одаренным детям, достигшим успехов в музыкальном и 
изобразительном искусстве 

901 10 03 03 0 7116   850,0 850,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 901 10 03 03 0 7116 300 850,0 850,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 901 10 03 03 0 7116 320 850,0 850,0

       Департамент образования комитета по социальной 
политике и культуре администрации города Иркутска 902         6 353 708,1 6 526 499,2

       НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 902 03       600,0 600,0

       Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона 

902 03 09     600,0 600,0

       Муниципальная программа «Безопасный город на 
2013-2017 годы» 902 03 09 18 0 0000   600,0 600,0

       Подпрограмма «Защита населения и территории 
города Иркутска от чрезвычайных ситуаций» 902 03 09 18 2 0000   600,0 600,0

       Мероприятия в сфере защиты населения и 
территории города Иркутска от чрезвычайных ситуаций 902 03 09 18 2 2184   600,0 600,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 902 03 09 18 2 2184 200 600,0 600,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 03 09 18 2 2184 240 600,0 600,0

       НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 902 04       29 651,0 29 702,0
       Другие вопросы в области национальной экономики 902 04 12     29 651,0 29 702,0
       Муниципальная программа «Иркутск - территория 
детства на 2013-2017 годы» 902 04 12 01 0 0000   29 651,0 29 702,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 902 04 12 01 0 8059   29 651,0 29 702,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

902 04 12 01 0 8059 100 27 283,0 27 283,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 902 04 12 01 0 8059 110 27 283,0 27 283,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 902 04 12 01 0 8059 200 2 217,0 2 268,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 04 12 01 0 8059 240 2 217,0 2 268,0

       Иные бюджетные ассигнования 902 04 12 01 0 8059 800 151,0 151,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 04 12 01 0 8059 850 151,0 151,0
       ОБРАЗОВАНИЕ 902 07       6 187 323,9 6 354 237,0
       Дошкольное образование 902 07 01     2 468 244,0 2 446 872,4
       Муниципальная программа «Иркутск - территория 
детства на 2013-2017 годы» 902 07 01 01 0 0000   2 468 244,0 2 446 872,4

       Обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного образования 

902 07 01 01 0 1301   1 630 814,0 1 710 114,1

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 902 07 01 01 0 1301 600 1 630 814,0 1 710 114,1

       Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 01 01 0 1301 610 1 592 427,5 1 669 874,6
       Субсидии автономным учреждениям 902 07 01 01 0 1301 620 38 386,5 40 239,5
Софинансирование полномочий по содержанию зданий и 
сооружений муниципальных образовательных организаций, 
обустройству прилегающих к ним территорий, созданию условий 
для осуществления присмотра и ухода за детьми и содержания 
детей в муниципальных образовательных организациях 

902 07 01 01 0 1303   123 100,0 76 135,3



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

128

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 902 07 01 01 0 1303 600 123 100,0 76 135,3

       Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 01 01 0 1303 610 118 719,0 73 426,3
       Субсидии автономным учреждениям 902 07 01 01 0 1303 620 4 381,0 2 709,0
       Строительство  (реконструкция, модернизация) 
объектов  муниципальной собственности 902 07 01 01 0 4111   57 750,0 0,0

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 902 07 01 01 0 4111 400 57 750,0 0,0

       Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, 
государственным (муниципальным) унитарным 
предприятиям на осуществление капитальных вложений 
в объекты капитального строительства государственной 
(муниципальной) собственности или приобретение 
объектов недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность 

902 07 01 01 0 4111 460 57 750,0 0,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 902 07 01 01 0 8059   656 580,0 660 623,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 902 07 01 01 0 8059 600 656 580,0 660 623,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 01 01 0 8059 610 641 202,0 647 592,0
       Субсидии автономным учреждениям 902 07 01 01 0 8059 620 15 378,0 13 031,0
       Общее образование 902 07 02     3 442 102,6 3 630 982,3
       Муниципальная программа «Иркутск - территория 
детства на 2013-2017 годы» 902 07 02 01 0 0000   3 442 102,6 3 630 982,3

       Обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих программы 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных образовательных организациях 

902 07 02 01 0 1302   2 268 742,2 2 388 033,7

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 902 07 02 01 0 1302 600 2 268 742,2 2 388 033,7

       Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 02 01 0 1302 610 2 096 287,0 2 206 508,3
       Субсидии автономным учреждениям 902 07 02 01 0 1302 620 172 455,2 181 525,4
 Софинансирование полномочий по содержанию 
зданий и сооружений муниципальных образовательных 
организаций, обустройству прилегающих к ним 
территорий, созданию условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми и содержания детей в 
муниципальных образовательных организациях 

902 07 02 01 0 1303   201 484,4 124 614,6

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 902 07 02 01 0 1303 600 201 484,4 124 614,6

       Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 02 01 0 1303 610 187 597,3 116 025,7
       Субсидии автономным учреждениям 902 07 02 01 0 1303 620 13 887,1 8 588,9
       Мероприятия по формированию безопасного 
образовательного пространства 902 07 02 01 0 2116   10 528,0 0,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 902 07 02 01 0 2116 600 10 528,0 0,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 02 01 0 2116 610 10 528,0 0,0
       Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 902 07 02 01 0 8059   961 348,0 1 118 334,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 902 07 02 01 0 8059 600 961 348,0 1 118 334,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 02 01 0 8059 610 794 558,0 907 827,0
       Субсидии автономным учреждениям 902 07 02 01 0 8059 620 166 790,0 210 507,0
       Молодежная политика и оздоровление детей 902 07 07     11 982,3 11 982,3
       Муниципальная программа «Иркутск - территория 
детства на 2013-2017 годы» 902 07 07 01 0 0000   11 982,3 11 982,3

       Организация отдыха и оздоровления детей в рамках 
полномочий министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области 

902 07 07 01 0 0200   9 312,3 9 312,3

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 902 07 07 01 0 0200 600 9 312,3 9 312,3

       Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 07 01 0 0200 610 8 430,3 8 430,3
       Субсидии автономным учреждениям 902 07 07 01 0 0200 620 882,0 882,0
       Организация летнего отдыха детей в каникулярное 
время 902 07 07 01 0 2114   2 670,0 2 670,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 07 01 0 2114 200 170,0 170,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 07 01 0 2114 240 170,0 170,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 902 07 07 01 0 2114 600 2 500,0 2 500,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 07 01 0 2114 610 2 280,0 2 280,0

       Субсидии автономным учреждениям 902 07 07 01 0 2114 620 220,0 220,0

       Другие вопросы в области образования 902 07 09     264 995,0 264 400,0

       Муниципальная программа «Иркутск - территория 
детства на 2013-2017 годы» 902 07 09 01 0 0000   204 475,0 203 880,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

129

       Мероприятия, направленные на развитие 
дошкольного образования 902 07 09 01 0 2111   75,0 35,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 09 01 0 2111 200 75,0 35,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 09 01 0 2111 240 75,0 35,0

       Мероприятия, направленные на развитие общего 
образования 902 07 09 01 0 2112   9 245,0 9 245,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 09 01 0 2112 200 9 245,0 9 245,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 09 01 0 2112 240 9 245,0 9 245,0

       Мероприятия, направленные на развитие 
дополнительного образования 902 07 09 01 0 2113   6 185,0 6 185,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 09 01 0 2113 200 6 185,0 6 185,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 09 01 0 2113 240 6 185,0 6 185,0

       Реализация права на участие  в осуществлении 
отдельных государственных  полномочий, не переданных в 
установленном порядке, в сфере организации временного 
трудоустройства несовершеннолетних 

902 07 09 01 0 2115   7 470,0 7 470,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 902 07 09 01 0 2115 600 7 470,0 7 470,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 09 01 0 2115 610 6 870,0 6 870,0
       Субсидии автономным учреждениям 902 07 09 01 0 2115 620 600,0 600,0
       Мероприятия по формированию безопасного 
образовательного пространства 902 07 09 01 0 2116   4 464,0 4 564,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 09 01 0 2116 200 4 464,0 4 564,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 09 01 0 2116 240 4 464,0 4 564,0

       Мероприятия по развитию кадрового потенциала 
муниципальной системы образования 902 07 09 01 0 2117   5 990,0 5 990,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 09 01 0 2117 200 5 990,0 5 990,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 09 01 0 2117 240 5 990,0 5 990,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 902 07 09 01 0 8059   171 046,0 170 391,0

  Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

902 07 09 01 0 8059 100 157 555,0 157 555,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 902 07 09 01 0 8059 110 157 555,0 157 555,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 902 07 09 01 0 8059 200 13 017,0 12 362,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 09 01 0 8059 240 13 017,0 12 362,0

       Иные бюджетные ассигнования 902 07 09 01 0 8059 800 474,0 474,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 07 09 01 0 8059 850 474,0 474,0
       Функционирование администрации города Иркутска 902 07 09 80 2 8011   60 520,0 60 520,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

902 07 09 80 2 8011 100 60 519,0 60 519,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 902 07 09 80 2 8011 120 60 519,0 60 519,0

       Иные бюджетные ассигнования 902 07 09 80 2 8011 800 1,0 1,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 07 09 80 2 8011 850 1,0 1,0
       СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 902 10       136 133,2 141 960,2
       Социальное обеспечение населения 902 10 03     136 133,2 141 960,2
       Муниципальная программа «Иркутск - территория 
детства на 2013-2017 годы» 902 10 03 01 0 0000   136 133,2 141 960,2

Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий по предоставлению мер социальной 
поддержки многодетным и малоимущим семьям 

902 10 03 01 0 0502   38 464,2 38 464,2

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 902 10 03 01 0 0502 600 38 464,2 38 464,2

       Субсидии бюджетным учреждениям 902 10 03 01 0 0502 610 36 922,2 36 922,2

       Субсидии автономным учреждениям 902 10 03 01 0 0502 620 1 542,0 1 542,0

       Обеспечение бесплатным питанием учащихся, 
посещающих муниципальные образовательные 
учреждения 

902 10 03 01 0 7111   95 572,0 101 399,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 902 10 03 01 0 7111 600 95 572,0 101 399,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 902 10 03 01 0 7111 610 92 087,0 97 696,0
       Субсидии автономным учреждениям 902 10 03 01 0 7111 620 3 485,0 3 703,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

130

       Единовременное денежное пособие молодым 
специалистам из числа педагогических работников 902 10 03 01 0 7112   1 497,0 1 497,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 902 10 03 01 0 7112 600 1 497,0 1 497,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 902 10 03 01 0 7112 610 1 437,0 1 437,0
       Субсидии автономным учреждениям 902 10 03 01 0 7112 620 60,0 60,0
       Единовременная стипендия мэра города Иркутска 
детям, обучающимся в муниципальных образовательных 
учреждениях 

902 10 03 01 0 7113   600,0 600,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 10 03 01 0 7113 300 600,0 600,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 902 10 03 01 0 7113 320 600,0 600,0

       Комитет по бюджетной политике и финансам 
администрации города Иркутска 903         325 000,0 354 000,0

       ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01       200 000,0 200 000,0
       Резервные фонды 903 01 11     200 000,0 200 000,0
       Резервный фонд администрации города Иркутска 903 01 11 99 0 9011   200 000,0 200 000,0
       Иные бюджетные ассигнования 903 01 11 99 0 9011 800 200 000,0 200 000,0
       Резервные средства 903 01 11 99 0 9011 870 200 000,0 200 000,0
       ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 903 13       125 000,0 154 000,0

       Обслуживание государственного внутреннего и 
муниципального долга 903 13 01     125 000,0 154 000,0

       Обслуживание муниципального долга 903 13 01 99 0 9013   125 000,0 154 000,0
       Обслуживание государственного (муниципального) 
долга 903 13 01 99 0 9013 700 125 000,0 154 000,0

       Обслуживание муниципального долга 903 13 01 99 0 9013 730 125 000,0 154 000,0
       Дума города Иркутска 904         76 351,0 77 271,0
       ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 904 01       76 251,0 77 171,0
       Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований 

904 01 03     76 151,0 77 071,0

       Функционирование Думы города Иркутска 904 01 03 60 0 8011   76 151,0 77 071,0

       Председатель Думы города Иркутска 904 01 03 60 1 8011   4 702,0 4 702,0

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

904 01 03 60 1 8011 100 4 702,0 4 702,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 904 01 03 60 1 8011 120 4 702,0 4 702,0

       Депутаты Думы города Иркутска 904 01 03 60 2 8011   10 885,0 10 920,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

904 01 03 60 2 8011 100 10 391,0 10 405,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 904 01 03 60 2 8011 120 10 391,0 10 405,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 904 01 03 60 2 8011 200 494,0 515,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 01 03 60 2 8011 240 494,0 515,0

       Обеспечение деятельности Думы города Иркутска 904 01 03 60 3 8011   46 953,0 47 239,0
       Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

904 01 03 60 3 8011 100 41 635,0 41 646,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 904 01 03 60 3 8011 120 41 635,0 41 646,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 904 01 03 60 3 8011 200 5 313,0 5 588,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 01 03 60 3 8011 240 5 313,0 5 588,0

       Иные бюджетные ассигнования 904 01 03 60 3 8011 800 5,0 5,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 904 01 03 60 3 8011 850 5,0 5,0
       Освещение деятельности Думы города Иркутска в 
средствах массовой информации 904 01 03 60 4 8011   13 611,0 14 210,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 904 01 03 60 4 8011 200 13 611,0 14 210,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 01 03 60 4 8011 240 13 611,0 14 210,0

       Другие общегосударственные вопросы 904 01 13     100,0 100,0

       Премии за особые заслуги перед городом 904 01 13 99 0 9014   100,0 100,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 01 13 99 0 9014 300 100,0 100,0

       Премии и гранты 904 01 13 99 0 9014 350 100,0 100,0

       ОБРАЗОВАНИЕ 904 07       100,0 100,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

131

       Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации 904 07 05     100,0 100,0

       Функционирование Думы города Иркутска 904 07 05 60 0 8011   100,0 100,0
       Обеспечение деятельности Думы города Иркутска 904 07 05 60 3 8011   100,0 100,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 904 07 05 60 3 8011 200 100,0 100,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 07 05 60 3 8011 240 100,0 100,0

       Аппарат администрации  города Иркутска 905         968 053,7 992 572,8
       ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 905 01       794 135,9 808 173,4
       Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования 

905 01 02     5 356,0 5 356,0

       Функционирование высшего должностного лица 
органа местного самоуправления 905 01 02 80 1 8011   5 356,0 5 356,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

905 01 02 80 1 8011 100 5 356,0 5 356,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 905 01 02 80 1 8011 120 5 356,0 5 356,0

       Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

905 01 04     779 013,0 793 801,0

       Функционирование администрации города Иркутска 905 01 04 80 2 8011   779 013,0 793 801,0
       Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

905 01 04 80 2 8011 100 672 082,0 672 162,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 905 01 04 80 2 8011 120 672 082,0 672 162,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 04 80 2 8011 200 105 689,0 120 395,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 01 04 80 2 8011 240 105 689,0 120 395,0

       Иные бюджетные ассигнования 905 01 04 80 2 8011 800 1 242,0 1 244,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 905 01 04 80 2 8011 850 1 242,0 1 244,0
       Судебная система 905 01 05     869,5 0,0
       Осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 

905 01 05 99 0 5120   869,5 0,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 05 99 0 5120 200 869,5 0,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 01 05 99 0 5120 240 869,5 0,0

       Другие общегосударственные вопросы 905 01 13     8 897,4 9 016,4
       Осуществление областных государственных полномочий 
по определению персонального состава и обеспечению 
деятельности административных комиссий 

905 01 13 99 0 0500   2 420,8 2 420,8

       Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

905 01 13 99 0 0500 100 2 216,9 2 216,9

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 905 01 13 99 0 0500 120 2 216,9 2 216,9

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 13 99 0 0500 200 203,9 203,9

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 01 13 99 0 0500 240 203,9 203,9

       Осуществление областного государственного 
полномочия по определению перечня должностных лиц 
органов местного самоуправления, уполномоченных 
составлять протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных отдельными 
законами Иркутской области об административной 
ответственности 

905 01 13 99 0 0600   0,7 0,7

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 13 99 0 0600 200 0,7 0,7

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 01 13 99 0 0600 240 0,7 0,7

       Премии за особые заслуги перед городом 905 01 13 99 0 9014   1 350,0 1 350,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 01 13 99 0 9014 300 1 350,0 1 350,0

       Премии и гранты 905 01 13 99 0 9014 350 1 350,0 1 350,0

       Прочие непрограммные направления расходов 905 01 13 99 0 9015   2 705,0 2 824,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 01 13 99 0 9015 300 2 705,0 2 824,0

       Иные выплаты населению 905 01 13 99 0 9015 360 2 705,0 2 824,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

132

       Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий в сфере труда 905 01 13 99 1 0103   2 420,9 2 420,9

       Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

905 01 13 99 1 0103 100 2 216,9 2 216,9

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 905 01 13 99 1 0103 120 2 216,9 2 216,9

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 01 13 99 1 0103 200 204,0 204,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 01 13 99 1 0103 240 204,0 204,0

       НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 905 03       651,0 671,0

       Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона 

905 03 09     350,0 350,0

       Муниципальная программа «Безопасный город на 
2013-2017 годы» 905 03 09 18 0 0000   350,0 350,0

       Подпрограмма «Защита населения и территории 
города Иркутска от чрезвычайных ситуаций» 905 03 09 18 2 0000   350,0 350,0

       Мероприятия в сфере защиты населения и 
территории города Иркутска от чрезвычайных ситуаций 905 03 09 18 2 2184   350,0 350,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 03 09 18 2 2184 200 350,0 350,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 03 09 18 2 2184 240 350,0 350,0

       Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности 905 03 14     301,0 321,0

       Муниципальная программа «Безопасный город на 
2013-2017 годы» 905 03 14 18 0 0000   301,0 321,0

       Подпрограмма «Укрепление правопорядка в городе 
Иркутске» 905 03 14 18 1 0000   301,0 321,0

       Иные мероприятия по обеспечению общественного 
порядка 905 03 14 18 1 2183   301,0 321,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 03 14 18 1 2183 200 301,0 321,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 03 14 18 1 2183 240 301,0 321,0

       НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 905 04       23 868,3 24 108,3
       Общеэкономические вопросы 905 04 01     226,3 226,3
       Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий в области регулирования 
тарифов на услуги организаций коммунального комплекса 

905 04 01 99 0 0102   32,3 32,3

       Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

905 04 01 99 0 0102 100 30,8 30,8

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 905 04 01 99 0 0102 120 30,8 30,8

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 04 01 99 0 0102 200 1,5 1,5

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 04 01 99 0 0102 240 1,5 1,5

       Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий в сфере водоснабжения и 
водоотведения 

905 04 01 99 2 0103   194,0 194,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

905 04 01 99 2 0103 100 184,7 184,7

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 905 04 01 99 2 0103 120 184,7 184,7

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 04 01 99 2 0103 200 9,3 9,3

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 04 01 99 2 0103 240 9,3 9,3

       Другие вопросы в области национальной экономики 905 04 12     23 642,0 23 882,0
       Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 905 04 12 99 0 8059   23 642,0 23 882,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

905 04 12 99 0 8059 100 18 600,0 18 600,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 905 04 12 99 0 8059 110 18 600,0 18 600,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 04 12 99 0 8059 200 5 021,0 5 260,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 04 12 99 0 8059 240 5 021,0 5 260,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

133

       Иные бюджетные ассигнования 905 04 12 99 0 8059 800 21,0 22,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 905 04 12 99 0 8059 850 21,0 22,0
       ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 905 05       8 185,0 0,0
       Жилищное хозяйство 905 05 01     8 185,0 0,0
       Приобретение объектов недвижимого имущества в 
муниципальную собственность в рамках непрограммных 
направлений деятельности органов местного 
самоуправления 

905 05 01 99 0 4211   8 185,0 0,0

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 905 05 01 99 0 4211 400 8 185,0 0,0

       Бюджетные инвестиции 905 05 01 99 0 4211 410 8 185,0 0,0
       ОБРАЗОВАНИЕ 905 07       1 853,0 1 593,0
       Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации 905 07 05     1 788,0 1 528,0

       Муниципальная программа «Повышение качества 
муниципального управления на 2013-2017 годы» 905 07 05 20 0 0000   1 788,0 1 528,0

       Подпрограмма «Совершенствование муниципального 
управления и внедрение механизмов административной 
реформы в городе Иркутске» 

905 07 05 20 1 0000   1 788,0 1 528,0

       Мероприятия по развитию кадров администрации 
города Иркутска 905 07 05 20 1 2221   1 788,0 1 528,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 07 05 20 1 2221 200 1 788,0 1 528,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 07 05 20 1 2221 240 1 788,0 1 528,0

       Высшее и послевузовское профессиональное 
образование 905 07 06     65,0 65,0

       Муниципальная программа «Повышение качества 
муниципального управления на 2013-2017 годы» 905 07 06 20 0 0000   65,0 65,0

       Подпрограмма «Совершенствование муниципального 
управления и внедрение механизмов административной 
реформы в городе Иркутске» 

905 07 06 20 1 0000   65,0 65,0

       Мероприятия по развитию кадров администрации 
города Иркутска 905 07 06 20 1 2221   65,0 65,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 07 06 20 1 2221 200 65,0 65,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 07 06 20 1 2221 240 65,0 65,0

       СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 905 10       139 360,5 158 027,1
       Пенсионное обеспечение 905 10 01     756,0 756,0
       Доплаты к пенсиям муниципальным служащим 905 10 01 99 0 7127   756,0 756,0
       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 10 01 99 0 7127 300 756,0 756,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 905 10 01 99 0 7127 320 756,0 756,0

       Социальное обеспечение населения 905 10 03     63 000,0 80 000,0
       Муниципальная программа «Жилище на 2013 - 2017 
годы» 905 10 03 07 0 0000   63 000,0 80 000,0

       Подпрограмма «Содействие жилищному 
строительству» 905 10 03 07 1 0000   23 000,0 20 000,0

       Предоставление социальных выплат на частичную 
оплату первоначального взноса на строительство жилья 
и предоставление компенсации процентных ставок 
по кредитам и займам, полученным гражданами для 
строительства жилья 

905 10 03 07 1 7125   23 000,0 20 000,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 10 03 07 1 7125 300 23 000,0 20 000,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 905 10 03 07 1 7125 320 23 000,0 20 000,0

       Подпрограмма «Молодым семьям - доступное жилье» 905 10 03 07 3 0000   40 000,0 60 000,0
       Предоставление социальных выплат на приобретение 
(строительство) жилья для молодых семей, нуждающихся 
в улучшении жилищных условий 

905 10 03 07 3 7126   40 000,0 60 000,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 10 03 07 3 7126 300 40 000,0 60 000,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 905 10 03 07 3 7126 320 40 000,0 60 000,0

       Охрана семьи и детства 905 10 04     50 000,0 51 666,6
       Исполнение судебных актов по обеспечению жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, вынесенных в 
соответствии с Законом Иркутской области от 22.06.2010 
№ 50-ОЗ «О дополнительных гарантиях прав детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, на жилое 
помещение в Иркутской области» и Законом Иркутской 
области от 29.06.2010 № 52-ОЗ «О наделении органов 
местного самоуправления областными государственными 
полномочиями по обеспечению детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
жилыми помещениями по договорам социального найма в 
Иркутской области» 

905 10 04 99 0 0202   50 000,0 51 666,6

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 905 10 04 99 0 0202 400 50 000,0 51 666,6



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

134

       Бюджетные инвестиции 905 10 04 99 0 0202 410 50 000,0 51 666,6
       Другие вопросы в области социальной политики 905 10 06     25 604,5 25 604,5
       Содержание и обеспечение деятельности муниципальных 
служащих, осуществляющих областные государственные 
полномочия по предоставлению гражданам субсидий на 
оплату жилых помещений и коммунальных услуг 

905 10 06 99 0 0110   12 802,3 12 802,3

       Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

905 10 06 99 0 0110 100 12 192,7 12 192,7

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 905 10 06 99 0 0110 120 12 192,7 12 192,7

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 10 06 99 0 0110 200 609,6 609,6

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 10 06 99 0 0110 240 609,6 609,6

       Осуществление областных государственных полномочий 
по определению персонального состава и обеспечению 
деятельности районных (городских), районных в городах 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

905 10 06 99 0 1602   12 802,2 12 802,2

       Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

905 10 06 99 0 1602 100 11 638,4 11 638,4

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 905 10 06 99 0 1602 120 11 638,4 11 638,4

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 905 10 06 99 0 1602 200 1 163,8 1 163,8

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 10 06 99 0 1602 240 1 163,8 1 163,8

       Контрольно-счетная палата города Иркутска 906         31 680,0 31 740,0
       ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 906 01       31 588,0 31 644,0
       Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

906 01 06     31 588,0 31 644,0

       Функционирование Контрольно-счетной палаты 
города Иркутска 906 01 06 70 0 8011   31 588,0 31 644,0

       Председатель Контрольно-счетной палаты города 
Иркутска и его заместители 906 01 06 70 1 8011   6 551,0 6 551,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

906 01 06 70 1 8011 100 6 551,0 6 551,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 906 01 06 70 1 8011 120 6 551,0 6 551,0

       Обеспечение деятельности Контрольно-счетной 
палаты города Иркутска 906 01 06 70 2 8011   25 037,0 25 093,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

906 01 06 70 2 8011 100 22 953,0 22 956,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 906 01 06 70 2 8011 120 22 953,0 22 956,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 906 01 06 70 2 8011 200 2 044,0 2 097,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 906 01 06 70 2 8011 240 2 044,0 2 097,0

       Иные бюджетные ассигнования 906 01 06 70 2 8011 800 40,0 40,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 906 01 06 70 2 8011 850 40,0 40,0
       ОБРАЗОВАНИЕ 906 07       92,0 96,0
       Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации 906 07 05     92,0 96,0

       Функционирование Контрольно-счетной палаты 
города Иркутска 906 07 05 70 0 8011   92,0 96,0

       Обеспечение деятельности Контрольно-счетной 
палаты города Иркутска 906 07 05 70 2 8011   92,0 96,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 906 07 05 70 2 8011 200 92,0 96,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 906 07 05 70 2 8011 240 92,0 96,0

       Комитет городского обустройства администрации 
города Иркутска 907         2 769 707,6 2 726 185,3

       ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 907 01       6 889,0 7 193,0

       Другие общегосударственные вопросы 907 01 13     6 889,0 7 193,0

       Прочие непрограммные направления расходов 907 01 13 99 0 9015   6 889,0 7 193,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 01 13 99 0 9015 200 6 889,0 7 193,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

135

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 01 13 99 0 9015 240 6 889,0 7 193,0

       НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 907 03       96 398,0 96 449,0

       Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона 

907 03 09     96 398,0 96 449,0

       Муниципальная программа «Безопасный город на 
2013-2017 годы» 907 03 09 18 0 0000   96 398,0 96 449,0

       Подпрограмма «Защита населения и территории 
города Иркутска от чрезвычайных ситуаций» 907 03 09 18 2 0000   96 398,0 96 449,0

       Мероприятия в сфере защиты населения и 
территории города Иркутска от чрезвычайных ситуаций 907 03 09 18 2 2184   4 341,0 6 109,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 03 09 18 2 2184 200 4 341,0 6 109,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 03 09 18 2 2184 240 4 341,0 6 109,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 907 03 09 18 2 8059   92 057,0 90 340,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

907 03 09 18 2 8059 100 78 565,0 78 710,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 907 03 09 18 2 8059 110 78 565,0 78 710,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 03 09 18 2 8059 200 12 479,0 10 617,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 03 09 18 2 8059 240 12 479,0 10 617,0

       Иные бюджетные ассигнования 907 03 09 18 2 8059 800 1 013,0 1 013,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 907 03 09 18 2 8059 850 1 013,0 1 013,0
       НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 907 04       1 826 775,6 1 716 885,3
       Транспорт 907 04 08     136 675,0 103 307,0
       Муниципальная программа «Дороги города Иркутска 
на 2013 - 2017 годы» 907 04 08 11 0 0000   136 675,0 103 307,0

       Мероприятия, направленные на организацию 
транспортного обслуживания населения 907 04 08 11 0 2143   338,0 380,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 04 08 11 0 2143 200 338,0 380,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 04 08 11 0 2143 240 338,0 380,0

       Предоставление  субсидий   в   соответствии со ст.78 
Бюджетного кодекса  Российской Федерации в целях 
создания условий для предоставления транспортных 
услуг населению 

907 04 08 11 0 6117   136 337,0 102 927,0

       Иные бюджетные ассигнования 907 04 08 11 0 6117 800 136 337,0 102 927,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам 

907 04 08 11 0 6117 810 136 337,0 102 927,0

       Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 907 04 09     1 689 600,6 1 613 078,3
       Муниципальная программа «Дороги города Иркутска 
на 2013 - 2017 годы» 907 04 09 11 0 0000   1 689 600,6 1 613 078,3

       Строительство, реконструкция, капитальный ремонт 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения административного центра Иркутской области 
(за счет средств областного бюджета) 

907 04 09 11 0 0100   60 386,6 67 299,3

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 907 04 09 11 0 0100 400 60 386,6 67 299,3

       Бюджетные инвестиции 907 04 09 11 0 0100 410 60 386,6 67 299,3

       Мероприятия, направленные на поддержание 
надлежащего технического состояния и обеспечение 
сохранности автомобильных дорог 

907 04 09 11 0 2141   1 629 214,0 1 545 779,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 04 09 11 0 2141 200 1 629 214,0 1 545 779,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 04 09 11 0 2141 240 1 629 214,0 1 545 779,0

       Другие вопросы в области национальной экономики 907 04 12     500,0 500,0

       Мероприятия по сносу незаконно установленных 
объектов 907 04 12 99 0 2238   500,0 500,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 04 12 99 0 2238 200 500,0 500,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 04 12 99 0 2238 240 500,0 500,0

       ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 907 05       811 669,0 868 433,0

       Жилищное хозяйство 907 05 01     68 624,0 59 104,0

       Муниципальная программа «Жилище на 2013 - 2017 
годы» 907 05 01 07 0 0000   1 000,0 1 000,0

       Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда в г. Иркутске» 907 05 01 07 2 0000   1 000,0 1 000,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

136

       Мероприятия, направленные на установление 
принадлежности многоквартирных домов к категории 
аварийных и подлежащих сносу 

907 05 01 07 2 2137   1 000,0 1 000,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 01 07 2 2137 200 1 000,0 1 000,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 01 07 2 2137 240 1 000,0 1 000,0

       Муниципальная программа «Капитальный ремонт 
объектов жилья в городе Иркутске на 2013-2017 годы» 907 05 01 15 0 0000   64 000,0 54 400,0

       Капитальный ремонт объектов жилья, находящихся в 
муниципальной собственности города Иркутска 907 05 01 15 0 2168   9 594,0 10 016,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 01 15 0 2168 200 9 594,0 10 016,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 01 15 0 2168 240 9 594,0 10 016,0

       Капитальный ремонт объектов жилья, находящихся 
не в муниципальной собственности, по судебным 
решениям 

907 05 01 15 0 2177   3 454,0 0,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 01 15 0 2177 200 3 454,0 0,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 01 15 0 2177 240 3 454,0 0,0

       Предоставление субсидий в соответствии со ст.78 
Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях 
проведения капитального ремонта многоквартирных 
домов 

907 05 01 15 0 6119   50 952,0 44 384,0

       Иные бюджетные ассигнования 907 05 01 15 0 6119 800 50 952,0 44 384,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам 

907 05 01 15 0 6119 810 50 952,0 44 384,0

       Мероприятия в сфере жилищного хозяйства 907 05 01 99 0 2237   1 700,0 1 700,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 01 99 0 2237 200 1 700,0 1 700,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 01 99 0 2237 240 1 700,0 1 700,0

       Предоставление субсидий в соответствии со ст.78 
Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях 
обеспечения содержания и ремонта муниципального 
жилищного фонда 

907 05 01 99 0 6124   1 924,0 2 004,0

       Иные бюджетные ассигнования 907 05 01 99 0 6124 800 1 924,0 2 004,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам 

907 05 01 99 0 6124 810 1 924,0 2 004,0

       Коммунальное хозяйство 907 05 02     69 558,0 93 909,0
       Муниципальная программа «Системы 
жизнеобеспечения города Иркутска на период 2013-2017 
гг.» 

907 05 02 13 0 0000   23 228,0 48 596,0

       Подпрограмма «Инженерная инфраструктура» 907 05 02 13 2 0000   23 228,0 48 596,0
       Подготовка систем инженерной инфраструктуры к 
отопительному сезону 907 05 02 13 2 2165   10 000,0 12 000,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 02 13 2 2165 200 10 000,0 12 000,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 02 13 2 2165 240 10 000,0 12 000,0

       Ремонт и содержание объектов инженерной 
инфраструктуры 907 05 02 13 2 2169   13 228,0 36 596,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 02 13 2 2169 200 13 228,0 36 596,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 02 13 2 2169 240 13 228,0 36 596,0

       Муниципальная программа «Развитие сектора 
индивидуальной жилой застройки города Иркутска на 
период 2013-2017 гг.» 

907 05 02 14 0 0000   46 330,0 45 313,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) 
объектов  муниципальной собственности 907 05 02 14 0 4111   46 330,0 45 313,0

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 907 05 02 14 0 4111 400 46 330,0 45 313,0

       Бюджетные инвестиции 907 05 02 14 0 4111 410 46 330,0 45 313,0

       Благоустройство 907 05 03     413 974,0 455 907,0

       Муниципальная программа «Эко-Логичный город на 
2013 - 2017 годы» 907 05 03 12 0 0000   248 382,0 263 314,0

       Подпрограмма «Зеленый город» 907 05 03 12 2 0000   68 957,0 73 624,0

       Мероприятия по текущему содержанию озелененных 
территорий, паспортизации зеленых насаждений 907 05 03 12 2 2154   42 272,0 55 022,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 03 12 2 2154 200 42 272,0 55 022,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 03 12 2 2154 240 42 272,0 55 022,0

       Мероприятия по капитальному ремонту и ремонту 
зелёных насаждений 907 05 03 12 2 2155   26 685,0 18 602,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

137

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 03 12 2 2155 200 26 685,0 18 602,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 03 12 2 2155 240 26 685,0 18 602,0

       Подпрограмма «Комфортная городская среда города 
Иркутска» 907 05 03 12 3 0000   179 425,0 189 690,0

       Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий в сфере обращения с 
безнадзорными собаками и кошками в Иркутской области 

907 05 03 12 3 0103   2 246,0 2 246,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 03 12 3 0103 200 2 246,0 2 246,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 03 12 3 0103 240 2 246,0 2 246,0

       Мероприятия, направленные на улучшение 
санитарного состояния территории города 907 05 03 12 3 2161   121 697,0 128 745,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 03 12 3 2161 200 121 697,0 128 745,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 03 12 3 2161 240 121 697,0 128 745,0

       Мероприятия по обустройству территории города 
Иркутска 907 05 03 12 3 2163   55 482,0 58 699,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 03 12 3 2163 200 55 482,0 58 699,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 03 12 3 2163 240 55 482,0 58 699,0

       Муниципальная программа «Системы 
жизнеобеспечения города Иркутска на период 2013-2017 
гг.» 

907 05 03 13 0 0000   125 000,0 134 883,0

       Подпрограмма «Светлый город» 907 05 03 13 1 0000   125 000,0 134 883,0
       Содержание линий наружного освещения 907 05 03 13 1 2164   123 000,0 132 000,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 03 13 1 2164 200 123 000,0 132 000,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 03 13 1 2164 240 123 000,0 132 000,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) 
объектов  муниципальной собственности 907 05 03 13 1 4111   2 000,0 2 883,0

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 907 05 03 13 1 4111 400 2 000,0 2 883,0

       Бюджетные инвестиции 907 05 03 13 1 4111 410 2 000,0 2 883,0
       Муниципальная программа «Развитие сектора 
индивидуальной жилой застройки города Иркутска на 
период 2013-2017 гг.» 

907 05 03 14 0 0000   40 592,0 57 710,0

       Капитальный ремонт, ремонт линий наружного 
освещения 907 05 03 14 0 2166   24 500,0 41 840,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 03 14 0 2166 200 24 500,0 41 840,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 03 14 0 2166 240 24 500,0 41 840,0

       Организация сбора и вывоза твердых бытовых 
отходов 907 05 03 14 0 2167   16 092,0 15 870,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 05 03 14 0 2167 200 16 092,0 15 870,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 05 03 14 0 2167 240 16 092,0 15 870,0

       Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 907 05 05     259 513,0 259 513,0

       Функционирование администрации города Иркутска 907 05 05 80 2 8011   259 513,0 259 513,0
       Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

907 05 05 80 2 8011 100 259 508,0 259 508,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 907 05 05 80 2 8011 120 259 508,0 259 508,0

       Иные бюджетные ассигнования 907 05 05 80 2 8011 800 5,0 5,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 907 05 05 80 2 8011 850 5,0 5,0
       ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 907 06       27 976,0 37 225,0
       Другие вопросы в области охраны окружающей среды 907 06 05     27 976,0 37 225,0
       Муниципальная программа «Эко-Логичный город на 
2013 - 2017 годы» 907 06 05 12 0 0000   27 976,0 37 225,0

       Подпрограмма «Обеспечение  экологической 
безопасности на территории города Иркутска» 907 06 05 12 1 0000   14 860,0 17 408,0

       Мероприятия по оздоровлению окружающей среды 907 06 05 12 1 2151   4 008,0 6 169,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 06 05 12 1 2151 200 4 008,0 6 169,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 06 05 12 1 2151 240 4 008,0 6 169,0

       Мероприятия по обеспечению экологической 
безопасности населения 907 06 05 12 1 2152   4 321,0 4 441,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 06 05 12 1 2152 200 4 321,0 4 441,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

138

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 06 05 12 1 2152 240 4 321,0 4 441,0

       Мероприятия по экологическому просвещению 907 06 05 12 1 2153   2 846,0 2 951,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 06 05 12 1 2153 200 2 846,0 2 951,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 06 05 12 1 2153 240 2 846,0 2 951,0

       Предоставление  субсидий   в   соответствии со ст.78 
Бюджетного кодекса  Российской Федерации в области 
охраны окружающей среды 

907 06 05 12 1 6118   3 685,0 3 847,0

       Иные бюджетные ассигнования 907 06 05 12 1 6118 800 3 685,0 3 847,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам 

907 06 05 12 1 6118 810 3 685,0 3 847,0

       Подпрограмма «Зеленый город» 907 06 05 12 2 0000   13 116,0 19 817,0
       Мероприятия по организации использования, охраны, 
защиты и воспроизводства городских лесов города 
Иркутска 

907 06 05 12 2 2156   8 151,0 8 509,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 06 05 12 2 2156 200 8 151,0 8 509,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 06 05 12 2 2156 240 8 151,0 8 509,0

       Мероприятия по благоустройству, содержанию 
особо охраняемых территорий местного значения города 
Иркутска 

907 06 05 12 2 2157   4 965,0 11 308,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 907 06 05 12 2 2157 200 4 965,0 11 308,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 907 06 05 12 2 2157 240 4 965,0 11 308,0

       Комитет по градостроительной политике 
администрации города Иркутска 908         1 468 904,0 1 334 865,0

       ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 908 01       54 000,0 54 000,0
       Другие общегосударственные вопросы 908 01 13     54 000,0 54 000,0
       Муниципальная программа «Повышение качества 
управления муниципальным имуществом города 
Иркутска и земельными участками на территории города 
Иркутска на 2013-2017 годы» 

908 01 13 17 0 0000   54 000,0 54 000,0

       Подпрограмма «Капитальный ремонт и 
реконструкция нежилого фонда объектов муниципальной 
собственности» 

908 01 13 17 3 0000   54 000,0 54 000,0

       Капитальный ремонт объектов муниципальной 
собственности города Иркутска 908 01 13 17 3 2176   54 000,0 54 000,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 908 01 13 17 3 2176 200 54 000,0 54 000,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 908 01 13 17 3 2176 240 54 000,0 54 000,0

       НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 908 04       67 814,0 98 517,0
       Другие вопросы в области национальной экономики 908 04 12     67 814,0 98 517,0
       Муниципальная программа «Строительство объектов 
социальной сферы на 2013-2017 годы» 908 04 12 05 0 0000   41 814,0 42 517,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 908 04 12 05 0 8059   41 814,0 42 517,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

908 04 12 05 0 8059 100 39 149,0 39 149,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 908 04 12 05 0 8059 110 39 149,0 39 149,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 908 04 12 05 0 8059 200 2 394,0 3 097,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 908 04 12 05 0 8059 240 2 394,0 3 097,0

       Иные бюджетные ассигнования 908 04 12 05 0 8059 800 271,0 271,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 908 04 12 05 0 8059 850 271,0 271,0
       Муниципальная программа «Градостроительная 
политика на 2013-2017 годы» 908 04 12 16 0 0000   26 000,0 56 000,0

       Подпрограмма «Градостроительное планирование 
территории города Иркутска» 908 04 12 16 1 0000   15 000,0 35 000,0

       Мероприятия в сфере градостроительного 
планирования 908 04 12 16 1 2171   15 000,0 35 000,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 908 04 12 16 1 2171 200 15 000,0 35 000,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 908 04 12 16 1 2171 240 15 000,0 35 000,0

       Подпрограмма «Архитектура и дизайн городской 
среды» 908 04 12 16 2 0000   10 000,0 20 000,0

       Мероприятия в области архитектуры и дизайна 
городской среды 908 04 12 16 2 2172   10 000,0 20 000,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 
 

908 04 12 16 2 2172 200 10 000,0 20 000,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

139

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 908 04 12 16 2 2172 240 10 000,0 20 000,0

       Подпрограмма «Актуализация адресного плана и 
адресного реестра города Иркутска» 908 04 12 16 3 0000   1 000,0 1 000,0

       Мероприятия по актуализации адресного плана и 
адресного реестра города 908 04 12 16 3 2173   1 000,0 1 000,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 908 04 12 16 3 2173 200 1 000,0 1 000,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 908 04 12 16 3 2173 240 1 000,0 1 000,0

       ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 908 05       304 208,0 0,0
       Жилищное хозяйство 908 05 01     304 208,0 0,0
       Муниципальная программа «Жилище на 2013 - 2017 
годы» 908 05 01 07 0 0000   95 550,0 0,0

       Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда в г. Иркутске» 908 05 01 07 2 0000   95 550,0 0,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) 
объектов  муниципальной собственности 908 05 01 07 2 4111   95 550,0 0,0

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 908 05 01 07 2 4111 400 95 550,0 0,0

       Бюджетные инвестиции 908 05 01 07 2 4111 410 95 550,0 0,0
       Муниципальная адресная программа «Переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда города 
Иркутска в 2013 - 2016 гг. в рамках реализации 
Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде 
содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства» 

908 05 01 09 0 0000   208 658,0 0,0

       Строительство (реконструкция, модернизация) 
объектов муниципальной собственности 908 05 01 09 0 4111   208 658,0 0,0

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 908 05 01 09 0 4111 400 208 658,0 0,0

       Бюджетные инвестиции 908 05 01 09 0 4111 410 208 658,0 0,0
       ОБРАЗОВАНИЕ 908 07       1 004 148,0 871 135,0
       Дошкольное образование 908 07 01     529 405,0 617 634,0
       Муниципальная программа «Строительство объектов 
социальной сферы на 2013-2017 годы» 908 07 01 05 0 0000   529 405,0 617 634,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) 
объектов  муниципальной собственности 908 07 01 05 0 4111   529 405,0 617 634,0

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 908 07 01 05 0 4111 400 529 405,0 617 634,0

       Бюджетные инвестиции 908 07 01 05 0 4111 410 529 405,0 617 634,0
       Общее образование 908 07 02     474 743,0 253 501,0
       Муниципальная программа «Строительство объектов 
социальной сферы на 2013-2017 годы» 908 07 02 05 0 0000   474 743,0 253 501,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) 
объектов  муниципальной собственности 908 07 02 05 0 4111   474 743,0 253 501,0

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 908 07 02 05 0 4111 400 474 743,0 253 501,0

       Бюджетные инвестиции 908 07 02 05 0 4111 410 474 743,0 253 501,0
       КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 908 08       38 734,0 18 617,0
       Культура 908 08 01     38 734,0 18 617,0
       Муниципальная программа «Сохранение объектов 
культурного наследия города Иркутска на 2013 - 2017 
годы» 

908 08 01 06 0 0000   38 734,0 18 617,0

       Мероприятия, направленные на сохранение объектов 
культурного наследия, расположенных в зоне воссоздания 
комплексной исторической застройки 

908 08 01 06 0 2136   6 200,0 444,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 908 08 01 06 0 2136 200 6 200,0 444,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 908 08 01 06 0 2136 240 6 200,0 444,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) 
объектов  муниципальной собственности 908 08 01 06 0 4111   32 534,0 18 173,0

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 908 08 01 06 0 4111 400 32 534,0 18 173,0

       Бюджетные инвестиции 908 08 01 06 0 4111 410 32 534,0 18 173,0
       ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 908 11       0,0 292 596,0
       Массовый спорт 908 11 02     0,0 292 596,0
       Муниципальная программа «Строительство объектов 
социальной сферы на 2013-2017 годы» 908 11 02 05 0 0000   0,0 292 596,0

       Строительство  (реконструкция, модернизация) 
объектов  муниципальной собственности 908 11 02 05 0 4111   0,0 292 596,0

       Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 908 11 02 05 0 4111 400 0,0 292 596,0

       Бюджетные инвестиции 908 11 02 05 0 4111 410 0,0 292 596,0
       Комитет по управлению муниципальным имуществом 
администрации города Иркутска 909         19 979,0 21 735,0

       ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 909 01       8 979,0 9 335,0
       Другие общегосударственные вопросы 909 01 13     8 979,0 9 335,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

140

       Муниципальная программа «Повышение качества 
управления муниципальным имуществом города 
Иркутска и земельными участками на территории города 
Иркутска на 2013-2017 годы» 

909 01 13 17 0 0000   8 979,0 9 335,0

       Подпрограмма «Совершенствование управления 
и распоряжения муниципальным имуществом города 
Иркутска» 

909 01 13 17 1 0000   8 979,0 9 335,0

       Мероприятия в сфере управления и распоряжения 
муниципальным имуществом 909 01 13 17 1 2174   8 979,0 9 335,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 909 01 13 17 1 2174 200 8 979,0 9 335,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 909 01 13 17 1 2174 240 8 979,0 9 335,0

       НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 909 04       11 000,0 12 400,0
       Другие вопросы в области национальной экономики 909 04 12     11 000,0 12 400,0
       Муниципальная программа «Повышение качества 
управления муниципальным имуществом города 
Иркутска и земельными участками на территории города 
Иркутска на 2013-2017 годы» 

909 04 12 17 0 0000   5 000,0 6 400,0

       Подпрограмма «Повышение эффективности 
использования земель города Иркутска» 909 04 12 17 2 0000   5 000,0 6 400,0

       Мероприятия по землеустройству и 
землепользованию 909 04 12 17 2 2175   5 000,0 6 400,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 909 04 12 17 2 2175 200 5 000,0 6 400,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 909 04 12 17 2 2175 240 5 000,0 6 400,0

       Мероприятия по сносу незаконно установленных 
объектов 909 04 12 99 0 2238   6 000,0 6 000,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 909 04 12 99 0 2238 200 6 000,0 6 000,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 909 04 12 99 0 2238 240 6 000,0 6 000,0

       Управление по информационной политике, связям со 
средствами массовой информации и общественностью 
администрации города Иркутска 

917         102 135,0 105 604,0

       ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 917 01       87 513,0 92 107,0
       Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

917 01 04     49 146,0 51 306,0

       Муниципальная программа «Открытый город на 
2013-2017 годы» 917 01 04 21 0 0000   49 146,0 51 306,0

       Подпрограмма «Информационный город» 917 01 04 21 1 0000   49 146,0 51 306,0
       Освещение деятельности администрации города 
Иркутска  в средствах массовой информации 917 01 04 21 1 2226   46 113,0 48 142,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 917 01 04 21 1 2226 200 46 113,0 48 142,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 917 01 04 21 1 2226 240 46 113,0 48 142,0

       Иные мероприятия в сфере  взаимодействия со 
средствами массовой информации и населением города 
Иркутска 

917 01 04 21 1 2227   3 033,0 3 164,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 917 01 04 21 1 2227 200 3 033,0 3 164,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 917 01 04 21 1 2227 240 3 033,0 3 164,0

       Другие общегосударственные вопросы 917 01 13     38 367,0 40 801,0
       Муниципальная программа «Открытый город на 
2013-2017 годы» 917 01 13 21 0 0000   35 896,0 38 330,0

       Подпрограмма «Город активных граждан» 917 01 13 21 2 0000   35 896,0 38 330,0
       Мероприятия по поддержке социально 
ориентированных некоммерческих организаций города 
Иркутска 

917 01 13 21 2 2228   669,0 685,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 917 01 13 21 2 2228 200 669,0 685,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 917 01 13 21 2 2228 240 669,0 685,0

       Мероприятия по развитию  и поддержке 
добровольческой  (волонтерской) деятельности в городе 
Иркутске 

917 01 13 21 2 2229   5 247,0 5 434,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 917 01 13 21 2 2229 200 5 247,0 5 434,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 917 01 13 21 2 2229 240 5 247,0 5 434,0

       Мероприятия по взаимодействию органов 
местного самоуправления города Иркутска  с органами 
территориального общественного самоуправления  и 
инициативными группами граждан 

917 01 13 21 2 2231   1 899,0 1 982,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 917 01 13 21 2 2231 200 1 899,0 1 982,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

141

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 917 01 13 21 2 2231 240 1 899,0 1 982,0

       Иные мероприятия по взаимодействию с населением 
города Иркутска 917 01 13 21 2 2232   110,0 114,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 917 01 13 21 2 2232 200 110,0 114,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 917 01 13 21 2 2232 240 110,0 114,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 917 01 13 21 2 8059   27 971,0 30 115,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

917 01 13 21 2 8059 100 21 424,0 21 424,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 917 01 13 21 2 8059 110 21 424,0 21 424,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 917 01 13 21 2 8059 200 6 479,0 8 620,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 917 01 13 21 2 8059 240 6 479,0 8 620,0

       Иные бюджетные ассигнования 917 01 13 21 2 8059 800 68,0 71,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 917 01 13 21 2 8059 850 68,0 71,0
       Прочие непрограммные направления расходов 917 01 13 99 0 9015   2 471,0 2 471,0
       Иные бюджетные ассигнования 917 01 13 99 0 9015 800 2 471,0 2 471,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 917 01 13 99 0 9015 850 2 471,0 2 471,0
       СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 917 12       14 622,0 13 497,0
       Периодическая печать и издательства 917 12 02     14 622,0 13 497,0
       Муниципальная программа «Открытый город на 
2013-2017 годы» 917 12 02 21 0 0000   14 622,0 13 497,0

       Подпрограмма «Информационный город» 917 12 02 21 1 0000   14 622,0 13 497,0
       Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 917 12 02 21 1 8059   14 622,0 13 497,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 917 12 02 21 1 8059 600 14 622,0 13 497,0

       Субсидии автономным учреждениям 917 12 02 21 1 8059 620 14 622,0 13 497,0
       Избирательная комиссия города Иркутска 919         5 692,0 5 697,0
       ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 919 01       5 692,0 5 697,0
       Обеспечение проведения выборов и референдумов 919 01 07     5 692,0 5 697,0
       Обеспечение деятельности Избирательной комиссии 
города Иркутска 919 01 07 91 0 8011   5 692,0 5 697,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

919 01 07 91 0 8011 100 5 665,0 5 668,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 919 01 07 91 0 8011 120 5 665,0 5 668,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 919 01 07 91 0 8011 200 26,0 28,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 919 01 07 91 0 8011 240 26,0 28,0

       Иные бюджетные ассигнования 919 01 07 91 0 8011 800 1,0 1,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 919 01 07 91 0 8011 850 1,0 1,0
       Управление по физической культуре, спорту и 
молодежной политике комитета по социальной политике 
и культуре администрации города Иркутска 

921         131 277,0 137 968,0

       ОБРАЗОВАНИЕ 921 07       9 395,0 16 687,0
       Молодежная политика и оздоровление детей 921 07 07     9 395,0 16 687,0
       Муниципальная программа «Здоровое поколение на 
2013 - 2017 годы» 921 07 07 02 0 0000   9 395,0 16 687,0

       Подпрограмма «Город молодежи» 921 07 07 02 2 0000   9 395,0 16 687,0
       Мероприятия по воспитанию гражданственности и 
патриотизма среди молодежи 921 07 07 02 2 2124   2 200,0 2 400,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 921 07 07 02 2 2124 200 2 200,0 2 400,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 921 07 07 02 2 2124 240 2 200,0 2 400,0

       Мероприятия по развитию художественного 
творчества, организации досуга молодежи 921 07 07 02 2 2125   1 475,0 3 437,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 921 07 07 02 2 2125 200 1 475,0 3 437,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 921 07 07 02 2 2125 240 1 475,0 3 437,0

       Мероприятия по пропаганде здорового образа жизни 
среди молодежи 921 07 07 02 2 2126   720,0 1 300,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 921 07 07 02 2 2126 200 720,0 1 300,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 921 07 07 02 2 2126 240 720,0 1 300,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

142

       Мероприятия по развитию молодежного движения в 
городе Иркутске 921 07 07 02 2 2127   800,0 1 400,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 921 07 07 02 2 2127 200 800,0 1 400,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 921 07 07 02 2 2127 240 800,0 1 400,0

       Реализация права на осуществление отдельных 
государственных полномочий, не переданных в 
установленном порядке, в сфере молодежной политики 

921 07 07 02 2 2128   100,0 250,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 921 07 07 02 2 2128 200 100,0 250,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 921 07 07 02 2 2128 240 100,0 250,0

       Прочие мероприятия в сфере молодежной политики 921 07 07 02 2 2129   100,0 2 400,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 921 07 07 02 2 2129 200 100,0 2 400,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 921 07 07 02 2 2129 240 100,0 2 400,0

       Предоставление субсидий в соответствии со ст.78 
Бюджетного кодекса Российской Федерации в сфере 
организации отдыха детей в каникулярное время 

921 07 07 02 2 6114   4 000,0 5 500,0

       Иные бюджетные ассигнования 921 07 07 02 2 6114 800 4 000,0 5 500,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам 

921 07 07 02 2 6114 810 4 000,0 5 500,0

       СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 921 10       2 675,0 4 275,0
       Социальное обеспечение населения 921 10 03     2 675,0 4 275,0
       Муниципальная программа «Здоровое поколение на 
2013 - 2017 годы» 921 10 03 02 0 0000   2 675,0 4 275,0

       Подпрограмма «Город спорта» 921 10 03 02 1 0000   2 000,0 3 600,0
       Единовременная социальная выплата спортсменам и 
тренерам, осуществляющих деятельность на территории 
города Иркутска, добившимся высоких спортивных 
результатов, в соответствии с решением Думы 
города Иркутска от 06.12.2012 №005-20-410665/2 «О 
дополнительной мере социальной поддержки спортсменам, 
тренерам, осуществляющим деятельность на территории 
города Иркутска, в виде единовременной социальной 
выплаты» 

921 10 03 02 1 7114   2 000,0 3 600,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 921 10 03 02 1 7114 300 2 000,0 3 600,0
       Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 921 10 03 02 1 7114 310 2 000,0 3 600,0

       Подпрограмма «Город молодежи» 921 10 03 02 2 0000   675,0 675,0
       Единовременная стипендия мэра города Иркутска 
активистам и отличникам учебы, обучающимся в 
государственных образовательных учреждениях высшего 
профессионального, среднего профессионального 
и начального профессионального образования (в 
государственных образовательных организациях высшего 
образования или государственных профессиональных 
образовательных организациях) 

921 10 03 02 2 7115   675,0 675,0

       Социальное обеспечение и иные выплаты населению 921 10 03 02 2 7115 300 675,0 675,0
       Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 921 10 03 02 2 7115 320 675,0 675,0

       ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 921 11       119 207,0 117 006,0
       Массовый спорт 921 11 02     104 169,0 101 968,0
       Муниципальная программа «Здоровое поколение на 
2013 - 2017 годы» 921 11 02 02 0 0000   104 169,0 101 968,0

       Подпрограмма «Город спорта» 921 11 02 02 1 0000   104 169,0 101 968,0
       Проведение муниципальных официальных 
физкультурных и спортивных мероприятий, организация 
физкультурно-спортивной работы по месту жительства 

921 11 02 02 1 2121   7 516,0 6 900,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 921 11 02 02 1 2121 200 7 516,0 6 900,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 921 11 02 02 1 2121 240 7 516,0 6 900,0

       Реализация права на осуществление отдельных 
государственных полномочий, не переданных в 
установленном порядке, в области физической культуры 
и спорта 

921 11 02 02 1 2122   5 005,0 8 100,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 921 11 02 02 1 2122 200 5 005,0 8 100,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 921 11 02 02 1 2122 240 5 005,0 8 100,0

       Прочие мероприятия в области физической культуры 
и спорта 921 11 02 02 1 2123   0,0 400,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 921 11 02 02 1 2123 200 0,0 400,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 921 11 02 02 1 2123 240 0,0 400,0

       Предоставление  субсидий   в   соответствии со ст.78 
Бюджетного кодекса  Российской Федерации в области   
развития физической культуры и массового спорта 

921 11 02 02 1 6112   1 000,0 1 000,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

143

       Иные бюджетные ассигнования 921 11 02 02 1 6112 800 1 000,0 1 000,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам 

921 11 02 02 1 6112 810 1 000,0 1 000,0

       Предоставление  субсидий   в   соответствии со 
ст.78.1 Бюджетного кодекса  Российской Федерации в 
целях подготовки  и  участия команд во Всероссийских 
соревнованиях по баскетболу среди команд Высшей лиги 
и  (или) Суперлиги 

921 11 02 02 1 6113   28 000,0 22 638,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 921 11 02 02 1 6113 600 28 000,0 22 638,0

       Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных (муниципальных) 
учреждений) 

921 11 02 02 1 6113 630 28 000,0 22 638,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 921 11 02 02 1 8059   62 648,0 62 930,0

       Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

921 11 02 02 1 8059 100 36 081,0 36 081,0

       Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 921 11 02 02 1 8059 110 36 081,0 36 081,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 921 11 02 02 1 8059 200 15 725,0 15 841,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 921 11 02 02 1 8059 240 15 725,0 15 841,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 921 11 02 02 1 8059 600 5 381,0 5 547,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 921 11 02 02 1 8059 610 5 381,0 5 547,0
       Иные бюджетные ассигнования 921 11 02 02 1 8059 800 5 461,0 5 461,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 921 11 02 02 1 8059 850 5 461,0 5 461,0
       Другие вопросы в области физической культуры и 
спорта 921 11 05     15 038,0 15 038,0

       Функционирование администрации города Иркутска 921 11 05 80 2 8011   15 038,0 15 038,0
       Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

921 11 05 80 2 8011 100 15 037,0 15 037,0

       Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 921 11 05 80 2 8011 120 15 037,0 15 037,0

       Иные бюджетные ассигнования 921 11 05 80 2 8011 800 1,0 1,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 921 11 05 80 2 8011 850 1,0 1,0
       Комитет по экономике администрации города 
Иркутска 923         97 309,0 100 951,0

       ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 923 01       143,0 150,0
       Другие общегосударственные вопросы 923 01 13     143,0 150,0
       Прочие непрограммные направления расходов 923 01 13 99 0 9015   143,0 150,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 923 01 13 99 0 9015 200 143,0 150,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 923 01 13 99 0 9015 240 143,0 150,0

       НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 923 04       97 166,0 100 801,0
       Связь и информатика 923 04 10     46 684,0 49 583,0
       Муниципальная программа «Повышение качества 
муниципального управления на 2013-2017 годы» 923 04 10 20 0 0000   46 684,0 49 583,0

       Подпрограмма «Совершенствование муниципального 
управления и внедрение механизмов административной 
реформы в городе Иркутске» 

923 04 10 20 1 0000   1 000,0 1 000,0

       Мероприятия по созданию единой инфраструктуры 
межведомственного автоматизированного 
информационного взаимодействия 

923 04 10 20 1 2222   1 000,0 1 000,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 923 04 10 20 1 2222 200 1 000,0 1 000,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 923 04 10 20 1 2222 240 1 000,0 1 000,0

       Подпрограмма «Электронный Иркутск» 923 04 10 20 2 0000   45 684,0 48 583,0
       Мероприятия в рамках создания и развития 
«Электронного муниципалитета» 923 04 10 20 2 2223   25 409,0 27 872,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 923 04 10 20 2 2223 200 25 409,0 27 872,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 923 04 10 20 2 2223 240 25 409,0 27 872,0

       Мероприятия по повышению уровня использования 
информационно - коммуникационных технологий в  
ключевых  сферах социально-экономического развития 
города Иркутска и управления городским хозяйством 

923 04 10 20 2 2224   10 605,0 10 841,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 923 04 10 20 2 2224 200 10 605,0 10 841,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 923 04 10 20 2 2224 240 10 605,0 10 841,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

144

       Обеспечение обслуживания средств вычислительной 
техники и средств связи 923 04 10 20 2 2225   9 670,0 9 870,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 923 04 10 20 2 2225 200 9 670,0 9 870,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 923 04 10 20 2 2225 240 9 670,0 9 870,0

       Другие вопросы в области национальной экономики 923 04 12     50 482,0 51 218,0
       Муниципальная программа «Стимулирование 
экономической активности в городе Иркутске на 2013-
2017 годы» 

923 04 12 19 0 0000   50 482,0 51 218,0

       Подпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в городе Иркутске» 923 04 12 19 1 0000   11 200,0 11 400,0

       Мероприятия по информационной, методологической 
и консультационной поддержке субъектов малого 
и среднего предпринимательства, развитию 
инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

923 04 12 19 1 2211   3 050,0 3 240,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 923 04 12 19 1 2211 200 3 050,0 3 240,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 923 04 12 19 1 2211 240 3 050,0 3 240,0

       Мероприятия по вовлечению молодежи в 
предпринимательскую деятельность 923 04 12 19 1 2212   100,0 100,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 923 04 12 19 1 2212 200 100,0 100,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 923 04 12 19 1 2212 240 100,0 100,0

       Предоставление  субсидий   в   соответствии со 
ст.78 Бюджетного кодекса  Российской Федерации  в 
целях оказания инвестиционно-финансовой поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства 

923 04 12 19 1 6121   8 050,0 8 060,0

       Иные бюджетные ассигнования 923 04 12 19 1 6121 800 8 050,0 8 060,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам 

923 04 12 19 1 6121 810 8 050,0 8 060,0

       Подпрограмма «Развитие инвестиционной 
деятельности в городе Иркутске» 923 04 12 19 2 0000   370,0 370,0

       Мероприятия, направленные на формирование 
благоприятного имиджа города Иркутска как 
инвестиционно привлекательного муниципального 
образования 

923 04 12 19 2 2213   370,0 370,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 923 04 12 19 2 2213 200 370,0 370,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 923 04 12 19 2 2213 240 370,0 370,0

       Подпрограмма «Содействие развитию туризма и 
деловых коммуникаций в городе Иркутске» 923 04 12 19 3 0000   21 152,0 23 083,0

       Мероприятия в рамках международной деятельности 923 04 12 19 3 2215   9 317,0 10 248,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 923 04 12 19 3 2215 200 8 543,0 9 439,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 923 04 12 19 3 2215 240 8 543,0 9 439,0

       Иные бюджетные ассигнования 923 04 12 19 3 2215 800 774,0 809,0
       Уплата налогов, сборов и иных платежей 923 04 12 19 3 2215 850 628,0 656,0
       Предоставление платежей, взносов, безвозмездных 
перечислений субъектам международного права 923 04 12 19 3 2215 860 146,0 153,0

       Мероприятия по организационному обеспечению в 
сфере туристской деятельности на территории города 
Иркутска 

923 04 12 19 3 2216   0,0 300,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 923 04 12 19 3 2216 200 0,0 300,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 923 04 12 19 3 2216 240 0,0 300,0

       Мероприятия по продвижению города Иркутска 
как центра деловых и туристских коммуникаций на 
российском и международном туристских рынках 

923 04 12 19 3 2217   3 115,0 3 135,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 923 04 12 19 3 2217 200 3 115,0 3 135,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 923 04 12 19 3 2217 240 3 115,0 3 135,0

       Мероприятия по формированию городской среды, 
благоприятной для пребывания туристов 923 04 12 19 3 2218   360,0 900,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 923 04 12 19 3 2218 200 360,0 900,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 923 04 12 19 3 2218 240 360,0 900,0

       Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 923 04 12 19 3 8059   8 360,0 8 500,0

       Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 923 04 12 19 3 8059 600 8 360,0 8 500,0

       Субсидии бюджетным учреждениям 923 04 12 19 3 8059 610 8 360,0 8 500,0



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

145

       Подпрограмма «Развитие инновационной 
деятельности в городе Иркутске» 923 04 12 19 4 0000   17 760,0 16 365,0

       Организационно - просветительские мероприятия 923 04 12 19 4 2219   290,0 310,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 923 04 12 19 4 2219 200 290,0 310,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 923 04 12 19 4 2219 240 290,0 310,0

       Выставочно-ярмарочные мероприятия 923 04 12 19 4 2241   3 000,0 0,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 923 04 12 19 4 2241 200 3 000,0 0,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 923 04 12 19 4 2241 240 3 000,0 0,0

       Предоставление субсидий в соответствии со 
ст.78 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
субъектам малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющим инновационную деятельность 

923 04 12 19 4 6123   14 470,0 16 055,0

       Иные бюджетные ассигнования 923 04 12 19 4 6123 800 14 470,0 16 055,0
       Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам 

923 04 12 19 4 6123 810 14 470,0 16 055,0

       Управление специального обеспечения 
администрации города Иркутска 925         1 570,0 1 359,0

       НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 925 02       306,0 245,0
       Мобилизационная подготовка экономики 925 02 04     306,0 245,0
       Мероприятия по мобилизационной подготовке 925 02 04 99 0 2235   306,0 245,0
       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 925 02 04 99 0 2235 200 306,0 245,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 925 02 04 99 0 2235 240 306,0 245,0

       НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 925 04       1 264,0 1 114,0

       Связь и информатика 925 04 10     1 264,0 1 114,0
       Мероприятия по защите информации ограниченного 
доступа 925 04 10 99 0 2236   1 264,0 1 114,0

       Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 925 04 10 99 0 2236 200 1 264,0 1 114,0

       Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 925 04 10 99 0 2236 240 1 264,0 1 114,0

ИТОГО 13 452 898,6 13 637 884,5
               
Заместитель мэра - председатель комитета по бюджетной 
политике и финансам администрации города Иркутска С.В.Литвинова 

Заместитель председателя комитета - начальник 
департамента финансов комитета по бюджетной политике 
и финансам администрации города Иркутска А.А.Валиулина 

Исполнитель:  
Начальник бюджетного отдела департамента финансов 
комитета по бюджетной политике и финансам 
администрации города Иркутска Е.А.Алексеева 
Тел. 52-01-09

Приложение № 9  
к решению Думы города Иркутска  

от___________№_____________  
                              

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета города Иркутска на 2015 год
 

тыс.руб.

Наименование Код 
раздела

Код 
подраздела Сумма

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01   1 148 595,4
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования 01 02 5 356,0
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований 01 03 78 213,0

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 01 04 817 142,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) 
надзора 01 06 31 562,0

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 43 795,0
Резервные фонды 01 11 100 000,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 72 527,4
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02   303,0
Мобилизационная подготовка экономики 02 04 303,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03   92 981,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона 03 09 92 570,0
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 03 14 411,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04   2 232 152,0
Общеэкономические вопросы 04 01 226,3



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

146

Транспорт 04 08 125 572,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 1 913 893,7
Связь и информатика 04 10 43 720,0
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 148 740,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05   1 753 414,5
Жилищное хозяйство 05 01 992 549,5
Коммунальное хозяйство 05 02 196 470,0
Благоустройство 05 03 304 882,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 259 513,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06   12 648,0
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 12 648,0
ОБРАЗОВАНИЕ 07   6 969 194,8
Дошкольное образование 07 01 3 022 292,1
Общее образование 07 02 3 647 544,4
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 1 937,0
Высшее и послевузовское профессиональное образование 07 06 65,0
Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 23 057,3
Другие вопросы в области образования 07 09 274 299,0
КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 08   312 459,0
Культура 08 01 312 459,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 09   32 298,0
Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 32 298,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10   628 745,5
Пенсионное обеспечение 10 01 48 428,0
Социальное обеспечение населения 10 03 483 046,4
Охрана семьи и детства 10 04 71 666,6
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 25 604,5
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11   297 332,0
Массовый спорт 11 02 282 294,0
Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05 15 038,0
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12   13 433,0
Периодическая печать и издательства 12 02 13 433,0
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 13   100 000,0
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 13 01 100 000,0

ВСЕГО: 13 593 556,2
       
Заместитель мэра - председатель комитета по бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска С.В.Литвинова 

Заместитель председателя комитета - начальник департамента финансов комитета по бюджетной политике и финансам 
администрации города Иркутска А.А.Валиулина 

Исполнитель:  
Начальник бюджетного отдела департамента финансов комитета по бюджетной политике и финансам администрации 
города Иркутска Е.А.Алексеева 
Тел. 52-01-09

Приложение № 10  
к решению Думы города Иркутска  

от___________№_____________  
                              

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета города Иркутска на плановый период 2016 и 2017 годов
 

тыс.руб.

Наименование Код раздела Код 
подраздела

Сумма
на 2016 год на 2017 год

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01   1 265 190,9 1 285 470,4
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования 01 02 5 356,0 5 356,0

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований 01 03 76 151,0 77 071,0

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 01 04 828 159,0 845 107,0

Судебная система 01 05 869,5 0,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 01 06 31 588,0 31 644,0

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 5 692,0 5 697,0
Резервные фонды 01 11 200 000,0 200 000,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 117 375,4 120 595,4
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02   306,0 245,0
Мобилизационная подготовка экономики 02 04 306,0 245,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03   97 649,0 97 720,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона 03 09 97 348,0 97 399,0

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 03 14 301,0 321,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04   2 057 538,9 1 983 527,6



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

147

Общеэкономические вопросы 04 01 226,3 226,3
Транспорт 04 08 136 675,0 103 307,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 1 689 600,6 1 613 078,3
Связь и информатика 04 10 47 948,0 50 697,0
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 183 089,0 216 219,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05   1 124 062,0 868 433,0
Жилищное хозяйство 05 01 381 017,0 59 104,0
Коммунальное хозяйство 05 02 69 558,0 93 909,0
Благоустройство 05 03 413 974,0 455 907,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 259 513,0 259 513,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06   27 976,0 37 225,0
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 27 976,0 37 225,0
ОБРАЗОВАНИЕ 07   7 549 900,9 7 640 813,0
Дошкольное образование 07 01 2 997 649,0 3 064 506,4
Общее образование 07 02 4 252 372,6 4 269 456,3
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 1 980,0 1 724,0
Высшее и послевузовское профессиональное образование 07 06 65,0 65,0
Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 21 377,3 28 669,3
Другие вопросы в области образования 07 09 276 457,0 276 392,0
КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 08   395 729,0 432 606,0
Культура 08 01 395 729,0 432 606,0

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 09   32 392,0 32 484,0
Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 32 392,0 32 484,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10   643 324,9 682 261,5
Пенсионное обеспечение 10 01 55 104,0 63 578,0
Социальное обеспечение населения 10 03 512 616,4 541 412,4
Охрана семьи и детства 10 04 50 000,0 51 666,6
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 25 604,5 25 604,5
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11   119 207,0 409 602,0
Массовый спорт 11 02 104 169,0 394 564,0
Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05 15 038,0 15 038,0
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12   14 622,0 13 497,0
Периодическая печать и издательства 12 02 14 622,0 13 497,0
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 13   125 000,0 154 000,0
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 13 01 125 000,0 154 000,0

ВСЕГО: 13 452 898,6 13 637 884,5
         
Заместитель мэра - председатель комитета по бюджетной политике и финансам администрации города 
Иркутска С.В.Литвинова 

Заместитель председателя комитета - начальник департамента финансов комитета по бюджетной 
политике и финансам администрации города Иркутска А.А.Валиулина 

Исполнитель:  
Начальник бюджетного отдела департамента финансов комитета по бюджетной политике и финансам 
администрации города Иркутска Е.А.Алексеева 
Тел. 52-01-09

                                                                                              Приложение № 11                                   
                                                                                              к  решению Думы города Иркутска                          
                                                                                              от _____________№_____________

ИСТОЧНИКИ  ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ГОРОДА ИРКУТСКА НА 2015 ГОД

тыс.руб.

Наименование Сумма 

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ГОРОДА ИРКУТСКА 158 793,0

Разница между полученными и погашенными кредитами кредитных организаций в валюте Российской Федерации 158 793,0

Заместитель мэра -  председатель   комитета  
по бюджетной политике и финансам  
администрации города Иркутска                                                                      С.В.Литвинова

Заместитель председателя комитета - начальник 
департамента финансов комитета по бюджетной  
политике и финансам администрации города Иркутска А.А.Валиулина

Исполнитель:
Начальник бюджетного отдела департамента  
финансов комитета по бюджетной политике и  
финансам администрации города Иркутска Е.А.Алексеева
тел.52-01-09



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

148

                                                                                              Приложение № 14                                   
                                                                                              к  решению Думы города Иркутска                          

                                                                                              от ________________№______________
Программа муниципальных внутренних заимствований города Иркутска                                                                                                       

на плановый период 2016 и 2017 годов
тыс.руб.

Виды долговых обязательств 
Сумма 

2016 год 2017 год
Объем заимствований, всего 172 439,0 275 026,0
в том числе:    
1. Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 172 439,0 275 026,0
в том числе:    
 - объем привлечения 564 327,1 740 304,6
 - объем погашения -391 888,1 -465 278,6

Заместитель мэра -  председатель комитета  по бюджетной политике и финансам  администрации города Ирку
тска                                                                      С.В.Литвинова

Заместитель председателя - начальник департамента финансов комитета по бюджетной политике                                                                                                               
и финансам администрации города Иркутска А.А.Валиулина

Исполнитель:
Начальник бюджетного отдела департамента финансов комитета  по бюджетной политике и финансам 
администрации города Иркутска                                                               Е.А.Алексеева
тел. 52-01-09

Приложение № 12                                   
к решению Думы города Иркутска                          

от ___________№_____________
ИСТОЧНИКИ  ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ГОРОДА ИРКУТСКА НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2016 И 2017 ГОДОВ
тыс.руб.

Наименование
Сумма

2015 год 2016 год
ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ГОРОДА ИРКУТСКА 172 439,0 275 026,0
Разница между полученными и погашенными кредитами кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 172 439,0 275 026,0

Заместитель мэра -  председатель   комитета  
по бюджетной политике и финансам  
администрации города Иркутска                                                                      С.В.Литвинова

Заместитель председателя комитета - начальник  
департамента финансов комитета по бюджетной  
политике и финансам администрации города Иркутска А.А.Валиулина

Исполнитель:

Начальник бюджетного отдела департамента финансов  
комитета по бюджетной политике и финансам  
администрации города Иркутска Е.А.Алексеева
тел.52-01-09

                                                                                                              Приложение № 13                                   
                                                                                                              к  решению Думы города Иркутска                          

                                                                                                              от ____________№_____________
Программа муниципальных внутренних заимствований города Иркутска                                                                                                       

на 2015 год
тыс.руб.

Виды долговых обязательств Сумма 
Объем заимствований, всего 158 793,0
в том числе:  
1. Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 158 793,0
в том числе:  
 - объем привлечения 465 278,6
 - объем погашения -306 485,6

Заместитель мэра -  председатель комитета                                                      
по бюджетной политике и финансам                                                                                      
администрации города Иркутска                                                                      С.В.Литвинова

Заместитель председателя - начальник департамента                                                                     
финансов комитета по бюджетной политике                                                                                                                
и финансам администрации города Иркутска А.А.Валиулина

Исполнитель:
Начальник бюджетного отдела департамента финансов  
комитета  по бюджетной политике и финансам  
администрации города Иркутска                                                               Е.А.Алексеева
тел. 52-01-09



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

149

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
г. Иркутск

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

от 06.11.2014г. № 006-53-61/4

О режиме времени работы лиц, замещающих муниципальные должности в Думе города 
Иркутска, на постоянной основе

В целях повышения эффективности организации деятельности Думы города 
Иркутска, руководствуясь ст.ст. 31, 32 Устава города Иркутска, решением Думы города 
Иркутска от от 22.11.2007 № 004-20-430687/7 «Об утверждении Положения об отдельных 
вопросах статуса депутата Думы города Иркутска», ст. 9 Регламента Думы города 
Иркутска, утвержденного решением городской Думы города Иркутска от 04.06.2004 № 
003-20-440543/4:

1. Установить время начала и окончания работы для лиц, замещающих муниципальные 
должности в Думе города Иркутска на постоянной основе (за исключением Председателя 
Думы города Иркутска):

- начало рабочего дня: 9-00;
- окончание рабочего дня: 18-00;
- перерыв на обед: 13-00 – 14-00.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 
3. Администрации города Иркутска опубликовать настоящее распоряжение.                                                                                                              

                                                                                
Д.В. Бердников

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
г. Иркутск

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

от 10.11.2014г. № 006-53-66/4
О режиме служебного времени муниципальных служащих аппарата Думы города Иркутска

В целях повышения эффективности организации служебной деятельности аппарата 
Думы города Иркутска, руководствуясь ст. 91 Трудового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», ст.ст. 31, 32 Устава города Иркутска, решением Думы города Иркутска от 
22.11.2007 № 004-20-430688/7 «Об утверждении Положения о муниципальной службе 
в городе Иркутске», ст. 9 Регламента Думы города Иркутска, утвержденного решением 
городской Думы города Иркутска от 04.06.2004 № 003-20-440543/4:

1. Установить время начала и окончания работы для муниципальных служащих 
аппарата Думы города Иркутска:

- начало рабочего дня: 9-00;
- окончание рабочего дня: 18-00;
- перерыв на обед: 13-00 – 14-00.
2. Распоряжение Председателя Думы города Иркутска от 13.11.2012 № 005-53-175/12 

«О режиме служебного времени муниципальных служащих аппарата Думы города 
Иркутска» отменить.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на руководителя 
аппарата Думы города Иркутска. 

4. Администрации города Иркутска опубликовать настоящее распоряжение.
                                                                                       

Д.В. Бердников

Приложение № 15 
к решению Думы города Иркутска  

от ______________№________________
Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций  в объекты муниципальной собственности города Иркутска, софинансирование капитальных 

вложений в которые осуществляется за счет субсидий из областного бюджета
тыс.руб.

№№  
п/п

Наименование муниципальной программы, в рамках которой 
осуществляются бюджетные инвестиции / наименование объекта 

капитальных вложений

Код целевой статьи расходов, по 
которой отражены бюджетные 

ассигнования

Объем бюджетных ассигнований 

2015 год 2016 год 2017 год

1. Муниципальная программа «Дороги города Иркутска на 2013 - 2017 годы»        

1.1. Строительство автомобильной дороги на участке от ул. 
Старокузьмихинской до ул. Академической   0,0 60 386,6 67 299,3

  в том числе:        

1.1.1.  - за счет средств субсидии из областного бюджета 11 0 0100 0,0 60 386,6 67 299,3

Заместитель мэра  -  председатель  комитета по бюджетной политике и финансам 
администрации города Иркутска                                                                      

С.В.Литвинова

Заместитель председателя комитета – начальник департамента финансов комитета по 
бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска                                                    А.А.Валиулина

Исполнитель:  
Начальник бюджетного отдела департамента финансов комитета по бюджетной 
политике и финансам администрации города Иркутска

Е.А.Алексеева 

тел. 52-01-09

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

КОМИТЕТ ПО ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ
            ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА - ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 23.10.2014 № 944-02-000452/14

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства

Учитывая заявление общества с ограниченной ответственностью «Ватан» о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства, рекомендации 
комиссии по подготовке правил землепользования и застройки от 19.09.2014 г., 
руководствуясь ст.  40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст.  16 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ст.  ст.  42, 44, 45 Устава города Иркутска, 
принятого решением городской Думы г.  Иркутска от 20.05.2004 №  003-20-430537/4, 
в редакции решения Думы города Иркутска от 25.06.2014 № 005-20-601021/4, Порядком 
предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства на территории 
города Иркутска, утвержденным постановлением администрации города Иркутска от 
31.10.2013 № 031-06-2689/13:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленных 
в градостроительных регламентах в отношении земельных участков и объектов 
капитального строительства с основными видами разрешенного использования 
«объекты административно-делового назначения», в части уменьшения минимального 
размера земельного участка до 351 кв.м., в отношении земельного участка с кадастровым 
номером 38:36:000030:979, площадью 351 кв.м., расположенного на землях населенных 
пунктов, по адресу: г. Иркутск, Свердловский район, мкр. Первомайский.

2. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации города Иркутска опубликовать 
настоящее распоряжение в газете «Иркутск официальный» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на WEB-портале органов 
местного самоуправления города Иркутска (www.admirk.ru) в течение десяти дней с 
момента его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

 Е.А. Харитонов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

КОМИТЕТ ПО ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ
            ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА - ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 24.10.2014 № 944-02-000454/14

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства

Учитывая заявление общества с ограниченной ответственностью «Риэлти» о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства, рекомендации 
комиссии по подготовке правил землепользования и застройки от 19.09.2014 г., 
руководствуясь ст.  40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст.  16 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ст.  ст.  42, 44, 45 Устава города Иркутска, 
принятого решением городской Думы г.  Иркутска от 20.05.2004 №  003-20-430537/4, 
в редакции решения Думы города Иркутска от 25.06.2014 № 005-20-601021/4, Порядком 
предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

150

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

КОМИТЕТ ПО ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ
            ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА - ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 27.10.2014 № 944-02-000458/14

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка, расположенного в Кировском районе г. Иркутска на углу улиц Тимирязева и 
Борцов Революции 

Учитывая заявление общества с ограниченной ответственностью «УПРАВЛЯЮЩАЯ 
КОМПАНИЯ «АЗИЯ ТРЕЙД» о предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка, рекомендации комиссии по подготовке правил 
землепользования и застройки от 19.09.2014 г., руководствуясь ст. 39 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, ст.  16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 
ст. 42, 44, 45 Устава города Иркутска, принятого решением городской Думы г. Иркутска от 
20.05.2004 № 003-20-430537/4, Порядком предоставления разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельных участков и (или) объектов капитального строительства 
на территории города Иркутска, утвержденным постановлением администрации города 
Иркутска от 26.06.2013 № 031-06-1489/13, в редакции постановления администрации города 
Иркутска от 07.10.2014 № 031-06-1158/14:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 38:36:000034:1838 площадью 601 кв. м., расположенного 
на землях населенных пунктов в Кировском районе г. Иркутска на углу улиц Тимирязева 
и Борцов Революции – «объекты административно-делового назначения».

2. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации города Иркутска опубликовать 
настоящее распоряжение в газете «Иркутск официальный» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на WEB-портале органов 
местного самоуправления города Иркутска (www.admirk.ru) в течение десяти дней с 
момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

                            Е.А. Харитонов

строительства, реконструкции объектов капитального строительства на территории 
города Иркутска, утвержденным постановлением администрации города Иркутска от 
31.10.2013 № 031-06-2689/13:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленных 
в градостроительных регламентах в отношении земельных участков и объектов 
капитального строительства с основными видами разрешенного использования 
«объекты административно-делового назначения», в части уменьшения минимального 
размера земельного участка до 450 кв.м., в отношении земельного участка с кадастровым 
номером 38:36:000023:0388, площадью 450 кв.м., расположенного на землях населенных 
пунктов, по адресу: г. Иркутск, Октябрьский район, ул. Байкальская.

2. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации города Иркутска опубликовать 
настоящее распоряжение в газете «Иркутск официальный» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на WEB-портале органов 
местного самоуправления города Иркутска (www.admirk.ru) в течение десяти дней с 
момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

             Е.А. Харитонов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

КОМИТЕТ ПО ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ
            ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА - ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 24.10.2014 № 944-02-000455/14

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка, расположенного в Ленинском районе г. Иркутска, ул. Баумана 

Учитывая заявление закрытого акционерного общества «Техсервис» о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка, рекомендации 
комиссии по подготовке правил землепользования и застройки от 15.07.2014 г., руководствуясь 
ст. 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст.  16 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. ст. 42, 44, 45 Устава города Иркутска, принятого решением городской Думы 
г. Иркутска от 20.05.2004 № 003-20-430537/4, в редакции решения Думы города Иркутска от 
25.06.2014 № 005-20-601021/4, Порядком предоставления разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельных участков и (или) объектов капитального строительства 
на территории города Иркутска, утвержденным постановлением администрации города 
Иркутска от 26.06.2013 № 031-06-1489/13, в редакции постановления администрации города 
Иркутска от 07.10.2014 № 031-06-1158/14:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 38:36:000005:20248 площадью 4467 кв.м., расположенного 
на землях населенных пунктов в  Ленинском районе г. Иркутска, ул. Баумана, – «объекты 
торгового назначения».

2. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации города Иркутска опубликовать 
настоящее распоряжение в газете «Иркутск официальный» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на WEB-портале органов 
местного самоуправления города Иркутска (www.admirk.ru) в течение десяти дней с 
момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

                           Е.А. Харитонов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

КОМИТЕТ ПО ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ
            ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА - ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 27.10.2014 № 944-02-000457/14

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка, расположенного в Куйбышевском районе г. Иркутска, 
ул. Радищева, 100

Учитывая заявление Гасановой Ирины Геннадьевны о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка, рекомендации комиссии 
по подготовке правил землепользования и застройки от 19.09.2014 г., руководствуясь ст. 39 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. ст. 42, 44, 45 Устава города Иркутска, принятого решением городской Думы 
г. Иркутска от 20.05.2004 № 003-20-430537/4, в редакции решения Думы города Иркутска от 
25.06.2014 № 005-20-601021/4, Порядком предоставления разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельных участков и (или) объектов капитального строительства 
на территории города Иркутска, утвержденным постановлением администрации города 
Иркутска от 26.06.2013 № 031-06-1489/13:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 38:36:000018:2964 площадью 550 кв. м., расположенного 
на землях населенных пунктов в Куйбышевском районе г. Иркутска, по ул. Радищева, 100, 
– «объекты торгового назначения».

2. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации города Иркутска опубликовать 
настоящее распоряжение в газете «Иркутск официальный» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на WEB-портале органов 
местного самоуправления города Иркутска (www.admirk.ru) в течение десяти дней с 
момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

             Е.А. Харитонов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

КОМИТЕТ ПО ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ
            ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА - ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 28.10.2014 № 944-02-000463/14

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства

Учитывая заявление Хамхоева Магомета Бауматгиреевича о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства, рекомендации комиссии по 
подготовке правил землепользования и застройки от 19.09.2014 г., руководствуясь ст. 
40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст.  16 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст. ст. 42, 44, 45 Устава города Иркутска, принятого решением 
городской Думы г. Иркутска от 20.05.2004 № 003-20-430537/4, в редакции решения Думы 
города Иркутска от 25.06.2014 № 005-20-601021/4, Порядком предоставления разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства на территории города Иркутска, утвержденным 
постановлением администрации города Иркутска от 31.10.2013 № 031-06-2689/13:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленных 
в градостроительных регламентах в отношении земельных участков и объектов 
капитального строительства с основными видами разрешенного использования «объекты 
хранения и обслуживания автотранспорта», в части уменьшения минимального размера 
земельного участка до 0,1 га, в отношении земельного участка с кадастровым номером 
38:36:000021:21351, площадью 1041 кв.м., расположенного на землях населенных пунктов, 
по адресу: г. Иркутск, Октябрьский район, ул. Подгорная, 47.

2. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации города Иркутска опубликовать 
настоящее распоряжение в газете «Иркутск официальный» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на WEB-портале органов 
местного самоуправления города Иркутска (www.admirk.ru) в течение десяти дней с 
момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

                           Е.А. Харитонов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

КОМИТЕТ ПО ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ
            ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА - ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 28.10.2014 № 944-02-000465/14

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка, расположенного в Куйбышевском районе г. Иркутска, по ул. Марии Цукановой, 
25

Учитывая заявление Давыденко Елены Олеговны о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка, рекомендации комиссии 
по подготовке правил землепользования и застройки от 19.09.2014 г., руководствуясь ст. 39 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

151

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

КОМИТЕТ ПО ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ
            ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА - ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 29.10.2014 № 944-02-000468/14

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства

Учитывая заявление общества с ограниченной ответственностью Охранное бюро 
«СОКРАТ» о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства, 
рекомендации комиссии по подготовке правил землепользования и застройки от 
19.09.2014 г., руководствуясь ст. 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», ст.  ст.  42, 44, 45 Устава города 
Иркутска, принятого решением городской Думы г.  Иркутска от 20.05.2004 №  003-20-
430537/4, в редакции решения Думы города Иркутска от 25.06.2014 № 005-20-601021/4, 
Порядком предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на 
территории города Иркутска, утвержденным постановлением администрации города 
Иркутска от 31.10.2013 № 031-06-2689/13:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленных 
в градостроительных регламентах в отношении земельных участков и объектов 
капитального строительства с основными видами разрешенного использования 
«объекты административно-делового назначения», в части уменьшения минимального 
размера земельного участка до 468 кв.м., в отношении земельного участка с кадастровым 
номером 38:36:000020:2269, площадью 468 кв.м., расположенного на землях населенных 
пунктов, по адресу: г. Иркутск, Куйбышевский район, ул. Тимирязева, 58.

2. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации города Иркутска опубликовать 
настоящее распоряжение в газете «Иркутск официальный» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на WEB-портале органов 
местного самоуправления города Иркутска (www.admirk.ru) в течение десяти дней с 
момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

             Е.А. Харитонов

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

             Е.А. Харитонов

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. ст. 42, 44, 45 Устава города Иркутска, принятого решением городской Думы 
г. Иркутска от 20.05.2004 № 003-20-430537/4, в редакции решения Думы города Иркутска от 
25.06.2014 № 005-20-601021/4, Порядком предоставления разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельных участков и (или) объектов капитального строительства 
на территории города Иркутска, утвержденным постановлением администрации города 
Иркутска от 26.06.2013 № 031-06-1489/13:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 38:36:000012:423 площадью 965 кв. м., расположенного на 
землях населенных пунктов г. Иркутска, в Куйбышевском районе, ул. Марии Цукановой, 
25– «объекты торгового назначения».

2. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации города Иркутска опубликовать 
настоящее распоряжение в газете «Иркутск официальный» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на WEB-портале органов 
местного самоуправления города Иркутска (www.admirk.ru) в течение десяти дней с 
момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
          

     Е.А. Харитонов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

КОМИТЕТ ПО ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ
            ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА - ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 28.10.2014 № 944-02-000466/14

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка, расположенного в Иркутской области, г. Иркутск

Учитывая заявление Мальцева Сергей Виниаминовича о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка, рекомендации комиссии 
по подготовке правил землепользования и застройки от 19.09.2014 г., руководствуясь ст. 39 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. ст. 42, 44, 45 Устава города Иркутска, принятого решением городской Думы 
г. Иркутска от 20.05.2004 № 003-20-430537/4, в редакции решения Думы города Иркутска от 
25.06.2014 № 005-20-601021/4, Порядком предоставления разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельных участков и (или) объектов капитального строительства 
на территории города Иркутска, утвержденным постановлением администрации города 
Иркутска от 26.06.2013 № 031-06-1489/13:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 38:36:000020:18505 площадью 750 кв. м., 
расположенного на землях населенных пунктов в г.  Иркутске, Иркутской области – 
«объекты административно-делового назначения».

2. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации города Иркутска опубликовать 
настоящее распоряжение в газете «Иркутск официальный» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на WEB-портале органов 
местного самоуправления города Иркутска (www.admirk.ru) в течение десяти дней с 
момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

                            Е.А. Харитонов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

КОМИТЕТ ПО ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ
            ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА - ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 29.10.2014 № 944-02-000467/14

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства

Учитывая заявление общества с ограниченной ответственностью «Торгсервис» о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства, рекомендации 
комиссии по подготовке правил землепользования и застройки от 19.09.2014 г., 
руководствуясь ст.  40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст.  16 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ст.  ст.  42, 44, 45 Устава города Иркутска, 
принятого решением городской Думы г.  Иркутска от 20.05.2004 №  003-20-430537/4, 
в редакции решения Думы города Иркутска от 25.06.2014 № 005-20-601021/4, Порядком 
предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства на территории 
города Иркутска, утвержденным постановлением администрации города Иркутска от 
31.10.2013 № 031-06-2689/13:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленных 
в градостроительных регламентах в отношении земельных участков и объектов 
капитального строительства с основными видами разрешенного использования «объекты 
торгового назначения», в части уменьшения этажности  до 2-х этажей в отношении 
земельного участка с кадастровым номером 38:36:000002:0224, площадью 5962 кв.м., 
расположенного на землях населенных пунктов, по адресу: г. Иркутск, Ленинский район, 
ул. Кедровая.

2. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации города Иркутска опубликовать 
настоящее распоряжение в газете «Иркутск официальный» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на WEB-портале органов 
местного самоуправления города Иркутска (www.admirk.ru) в течение десяти дней с 
момента его подписания.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

КОМИТЕТ ПО ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ
            ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА - ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 29.10.2014 № 944-02-000469/14

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка, расположенного в Октябрьском районе г. Иркутска, ул. Волжская

Учитывая заявление Лебедева Дмитрия Юрьевича о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка рекомендации комиссии по 
подготовке правил землепользования и застройки от 19.09.2014 г., руководствуясь ст. 39 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. ст. 42, 44, 45 Устава города Иркутска, принятого решением городской Думы 
г. Иркутска от 20.05.2004 №  003-20-430537/4, Порядком предоставления разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельных участков и (или) объектов капитального 
строительства на территории города Иркутска, утвержденным постановлением администрации 
города Иркутска от 26.06.2013 № 031-06-1489/13:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 38:36:000022:7283 площадью 768 кв. м., расположенного 
на землях населенных пунктов в Октябрьском районе г.  Иркутска, по ул. Волжская – 
«объекты административно-делового назначения».

2. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации города Иркутска опубликовать 
настоящее распоряжение в газете «Иркутск официальный» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на WEB-портале органов 
местного самоуправления города Иркутска (www.admirk.ru) в течение десяти дней с 
момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

      Е.А. Харитонов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

КОМИТЕТ ПО ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ
            ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА - ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 29.10.2014 № 944-02-000470/14

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства

Учитывая заявление Грехнева Владимира Викторовича о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства, рекомендации комиссии по 



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

152

информации и общественностью администрации города Иркутска опубликовать 
настоящее распоряжение в газете «Иркутск официальный» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на WEB-портале органов 
местного самоуправления города Иркутска (www.admirk.ru) в течение десяти дней с 
момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

             Е.А. Харитонов

подготовке правил землепользования и застройки от 19.09.2014 г., руководствуясь 
ст.  40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст.  16 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст. ст. 42, 44, 45 Устава города Иркутска, принятого решением 
городской Думы г. Иркутска от 20.05.2004 № 003-20-430537/4, в редакции решения Думы 
города Иркутска от 25.06.2014 № 005-20-601021/4, Порядком предоставления разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства на территории города Иркутска, утвержденным 
постановлением администрации города Иркутска от 31.10.2013 № 031-06-2689/13:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
установленных в градостроительных регламентах в отношении земельных участков и 
объектов капитального строительства с условно разрешенными видами разрешенного 
использования «объекты административно-делового назначения», в части уменьшения 
минимального размера земельного участка до 335 кв.м., в отношении земельного участка 
с кадастровым номером 38:36:000020:2205, площадью 335 кв.м., расположенного на землях 
населенных пунктов, по адресу: г. Иркутск, Куйбышевский район, ул. Красноказачья, 13.

2. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации города Иркутска опубликовать 
настоящее распоряжение в газете «Иркутск официальный» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на WEB-портале органов 
местного самоуправления города Иркутска (www.admirk.ru) в течение десяти дней с 
момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

            Е.А. Харитонов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

КОМИТЕТ ПО ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ
            ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА - ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 30.10.2014 № 944-02-000471/14

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка, расположенного в Кировском районе г. Иркутска, по ул. Софьи Перовской, 38

Учитывая заявление Фаталиева Шамиля Ашир-оглы о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка, рекомендации комиссии 
по подготовке правил землепользования и застройки от 19.09.2014 г., руководствуясь ст. 39 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. ст. 42, 44, 45 Устава города Иркутска, принятого решением городской Думы 
г. Иркутска от 20.05.2004 № 003-20-430537/4, в редакции решения Думы города Иркутска от 
25.06.2014 № 005-20-601021/4, Порядком предоставления разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельных участков и (или) объектов капитального строительства 
на территории города Иркутска, утвержденным постановлением администрации города 
Иркутска от 26.06.2013 № 031-06-1489/13:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 38:36:000034:21390 площадью 965 кв. м., расположенного 
на землях населенных пунктов г. Иркутска в Кировском районе, по ул. Софьи Перовской, 
38 – «объекты административно-делового назначения».

2. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации города Иркутска опубликовать 
настоящее распоряжение в газете «Иркутск официальный» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на WEB-портале органов 
местного самоуправления города Иркутска (www.admirk.ru) в течение десяти дней с 
момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

            Е.А. Харитонов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

КОМИТЕТ ПО ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ
            ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА - ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 30.10.2014 № 944-02-000472/14

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства

Учитывая заявление Сокольникова Олега Витальевича о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства, рекомендации комиссии по 
подготовке правил землепользования и застройки от 19.09.2014 г., руководствуясь ст. 
40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст.  16 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст. ст. 42, 44, 45 Устава города Иркутска, принятого решением 
городской Думы г. Иркутска от 20.05.2004 № 003-20-430537/4, в редакции решения Думы 
города Иркутска от 25.06.2014 № 005-20-601021/4, Порядком предоставления разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства на территории города Иркутска, утвержденным 
постановлением администрации города Иркутска от 31.10.2013 № 031-06-2689/13:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленных 
в градостроительных регламентах в отношении земельных участков и объектов 
капитального строительства с основными видами разрешенного использования 
«объекты коммунального и складского назначения», в части уменьшения минимального 
размера земельного участка до 1662 кв.м., в отношении земельного участка с кадастровым 
номером 38:36:000015:51, площадью 1662 кв.м., расположенного на землях населенных 
пунктов, по адресу: г. Иркутск, Куйбышевский район, 8 км Якутского тракта.

2. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

КОМИТЕТ ПО ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

            ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА - ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 30.10.2014 № 944-02-000474/14

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства

Учитывая заявление общества с ограниченной ответственностью «Капитал» о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства, рекомендации 
комиссии по подготовке правил землепользования и застройки от 19.09.2014 г., 
руководствуясь ст. 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст.  16 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ст.  ст.  42, 44, 45 Устава города Иркутска, 
принятого решением городской Думы г.  Иркутска от 20.05.2004 №  003-20-430537/4, 
в редакции решения Думы города Иркутска от 25.06.2014 № 005-20-601021/4, Порядком 
предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства на территории 
города Иркутска, утвержденным постановлением администрации города Иркутска от 
31.10.2013 № 031-06-2689/13:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленных 
в градостроительных регламентах в отношении земельных участков и объектов 
капитального строительства с основными видами разрешенного использования 
«объекты производственного назначения», в части уменьшения минимального размера 
земельного участка до 1900 кв.м., в отношении земельного участка с кадастровым 
номером 38:36:000013:16951, площадью 1900 кв.м., расположенного на землях населенных 
пунктов, по адресу: Иркутская область, г. Иркутск.

2. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации города Иркутска опубликовать 
настоящее распоряжение в газете «Иркутск официальный» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на WEB-портале органов 
местного самоуправления города Иркутска (www.admirk.ru) в течение десяти дней с 
момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

            Е.А. Харитонов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

КОМИТЕТ ПО ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ
            ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА - ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 06.11.2014 № 944-02-000478/14

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка, расположенного в Ленинском районе г. Иркутска, СНТГ «6-я пятилетка», ул. 
Ключевая, 31, и объекта капитального строительства

Учитывая заявление Шипицина Юрия Васильевича о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка, и объекта капитального 
строительства, рекомендации комиссии по подготовке правил землепользования и застройки 
от 19.09.2014 г., руководствуясь ст. 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
ст.  16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 42, 44, 45 Устава города Иркутска, 
принятого решением городской Думы г. Иркутска от 20.05.2004 № 003-20-430537/4, Порядком 
предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельных участков 
и (или) объектов капитального строительства на территории города Иркутска, утвержденным 
постановлением администрации города Иркутска от 26.06.2013 № 031-06-1489/13:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 38:36:000004:2524 площадью 1500 кв.  м., и 
объекта капитального строительства с кадастровым номером 38:36:00002532 общей 
площадью 67,4 кв.м., расположенных на землях населенных пунктов в Ленинском районе 
г. Иркутска, садоводческое некоммерческое товарищество граждан «6-я пятилетка», ул. 
Ключевая, 31,– «объекты торгового назначения».

2. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации города Иркутска опубликовать 
настоящее распоряжение в газете «Иркутск официальный» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на WEB-портале органов 
местного самоуправления города Иркутска (www.admirk.ru) в течение десяти дней с 
момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

             Е.А. Харитонов



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

153

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Г. ИРКУТСК

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА - ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА

ГОРОДСКОГО ОБУСТРОЙСТВА
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 31.10.2014г.  № 404-02-609/14

О внесении изменения в распоряжение заместителя мэра – председателя комитета городского обустройства администрации города Иркутска от 25.11.2013 №404-02-549/13

В целях реализации муниципальной программы «Дороги города Иркутска на 2013 – 2017 годы», руководствуясь ст.ст. 16, 52, 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 11, 44, 45, 54, 56 Устава города Иркутска, Положением о Комитете городского обустройства администрации 
города Иркутска, утвержденным решением Думы города Иркутска от 27.05.2011  № 005-20-230343/1, постановлением администрации города Иркутска от 26.09.2013 № 031-06-2504/13 «О 
порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Иркутска»:

1.  Внести в распоряжение заместителя мэра - председателя комитета по жилищно-коммунальному хозяйству администрации города Иркутска от 25.11.2013 № 404-02-549/13 «Об 
утверждении Плана мероприятий по реализации муниципальной программы «Дороги города Иркутска на 2013 – 2017 годы» на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов», c изменениями, 
внесенными распоряжениями заместителя мэра - председателя комитета городского обустройства администрации города Иркутска от 04.02.2014 № 404-02-13/14, от 05.05.2014 № 404-02-
233/14, от 10.07.2014 № 404-02-388/14, от 18.09.2014 № 404-02-535/14, (далее - распоряжение) следующее изменение:

1.1.  Приложение № 1 к распоряжению изложить в редакции Приложения № 1 к настоящему распоряжению.
2. Заместителю председателя комитета - начальнику департамента дорожной деятельности комитета городского обустройства администрации города Иркутска Русецкому П.В. обеспечить 

направление настоящего распоряжения в управление по информационной политике, связям со средствами массовой информации и общественностью администрации города Иркутска для 
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

 Б.Д. Дугаров

Приложение № 1 
к распоряжению заместителя мэра - председателя 

комитета  городского обустройства 
администрации города Иркутска 

от 31.10.2014г. № 404-02-609/14

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ДОРОГИ ГОРОДА ИРКУТСКА НА 2013 - 2017 ГОДЫ» НА 2014 ГОД И ПЛАНОВЫЙ 
ПЕРИОД 2015 И 2016 ГОДОВ

№ Наименование мероприятия

Финансовое обеспечение, в том числе по 
источникам финансирования, тыс. руб. Ожидаемый результат

Ответственный 
исполнитель, 

Соисполнитель,  
Исполнитель2014 2015 2016

1. Обеспечение комплексного развития транспортной инфраструктуры города

1.1.
Строительство и реконструкция 

автомобильных дорог и искусственных 
сооружений, в том числе:

    87 300,0

Введение в эксплуатацию объектов 
строительства и реконструкции улично-

дорожной сети города Иркутска и 
искусственных дорожных сооружений на 

ней

КГО

    в т.ч.:
0,0 0,0 0,0
    ГБ
    87 300,0
    ОБ

1.1.1.

Реконструкция путепровода на 
участке транспортной развязки 0-3 км 

автомобильной дороги Иркутск-Оса-Усть-Уда 
в г. Иркутске

    87 300,0

 

    в т.ч.:

    0,0

0,0 0,0 ГБ

    87 300,0

    ОБ

1.2. 

Разработка проектной документации по 
строительству и реконструкции дорог, 

экспертиза проектов, строительный контроль 
качества выполненных работ, авторский 

надзор

10 076,0 26 778,0 0,0
Получение проектной документации , 

готовой к прохождению государственной 
экспертизы и дальнейшей реализации. 

Получение заключений государственной и 
негосударственной экспертизы проектной и 

сметной документации.
ГБ ГБ  

Итого по направлению 1:

ГБ

 

 

 

 

10 076,0 26 778,0 87 300,0

   

ГБ в т.ч.:

  0,0

  ГБ

  87 300,0

  ОБ

2. Поддержание надлежащего технического состояния и обеспечение сохранности автомобильных дорог

2.1.

Содержание автомобильных дорог,
из них:

874 319,0 920 218,0 1 030 
644,0

Поддержание в надлежащем техническом 
состоянии улично-дорожной сети города 
Иркутска и обеспечение сохранности ее 

элементов

КГО

ГБ ГБ ГБ

 - содержание технических средств 
организации дорожного движения, 

в том числе:

40 417,0 41 258,0 46 209,0

ГБ  
ГБ ГБ

 - светофорные объекты
19 235,3 23 478,7 26 405,0

ГБ ГБ ГБ

 - дорожные  знаки
21 181,7 17 779,3 19 804,0

ГБ ГБ ГБ



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

154

2.2. Целевые работы, в том числе:

486 342,0 413 194,0 462 777,0

Ликвидация деформаций дорожного 
полотна, выявленных в ходе эксплуатации 

улично-дорожной сети, дворовых 
территорий многоквартирных домов, улиц 

и дорог частного сектора. 
Поддержание в надлежащем состоянии 

технических средств организации 
дорожного движения.

КГО

 
ГБ

 
ГБ

 
ГБ

2.2.1.

Устранение деформаций и дефектов 
дорожного полотна, тротуаров, ямочный 

ремонт большими картами, ремонт 
бордюрного камня, 

в том числе:

441202,0 
ГБ

376277,0 
ГБ

421450,0 
ГБ

 

1)  на автомобильных дорогах общего 
пользования

55292,0 
ГБ

58000,0 
ГБ

64980,0 
ГБ

2) на дворовых территориях 
многоквартирных домов, на автомобильных 

дорогах улиц частного сектора, 
в том числе:

385910,0 
ГБ

318277,0 
ГБ

356470,0 
ГБ

  - дворовые территории многоквартирных 
домов

265668,0 
ГБ

283467,7 
ГБ

317484,0 
ГБ

  -  автомобильные дороги улиц частного 
сектора

120242,0 
ГБ

34809,3 
ГБ

38986,0 
ГБ

2.2.2. Замена отдельных поврежденных секций 
барьерных ограждений

11172,0 
ГБ

11720,0 
ГБ

13117,0 
ГБ  

2.2.3. Нанесение горизонтальной разметки 33968,0 
ГБ

25197,0 
ГБ

28210,0 
ГБ  

2.3. Содержание и ремонт искусственных 
сооружений

175 417,0 192 404,0 215 492,0 Поддержание в надлежащем техническом 
состоянии искусственных дорожных 

сооружений на территории города 
Иркутска

 

ГБ ГБ ГБ КГО

2.4.

Разработка проектной документации 
по капитальному ремонту, ремонту 

и содержанию автомобильных дорог, 
восстановлению ливневой канализации, 

экспертиза проектов, оценка достоверности 
сметной стоимости, строительный контроль 

и контроль качества выполненных работ,
из них:

17 098,0 5 000,0 10 000,0

Получение проектной документации на 
ремонты объектов улично-дорожной сети, 
готовой к прохождению государственной 

экспертизы и дальнейшей реализации.
Получение заключений государственной и 

негосударственной экспертизы проектной и 
сметной документации.

Обеспечение контроля качества при 
проведении строительно-монтажных работ.

КГО

ГБ ГБ ГБ

2.4.1.

Разработка проектной документации по 
капитальному ремонту  автомобильных 

дорог, экспертиза проектов, строительный 
контроль качества выполненных работ

11 473,0 5 000,0 10 000,0  

ГБ ГБ ГБ  

2.4.2.

Разработка проектной документации на 
ремонт автомобильных дорог, организацию 
дорожного движения, оценка достоверной 

сметной стоимости, контроль качества 
выполненных работ, паспортизация и 

мониторинг автомобильных дорог, изучение 
условий дорожного движения

726,0 0,0 0,0  

 
ГБ

 
ГБ

 
ГБ  

2.4.3.

Паспортизация автомобильных дорог с 
элементами диагностики и разработка 

проектов организации дорожного движения 
с формированием банка данных по улично-

дорожной сети города Иркутска

4 899,0 0,0 0,0  

 
ГБ

 
ГБ

 
ГБ  

2.5.
Капитальный ремонт  и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования,  
в том числе:

841 249,0 216 736,0  

 

КГО

в т.ч.: в т.ч.:  

248 511,0 35 157,0 66 198,0

ГБ ГБ ГБ

592 738,0 181 579,0  

ОБ ОБ  

2.5.1.
Капитальный ремонт  автомобильных дорог 

общего пользования,  
из них:

628 833,2 196 769,0

0,0

Повышение транспортно-технических 
параметров улично-дорожной сети города 

Иркутска: пропускной способности, 
ширина проезжей части и количество полос 
движения, повышение уровня безопасности 

дорожного движения, модернизация 
организации дорожного движения.

в т.ч.: в т.ч.:

59 094,0 15 190,0

ГБ ГБ

569 739,2 181 579,0

ОБ ОБ

2.5.1.1.
Капитальный ремонт ул. Радищева на 

участке от ул. Баррикад до ул. Кирпичная в г. 
Иркутске

105 747,2    

 

в т.ч.:  

540,0 0,0 0,0

ГБ  

105 207,2  

ОБ    



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

155

2.5.1.2.
Капитальный ремонт ул. Ширямова на 

участке от строения №10/3 по ул Ширямова 
до ул.Можайского

  152 875,0  

 

  в т.ч.:  

0,0 7 650,0 0,0

  ГБ  

  145 225,0  

  ОБ  

2.5.1.3.

Капитальный ремонт ул. Напольная на 
участке от ул. Парниковая до ул.Ремесленная 

и ул. Ремесленная на участке от ул. 
Напольная до ул. Фучика

173 232,0 43 894,0  

 

в т.ч.: в т.ч.:  

8 700,0 7 540,0 0,0

ГБ ГБ  

164 532,0 36 354,0  

ОБ ОБ  

2.5.1.4.
Капитальный ремонт ул. Мира на участке 

от ООТ «Узловая» до ул. Новаторов в г. 
Иркутске 

349 854,0    

в т.ч.:    

49 854,0 0,0 0,0

ГБ    

300 000,0    

ОБ    

2.5.2. Ремонт  автомобильных дорог общего 
пользования, в том числе:

212 415,8    

Доведение транспортно-технических 
параметров улично-дорожной сети города 

Иркутска до нормативных.
КГО

в т.ч.:    

189 417,0 19 967,0 66 198,0

ГБ ГБ ГБ

22 998,8    

ОБ    

2.5.2.1.

ремонт дорог к садоводческим, 
огородническим и дачным некоммерческим 
объединениям: от ул.Якоби до садоводства 

(мимо садоводства «Ерши»), от ул. Олонская 
по направлению на садоводство «Наука», от 
ул. Радищева по направлению на Японское 

кладбище

24 036,8    

КГО

в т.ч.:    

1 038,0 0,0 0,0

ГБ    

22 998,8    

ОБ    

Итого по направлению 2:
в т.ч.:

1 801 687,0
ГБ

592 738,0
ОБ

2 394 425,0 1 747 552,0  

   

в т.ч.:  

1 565 973,0 1 785 111,0

ГБ ГБ

181 579,0  

ОБ  

3. Повышение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах

3.1.
Устройство средств организации и 

регулирования дорожного движения в 
г.Иркутске, в том числе:

10 255,0 8 592,0 9 863,0

Введение в эксплуатацию новых 
технических средств регулирования 

дорожного движения.
КГО

ГБ ГБ ГБ

3.1.1.
Проектирование средств организации и 
регулирования дорожного движения в 

г.Иркутске

883,0 1 500,0 1 800,0

ГБ ГБ ГБ

3.1.2. Устройство светофорных объектов
4 874,0 3 592,0 4 033,0

ГБ ГБ ГБ

3.2. Ремонт светофорных объектов
1 017,0 1 500,0 1 680,0 Поддержание в надлежащем техническом 

состоянии светофорных объектов КГО
ГБ ГБ ГБ

3.3.
Устройство  искусственных неровностей, 

ремонт и обустройство пешеходных 
переходов и тротуаров.

29 193,0 10 431,0 12 083,0 Повышение безопасности дорожного 
движения в части обеспечения 

безопасности пешеходов
КГО

ГБ ГБ ГБ

3.4. Устройство пешеходного, барьерного 
ограждения

13 166,0 2 000,0 2 000,0
Повышение безопасности дорожного 

движения в части обеспечения 
безопасности пешеходов, регулирования 

скоростного режима

КГО

ГБ ГБ ГБ

Итого по направлению 3:
ГБ

53 631,0 22 523,0 25 626,0    

ГБ ГБ    

4. Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения

4.1.
Поддержка социально-значимых маршрутов, 

с пассажиропотоком не обеспечивающим 
рентабельную работу перевозчиков

200 270,0 28 924,0 36 337,0 Транспортное обеспечение социально-
значимых маршрутов на территории города 

Иркутска
КГО

ГБ ГБ ГБ



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

156

4.2.
Благоустройство остановочных пунктов, 
оборудование остановочных пунктов 
информационными указателями

269,0 302,0 338,0 Повышение уровня комфорта пользования 
городским пассажирским транспортом, 
уровня обслуживания пассажиров

КГО
ГБ ГБ ГБ

4.3.
Обновление подвижного состава, 
приобретение специализированной техники, 
установка оборудования

7 812,0 0,0 0,0
  КГО

ГБ  

4.4. Строительство контактно-кабельной сети 
троллейбусов

14 916,0 0,0 0,0
  КГО

ГБ    

Итого по направлению 4:
ГБ

223 267,0 29 226,0 36 675,0    

ГБ ГБ

 
1 934 
712,0

 

ИТОГО по плану:
в т.ч.:

2 088 661,0
ГБ

592 738,0
ОБ

2 681 399,0 1 826 079,0

в т.ч.: в т.ч.:

1 644 500,0 1 847 412,0

ГБ ГБ

181 579,0 87 300,0

ОБ ОБ
Список сокращений:
КГО - Комитет городского обустройства администрации города Иркутска 
ГБ - бюджет города Иркутска
ОБ - областной бюджет

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

КОМИТЕТ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И КУЛЬТУРЕ
            ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА - ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 21.10.2014г.  № 203-02-132/14

О внесении изменений в распоряжение заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике и культуре администрации г. Иркутска от 26.12.2013 г. № 203-02-161/13 
«Об утверждении Плана мероприятий по реализации муниципальной программы «Здоровое поколение на 2013-2017 годы» на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» 

В связи с уточнением объемов финансирования муниципальной программы «Здоровое поколение на 2013-2017 годы», руководствуясь ст.ст. 16, 17, ч. 5 ст. 19, частями 4.1, 5 
ст. 20, ст.ст. 52, 53 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «О физической культуре 
и спорте в Российской Федерации», ст.ст. 11, 44 Устава города Иркутска, постановлением администрации города Иркутска от 26.09.2013 №  031-06-2504/13 «О Порядке разработки, 
утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Иркутска»:

1. Внести в План мероприятий на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов по реализации муниципальной программы «Здоровое поколение на 2013 - 2017 годы», утвержденного 
распоряжением заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике и культуре администрации г. Иркутска от 26.12.2013 № 203-02-161/13, в редакции распоряжений 
заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике и культуре администрации г. Иркутска от 04.02.2014 № 203-02-14/14, от 17.04.2014 № 203-02-45/14, от 01.07.2014 
№ 203-02-84/14, 11.09.2014 № 203-02-110/14 следующие изменения:

1) Приложение № 1 к распоряжению изложить в редакции приложения № 1 к настоящему распоряжению;
2) Приложение № 2 к распоряжению изложить в редакции приложения № 2 к настоящему распоряжению.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

В.А. Иванов

Приложение № 1
к распоряжению заместителя мэра -  

председателя комитета по социальной  
политике и культуре  

администрации г. Иркутска
от 21.10.2014г. № 203-02-132/14  

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «ГОРОД СПОРТА» 
НА 2014 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2015 И 2016 ГОДОВ

№ Наименование мероприятий

Финансовое обеспечение, в том числе 
по источникам финансирования, тыс.

руб. -  
за счет бюджета города

Ожидаемый результат

Ответственный 
исполнитель, 

Соисполнитель, 
Исполнитель

2014 год 2015 год 2016 год

1. Организация проведения муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,  
а также организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан

1.1.

Организация проведения Чемпионатов, Первенств,  Кубков, 
спартакиад, турниров, соревнований, праздников, фестивалей и 
других муниципальных официальных физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий, а также организация физкультурно-
спортивной работы, осуществляемой УФКСиМП

4 808 5 738 5 536

Увеличение 
количества 
участников 
спортивных 

соревнований разного 
уровня

КСПК (ответственный 
исполнитель) 

УФКСиМП 
(соисполнитель, 

исполнитель)

1.2.

Организация проведения спартакиад, турниров, соревнований, 
праздников, фестивалей и других муниципальных официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а также 
организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства 
граждан, осуществляемой муниципальным казенным учреждением 
«Городской спортивно-методический центр» города Иркутска

1 652 2 040 1 980

Увеличение 
количества 

занимающихся 
массовым спортом 

на площадках по 
месту жительства, 

увеличение 
количества 

участников дворовых 
спортивных 

мероприятий и 
других официальных 

физкультурных 
мероприятий

КСПК (ответственный 
исполнитель)

УФКСиМП 
(соисполнитель, 

исполнитель)

Итого по направлению 1 6 460 7 778 7 516    



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

157

2. Участие в организации и проведении межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований и 
тренировочных мероприятий спортивных сборных команд Российской Федерации и спортивных сборных команд Иркутской области, проводимых на территории города 

Иркутска, в случае принятия Думой города Иркутска решения о реализации права на участие в осуществлении указанного полномочия

2.1. Международный турнир по дзюдо 1 059 800 800

Улучшение качества 
проведения 

международного 
турнира по дзюдо

КСПК (ответственный 
исполнитель) 

УФКСиМП 
(соисполнитель, 

исполнитель)

2.2. Международный турнир по спортивной аэробике   100  

Улучшение качества 
проведения 

международного 
турнира по аэробике

КСПК (ответственный 
исполнитель)

УФКСиМП 
(соисполнитель, 

исполнитель)

2.3. Международный турнир по греко-римской борьбе имени Олимпийского 
чемпиона К.Г. Вырупаева 147   150

Увеличение 
количества участников 

международного 
турнира по борьбе

КСПК (ответственный 
исполнитель) 

УФКСиМП 
(соисполнитель, 

исполнитель)

2.4. Международный турнир «Мемориал иркутских легкоатлетов»      
Увеличение количества 

иностранных 
участников

КСПК (ответственный 
исполнитель) 

УФКСиМП 
(соисполнитель, 

исполнитель)

2.5. Чемпионат мира по хоккею с мячом среди мужских команд      
Увеличение 

занимающихся хоккеем 
с мячом

КСПК (ответственный 
исполнитель) 

УФКСиМП 
(соисполнитель, 

исполнитель)

Итого по направлению 2 1 206 900 950    

3. Оказание содействия субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность на территории города Иркутска, в случае принятия Думой города 
Иркутска решения о реализации права на участие в осуществлении указанного полномочия

3.1.

Оказание содействия субъектам физической культуры и спорта, 
осуществляющим свою деятельность на территории города Иркутска, в 
случае принятия Думой города Иркутска решения о реализации права на 
участие в осуществлении указанного полномочия

5 136 4 855 4 055

Улучшение 
результатов иркутских 

спортсменов, 
увеличие количества 

спортсменов, 
командируемых на 

соревнования

КСПК (ответственный 
исполнитель)

УФКСиМП 
(соисполнитель, 

исполнитель)

Итого по направлению 3 5 136 4 855 4 055    

4. Предоставление из бюджета города Иркутска субсидий в области развития физической культуры и массового спорта  
в соответствии с законодательством

4.1. Предоставление из бюджета города Иркутска субсидий в области развития 
физической культуры и массового спорта в соответствии с законодательством 0 1 000 1 000

Реализация не менее 3 
проектов по развитию  
физической культуры 

и массового спорта 
на территории города 

Иркутска ежегодно

КСПК (ответственный 
исполнитель) 

УФКСиМП 
(соисполнитель, 

исполнитель)

Итого по направлению 4 0 1 000 1 000    

5. Предоставление из бюджета города Иркутска субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в области физической 
культуры и спорта в целях возмещения затрат (расходов), связанных с подготовкой и участием команд города Иркутска во Всероссийских соревнованиях по баскетболу среди 

команд Высшей лиги и(или) Суперлиги в соответствии с муниципальными правовыми актами города Иркутска

5.1.

Предоставление из бюджета города Иркутска субсидий социально 
ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим 
деятельность в области физической культуры и спорта в целях возмещения 
затрат (расходов), связанных с подготовкой и участием команд города 
Иркутска во Всероссийских соревнованиях по баскетболу среди команд 
Высшей лиги и(или) Суперлиги в соответствии с муниципальными 
правовыми актами города Иркутска

28 000 28 000 28 000

Выход команд города 
Иркутска в финальную 

часть Всероссийских 
соревнований по 

баскетболу

КСПК (ответственный 
исполнитель)

УФКСиМП 
(соисполнитель, 

исполнитель)

Итого по направлению 5 28 000 28 000 28 000    

6. Организация и осуществление поощрения лучших спортсменов, тренеров, руководителей спортивных федераций, специалистов в области физической культуры и спорта города 
Иркутска по итогам года в соответствии с муниципальными правовыми актами города Иркутска

6.1.

Предоставление дополнительной меры социальной поддержки спортсменам, 
тренерам, осуществляющим деятельность на территории города Иркутска, 
добившимся высоких спортивных результатов, в виде единовременной 
социальной выплаты

7 995 5 300 2 000

Повышение статуса 
спортсменов и 

тренеров, показавших 
высокий спортивный 
результат, социальная 
поддержка указанных 

лиц

КСПК (ответственный 
исполнитель)

УФКСиМП 
(соисполнитель, 

исполнитель)

6.2.
Организация и проведение церемонии по  поощрению лучших спортсменов, 
тренеров, руководителей спортивных федераций, специалистов в области 
физической культуры и спорта города Иркутска по итогам года

85    

Стимулирование 
спортсменов и 

тренеров к улучшению 
спортивных 
результатов

КСПК (ответственный 
исполнитель) 

УФКСиМП 
(соисполнитель, 

исполнитель)

Итого по направлению 6 8 080 5 300 2 000    

7. Популяризация физической культуры и массового спорта среди различных групп населения посредством развития системы муниципальных учреждений города Иркутска

7.1. Обеспечение выполнения функций  муниципального казенного учреждения 
«Городской спортивно-методический центр» города Иркутска 56 114 53 922 55 365,0

Увеличение количества 
занимающихся  

физической культурой 
и массовым спортом в 

городе Иркутске

КСПК (ответственный 
исполнитель) 

УФКСиМП 
(соисполнитель, 

исполнитель)

7.2. Предоставление субсидий муниципальному бюджетному учреждению 
«Центр плавания «Спартак» города Иркутска 3 894    

Увеличение количества 
занимающихся  

физической культурой 
и массовым спортом в 

городе Иркутске

КСПК (ответственный 
исполнитель)

УФКСиМП 
(соисполнитель, 

исполнитель)

Итого по направлению 7 60 008 53 922,0 55 365,0    

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 108 890 101 755 98 886,0    

Список сокращений: 
КСПК - комитет по социальной политике и культуре администрации г. Иркутска; 
УФКСиМП - управление по физической культуре, спорту и молодежной политике комитета по социальной политике и культуре администрации г. Иркутска.



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

158

Приложение № 2
к распоряжению заместителя мэра - 

председателя комитета по социальной политике и культуре администрации города Иркутска   
от 21.10.2014г. № 203-02-132/14

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «ГОРОД МОЛОДЕЖИ»  
НА 2014 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2015 И 2016 ГОДОВ

№ Наименование мероприятий

Финансовое обеспечение, в том числе 
по источникам финансирования, тыс.

руб. - за счет бюджета города Ожидаемый результат Ответственный исполнитель, 
Соисполнитель, Исполнитель

2014 год 2015 год 2016 год

1. Информационное обеспечение молодежи

1.1.

Создание и обеспечение деятельности молодежного информационного 
центра при администрации города Иркутска, информационного 
сайта для молодежи в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», изготовление, приобретение, размещение и 
распространение информационных материалов на территории 
г.Иркутска и другие мероприятия в сфере информационного 

обеспечения молодежи

129 100 100
Размещение не менее 25 

информационных материалов 
ежегодно

КСПК 
(УФКСиМП, 

отдел по молодежной политике)

Итого по направлению 1 129 100 100    

2. Организация и финансирование ярмарок вакансий, в случае принятия Думой города Иркутска решения о реализации права на участие в осуществлении указанного полномочия

2.1. Организация и финансирование ярмарок вакансий 51 100 100 Участие в мероприятиях не 
менее 2000 человек ежегодно

КСПК 
(УФКСиМП, 

отдел по молодежной политике)

Итого по направлению 2 51 100 100    

3. Воспитание гражданственности и патриотизма, формирование национального самосознания молодежи

3.1. Проведение мероприятий, популяризирующих службу в рядах 
Вооруженных Сил Российской Федерации 383 400 400

Не менее 35 мероприятий в 
сфере гражданственности и 

патриотизма ежегодно

КСПК 
(УФКСиМП, 

отдел по молодежной политике)
3.2.

Организация и проведение: 
- массовых мероприятий, посвященных памятным датам истории 

России, государственным символам Российской Федерации;  
- творческих мероприятий с молодежью, способствующих воспитанию 

гражданственности и патриотизма (в том числе по техническим, 
туристическим, военно-прикладным видам спорта); 

- поисковых работ; 
- оборонно-спортивных игр, соревнований, акций, конкурсов, 

фестивалей и других мероприятий в сфере воспитания гражданской 
ответственности и патриотизма, формирования национального 

самосознания молодежи

1 592 1 800 1 800

Итого по направлению 3 1 975 2 200 2 200    

4. Развитие художественного творчества, поддержка талантливой и одаренной молодежи, организация досуга молодежи

4.1.

Предоставление активистам и отличникам учебы, обучающимся 
в государственных образовательных учреждениях высшего 

профессионального, среднего профессионального и начального 
профессионального образования в государственных образовательных 

организациях высшего образования или государственных 
профессиональных образовательных организациях, расположенных 
на территории города Иркутска, дополнительной меры социальной 

поддержки в виде единовременной стипендии мэра г.Иркутска, в 
соответствии с решением Думы г.Иркутска, устанавливающим данную 

дополнительную меру социальной поддержки

675 675 675

Вручение не менее 475 
стипендий мэра города 

Иркутска активистам из числа 
молодежи ежегодно

КСПК 
(УФКСиМП, 

отдел по молодежной политике)

4.2.

Организация и проведение (участие в организации и проведении) 
окружных, городских, региональных, всероссийских, международных 
конкурсов, выставок, конференций, круглых столов, форумов, акций, 

фестивалей, игр, концертов, спектаклей, церемоний, слетов, семинаров 
и других мероприятий в сфере развития художественного творчества, 
поддержки талантливой и одаренной молодежи, организации досуга 

молодежи

1 750 2 675 1 475
Не менее 80 мероприятий 
в сфере досуга молодежи 

ежегодно

Итого по направлению 4 2 425 3 350 2 150    

5. Пропаганда здорового образа жизни

5.1.

Организация и проведение (участие в организации и проведении) 
окружных, городских, региональных, всероссийских, международных 

конкурсов, выставок, круглых столов, форумов, акций, фестивалей, 
тренингов, мастер-классов, семинаров и других мероприятий в сфере 

пропаганды здорового образа жизни

311 500 500
Ежегодно не менее 2  

мероприятий  в  сфере 
пропаганды здорового образа 

жизни

КСПК 
(УФКСиМП, 

отдел по молодежной политике)

5.2.
Изготовление, приобретение, размещение и распространение 

информационных материалов на территории города Иркутска в сфере 
пропаганды здорового образа жизни

260 400 220

Итого по направлению 5 571 900 720    

6. Развитие молодежного общественного движения

6.1.

Организация и проведение мероприятий совместно с Молодежной 
мэрией при администрации города Иркутска, Молодежным 

парламентом при Думе города Иркутска и другими структурами 
(формами) молодежного самоуправления, направленных на развитие 

молодежного общественного движения

498 600 500 Ежегодно не менее 12  
мероприятий в сфере 

студенческого         молодежного 
самоуправления

КСПК 
(УФКСиМП, 

отдел по молодежной политике)

6.2.
Проведение мероприятий совместно с Советом студенческих отрядов 

и молодежных трудовых объединений при администрации города 
Иркутска, в сфере развития молодежного общественного движения 

258 300 300
КСПК 

(УФКСиМП, 
отдел по молодежной политике)

Итого по направлению 6 756 900 800    

7. Предоставление из бюджета города Иркутска субсидий по организации отдыха детей 
от 14 до 18 лет в каникулярное время

в соответствии с законодательством Российской Федерации

7.1.
Предоставление из бюджета города Иркутска субсидий по организации 

отдыха детей от 14 до 18 лет в каникулярное время в соответствии с 
законодательством Российской Федерации

5 000 5 000 4 000

Оздоровление и отдых не менее 
2250 детей, принявших участие 
в мероприятиях тематической 

направленности

КСПК 
(УФКСиМП, 

отдел по молодежной политике)

Итого по направлению 7 5 000 5 000 4 000    

8. Обеспечение участия представителей города Иркутска в международных, всероссийских, региональных, городских слетах, лагерях, чемпионатах, играх, фестивалях, семинарах, конференциях 
и других подобных мероприятиях в сфере молодежной политики



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

159

Руководствуясь ст. 39 Градостроительного кодекса РФ, Положением о публичных слушаниях в 
области градостроительной деятельности в г. Иркутске, утвержденным решением Думы г. Иркутска 
от 31.08.2005 г. № 004-20-160180/5, Порядком предоставления разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельных участков и (или) объектов капитального строительства на территории 
города Иркутска, утвержденным постановлением администрации города Иркутска от 26.06.2013 
№ 031-06-1489/13, комиссия по подготовке правил землепользования и застройки сообщает о 
предстоящем проведении публичных слушаний.

18 ноября 2014 г. в 15.00 часов по адресу: г. Иркутск, Куйбышевский район, Падь Грязнуха 
(напротив въезда в СНТ «Маяк»), будут проведены публичные слушания по вопросу о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
38:36:000018:18855, площадью 900 кв.м., расположенного по адресу: г.  Иркутск, Куйбышевский 
район, ул.  Падь Грязнуха, - «объекты торгового назначения», по заявлению Дворянкиной Алены 
Анатольевны, Дворянкина Александра Николаевича, Дворянкиной Дарьи Александровны, 
Дворянкиной Анастасии Александровны, Дворянкиной Ульяны Александровны.

С материалами можно ознакомиться по адресу: ул. Ленина, 14 Б, каб.408, тел. 52-01-53.
Замечания и предложения направляются в Комиссию по подготовке правил землепользования 

и застройки (ул. Ленина, 14 Б, каб. 408, тел. 52-01-53).

В соответствии со ст. 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. ст. 10, 11, 15, 37, 44, 45 Устава города Иркутска, утвержденного решением городской Думы 
города Иркутска от 20.05.2004 № 003-20-430537/4, Порядком предоставления разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства на территории города Иркутска, утвержденным постановлением администрации 
города Иркутска от 31.10.2013 № 031-06-2689/13, постановлением мэра города Иркутска от 15.08.2005 
№ 031-06-1401/5 «О комиссии по подготовке правил землепользования и застройки», комитет по 
градостроительной политике администрации г. Иркутска сообщает:

Учитывая рекомендации комиссии по подготовке правил землепользования и застройки от 
19.09.2014 г., по заявлению Нотариальной палаты Иркутской области отказать в предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, установленных в градостроительных регламентах в 
отношении земельных участков и объектов капитального строительства с основными видами 
разрешенного использования «объекты административно-делового назначения», в части 
уменьшения минимального размера земельного участка до 363 кв.м. в отношении земельного 
участка с кадастровым номером 38:36:000020:1735, площадью 363 кв.м., расположенного на 
землях населенных пунктов в Куйбышевском районе г. Иркутска по ул. Октябрьской Революции, 
24, в связи с нарушением градостроительного законодательства, нормативных правовых актов: 
требований противопожарных норм и технических регламентов в строительстве (п. 13.2. Порядка 
предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства на территории города Иркутска, 
утвержденного постановлением администрации города Иркутска от 31 октября 2013 г. N 031-06-
2689/13).

В соответствии со ст. 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. ст. 10, 11, 15, 37, 44, 45 Устава города Иркутска, утвержденного решением городской Думы 
города Иркутска от 20.05.2004 № 003-20-430537/4, Порядком предоставления разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства на территории города Иркутска, утвержденным постановлением администрации 
города Иркутска от 31.10.2013 № 031-06-2689/13, постановлением мэра города Иркутска от 15.08.2005 
№ 031-06-1401/5 «О комиссии по подготовке правил землепользования и застройки», комитет по 
градостроительной политике администрации г. Иркутска сообщает:

Учитывая рекомендации комиссии по подготовке правил землепользования и застройки от 
19.09.2014 г., по заявлению Малышевой Тамары Ивановны отказать в предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, установленных в градостроительных регламентах в отношении 
земельных участков и объектов капитального строительства с условно разрешенными видами 
разрешенного использования «объекты торгового назначения», в части исключения минимального 
расстояния от границ соседнего земельного участка до объекта капитального строительства – 3 м.  
в отношении земельного участка с кадастровым номером 38:36:000003:13315, площадью 733 кв.м., 
расположенного по адресу: г. Иркутск, Ленинский район, ул. Розы Люксембург, в связи с нарушением 
градостроительного законодательства, нормативных правовых актов: требований противопожарных 
норм и технических регламентов в строительстве (п. 13.2. Порядка предоставления разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства на территории города Иркутска, утвержденного постановлением 
администрации города Иркутска от 31 октября 2013 г. N 031-06-2689/13).

В соответствии со ст. 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст. ст. 10, 11, 15, 37, 44, 45 Устава города Иркутска, утвержденного решением 
городской Думы города Иркутска от 20.05.2004 № 003-20-430537/4, Порядком предоставления 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельных участков и (или) объектов 
капитального строительства на территории города Иркутска, утвержденным постановлением 
администрации города Иркутска от 26.06.2013 № 031-06-1489/13,  постановлением мэра города 
Иркутска от 15.08.2005 № 031-06-1401/5 «О комиссии по подготовке правил землепользования 
и застройки», комитет по градостроительной политике администрации г. Иркутска сообщает 
следующее.

Учитывая рекомендации комиссии по подготовке правил землепользования и застройки от 
19.09.2014 г., по заявлению индивидуального предпринимателя Кононова Валентина Ивановича 
отказать в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 38:36:000034:1546, площадью 280 кв.м., расположенного на землях 
населенных пунктов в Кировском районе г. Иркутска, по ул. Карла Маркса, – «объекты социально-
бытового назначения», на основании п. 15.2. Порядка предоставления разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельных участков и (или) объектов капитального строительства 
на территории города Иркутска, утвержденного постановлением администрации города Иркутска от 
26.06.2013 № 031-06-1489/13, - нарушением требований земельного законодательства, нормативных 
правовых актов: ст. 30 Земельного кодекса РФ, постановления Правительства Иркутской области (от 
18.12.02009 г. № 364/143-пп).

В соответствии со ст. 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст. ст. 10, 11, 15, 37, 44, 45 Устава города Иркутска, утвержденного решением 
городской Думы города Иркутска от 20.05.2004 № 003-20-430537/4, Порядком предоставления 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельных участков и (или) объектов 
капитального строительства на территории города Иркутска, утвержденным постановлением 

8.1.

Обеспечение участия представителей города Иркутска в 
международных, всероссийских, региональных, городских слетах, 

лагерях, чемпионатах, играх, фестивалях, семинарах, конференциях и 
других подобных мероприятиях в сфере молодежной политики

699 700  

Обеспечение участия не 
менее 80 представителей 

города Иркутска в выездных 
мероприятиях в сфере 
молодежной политики

КСПК 
(УФКСиМП, 

отдел по молодежной политике)

Итого по направлению 8 699 700      

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 11 606 13 250 10 070    

Список сокращений: 
КСПК - комитет по социальной политике и культуре администрации г. Иркутска; 
УФКСиМП - управление по физической культуре, спорту и молодежной политике комитета по социальной политике и культуре администрации г. Иркутска.

Руководствуясь ст. 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 28 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст. ст. 37, 38, 42 Устава города Иркутска, принятого решением городской 
Думы г.  Иркутска от 20.05.2004 № 003-20-430537/4, Положением о публичных слушаниях в 
области градостроительной деятельности в городе Иркутске, утвержденным решением Думы 
города Иркутска от 31.08.2005 № 004-20-160180/5,  постановлением мэра города Иркутска от 
15.08.2005 № 031-06-1401/5 «О комиссии по подготовке правил землепользования и застройки», 
Порядком предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства на территории города 
Иркутска, утвержденным постановлением администрации города Иркутска от 31.10.2013 № 031-06-
2689/13, комиссия по подготовке правил землепользования и застройки сообщает о предстоящем 
проведении публичных слушаний:

19 ноября 2014 г. в 17.00 часов по адресу: г. Иркутск, Ленинский район, ул.  1-я Московская, 
1 (рядом с АЗС «ОМНИ»), будут проведены публичные слушания по вопросу о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, установленных в градостроительных регламентах с основными 
видами разрешенного использования «объекты коммунального и складского назначения», в части 
уменьшения минимального размера земельного участка до 0,0377 га в отношении земельного 
участка с кадастровым номером 38:36:000011:5077, площадью 377 кв.м., расположенного по адресу: 
Иркутская область, г. Иркутск, по заявлению Кондрашевича А.Д.

С материалами можно ознакомиться по адресу: ул. Ленина, 14 Б, каб.408, тел. 52-01-53.
Замечания и предложения направляются в Комиссию по подготовке правил землепользования 

и застройки (ул. Ленина, 14 Б, каб. 408, тел. 52-01-53).

Руководствуясь ст. 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 28 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст. ст. 37, 38, 42 Устава города Иркутска, принятого решением городской 
Думы г.  Иркутска от 20.05.2004 № 003-20-430537/4, Положением о публичных слушаниях в 
области градостроительной деятельности в городе Иркутске, утвержденным решением Думы 
города Иркутска от 31.08.2005 № 004-20-160180/5,  постановлением мэра города Иркутска от 
15.08.2005 № 031-06-1401/5 «О комиссии по подготовке правил землепользования и застройки», 
Порядком предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства на территории города 
Иркутска, утвержденным постановлением администрации города Иркутска от 31.10.2013 № 031-06-
2689/13, комиссия по подготовке правил землепользования и застройки сообщает о предстоящем 
проведении публичных слушаний:

19 ноября 2014 г. в 17.00 часов по адресу: г. Иркутск, Ленинский район, ул.  1-я Московская, 
1 (рядом с АЗС «ОМНИ»), будут проведены публичные слушания по вопросу о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, установленных в градостроительных регламентах с основными 
видами разрешенного использования «объекты коммунального и складского назначения», в части 
уменьшения минимального размера земельного участка до 0,0079 га в отношении земельного 
участка с кадастровым номером 38:36:000011:5004, площадью 79 кв.м., расположенного по адресу: 
Иркутская область, г. Иркутск, по заявлению Кондрашевича А.Д.

С материалами можно ознакомиться по адресу: ул. Ленина, 14 Б, каб.408, тел. 52-01-53.
Замечания и предложения направляются в Комиссию по подготовке правил землепользования 

и застройки (ул. Ленина, 14 Б, каб. 408, тел. 52-01-53).

Руководствуясь ст. 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 28 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст. ст. 37, 38, 42 Устава города Иркутска, принятого решением городской 
Думы г.  Иркутска от 20.05.2004 № 003-20-430537/4, Положением о публичных слушаниях в 
области градостроительной деятельности в городе Иркутске, утвержденным решением Думы 
города Иркутска от 31.08.2005 № 004-20-160180/5,  постановлением мэра города Иркутска от 
15.08.2005 № 031-06-1401/5 «О комиссии по подготовке правил землепользования и застройки», 
Порядком предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства на территории города 
Иркутска, утвержденным постановлением администрации города Иркутска от 31.10.2013 № 031-06-
2689/13, комиссия по подготовке правил землепользования и застройки сообщает о предстоящем 
проведении публичных слушаний:

19 ноября 2014 г. в 17.00 часов по адресу: г. Иркутск, Ленинский район, ул.  1-я Московская, 
1 (рядом с АЗС «ОМНИ»), будут проведены публичные слушания по вопросу о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, установленных в градостроительных регламентах с основными 
видами разрешенного использования «объекты коммунального и складского назначения», в части 
уменьшения минимального размера земельного участка до 0,0053 га в отношении земельного 
участка с кадастровым номером 38:36:000011:4178, площадью 53 кв.м., расположенного по адресу: 
г. Иркутск, Ленинский район, ул. 1-я Московская, по заявлению Кондрашевича А.Д.

С материалами можно ознакомиться по адресу: ул. Ленина, 14 Б, каб.408, тел. 52-01-53.
Замечания и предложения направляются в Комиссию по подготовке правил землепользования 

и застройки (ул. Ленина, 14 Б, каб. 408, тел. 52-01-53).

Руководствуясь ст. 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 28 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст. ст. 37, 38, 42 Устава города Иркутска, принятого решением городской 
Думы г.  Иркутска от 20.05.2004 № 003-20-430537/4, Положением о публичных слушаниях в 
области градостроительной деятельности в городе Иркутске, утвержденным решением Думы 
города Иркутска от 31.08.2005 № 004-20-160180/5,  постановлением мэра города Иркутска от 
15.08.2005 № 031-06-1401/5 «О комиссии по подготовке правил землепользования и застройки», 
Порядком предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства на территории города 
Иркутска, утвержденным постановлением администрации города Иркутска от 31.10.2013 № 031-06-
2689/13, комиссия по подготовке правил землепользования и застройки сообщает о предстоящем 
проведении публичных слушаний:

19 ноября 2014 г. в 17.00 часов по адресу: г. Иркутск, Ленинский район, ул.  1-я Московская, 
1 (рядом с АЗС «ОМНИ»), будут проведены публичные слушания по вопросу о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, установленных в градостроительных регламентах с основными 
видами разрешенного использования «объекты коммунального и складского назначения», в части 
уменьшения минимального размера земельного участка до 0,0025 га в отношении земельного 
участка с кадастровым номером 38:36:000011:4177, площадью 25 кв.м., расположенного по адресу: 
г. Иркутск, Ленинский район, ул. 1-я Московская, по заявлению Кондрашевича А.Д.

С материалами можно ознакомиться по адресу: ул. Ленина, 14 Б, каб.408, тел. 52-01-53.
Замечания и предложения направляются в Комиссию по подготовке правил землепользования 

и застройки (ул. Ленина, 14 Б, каб. 408, тел. 52-01-53).



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ    11 ноября 2014 года № 57 (555)

 

160

В связи с допущенной опечаткой в конкурсной документации опубликованной в газете «Иркутск официальный»  № 55(553) от 28.10.2014 на право заключения договора 
(ов) на установку  и эксплуатацию рекламной (ых) конструкции (ий) с использованием имущества, находящегося в муниципальной собственности города Иркутска. Дата 
проведения конкурса: 01.12.2014 г. Время проведения конкурса: 10.00 (время местное). 

В Лоте № 1 (49 конструкций) строку № 26 читать в следующей редакции:

№ 
п/п

Адрес Тип рекламной конструкции БС П S К1 К2 Ки К3 К4

Размер годовой 
платы по 

договору на 
установку и 

эксплуатацию 
рекламной 

конструкции

Размер задатка

26 Ушаковское кольцо, район 
Нижнего Ушаковского моста

Отдельно стоящая двусторонняя 
рекламная конструкция со щитом 

размером 3х6 м
110,7 12 18 1,5 4 1,2826 0,5 1 92005,52 27601,65

В Лоте № 2 (42 конструкции) строку № 2 читать в следующей редакции:

2 Береговая ул. / Старо-
Кузьмихинская ул., поз.1

Отдельно стоящая двусторонняя 
рекламная конструкция со щитом 

размером 3х6 м
110,7 12 18 1,5 3 1,2826 0,5 1 69004,14 20701,24

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО
ПРОЕКТУ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ ПРЕДМЕСТЬЯ МАРАТА, ПРЕДМЕСТЬЯ РАДИЩЕВА, ПРЕДМЕСТЬЯ РАБОЧЕЕ, МИКРОРАЙОНА ЗЕЛЕНЫЙ, 

ПОСЕЛКА ИСКРА, ПОСЕЛКА ПАДЬ ТОПКА

Основания для проведения публичных слушаний: ст. 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. ст. 37, 38, 42 Устава города Иркутска,  положение о публичных слушаниях 
в области градостроительной деятельности в городе Иркутске, утвержденное решением Думы города Иркутска от 31.08.2005 № 004-20-160180/5, постановление администрации г. Иркутска 
от 11.09.2014 № 031-06-1072/13 «О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений  в проект планировки предместья Марата, предместья Радищева, предместья Рабочее, 
микрорайона Зеленый, поселка Искра, поселка Падь Топка», распоряжение заместителя мэра – председателя комитета по градостроительной политике администрации г. Иркутска от 22.09.2014 
№ 944-02-000405/14 «О публичных слушаниях по проекту внесения изменений  в проект планировки предместья Марата, предместья Радищева, предместья Рабочее, микрорайона Зеленый, 
поселка Искра, поселка Падь Топка».

Общие сведения о проекте внесения изменений  в проект планировки предместья Марата, предместья Радищева, предместья Рабочее, микрорайона Зеленый, поселка Искра, 
поселка Падь Топка:

- срок разработки 2014 г.;
- разработчик  ОАО «Иркутскгипродорнии», администрация г. Иркутска.
Сроки проведения публичных слушаний: 23.09.2014 – 11.11.2014. 
Формы оповещения о публичных слушаниях: публикация в газете «Иркутск официальный» 23.09.2014, объявление на официальном сайте администрации г. Иркутска в сети 

«Интернет»: www.admirk.ru c 11.02.2014.
Сведения о размещении экспозиций по материалам:
- г. Иркутск, ул. Ленина, 14 б,  4 этаж с 21.09.2014 по 3.10.2014.
Консультации специалистов по вопросам проекта:
- г. Иркутск, ул. Ленина 14 б, каб. 400а, с 21.09.2014 по 3.10.2014
Замечания и предложения участников публичных слушаний по проекту принимались по адресу: ул. Ленина 14 б, комитет по градостроительной политике администрации г. Иркутска, 

каб. 107,  до 3.10.2014.
Собрание участников публичных слушаний прошло:
29.09.2014 с 15.30, по адресу: г. Иркутск, ул. Ленина, 14 б. Присутствовали 9 участников публичных слушаний, зарегистрированных в установленном порядке.
Перед участниками публичных слушаний выступил представитель ОАО «Иркусткгипродорнии» Алексеенко О.С. с  докладом, сопровождаемым демонстрацией графических материалов.
Также выступил главный специалист отдела территориального планирования управления архитектуры и градостроительства комитета по градостроительной политике администрации 

г. Иркутска Папанян К.А. с  докладом, сопровождаемым демонстрацией графических материалов.
Вопросы, поступившие от участников публичных слушаний занесены в протокол публичных слушаний.
Замечания и предложения от участников публичных слушаний не поступали.

администрации города Иркутска от 26.06.2013 № 031-06-1489/13,  постановлением мэра города Иркутска от 15.08.2005 № 031-06-1401/5 «О комиссии по подготовке правил землепользования и 
застройки», комитет по градостроительной политике администрации г. Иркутска сообщает следующее.

Учитывая рекомендации комиссии по подготовке правил землепользования и застройки от 19.09.2014 г., по заявлению Лукьянова Евгения Георгиевича отказать в предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 38:36:000020:1720, площадью 698 кв.м. и объекта капитального строительства 
с кадастровым номером 38:36:000020:1720:25:401:001:020266050 общей площадью 114,3 кв.м., расположенных на землях населенных пунктов в Куйбышевском районе г. Иркутска, по ул. 
Култукская, 81, – «объекты торгового назначения», с нарушением градостроительного законодательства, нормативных правовых актов, требований противопожарных норм и технических 
регламентов в строительстве (п. 15.2. Порядка предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельных участков и (или) объектов капитального строительства на 
территории города Иркутска, утвержденного постановлением администрации города Иркутска от 26.06.2013 № 031-06-1489/13).

В соответствии со ст. 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 10, 11, 15, 37, 44, 45 Устава города Иркутска, утвержденного решением городской Думы города Иркутска от 20.05.2004 № 003-20-430537/4, 
Порядком предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельных участков и (или) объектов капитального строительства на территории города Иркутска, 
утвержденным постановлением администрации города Иркутска от 26.06.2013 № 031-06-1489/13,  постановлением мэра города Иркутска от 15.08.2005 № 031-06-1401/5 «О комиссии по 
подготовке правил землепользования и застройки», комитет по градостроительной политике администрации г. Иркутска сообщает следующее.

Учитывая рекомендации комиссии по подготовке правил землепользования и застройки от 19.09.2014 г., по заявлению Астафьева Владимира Васильевича, Астафьевой Оксаны 
Алексеевны отказать в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 38:36:000034:1788, площадью 136 кв.м. и объекта 
капитального строительства, общей площадью 231,6 кв.м., расположенных на землях населенных пунктов в г. Иркутске, ул. Тимирязева, 5-в, – «объекты торгового назначения», в связи 
с нарушением градостроительного законодательства, нормативных правовых актов, требований противопожарных норм и технических регламентов в строительстве (п. 15.2. Порядка 
предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельных участков и (или) объектов капитального строительства на территории города Иркутска, утвержденного 
постановлением администрации города Иркутска от 26.06.2013 № 031-06-1489/13)

В соответствии со ст. 39 Градостроительного кодекса РФ и положением о публичных слушаниях в области градостроительной деятельности в г.  Иркутске, утвержденным решением 
Думы г. Иркутска от 31.08.2005г. № 004-20-160180/5, Комиссия по подготовке правил землепользования и застройки г. Иркутска сообщает о предстоящем проведении публичных слушаний.

20 ноября 2014 г. в 17.00 часов по адресу: г. Иркутск, Ленинский район, садоводческий потребительский кооператив «Ангара-3», ул. 2-я Светлая, участок № 37, будут проведены 
публичные слушания по вопросу о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка, кадастровый № 38:36:000008:813, площадью 552 кв.м., и 
объекта капитального строительства с кадастровым номером 38-38-01/162/20013-445, общей площадью 33,1 кв.м., расположенных по адресу: г. Иркутск, Ленинский район, садоводческий 
потребительский кооператив «Ангара-3», ул. 2-я Светлая, участок № 37 - «индивидуальные жилые дома». 

Заявитель – Якупова Екатерина Леонидовна.
С материалами можно ознакомиться по адресу: ул. Ленина, 14 Б, каб.408.
Замечания и предложения направляются в Комиссию по подготовке правил землепользования и застройки г. Иркутска (ул. Ленина, 14 Б)

ООО «ТопкастройИнвест» информирует, что в соответствии с федеральным законом № 174-ФЗ от 23.11.1995г. «Об экологической экспертизе»  с 11.10.2014г. организуются 
общественные слушания по материалам оценки воздействия  на окружающею среду при строительстве объекта «Группы многоэтажных жилых домов»  по адресу г. Иркутск , 
Куйбышевский район, М-он Топкинский, кадастровый номер – 38:36:000013:17002

Заказчик: ООО «ТопкаСтройинвест» ИНН: 33808234630; ОГРН: 1143850012360;Адрес: г.Иркутск пер. Гершевича, д. 2
Проведение общественных обсуждений в форме слушаний  назначено на 11.12.2014г. в 10.00. по адресу г. Иркутск ул. Мельничная 2/4 офис 1. Телефон для справок 8-950-

120-25-26
Все материалы доступны для рассмотрения, подготовки замечаний и предложений заинтересованных сторон с  11.11.2014г. по  11.12.2014г. по адресу г. Иркутск ул. 

Мельничная 2/4 офис 

Газета перерегистрирована Восточно-Сибирским управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых ком-
муникаций и охране культурного наследия.  
Регистрация ПИ №ФС13-0212 от 31.12.2004 
Учредитель — администрация г. Иркутска. 

Издатель — муниципальное автономное учреждение «Редакция «Город ново-
стей», г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 102 
Телефоны редакции: 734-684, 50-37-36, 730-307 
Адрес редакции: г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 102 
Главный редактор — Екатерина Санжиева. 

Распространяется бесплатно.  
Тираж 1 000 экз. 
Отпечатано в ООО «Бланкиздат», 
адрес:  г. Иркутск, ул. Киевская, 2 Литер А4.  
Время подписания в печать по графику — 17.00, фактически — 18.00. 


